
Oslavy 100 let českého sportu, které v roce 2018 zorganizovala Česká unie sportu, 
vyvrcholily 28. září obědem sportovních osobností i zástupců sportovních spolků 

s prezidentem republiky na Pražském hradě a poté slavnostním galavečerem ve Foru Karlín. 
Obou akcí se zúčastnily největší legendy českého sportu, olympijští medailisté, světoví 

a evropští šampioni či vítězové Světových pohárů.

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ:
Ester Ledecká vstoupila ziskem dvou zlatých medailí na Zimních olympijských hrách 2018 

v Pchjongčchangu do sportovní historie. Oba triumfy získala v naprosto odlišných disciplínách 
- v superobřím slalomu v alpském lyžování a poté v paralelním obřím slalomu na snowboardu. 

RoČenka
2018

Ro
Č
en

ka
20

18
           

ISBN 978-80-7376-562-0



2018



I. ČÁST

I.ČÁST

3

Česká unie sportu .................................................................................................................... 4
Představitelé ČUS..................................................................................................................... 5
Výkonný výbor ČUS................................................................................................................. 5
Revizní komise ČUS ................................................................................................................. 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS............................................. 6
Zpráva o činnosti VV ČUS...................................................................................................... 7
Oslavy 100 let českého sportu ..........................................................................................20
ČUS Sportuj s námi................................................................................................................23
Anketa Nejúspěšnější sportovec regionu.....................................................................26
Další projekty podporované ČUS ....................................................................................28

Vyznamenání udělovaná dobrovolným pracovníkům v rámci ČUS



ČESKÁ
UNIE

SPORTU

5

Představitelé České unie sportu v roce 2018

Předseda: JUDr. Miroslav JANSTA
Místopředseda (SK/TJ): Ing. Marek HÁJEK
Místopředseda (NSS): Miroslav PELTA
Generální sekretář: Mgr. Jan BOHÁČ

Výkonný výbor ČUS v roce 2018 pracoval ve složení

Ing. Karel BAUER, CSc.

RNDr. Petr DITRICH

Ing. Marek HÁJEK

Filip HOBZA                               

Ing. Vítězslav HOLUB

Ing. Jaroslav CHVALNÝ

JUDr. Miroslav JANSTA

Ing. Ivo KADERKA, CSc.

Mgr. Zdeněk KRÁTKÝ

Mgr. Zdeněk KUBEC

Ing. Jiří PAVLÍČEK

Miroslav PELTA

Jitka PEŘINA

Mgr. Lukáš SOBOTKA 

Pavel SUK

Mgr. Filip ŠUMAN

PaedDr. Libor VARHANÍK

Revizní komise ČUS v roce 2018 pracovala ve složení

Předseda: Leopold BAMBULA
Místopředseda: Ing. Jindřich LANGR
Členi: Milan HOMOLKA

Josef HRAZDÍRA
JUDr. Jan OBST
Ing. Jaroslav PAZDERA
Ing. Roman POKORNÝ

Česká unie sportu 

Česká unie sportu, z. s.

Adresa: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6–Břevnov 

Tel.: 233 017 333, fax: 242 429 226

E-mail: info@cuscz.cz

Web: www.cuscz.cz

Zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném

Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 830

IČ: 00469548, DIČ: CZ00469548

Česká unie sportu (ČUS) sdružuje národní sportovní svazy, tělovýchovné jednoty a spor-
tovní kluby, které jsou právně, majetkově a organizačně samostatné a nezávislé právnic-
ké osoby, mezi jejichž hlavní činnost patří provozování a organizování sportovní činnosti 
a dalších sportovních aktivit jak pro vlastní členy, tak i pro neorganizovanou veřejnost. 
Posláním ČUS je vytváření optimálních podmínek k provozování sportovní činnosti, kte-
rá se realizuje v jejích základních organizačních článcích, tj. sportovních klubech, tělový-
chovných jednotách a národních sportovních svazech. ČUS plní funkci organizace, která 
poskytuje služby svým členským subjektům, případně i dalším organizacím a institucím 
v rámci sportovního prostředí České republiky.
ČUS vznikla v roce 1990 pod názvem Český svaz tělesné výchovy, sdružením 43 svazů 
a 5 521 tělovýchovných jednot a sportovních klubů. ČUS je organizace demokratická, 
nezávislá a nepolitická, respektující plnou samostatnost a odpovědnost sdružených sub-
jektů. 
ČUS v roce 2018 sdružovala 74 národních sportovních svazů a 7 260 sportovních klubu 
a tělovýchovných jednot, ve kterých bylo sdruženo 1 128 059 členů. 
Svým pojetím činnosti a organizační strukturou odpovídá ČUS evropskému standardu 
nevládních spolkových tělovýchovných a sportovních organizací.
Nejvyšším orgánem ČUS je valná hromada, která se zpravidla schází jedenkrát ročně. 
V období mezi valnými hromadami zajišťuje plnění úkolů ČUS a rozhodnutí valné hroma-
dy Výkonný výbor ČUS (VV ČUS). 
Hlavní zaměření činnosti VV ČUS vychází z obhajování zájmů sdružených subjektů a pro-
sazování jejich potřeb jak vně ČUS (z hlediska obecného vývoje sportovního prostředí, 
spolupráce se zákonodárnými orgány, vládou, státními institucemi, obcemi), tak uvnitř. 

4

ČESKÁ UNIE SPORTU



ČESKÁ
UNIE

SPORTU

76

ČESKÁ
UNIE

SPORTU

Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům 
v rámci ČUS

Podle směrnice č. 1/2013 ze dne 14. 5. 2013 o pravidlech o udělování vyznamenání
a ocenění a o zásadách pro převzetí záštity udělení ceny jsou každoročně uděleny dvě 
stovky ocenění České unie sportu (ČUS) dobrovolným pracovníkům za jejich významnou, 
dlouhodobou či jinak záslužnou činnost a práci, nebo za výjimečný dosažený úspěch v 
oblasti sportu. Směrnice v současnosti rozlišuje tři druhy ocenění.
Veškeré informace k vyznamenání naleznete na www.cuscz.cz.

V roce 2018 bylo VV ČUS uděleno:

- Čestné uznání ČUS: 89
- Čestný odznak ČUS: 36
- Medaile ČUS za práci ve prospěch sportu: 19

Medaili za práci ve prospěch sportu uděluje VV ČUS jako nejvyšší 
formu ocenění za celoživotní významnou práci pro sport a za 
výjimečný přínos pro rozvoj tělovýchovy a sportu. Medaile se také 
uděluje za dlouhodobou vynikající reprezentaci ČR v oblasti sportu.

Oceněni medailí:

Jméno Organizace

Josef Antoš Unie sportu Jičínska
Roman Širůček Sportovní unie Chrudimska
Josef Dvořáček Sportovní unie Chrudimska
Marie Holušová OS ČUS Nový Jičín, z. s.
Aleš Hrabě Česká softballová asociace
Vladimír Hanzal OS ČUS Tábor
Zdeněk Buryšek Tělovýchovná unie Brněnska
Zbyněk Bajger Ostravská tělovýchovná unie
Alžběta Cieslarová Ostravská tělovýchovná unie
Jiřina Pešková Sdružení TJ/SK Praha–východ, z. s.
Josef Eliáš Tělovýchovná unie Brněnska
Miloslav Petřivý Unie sportu Jičínska
Lubomír Kovář Okresní sdružení ČUS Vsetín, z.s.
Ing. Ladislav Pech Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň–sever, z. s.
Petr Forejt Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň–sever, z. s.
Josef Jeníček Sportovní unie Chrudimska
Ing. Jan Bleša OS ČUS Kroměříž, z. s.
Milan Charvát OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s.
Zdeněk Vodák OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s.

Zpráva o činnosti Výkonného výboru ČUS

Výkonný výbor ČUS zasedal pravidelně na deseti řádných jednáních. Vedle standardní 
agendy správy spolku dominovaly v uplynulém období v činnosti ČUS tyto hlavní priority:

Rozvoj činností ČUS – služby, poradenství a servis členům; 
Ekonomická prosperita ČUS – správa majetku ČUS a investice;
Plnění usnesení VH ČUS – jednání se státními institucemi o podmínkách pro sport
 v ČR, dokončení VH ČUS schválených majetkových dispozic, smírné ukončení soudu
 s A. Hušákem;
Implementace GDPR;
Realizace jednotlivých usnesení VV ČUS;
Organizace oslav 100 let českého sportu.

Odborné činnosti, jakož i dlouhodobé a strategické projekty řešil VV ČUS též podporou 
svých stálých poradních pracovních komisí, které připravovaly pro VV svá stanoviska, návr-
hy na řešení a další postupy ČUS. V roce 2018 byly aktivní tyto poradní orgány VV ČUS:

Legislativní rada (předseda Marcel Petrásek);
Komise pro strategii a rozvoj horských středisek spoluvlastněných ČUS (předseda
Lukáš Sobotka);
Komise pro strategii péče o SK/TJ a pro spolupráci se samosprávami (předseda 
Marek Hájek);
Komise pro podporu činnosti svazů (předseda Filip Hobza);
Komise sportovně ekonomických analýz a strategií (Michal Kraus);
Komise pro přípravu nového sídla ČUS (Miroslav Pelta).

Trvalou součástí práce VV ČUS byla snaha o stabilní hospodaření, péče o majetek ČUS,
a také úsilí o posílení podpory sportu z veřejných zdrojů. Zde činnosti směřovaly zejména 
do následujících prioritních oblastí:

Financování územního servisu pro SK/TJ (SCS);
Financování vlastní činnosti ČUS;
Hospodaření a rozvoj středisek (Nymburk, Podolí, Zadov) a příprava investic;
Financování projektů pro veřejnost;
Aktivity k posílení podpory sportu ze státního rozpočtu a krajských rozpočtů; 
Realizace pilotního modelu administrativy krajských dotací pro sportovní kluby 
a TJ prostřednictvím ČUS.

VV ČUS věnuje trvalou pozornost oblasti sportovní legislativy. Na úrovni státních orgánů 
není sport účinně zastoupen, a tak téměř žádné zákonodárné iniciativy nejsou posuzo-
vány z hlediska vlivu na sportovní prostředí a činnost sportovních spolků. Žádná speci-
alizovaná instituce počiny zákonodárců a rizika dopadů na sport systematicky neřeší. VV 
proto alespoň monitoroval tvorbu legislativy s vlivem na sport a zároveň přicházel s vlast-
ními stanovisky, podpořenými v některých případech analýzami, která předával orgánům 
veřejné moci (MŠMT, vláda ČR, Parlament ČR) nebo je prezentoval dalšími vhodnými způ-
soby (odborné a tiskové konference, mediální vystoupení apod.). Největší úsilí bylo věno-
váno těmto legislativním oblastem:

Příprava novely zákona o podpoře sportu;
Příprava vzniku Národní agentury pro sport jako samostatné státní instituce 
pro oblast sportu;

Výkonný výbor ČUS v období od 36. valné hromady konané 20. června 2018 směřoval své 
úsilí k dalšímu naplňování hlavních úkolů Čtyřletého plánu činnosti České unie sportu na 
léta 2016-2020 (desatero). Současně reagoval na důležité aktuální potřeby členských orga-
nizací, sportovního prostředí a na situaci v oblasti státní podpory sportu.
K prioritám patřila jednání se státními institucemi a se subjekty veřejné správy (kraje, 
obce) o podmínkách pro sportování a činnost klubů. Řada z nich byla úspěšná. Přitom ČUS 
stále čelí mediálnímu poškozování, vyplývajícího z obvinění ČUS a jejich představitelů z 
ovlivňování dotačního procesu MŠMT v oblasti sportu. Vzhledem k jeho absurditě se daří 
veřejnosti osvětlit podstatu obvinění vztahovaného k ČUS, jež v interpretaci vyšetřovatelů 
spočívala v tom, že se zástupci ČUS snažili nezákonně ovlivňovat rozdělování dotací. V 
realitě se však zcela v rozsahu svých kompetencí i z titulu členství v poradních orgánech 
MŠMT pouze domáhali transparentního rozdělování státních dotací podle měřitelných a 
ověřitelných kritérií, které úředníci MŠMT přestali v jisté fázi dotačního procesu dodržovat. 
Z reakcí je zřejmé, že naprostá většina sportovního prostředí vnímá předmětné obvině-
ní bez negativních názorů vůči ČUS. O obvinění, jeho podstatě a o probíhajícím procesu 
vyšetřování informovala ČUS v rámci možností, které připouští legislativa pro trestní říze-
ní. VV ČUS předával informace svým členům i veřejnosti všemi dostupnými prostředky 
v maximálním přípustném rozsahu (písemné sdělení sdruženým subjektům ČUS, tisková 
sdělení apod.). Trestní řízení není dosud uzavřeno a ČUS je na svoji obhajobu připravena.
Ekonomické výsledky ČUS jednoznačně dokazují správnost cesty v hospodaření a správě 
majetku, započaté v letech 2012 a 2013. Hospodaření ČUS je stabilní, efektivní, a má ambi-
ce i kapacitu dosáhnout cílů stanovených čtyřletým plánem činnosti. Plynulost plnění 
úkolů, zejména ve zkvalitnění servisu pro SK/TJ v územních pracovištích po celé ČR, byla v 
roce 2018 stejně jako v minulém období narušována neujasněnými podmínkami a prodle-
vami ve vyhlašování dotačních programů MŠMT. Členové sdružených spolků ČUS a celé 
sportovní prostředí v České republice tak museli opět, zejména v závěru roku, vyvinout 
nesmírné úsilí o zachování důstojných podmínek pro provozování sportovních aktivit i 
soutěžní činnosti. Toto však státní správa neocenila. Přetrvává dramatické podfinancová-
ní poskytování administrativního servisu pro sportovní kluby. Nepochopením této stále 
akutnější potřeby ze strany tvůrců dotačních programů ignoruje stát reálný stav ve spor-
tovním prostředí, přestože k nápravě by stačilo posílení alokace o 30–40 mil. Kč ročně. VV 
ČUS se přesto podařilo nesčetnými a vytrvalými intervencemi na poli Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR, vlády ČR i Parlamentu ČR působit tak, aby byly vytvořeny 
předpoklady pro důstojné a rovné podmínky pro český sport a možnosti občanů věnovat 
se aktivnímu životnímu stylu spojenému se zdraví prospěšnými pohybovými aktivitami a 
se sportem.
Výkonný výbor ČUS zasedal pravidelně na deseti řádných jednáních. Vedle standardní 
agendy správy spolku dominovaly v uplynulém období v činnosti ČUS tyto hlavní priority:

Rozvoj činností ČUS – služby, poradenství a servis členům; 
Ekonomická prosperita ČUS – správa majetku ČUS a investice;
Plnění usnesení VH ČUS – jednání se státními institucemi o podmínkách pro sport
 v ČR, dokončení VH ČUS schválených majetkových dispozic, smírné ukončení soudu
 s A. Hušákem;
Implementace GDPR;
Realizace jednotlivých usnesení VV ČUS;
Organizace oslav 100 let českého sportu.

Medaili

Podle směrnice č. 1/2013 ze dne 14. 5. 2013 o pravidlech pro udělování vyznamenání  
a ocenění a o zásadách pro převzetí záštity a udělení ceny je každoročně uděleno okolo sto 
padesáti ocenění České unie sportu (ČUS) dobrovolným pracovníkům za jejich význam-
nou, dlouhodobou či jinak záslužnou činnost a práci, nebo za výjimečný dosažený úspěch 
v oblasti sportu. Směrnice v současnosti rozlišuje tři druhy ocenění.

Vyznamenání udělovaná dobrovolným 
pracovníkům v rámci ČUS



Odborné činnosti, jakož i dlouhodobé a strategické projekty řešil VV ČUS též podporou 
svých stálých poradních pracovních komisí, které připravovaly pro VV svá stanoviska, návr-
hy na řešení a další postupy ČUS. V roce 2018 byly aktivní tyto poradní orgány VV ČUS:

 Legislativní rada (předseda Marcel Petrásek);
 Komise pro strategii a rozvoj horských středisek spoluvlastněných ČUS (předseda

  Lukáš Sobotka);
 Komise pro strategii péče o SK/TJ a pro spolupráci se samosprávami (předseda 

 Marek Hájek);
 Komise pro podporu činnosti svazů (předseda Filip Hobza);
 Komise sportovně ekonomických analýz a strategií (Michal Kraus);
 Komise pro přípravu nového sídla ČUS (Miroslav Pelta).

Trvalou součástí práce VV ČUS byla snaha o stabilní hospodaření, péče o majetek ČUS, a 
také úsilí o posílení podpory sportu z veřejných zdrojů. Zde činnosti směřovaly zejména 
do následujících prioritních oblastí:

 Financování územního servisu pro SK/TJ (SCS);
 Financování vlastní činnosti ČUS;
 Hospodaření a rozvoj středisek (Nymburk, Podolí, Zadov) a příprava investic;
 Financování projektů pro veřejnost;
 Aktivity k posílení podpory sportu ze státního rozpočtu a krajských rozpočtů; 
 Realizace pilotního modelu administrativy krajských dotací pro sportovní kluby 

 a TJ prostřednictvím ČUS.

VV ČUS věnuje trvalou pozornost oblasti 
sportovní legislativy. Na úrovni státních 
orgánů není sport účinně zastoupen, a 
tak téměř žádné zákonodárné iniciativy 
nejsou posuzovány z hlediska vlivu na 
sportovní prostředí a činnost sportov-
ních spolků. Žádná specializovaná insti-
tuce počiny zákonodárců a rizika dopadů 
na sport systematicky neřeší. VV proto 
alespoň monitoroval tvorbu legislativy 
s vlivem na sport a zároveň přicházel s 
vlastními stanovisky, podpořenými v něk-
terých případech analýzami, která předá-
val orgánům veřejné moci (MŠMT, vláda 
ČR, Parlament ČR) nebo je prezentoval 
dalšími vhodnými způsoby (odborné a 
tiskové konference, mediální vystoupení 
apod.). Největší úsilí bylo věnováno těm-
to legislativním oblastem:

 Příprava novely zákona o podpoře sportu;
 Příprava vzniku Národní agentury pro sport jako samostatné státní instituce 

 pro oblast sportu;
 Opatření k nápravě nedostatků financování sportu ze státního rozpočtu;
 Začlenění výchovy k pohybové gramotnosti a fyzické zdatnosti do nové 

 vzdělávací strategie MŠMT 2030+;
 Legislativa s dopadem na činnost lyžařských areálů.

Komunikace se sdruženými subjekty ČUS a s veřejností doznala dílčích zlepšení. Posílený 
mediální tým s větší intenzitou spolupracuje se všemi, kteří chtějí o rozsáhlém působení 
ČUS získat informace. V komunikaci s členskými subjekty, zejména územními pracovišti 
ČUS, se vedle centrální distribuce informací prostřednictvím e-mailu a webových stránek 
více využívalo komunikace prostřednictvím manažerů krajských organizací ČUS. Tuto 
cestu bude ČUS čím dál intenzivněji využívat, především ke zkvalitňování a usměrňování 
činnosti servisních center sportu v okresech. Dále vycházel Zpravodaj ČUS, distribuovaný 
do všech členských SK/TJ a sportovních svazů.

Projekty pro sportování veřejnosti zůstávají stálou a nedílnou prioritou ČUS. Projek-
ty mají výrazný multiplikační efekt. Pomáhají klubům – organizátorům akcí, zviditelňují 
členy ČUS i ČUS samotnou, přinášejí publicitu cílům, jež jsou posláním ČUS – vytváření 
podmínek ke zdravému životnímu stylu, a rozšiřování základny sportovců pro sportov-
ní kluby, tělovýchovné jednoty a sportovní svazy. V neposlední řadě přináší příležitost 
veřejnosti k zapojení do zajímavých pohybových aktivit a jsou dalším prostředkem pro 
komunikaci ČUS. V roce 2018 to byly projekty:

 ČUS Sportuj s námi;
 ČUS Stopa pro život; 
 Kolo pro život; 
 Sportovní hry seniorů; 
 Ankety Nejúspěšnější sportovec okresu / kraje.

Ukončení soudních sporů v souvislosti se ztrátou 
společnosti SAZKA
36. valná hromada ČUS byla podrobně písemně informována v rámci Zprávy o činnosti VV 
ČUS o aktuálním vývoji a perspektivě pokračování soudního sporu s JUDr. Alešem Hušá-
kem. Na základě usnesení 26. valné hromady ČSTV konané dne 28. dubna 2012 v SC Nym-
burk byly podány dvě žaloby. O náhradu škody a pro poškození dobrého jména ČSTV. 
JUDr. Aleš Hušák v reakci podal dvě žaloby o ochranu dobré pověsti. V jedné je žalovaným 
Česká unie sportu a ve druhé JUDr. Miroslav Jansta. VV ČUS podnikal v přípravném proce-
su řadu kroků k dosažení úspěchu v podaných žalobách, přesto první z nich, především 
pro nedostatečná svědectví, ČUS po několika letech pravomocně prohrál. Mnohaletý pro-
ces přinesl vysoké finanční náklady na analýzy a právní zastupování. 36. VH ČUS byla loni 
informována o předpokládaném vývoji sporů, a o důvodech rozhodnutí VV ČUS pověřit 
právního zástupce ČUS jednat s protistranou o ukončení všech sporů formou smíru bez 
jakýchkoli vzájemných plnění. Tato jednání byla úspěšná a celá záležitost skončila mimo-
soudní smírnou dohodou obou stran o zpětvzetí všech žalob, bez jakýchkoliv vzájemných 
plnění. Na straně ČUS tak došlo k úspoře nákladů ve výši i desítek milionů korun při nejis-
tém výsledku soudního procesu. Veškeré dosavadní soudní spory mezi ČUS a A. Hušákem 
tak byly ukončeny bez možnosti znovu je otevírat.

Oslavy 100 let české státnosti a českého sportu 
Rok 2018 byl rokem stého výročí české státnosti i českého sportu. Důstojného připome-
nutí tohoto mimořádného jubilea se po dvouletém jednání s Ministerstvem školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR ujala Česká unie sportu ve spolupráci s Českou televizí. Tyto oslavy 
byly rozděleny do tří etap a zapojily se do nich i další významné spolky. Úspěchy českého 
sportu na mezinárodním fóru prezentoval v únoru 2018 v rámci účasti české výpravy na 
Zimních olympijských hrách v Pchjongčchangu Český olympijský výbor. Důležitý podíl 

ČESKÁ UNIE SPORTU

98

ČESKÁ UNIE SPORTU



sportovců z řad sokolů při vzniku Československa 28. října 1918 připomněl počátkem čer-
vence XVI. Všesokolský slet v Praze, který uspořádala Česká obec sokolská. Oslavy 100 
let českého sportu poté vyvrcholily 28. září v režii České unie sportu velice vydařenými 
akcemi na Pražském hradě a ve Foru Karlín.

Podobný průběh oslav 100 let českého sportu je popsán v Ročence 2018 na stranách 
19 až 22.

Plnění desatera - přijatých „Priorit pro období 2016–2020“
Priority pro období 2016-2020 jsou trvalou osnovou pro činnost VV ČUS. Jejich rea-

lizací současně upevňuje ČUS svoji úlohu v českém sportovním prostředí a současně 
rozhodující měrou přispívá k posílení významu sportu jako celospolečensky důležitého 
fenoménu.

1. Posílení institucionálního zastoupení sportu na úrovni vedení státu (ministerstvo 

sportu). Příprava koncepčního materiálu jako základu pro přípravu budoucího 

nového zákona o podpoře sportu a prosazení prvků společenské odpovědnosti 

firem do českého zákonodárství.

Po prosazení vládní Koncepce podpory sportu 2016-2025 – SPORT 2025 (Sport 2025) v 
roce 2016 soustředil VV ČUS své úsilí na prosazení přijetí novely zákona o podpoře spor-
tu, kterou by byla pro správu sportu zřízena samostatná státní instituce, se samostatným 
rozpočtem. Malá aktivita ministerstva v naplňování státní koncepce a především dotační 
podmínky MŠMT pro roky 2016 až 2019 ukázaly, že reforma státní péče o sport je absolut-
ně nezbytná. Opakovaně jsou ze strany poskytovatele dotací nastavovány další překážky 
pro realizaci činnosti ve sportovních spolcích, které nevyváží ani celkové navýšení státní 
podpory sportu. Neustálé intervence a návrhy podávané ČUS k přizpůsobení dotačních 
podmínek, mnohdy podpořené jednotným hlasem mnoha národních svazů, bez odezvy 
naráží na limity ministerstva. Ať již kapacitní možnosti odboru sportu nebo odborné, 
vycházející z nedostatku komunikace se sportovním prostředím. 
Právě z důvodů všech výše uvedených těžkostí s nastavením podmínek pro fungování 
sportovního spolkového prostředí, ale i pro rozvoj sportu a pohybové gramotnosti obec-
ně, byla ČUS velmi aktivní v přípravě novely zákona o podpoře sportu, přinášející chybějící 
institucionální zastoupení sportu v ČR. Na základě zpracovaných analytických materiá-
lů, shrnujících zkušenosti ze zahraničí, bylo zpracováno několik variant řešení, které byly 
předány vládním a ministerským činitelům k další diskusi. Byla variantně a detailně zpra-

ČESKÁ UNIE SPORTU

1110

ČESKÁ UNIE SPORTU

cována konkrétní schémata možné struktury budoucího ministerstva sportu (variantně 
ve sloučení s jinými resorty) i případné agentury. Tato řešení navazovala na komplexní 
studii ČUS k možnému kompetenčnímu spojení oblastí kultury, sportu anebo cestovního 
ruchu pod jedno ministerstvo, zpracovanou v r. 2016. 
Hlavní postavou přípravy nové instituce pro sport, bohužel pouze „národní agentury“, 
nikoliv samostatného ministerstva pro sport (to je nadále cílem snažení ČUS) se stal vlá-
dou jmenovaný zmocněnec pro sport Milan Hnilička. V procesu přípravy novely zákona i 
jeho schvalování má plnou podporu ČUS. Společně se svým týmem a skupinou poslanců 
Parlamentu ČR pokračoval v procesu zahájeným ČUS v přípravě novely zákona, upravující 
mimo jiné právě vznik národní agentury pro sport, ale také způsob financování sportu. 
Formou předložení poslaneckého návrhu novely zákona o podpoře sportu otevřel cestu 
ke vzniku samostatné instituce pro sport, a v dosavadním schvalovacím procesu ji úspěš-
ně obhajuje. V době příprav této zprávy byla novela schválena Poslaneckou sněmovnou 
(usnesením PSP ČR č. 565 k návrhu poslanců Milana Hniličky, Patrika Nachra, Věry Pro-
cházkové, Jaroslava Bžocha a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 115/2001 

Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony /sněmovní 
tisk 241/ - třetí čtení, 13. března 2019), následně nebyla přijata Senátem, a vrací se znovu k 
projednání do Poslanecké sněmovny. 

2. Úsilí o zvýšení celkového objemu finančních prostředků pro sport na dvojnáso-

bek a o naplňování dalších zásadních vládních příslibů v oblasti sportu. Spoluú-

čast na přípravě účelného a efektivního systému financování sportu.

Nejen úsilí o navýšení vlastních finančních zdrojů ČUS, ale také snaha o zvýšení celkové-
ho objemu státní podpory pro sport v ČR a vytvoření efektivního systému jeho financo-
vání je stěžejním bodem čtyřletého programu ČUS. Pokračováním jednání s politickou 
reprezentací státu a tlakem v této oblasti se podařilo navázat úspěchy vyjednávání z let 
2016–2017, a i v letech 2018 a 2019 dochází opakovaně k navyšování celkového objemu 
podpory sportu. V roce 2016 byla podpora sportu rozpočtována v objemu 3 733 mil. Kč. 
V roce 2017 se navýšil rozpočtovaný objem na 5 645 mil. Kč, vyplaceno však bylo pouze 
4 253 mil. Kč. V roce 2018 pak došlo ke schválení státní podpory v návrhu státního rozpoč-
tu na 5 449 mil. Kč a pro rok 2019 by měla podpora činit dle schváleného státního rozpočtu 
7 000 mil. Kč. Toto je výsledek dlouhodobého působení ČUS a jeho nejvyšších představi-
telů na státní správu, v součinnosti s dalšími střešními organizacemi, které spolupracovaly 
s ČUS s různou intenzitou. Všestranná odborná argumentace ČUS dokázala přesvědčit 
rozhodující instituce o významném posílení financování sportu. 
VV ČUS v uplynulém období vznesl, také na základě podkladů dvou poradních orgánů VV 
ČUS – Legislativní rady a Komise sportovně ekonomických analýz a strategií – připomínky 
k Zásadám vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním 
neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy, které nevyhovují pro financo-



ČESKÁ
UNIE

SPORTU

13

ce pro sport svěřena ČUS. Kraj ve spolupráci s ČUS nastavil podmínky, a také exaktní a 
ověřitelná kritéria rozdělování, podle kterých následně schválil výše dotací. ČUS provádí 
komplexní administrativu včetně vyúčtování, a to pro všechny žadatele, bez ohledu na 
členství v ČUS. Výsledkem bylo, že krajské dotace na rok 2019, v objemu téměř 30 mil. Kč, 
byly již před koncem března na účtech sportovních spolků v kraji, což krajská politická 
reprezentace i sportovní spolky ocenily.  

Na spolupráci se Svazem měst a obcí ČR, stvrzenou roku 2012 memorandem o vzá-
jemné spolupráci a podpoře ve financování českého sportu s Českou unií sportu, Čes-
kým olympijským výborem, Sdružením sportovních svazů České republiky a Českou obcí 
sokolskou, bylo navázáno několika bilaterálními jednáními představitelů ČUS a SMO ČR v 
roce 2018 a 2019. Pokračující spolupráce se SMO ČR a Asociací krajů ČR může také posu-
nout snahy o vznik republikového registru sportovní infrastruktury (sportovišť), který 
může posloužit k lepšímu cílení budoucích investic. 

ČUS dlouhodobě nabízí využití elektronické databáze Informačního systému ČUS (IS 
ČUS), jeho části pasportu sportovišť, jednotlivým krajským úřadům. Nejdále pokroči-
ly Jihočeský a Moravskoslezský kraj, kde ČUS spolupracuje na tvorbě krajského registru 
sportovní infrastruktury. Nejpropracovanější záměr pasportu sportovišť ve spolupráci 
s ČUS má v současnosti Praha. Byla podepsá¬na Smlouva o spolupráci mezi Pražskou 
tělový¬chovnou unií, Českou unií sportu a Institutem plánování a rozvoje hlavní-
ho města Prahy. Díky dohodnuté spolupráci mají nyní organizace k dispozi¬ci jeden z 
nejaktuálněj¬ších přehledů sportovišť v Praze. Obsahuje nejen prostory jejich členských 
subjektů, ale také stadio¬ny, hřiště, areály a bazé¬ny státních či soukromých správců.

Pokračovala aktivní účast ČUS na formování a postupném dopracovávání sportovního 
Rejstříku MŠMT. V přípravě tohoto softwaru bohužel dochází vinou častých personálních 
změn na ministerstvu ke zpoždění i v jeho základní části, evidenci sportovních subjektů a 
fyzických osob. Jeho nadstavbová část v podobě registru sportovní infrastruktury je tak 
zatím prakticky nerozpracovaná. Nicméně ČUS, i na základě získaných zkušeností ze spo-
lupráce s Jihočeským, Moravskoslezským krajem a Prahou, je připravena ke spolupráci.

4. Získání nového sídla ČUS - Domu českého sportu, přednostně výstavbou ve 

spolupráci s FAČR, případně dalšími cestami získat důstojné sídlo pro ČUS i pro 

sdružené subjekty – sportovní svazy a jejich společnosti.

Proces naplňování tohoto cíle je vleklý, ale ve stálém progresu. Téma „získání nového sídla 
ČUS“ vyžadovalo v roce 2018 především reakci na dílčí změny v investiční strategii FAČR na 
Strahově. ČUS intenzivně, mimo jiné na platformě Komise pro přípravu nového sídla ČUS, 
jednala zejména o podmínkách požadovaného odstoupení ČUS od předkupního práva k 
pozemkům na Strahově souvisejících s přípravou výstavby sídla ČUS. VV ČUS zde potvrdil 
jednoznačný přístup, že musí být bezpodmínečně zajištěny veškeré pohledávky ČUS za 
FAČR, vč. odstranění stavby na pozemku pro plánované sídlo ČUS, i možné vratky dotací 
a penále. V postupu k řešení majetkoprávních vztahů sportovního areálu Strahov s FAČR 
byla ze strany ČUS akcentována také nutnost garancí podmínek pro Český atletický svaz, 
který při realizaci záměrů FAČR na Strahově přijde o sportoviště a zpočátku neměl dohod-
nuté a garantované podmínky pro činnost ČAS.
Byly odsouhlaseny podmínky pro smluvní vyjednávání s FAČR tak, aby existovala vzájem-
ná souvztažnost a provázanost všech dosud uzavřených smluv dle usnesení VH ČUS a byly 
nastaveny rozvazující podmínky v případě neplnění závazků FAČR. VV ČUS přijal konkrétní 
opatření k zajištění pohledávek ČUS, popř. hledal jiný způsob řešení, které by garantovalo 
a zajistilo úhradu finančních prostředků ČUS (např. instrument notářské úschovy apod.). 
Zajistil též zpracování nezávislého právního stanoviska ke správnosti postupu ČUS. V sou-

vání potřeb sportu. Bez odezvy. Byly podány podněty k úpravám dotačních programů 
vypisovaných MŠMT na rok 2019, a to jak neinvestičních, tak investičních. Byly navrhovány 
úpravy parametrů přímých dotací pro sportovní kluby a tělovýchovné jednoty (Můj klub) 
a bylo upozorňováno na fatální důsledky absence dotačního programu na provoz a údrž-
bu sportovišť. Ani letošní navýšení alokace pro dotace klubům problém údržby sportovišť 
neřeší. Sportoviště vlastněná střešními sportovními organizacemi nebo svazy zůstávají 
zcela bez podpory. Bylo dosaženo pouze písemného příslibu ministra o budoucím vypsá-
ní dotačního programu na provoz a údržbu sportovišť střešních organizací a svazů. VV 
ČUS také upozornil, v součinnosti se svazy, na dopady nové povinné dvacetiprocentní 
spoluúčasti sportovních svazů při pořizování investic pro státní sportovní reprezentaci. 
I přes nepřímou podporu Ministerstva financí nakonec MŠMT podmínku spoluúčasti v 
investičním programu ponechalo. 
ČUS je stále připravena spolupracovat se státní správou a se samosprávami krajů a obcí a 
bude nadále pokračovat ve svém úsilí a tlaku na zlepšení finančních podmínek pro provo-
zování sportu a pohybových aktivit nejen svých členů ale všech občanů ČR. 

3. Prohloubení spolupráce s kraji, městy a obcemi v péči o sportovní a pohybové 

aktivity občanů, ve spolupráci s nimi zajistit vznik centrálního registru sportovní 

infrastruktury (sportovišť).

Zatímco snaha ČUS dosáhnout zlepšení podmínek v dotační politice státu se většinou 
nesetkala s kladnou odezvou, na úrovni krajů došlo pro rok 2019 k významnému pokroku. 
Nejvýraznější změnou v podpoře sportu v krajích byla dohoda ČUS s Moravskoslezským 
krajem, iniciovaná místopředsedou ČUS Markem Hájkem, kde byla administrace krajské dota-

12

ČESKÁ UNIE SPORTU



ČESKÁ
UNIE

SPORTU

1514

ČESKÁ
UNIE

SPORTU

vislosti s perspektivou dalšího postupu při zajištění nového sídla byly projednány s FAČR 
hlavně peněžité pohledávky za FAČR (109,285 mil. Kč), odstranění stavby na pozemku pro 
plánované sídlo ČUS vč. vyčíslení hodnoty „odstranění“ (30,25 mil. Kč vč. DPH), vlastní 
pozemek pro plánované sídlo ČUS s vyčíslením na 11 mil. Kč a vyřešení případné vratky 
dotace a penále až do výše cca 15 mil. Kč – celkem k vyřešení s FAČR pohledávky až do 
výše 175 mil. Kč. 
Pokračovala příprava variantních návrhů pro výstavbu nového sídla ČUS, resp. Domu 
českého sportu. Diskuse pokračovala také o variantě případné koupě již existující vhod-
né budovy v příhodné lokalitě. ČUS sledovala a vyhodnocovala Informace o naplňování 
Smlouvy o nájmu nebytových prostor uzavřené mezi hl. m. Prahou a ČUS na prostory 
v areálu Strahov včetně přehledu využívání prostor a rozpisu aktuálních nákladů v are-
álu Strahov. Proběhla také individuální diskuse s představiteli národních svazů o jejich 
názorech, prioritách a potřebách v případě pořizování nového sídla pro ČUS a sportovní 
svazy. Zajímavé jsou závěry tohoto zjišťování, kdy 35 % svazů preferuje pro nové sídlo 
Strahov, 12 % svazů by uvítalo lokalitu dostupnou metrem, a pro 37 % svazů je důležitější 
než lokalita, především dostatek parkovacích míst (na Strahově se využívá 150–250 míst) 
a skladových prostor. Dále 16 svazů sdělilo, že budou preferovat současné vlastní sídlo. K 
těmto závěrům bude při dalším postupu a vyhodnocování příležitostí přihlíženo.

5. Modernizace a rozvoj sportovního střediska Nymburk jako univerzálního Olym-

pijského centra a podpora realizace projektů dalších olympijských center. Sou-

časně pokračovat v modernizaci PS Podolí.

Pro efektivnější využití a hospodaření sportovních středisek ČUS, SC v Nymburce a Pla-
veckého areálu v Praze Podolí, je vedle běžné údržby a dílčích zlepšení podmínek prů-
běžně aktualizována příprava plánované modernizace. Zejména u SC Nymburk je vyví-
jeno intenzivní úsilí o zahájení postupu revitalizace. Již v loňském roce byla zpracována 
a ministerstvu předložena žádost ČUS o upřesnění podmínek vypsaného investičního 
programu MŠMT. V období od minulé VH ČUS bylo opakovaně jednáno s MŠMT o pod-
mínkách investičního dotačního programu, ze kterého může být modernizace centra 
financována a o další podpoře obnovy střediska, která je v souladu s přijatou státní kon-
cepcí rozvoje sportu. Pro případ, že podmínky dotace nebudou ze strany poskytovatele 
dotace pro ČUS představovat riziko jejich vrácení (rozuměj z důvodu nejasného či dvojího 
výkladu nastavených podmínek), a bude možné proces modernizace zahájit, je k dispozici 
potřebná stavební dokumentace včetně aktualizované studie celkového rozvoje střediska 
v Nymburce. Po případném přidělení státní dotace tak může být bezprostředně zahájena 
modernizace. V první etapě by se jednalo o výstavbu nového ubytování, na místě stávající 
staré budovy A.

6. Pokračovat v započaté modernizaci majetku a provozu spoluvlastněných a vlast-

něných horských středisek, revidovat stávající nájemní vztahy v zájmu dalšího 

investičního rozvoje pronajatých středisek, zvažovat další postupy k vyšší efek-

tivitě vlastnictví.

Jak byla VH ČUS v loňském roce informována, po dokončení jednání o podmínkách pro-
dloužení nájemních smluv v Peci pod Sněžkou a ve Špindlerově Mlýně byly v obou přípa-
dech, v zájmu dalšího investičního rozvoje, prodlouženy nájemní smlouvy se stávajícími 
nájemci. Současně s prodloužením doby nájmu se mimo jiné výrazně zvýšila povinná 
výše investic ze strany nájemce (ŠM 1,925 mil. Kč, Pec 850 mil. Kč). Vedle garantovaného 
dlouhodobého příspěvku k bilanci vlastních zdrojů ČUS tak je zajištěn dlouhodobý kon-
tinuální rozvoj a modernizace obou horských středisek. Stabilní výsledky těchto společ-

ností i promyšlený plán jejich dalšího rozvoje, podpořený dostatkem investičních zdrojů, 
významně přispívá celkové prosperitě ČUS. 
Vyhodnocením informací o kontrole plnění nájemních smluv ze strany nájemců v Peci 
pod Sněžkou (MEGA Plus) a ve Špindlerově Mlýně (Melida) a také činností středisek v Har-
rachově a na šumavském Zadově se zabývala Komise VV ČUS pro strategii a rozvoj hor-
ských středisek spoluvlastněných ČUS pod vedením Lukáše Sobotky. Komise monitoro-
vala postup kontroly plnění nájemních smluv a způsob dokládání ceny obvyklé u investic 
v Peci a Špindlerově Mlýně a informovala o stavu VV ČUS. Všechna horská střediska dis-
ponují neustále aktualizovaným plánem rozvoje, který je průběžně upravován zejména 
podle požadavků správců národních parků, ve kterých se lokality nacházejí. Modernizace 
středisek je podřizována i dalším okolnostem, jako jsou limity na odběr vody pro zasněžo-
vání, délka nájemních mluv na pozemky patřících státu apod. 

V minulých třech sezónách přinášela všechna horská střediska inovativní nabídku služeb 
a postupně připravují či realizují plánované, v případě pronajatých podniků odsouhlase-
né investice. Krkonošská střediska v Peci pod Sněžkou a Špindlerově Mlýně díky první 
vlně investic významným způsobem zvýšila úroveň nabízených služeb a zvýšila se jejich 
návštěvnost. V obou střediscích se připravují další významné investice. V Harrachově jsou 
prozatím investice pozastavené do vyřešení soudního sporu se státem ohledně nájmu 
pozemků ve vlastnictví státu. Na Zadově je připravena investice v podobě výstavby aku-
mulační nádrže na vodu pro zasněžování a výstavby nového zázemí pro návštěvníky. 

7. Prohloubení systematické podpory tělovýchovných jednot a sportovních klubů 

jako základních článků sportu a příležitosti pro sportování veřejnosti a přede-

vším mládeže. K tomu rozvinout potenciál Servisních center sportu ve prospěch 

organizovaného i neorganizovaného sportu a realizovat vlastní sportovní pro-

jekty celostátního významu. 

Podpora činnosti SK/TJ v zajišťování příležitostí pro sportování veřejnosti je a nadále bude 
klíčovou oblastí činnosti ČUS. K tomuto účelu jsou zřízena a podporována Servisní centra 
sportu ČUS (SCS), působící při OS a KO ČUS. Ta jsou základními servisními, metodickými 
a koordinačními články pro sport v krajích a obcích. Spolupracují a pomáhají nejen člen-
ským subjektům ČUS, ale pomáhají i dalším sportovním organizacím a spolkům.
Na krajské a okresní úrovni Servisní centra sportu plnila roli zejména zajištěním odborného 



ČESKÁ
UNIE

SPORTU

1716

ČESKÁ
UNIE

SPORTU

servisu pro SK/TJ a vytvářením potřebných podmínek pro okresní sportovní svazy, které 
v okrese organizují základní sportovní soutěže pro mládež i dospělé. Limitem v poskyto-
vání administrativního zázemí dobrovolným sportovním funkcionářům, servisu sportov-
ním organizacím zejména v oblasti vedení ekonomických agend včetně správy dotačních 
titulů, právního servisu, kontrolní, metodické a další poradenské činnosti, se stává stále víc 
kritický nedostatek finančních prostředků na provoz servisních center. V současné úrovni 
výše státní podpory nelze personálně dostatečně zajistit potřeby sdružených subjektů, 
sportovních klubů a tělovýchovných jednot, které tak bez potřebné podpory nemohou 
rozvíjet svoji činnost.
Problematikou SCS a poskytováním služeb SK/TJ se dlouhodobě zabývá Komise VV ČUS 
pro strategii péče o SK/TJ a pro spolupráci se samosprávami. Komise se v roce 2018 zabý-
vala především ve finále úspěšnou realizací ustavení SCS v právní formě pobočných spol-
ků ČUS. Jednak je tento model podmínkou pro přijetí prostředků ze státní dotace, jednak 
může být využitelný kdykoliv v budoucnosti, nastanou-li změny v podmínkách pro čin-
nost spolků. Dále se komise opakovaně zabývala koncipováním žádosti z programu Orga-
nizace sportu tak, aby odpovídala aktuálním požadavkům stanoveným MŠMT a následně 
problematikou financování činnosti územních pracovišť.
Pro stále přetrvávající nedostatečnou výši dotace na činnost SCS ze strany MŠMT byla 
komise nucena odložit aplikace připravených nových licencí SCS. Vývoj financování od 
roku 2012 do 2018 ukazuje následující graf:

V roce 2018 Servisní centra sportu ČUS zajišťovala pro SK/TJ podporu administrace dotací 
MŠMT (žádosti a vyúčtování programu MŮJ KLUB). Zde je potřeba zdůraznit, že na základě 
iniciativy komise a aktivity představitelů ČUS při jednání s MŠMT se podařilo zjednodušit 
administraci tohoto programu pro rok 2019. Přesto SCS ČUS po celé republice organizo-
vala informativní semináře pro SK/TJ nebo zajistila přímou pomoc SK/TJ s elektronickým 
podáváním žádostí prostřednictvím nového portálu MŠMT IS-SPORT. Ze strany SK /TJ je 
tento postup oceňován.

Činnost SCS jednoznačně potvrdila, že jsou pro kluby a jednoty nejlepším řešením pro 
zdolávání složité a náročné byrokracie. Servisní centra sportu umí poskytovat celou řadu 
dalších podpůrných, poradenských a servisních činností, (jednotně nastavené elektronic-
ké kontrolní mechanismy u vyúčtování dotací, zajišťování dat do IS ČUS,  spolupráci s TJ, 
SK při realizaci projektů ČUS Sportuj s námi, vyhlašování anket nejúspěšnějších sportovců 
a další aktivity, spolupráce s TJ, SK při komunikaci se samosprávami, atp.) Jejich potenciál 
je však nevyužit, díky chybějícím prostředkům k zajištění potřebného počtu kvalifikova-
ných pracovníků.

8. Získání systémové podpory pro tzv. „malé členské svazy“, nepravidelně podpo-

rované státem v jejich činnosti, a uplatňovat mezisvazovou solidaritu.

Uvedené oblasti se věnovala Komise pro podporu činnosti svazů pod vedením Filipa 
Hobzy. Komise se nadále zabývala problematikou státní podpory národních sportovních 
svazů a systémem jejich financování. Zpracovala několik dílčích návrhů úprav dotačních 
programů, s cílem zvýšit transparentnost výpočtu výše podpory a zpřesnit její specifikaci. 
Se závěry této práce byli průběžně seznamováni členové vedení ČUS, a tak jako v loňském 
roce i vedení MŠMT včetně náměstka pro řízení sekce sportu a mládeže a vládního zmoc-
něnce pro sport. Výsledky však ani v roce 2019 nebudou pro „malé svazy“ uspokojivé, a 
deformace výpočtů výše dotací pravděpodobně přežijí další rok. I nadále trvala snaha a 
požadavek na jednorázové a trvalé odstranění systémové chyby ve financování některých 
sportovních svazů. 
Po sérii osobních jednání předsedy ČUS Miroslava Jansty s představiteli sdružených svazů 
bylo realizováno dotazníkové šetření za účelem zjištění znalosti svazů o nabízených služ-
bách ČUS ve prospěch svazů, a to jak na centrální úrovni, tak i o službách, poskytovaných 
územními pracovišti ČUS zejména krajským složkám sportovních svazů včetně služeb 
poskytovaných územními pracovišti ČUS přímo sportovním klubům. Dále byla zjišťo-
vána míra využívání těchto služeb, za účelem jejich přizpůsobení aktuálním potřebám 
a požadavkům, případně rozšíření nabídky o nově poptávané služby. Shromažďovaly se 
připomínky k dotačním programům MŠMT, sumarizovala se očekávání a názory na vznik 
Národní sportovní agentury a novelu Zákona o podpoře sportu. Výsledky tohoto šetření, 
do kterého se aktivně zapojilo 53 svazů, byly poskytnuty Radě ČUS.
Další podporou činnosti svazů bylo poskytování půjček z rezervního fondu svazů. Tento 
nástroj disponuje celkem 10,5 mil. korun, je pravidelně svazy využíván pro překlenutí prv-
ních měsíců roku, kdy nejsou k dispozici dotace z MŠMT nebo před významnými sportovní-
mi akcemi svazů. V průběhu roku 2018 do května 2019 využilo půjčku 12 národních svazů. 

9. Pokračovat v prohlubování spolupráce se školským systémem v oblasti podpory 

sportu a motivace školní mládeže k pohybovým aktivitám.

Návaznost působení ČUS na školský systém byla v uplynulém roce směrována k dalším 
prioritám. Zatímco projekt Sportovní ligy základních škol (bývalý pohár ministra/minis-
tryně školství) byl již organizován pouze v gesci AŠSK a přišel o publicitu získanou v minu-
lých třech letech, ČUS se opět zaměřila na problematiku pohybové gramotnosti dětí a 
mládeže. Ta je v ČR bohužel obecně na velmi nízké úrovni a dramaticky se zhoršuje. Tuto 
situaci může změnit pouze zásadní obrat postoje vzdělávacích zařízení, ale i rodin s dětmi, 
ve výchově k pohybové gramotnosti. K tomu měl přispět i úspěšně odzkoušený projekt 
„Hodina pohybu navíc“, iniciovaný před několika lety ČUS a podpořený MŠMT. Projekt 
znovu získal podporu MŠMT, které počítá s jeho realizací i další rok. 
K naléhavějšímu upozornění široké veřejnosti na závažnou a podceňovanou hrozbu zor-
ganizovala ČUS konferenci s názvem “Stát nechce zdravého občana?“. V rámci konference, 

 -   Kč  

 10 000 000 Kč  

 20 000 000 Kč  

 30 000 000 Kč  

 40 000 000 Kč  

 50 000 000 Kč  

 60 000 000 Kč  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Dotace na SCS 2012 - 2018 

OS ČUS KO ČUS 
 

 -   Kč  

 10 000 000 Kč  

 20 000 000 Kč  

 30 000 000 Kč  

 40 000 000 Kč  

 50 000 000 Kč  

 60 000 000 Kč  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Dotace na SCS 2012 - 2018 

OS ČUS KO ČUS 



ČESKÁ
UNIE

SPORTU

1918

ČESKÁ
UNIE

SPORTU

za značného zájmu médií, vystoupili sportovní trenéři, pedagogové, lékaři, představitelé 
armády a další specialisté v oboru pohybových aktivit.  Shodli se, že pouhé dvě hodiny 
tělesné výchovy týdně v rámci školní výuky rozhodně nestačí. Klíčové pro nápravu neu-
těšeného stavu je nejen navýšení počtu hodin pohybových aktivit ve škole i mimo školu, 
ale i podpora státu prostřednictvím programů pro rozvoj zdravého životního stylu. ČUS 
bude nadále a vytrvale v této oblasti vyvíjet tlak na začlenění výchovy k fyzické zdatnosti 
do nové vzdělávací strategie MŠMT 2030+.
Neopominutelnou podporou sportu a sportovců, a to i vrcholových, na úrovni vyššího 
školství, je spolupráce ČUS a Vyšší odborné školy ČUS. Škola je stabilizovaná progra-
mově i ekonomicky, došlo k optimalizaci v obsazení sboru vyučujících a přednášejících 
odborníků. Podruhé v řadě bylo udrženo vyrovnané hospodaření školy. Byly otevřeny 
nové studijní obory a škola nyní poskytuje vzdělání v oboru Management sportu a zís-
kala akreditaci v oboru Wellness specialista. Úspěšně byla navázána spolupráce s Vyso-
kou školou finanční a správní v Praze. Uchazeči je velmi oceňován program sportovních a 
sociálních stipendií, a projekt První kariéra, který umožňuje výkonným sportovcům se při 
aktivním sportování připravit na budoucí kariéru. 

10. Pracovat na posílení pozitivního obrazu ČUS a jejích členů u odborné i laické 

veřejnosti a médií, s aktivním využitím dostupných prostředků v oblasti reklam-

ních, mediálních a PR služeb. Současně otevřeně komunikovat se všemi subjekty 

sportovního prostředí.

Informovanost veřejnosti a členů o činnosti ČUS, ale i o obecných problémech sportu, 
byla trvale středem pozornosti VV ČUS. Posílenému týmu (Vladimír Zemánek, Jiří Uhlíř) 
se podařilo viditelně zvýšit veřejné povědomí o působnosti a cílech ČUS. Velké úsilí je 
nyní soustředěno na systémovou a trpělivou soustavnou spolupráci s novináři. Četnými 
osobními setkáními a kontakty se zástupci jednotlivých médií, stejně jako zásluhou trpě-
livého předkládání argumentů, analýz či statistik se v současnosti ČUS stala pro většinu 

klíčových médií zdrojem objektivních a důležitých informací umožňujících pohled za 
kulisy financování a organizace sportu. 
Významným mezníkem v komunikaci s veřejností bylo uspořádání a publikování výstu-
pů Konference ČUS s podtitulem „Stát nechce zdravého občana?“, která zveřejnila fakta 
o kritickém stavu pohybové gramotnosti mladé generace a ukázala na východiska z této 
společností podceněné situace. Vyvrcholením pak byla celý rok připravovaná oslava 
stého výročí české státnosti, a především pořádání galavečera k oslavám stoleté historie 
českého sportu, kde bylo využito mnoho příležitostí k prezentování působnosti ČUS. 
Mezi komunikační aktivity ČUS lze zařadit i vyhlašování anket nejúspěšnějších spor-
tovců okresů a krajů. Jedná se o produkt, který je stále atraktivnější. Mediální partner 
ČUS, vydavatel Deníků VLM, připravil pro zájemce o organizování anket novou produkční 
nabídku pro rok 2020. Do současnosti zhruba polovina organizátorů využívala jednotnou 
produkci slavnostních vyhlašování anket, nabízenou zkušenou agenturou, druhá polovi-
na organizátorů připravovala ankety s vlastními partnery a spolupořadateli. Nová nabídka 
může tento produkt oživit. Dobrovolnost zapojení KO a OS ČUS do této aktivity přináší 
variabilitu provedení vyhlašování anket v krajích a okresech. Dává subjektům ČUS mož-
nost vlastní realizace vyhlašování a organizování anket, kde ve spolupráci s kraji či městy 
je zaručena též vysoká kvalita produkce. 
Česká unie sportu spolupracuje s významnými mediálními partnery, kterými jsou Deníky 
(vydavatelství Vltava Labe Media) a Český rozhlas Radiožurnál. S těmito partnery také uza-
vřela smlouvy o mediálním partnerství, které umožňují širokou prezentaci projektů a akti-
vit České unie sportu nejen na celostátní, ale především na regionální úrovni. Zásluhou 
této spolupráce stoupá počet mediálních výstupů, zvyšuje se informovanost veřejnosti 
a vzrůstá povědomí o poslání a činnosti samotné České unie sportu. To platí zejména o 
spolupráci s Deníkem, jejíž zásluhou se podařilo významně podpořit projekt ČUS Sportuj 
s námi, informovat průběžně a objektivně o tzv. dotační kauze nebo reprezentativním 
způsobem komunikovat výsledky průzkumu mezi sportovními kluby a tělovýchovnými 
jednotami ČUS, zaměřeného na financování sportu, stav sportovní infrastruktury, výcho-
vu mládeže a činnost dobrovolných trenérů a funkcionářů. Intenzivní spolupráci v oblasti 
médií rozvíjí ČUS také s deníkem Sport a Českou televizí.

Ke komunikaci užívala ČUS podle cílových skupin zejména Zpravodaj ČUS, webové strán-
ky a facebook, distribuční síť e-mailů, pravidelné tiskové zprávy, tiskové konference a 
řízenou publikaci informací ve spolupráce se smluvními mediálními partnery. Četnost 
prezentace ČUS ve veřejných médiích se opět meziročně navýšila. Obecně převažuje a z 
hodnocení monitoringu vyznívá, že ČUS je v tomto ohledu (i přes negativní kampaň spo-
jenou s „obviněním“ ČUS v dotační cause) profilována v pozici uznávané a respektované 
organizace. 

Revizní komise ČUS provedla v období od 36. valné hromady několik kontrol využití a 
vyúčtování příspěvku na financování územních odborných pracovišť SCS ČUS. V průběhu 
roku se komise dále zabývala sledováním hospodaření ČUS a jeho středisek.



ČESKÁ
UNIE

SPORTU

2120

ČESKÁ
UNIE

SPORTU

Česká unie sportu hlavním organizátorem
oslav 100 let českého sportu

Buďme hrdí na českou státnost i český sport

Český sport je absolutní fenomén, který se zrodil ještě před vznikem naší skvělé demokra-
tické republiky. Formoval se již v období Rakouska-Uherska, kdy jsme měli české olym-
pioniky a zejména Sokoly, kteří reprezentovali myšlenku slovanské vzájemnosti i České 
království a budovali českou státnost. Ti už nežijí. Žijí však ti, kteří tu dnes jsou – jejich 
následovníci. V sále sedí desítky mistrů světa a Evropy, olympijští vítězové a medailisté, 
světoví rekordmani. A doma u obrazovek jsou určitě stovky a tisíce těch, kteří umožnili, 
aby zde tyto legendy mohly být. Český sport totiž nejsou pouze medaile a tituly, ale také 
tisíce dobrovolníků, kteří se mu každodenně věnují a rozvíjejí ho. Český sport si zaslouží 
tento večer, který je nejen oslavou celé jeho historie, ale i české státnosti. Buďme hrdí na 
českou státnost, buďme hrdí na český sport a užijme si dnešní večer.

Vystoupení MIROSLAVA JANSTY, předsedy České unie sportu, v úvodu slavnostní-

ho galavečera ve Foru Karlín 28. září 2018

Mimořádná sešlost československých a českých sportovních osobností ve Foru Karlín

Rok 2018 byl také rokem stoletého výročí české státnosti i českého sportu. Důstojného 
připomenutí tohoto mimořádného jubilea se po dvouletém jednání s Ministerstvem škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR ujala Česká unie sportu ve spolupráci s Českou televizí.
„Chtěli jsme českému národu ukázat sílu a úlohu sportu v jeho dějinách při formování čes-
ké státnosti. A to se nám na základě ohlasů bezpochyby podařilo. Je potřeba poděkovat 
všem účastníkům z řad slavných sportovců a partnerům včetně České televize,“ prohlásil 
Miroslav Jansta, předseda České unie sportu. 
Samotné oslavy byly rozděleny do tří etap a zapojily se do nich i další významné spolky. 
Úspěchy českého sportu na mezinárodním fóru prezentoval v únoru 2018 v rámci účasti 

české výpravy na Zimních olympijských hrách v Pchjongčchangu Český olympijský výbor. 
Důležitý podíl sportovců z řad sokolů při vzniku Československa 28. října 1918 připomněl 
počátkem července XVI. Všesokolský slet v Praze, který uspořádala Česká obec sokolská.

Největší sportovní momenty v České televizi
V měsících červenci, srpnu a září se na připomínce jubilea podílel ojedinělý projekt nazva-
ný Největší momenty 100 let českého sportu, který Česká unie sportu iniciovala ve spolu-
práci s Českou televizí. 
Jeho hlavní součástí byla anketa, v níž fanoušci a členové tzv. sportovní akademie, složená 
ze sportovních novinářů, předsedů sportovních svazů, sportovních legend a organizátorů 
velkých sportovních akcí, vybrali hlasováním nejvýznamnější události a okamžiky české 
sportovní historie v jednotlivých dekádách. Jejich vítěze poté představovala Česká televi-
ze na svých obrazovkách.

Slavnostní oběd s prezidentem
Oslavy 100 let českého sportu vyvrcholily 28. září velice vydařenými akcemi v režii České 
unie sportu. Nejprve se uskutečnil v prostorách Rudolfovy galerie a Rothmayerova sálu na 
Pražském hradě společný oběd, na nímž převzal záštitu prezident republiky Miloš Zeman 
a jehož se zúčastnily slavné sportovní osobnosti – legendy českého sportu, reprezentující 
v minulých letech Československo nebo v současné době Českou republiku – a zástupci 
střešních sportovních organizací. 
Pražský hrad zažil ten den obrovskou koncentraci československých a českých sportov-
ních legend a hvězd. Co jméno, to ikona. Nechyběli Jiří Holeček, Vladimír Martinec, Jaro-
mír Jágr, Dominik Hašek, Jozef Golonka, Ivo Viktor, Antonín Panenka, Jan Kodeš, Jan a 
Jindřich Pospíšilové, Jan Železný, Kateřina Neumannová, Jozef Pribilinec, Jarmila Krato-
chvílová a mnoho dalších vynikajících reprezentantů, olympijských vítězů, mistrů světa i 
Evropy a světových rekordmanů. 

Hlavní scéna slavnostního 

galavečera ke 100 letům 

českého sportu ve Foru Karlín

é

nad nímž převzal záštitu prezident republiky Miloš Zeman



ČESKÁ
UNIE

SPORTU

23

fráze o tom, že naši 
svém projevu prezi-

ytvořil systém péče o 

er českého sportu ve 
ntů, olympijský šam-
ního prostředí. Neo-
jeho tradic v historii 

u programech České 

na pódiu Fora Karlín 
jejichž sbírka medai-

ortu, která iniciovala 
Zcela unikátní publi-
avila svým rozsahem 

komplexně v České 

nu za účasti předse-
eumannové a Pavla 

dnů byla kompletně 
literárního festivalu 

tna 2019 prestižního 
n Miroslava Ivanova.

Projekt ČUS Sportuj s námi 

ČUS Sportuj s námi je klíčovým projektem České unie 
sportu – v roce 2018 se uskutečnil jeho pátý ročník. ČUS 
Sportuj s námi je současně největší sportovní projekt, 
který kdy probíhal na území České republiky. V každém 
roce se pod jeho hlavičkou uskuteční více než pět set 
akcí, pořádaných členskými subjekty České unie sportu 
a zaměřených na všechny věkové skupiny od dětí a mládeže přes dospělé až po seniory.
Název projektu – Sportuj s námi – nevznikl náhodou. Většina lidí totiž potřebuje parťá-
ka, aby se ke sportu vůbec odhodlala, a právě celoroční a celorepublikový projekt je ke 
společným aktivitám inspiruje. V roce 2018 se tak v rámci projektu prostřednictvím spor-
tovních klubů, tělovýchovných jednot, národních sportovních svazů sdružených v ČUS 
a také partnerských sportovních organizací podařilo rozhýbat více než 200 000 aktivních 
účastníků – převážně rekreačních sportovců, mládeže a dětí.
Právě to představuje hlavní smysl tohoto projektu – zvednout děti a dospělé od televizí 
a počítačů a motivovat je, aby se zapojili do sportovních aktivit, a to nejen v podobě 
jednorázových soutěží – proto jsou podpořeny také akce náborové. Cílem není v regi-
onech zbytečně vymýšlet nové akce, ale maximálně podpořit ty zaběhnuté, osvědčené 
a zajímavé.

Mládež má přednost
Přihlašování do projektu na rok 2018 se uskutečnilo v období 1.–30. listopadu 2017 pomo-
cí on-line formuláře. Do projektu se do uzávěrky touto formou přihlásilo 892 akcí. Okres-
ní SCS ČUS dostala přihlášené akce k doporučení a k eventuálnímu doplnění informací 
poskytnutých ze strany jednotlivých pořadatelů. Podmínky pro zařazení akce do kalen-
dáře byly při sběru přihlášek stanoveny stejně jako předcházející roky:

Křest knihy 

100 let českého 

sportu 1918–2018 

se uskutečnil za 

účasti předsedy ČUS 

Miroslava Jansty a 

dvou vynikajících 

sportovců – Kateřiny 

Neumannové a 

Pavla Nedvěda

Foto Miloš LubasFoto Miloš Lubas

Slavností galavečer ve Foru Karlín
Ve stejný den, 28. září, byl na programu dvoudílný slavnostní galavečer českého sportu ve 
Foru Karlín za účasti bývalých či současných špičkových reprezentantů, olympijský šam-
pionů, mistrů světa a Evropy i představitelů širokého spektra sportovního prostředí. Neo-
byčejně zdařilé a důstojné připomenutí nezastupitelné role sportu a jeho tradic v historii 
samostatného státu sledovaly zásluhou přímého přenosu na obou programech České 
televize statisíce diváků u obrazovek.
Podobně jako z unikátního setkání na Pražském hradě vznikla také na pódiu Fora Karlín 
ojedinělá fotografie. Seřadily se na ní všechny zúčastněné osobnosti, jejichž sbírka medai-
lí a vítězství naplnila až po okraj pokladnici úspěchů českého sportu.

ČUS iniciovala vznik unikátní knihy
Tečku za oslavami představoval další významný počin České unie sportu, která iniciovala 
vznik výpravné knihy s názvem 100 let českého sportu 1918–2018. Zcela unikátní publi-
kace nabídla pohled do historie a za kulisy českého sportu a představila svým rozsahem 
i pojetím soubor informací, které zatím nebyly v takové míře, a tak komplexně v České 
republice zpracovány. 
Slavnostní křest knihy se uskutečnil 15. října v pražském Klementinu za účasti předse-
dy ČUS Miroslava Jansty a dvojice skvělých sportovců – Kateřiny Neumannové a Pavla 
Nedvěda.
Publikace vyšla nákladem osm tisíc výtisků a v průběhu několika týdnů byla kompletně 
vyprodána. V rámci 25. ročníku mezinárodního knižního veletrhu a literárního festivalu 
Svět knihy na pražském Výstavišti se navíc této knize dostalo 10. května 2019 prestižního 
ocenění, když obdržela jednu z pěti udílených hlavních literárních cen Miroslava Ivanova.
Jednou ze součástí oslav výročí 100 let české státnosti a českého sportu byl také film 
Zlatý podraz. Na vytvoření podmínek pro jeho vznik se spolupodílel jako koproducent 
také Miroslav Jansta, předseda České unie sportu a České basketbalové federace. Sní-
mek vypráví pravdivý příběh československých basketbalistů, kteří senzačně vyhráli ME 
v Ženevě v roce 1946. Na své cestě za dalšími úspěchy však museli čelit velkým životním 
nástrahám i politickým zásahům tehdejší nastupující komunistické moci. Zlatý podraz 
měl premiéru v kinech 25. října 2018 a jeho úspěch potvrdilo i devět nominaci na filmové 
ceny Český lev.

22

ČESKÁ UNIE SPORTU

špičkových reprezentantů, olympijských šam-

16.



1. organizátor musí být členským 
subjektem ČUS;

2. akce je určena aktivní účasti 
široké veřejnosti;

3. minimální počet 100 aktivních 
účastníků (výjimku tvoří spor-
tovní odvětví, kde je obtížné 
uspořádat tak početnou akci);

4. akce by měla být určena pro 
více věkových skupin, přednost 
mají akce pro mládež;

5. akce nesmí být součástí pra-
videlných soutěží národního 
sportovního svazu;

6. dětské a mládežnické kategorie 
by měly mít snížené startovné;

7. termín konání akcí je od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018;
8. nelze zařadit seriál soutěží, ale pouze jeho vybranou akci. 

V kalendáři 521 akcí
Kalendář akcí na rok 2018 byl schválen VV ČUS a obsahoval 521 akcí. Akce byly zařazeny 
na základě ověření zadaných údajů v přihlašovacím formuláři prostřednictvím sítě SCS 
ČUS a po detailním posouzení naplnění stanovených podmínek (viz výše) pro zařazení 
do projektu. Konečný počet uskutečněných akcí se převážně kvůli nepříznivému počasí 
nebo nesplnění podmínek pro vyúčtování zredukoval na 507 akcí. Akcí se zúčastnilo 208 
tisíc aktivních sportovců.
Návrh výše finanční podpory jednotlivým organizátorům vycházel z kategorizace akcí 
s přihlédnutím k jednotlivým parametrům. Zohledněn je zejména potenciál pro plnění 

24

ČESKÁ
UNIE

SPORTU

poskytnutá partnerům, počet účastníků, účast mládeže, zda účastníci platí startovné, při-
měřené náklady vynaložené v souvislosti s uspořádáním akce. Celková výše vyplacená 
pořadatelům akcí za rok 2018 činí 4 693 000 Kč. Příspěvek byl vyplácen na základě uzavře-
ných darovacích smluv s pořadateli akcí. 

Podpora mediálních partnerů
Finančně byl projekt zajištěn účelovým darem od společnosti ČEPS a prostředky ČOV 
z loterií. Část produkčního zajištění byla hrazena z vlastních zdrojů ČUS. 
Další podporu obdrželi pořadatelé akcí v podobě intenzivní mediální podpory akcí, kde je 
využíváno uzavřených dohod ČUS o mediálním partnerství s vydavateli Deníku, iSportu.

cz a s Českou televizí a také s Českým rozhlasem. Projekt byl součástí konceptu ČOV Česko 
sportuje.
Pro účely prezentace partnerů projektu a zviditelnění projektu samotného bylo ve spo-
lupráci s partnery vybráno 78 tzv. „brandových“ akcí, které měly vyšší potenciál k tomuto 
účelu. Prostřednictvím produkčního týmu byla na těchto akcích zajištěna propagace pro-
jektu a jeho partnerů, včetně potřebné dokumentace. Komunikace projektu dále probí-
hala na webu projektu, Facebooku, Instagramu a YouTube. 
Dále se k vzhledem účelově vázanému využití disponibilních prostředků od ČOV do rám-
ce projektu zařadily mládežnické závody v rámci projektu Stopa pro život, splňující krité-
ria užití zdrojů a poslání projektu.
VV ČUS byl o projektu průběžně informován, schvaloval kalendář akcí a návrh finančního 
příspěvku jednotlivým organizátorům akcí projektu. 
Projekt ČUS Sportuj s námi v roce 2018 úspěšně navázal na předešlé ročníky. Zájem pořa-
datelů o zařazení akce do projektu byl a zůstává vysoký.  Projekt plní svoje hlavní cíle a je 
jednoznačně přínosem pro většinu aktivních SK/TJ sdružených v ČUS. Projekt se stal vlaj-
kovým produktem České unie sportu a má i do budoucna silný marketingový potenciál. 

ČESKÁ UNIE SPORTU

25



26

ČESKÁ
UNIE

SPORTU

Anketa Nejúspěšnější sportovec regionu

Také jednotlivé okresy a kraje České repub-
liky se pyšní sportovními hvězdami a hrdiny, 
kteří je proslavili svými výkony a úspěchy. 
Stalo se už milou tradicí, že počátkem každé-
ho nového roku se i v těchto regionech volí 
nejlepší sportovci, trenéři a kolektivy. Sport 
je důležitou součástí společenského živo-
ta a úspěšným sportovcům, ale i dobrovolným funkcionářům se touto cestou dostává 
zaslouženého uznání na veřejnosti.
Na organizaci a pořádání populární ankety o Nejúspěšnějšího sportovce okresu/kra-
je v roce 2018 se téměř ve všech územních celcích podílí Česká unie sportu, její okresní 
sdružení nebo krajská organizace. Zhruba polovinu slavnostních vyhlášení anket po celé 
republice produkčně zajišťuje agentura Sport Action, s. r. o. Spolupořadatelem anket a 
hlavním mediálním partnerem je Deník. V mnoha místech je spolupořadatelem také měs-
to nebo i několik měst okresu, v případě krajských anket rovněž příslušný kraj. To se odvíjí 
podle místních podmínek a tradic jednotlivých lokalit.
Ročník 2018 provázela silná mediální kampaň v regionálních Denících, partnerského 
média České unie sportu, která podrobně informovala o nominacích sportovců a trenérů, 
přípravách slavnostního vyhlášení i jeho průběhu. Právě čtenáři Deníku spolurozhodovali 
svými hlasy o konečném pořadí v jednotlivých kategoriích.
Česká unie sportu tuto anketu podporuje a velice oceňuje její význam, protože plní 
důležité poslání. Tím, že vyzvedává regionální sportovní hrdiny a osobnosti, se podílí 
nejen na propagaci lokálního sportu či jeho tváří v obcích, městech a krajích, ale také při-

bližuje mládeži místní vzory a motivuje je tak k jejich napodobení a pravidelné sportovní 
činnosti v tělovýchovných jednotách a sportovních klubech. 
Hlavním cílem ankety je ocenění nejúspěšnějších sportovců, kteří reprezentují jednotlivá 
města, okresy, kraje a Českou republiku doma i v zahraniční. Slavnostní vyhlášení probíhá 
v různých scénářích, všude však velmi důstojně, s vysokou prestiží – podle možností a 
podmínek jednotlivých pořadatelů. Záštitu nad galavečery přebírají hejtmani, primátoři 
a starostové. 
Každý slavnostní večer či odpoledne provází zajímavý doprovodný program. Návštěvníci 
akcí se mohou těšit na část programu, který vyplní zpěváci, hudební skupiny a další atrak-
tivní sportovní či umělecká vystoupení. Vyhlašování anket v produkci agentury Sport 
Action, s. r. o., se vyznačuje jednotným formátem, profesionální scénou i moderováním 
a prezentací partnerů akce. 
„Vyhlášení anket o Nejúspěšnějšího sportovce regionu se zúčastnilo okolo dvaceti tisíc 
diváků. Sály, v nichž se slavnostní odpoledne či večery konaly, byly vesměs zaplněné – a 
nejen proto, že vstup na akce je tradičně zdarma. V případě našich produkcí diváky čeka-
la vrcholná artistická vystoupení, laser show, pole dance nebo vystoupení regionálních 
talentů vybraných ze sportovních oddílů a tanečních klubů,” popsal atmosféru akcí Radek 
Šilhan z produkční agentury Sport Action, s. r. o. Ten také působil i v roli moderátora akcí 
s občasnou alternací Radka Jirgla.
V anketě o Nejúspěšnějšího sportovce regionu se v roce 2018 se vyhlašovaly zpravidla tyto 
kategorie – nejlepší jednotlivec (dospělí i mládež), nejlepší tým (dospělí i mládež), Hvězda 
Deníku (vybrali čtenáři), Krajánek roku (nejlepší sportovec působící za hranicí okresu či v 
zahraničí). Do Síně slávy se také uváděly slavné sportovní regionální legendy a udělovala 
se rovněž Zvláštní cena za přínos sportu.

Mezi oceněnými v Přerově byl také 

tenista Radek Štěpánek 

Hejtman 

Ústeckého kraje 

Oldřich Bubeníček 

oceňuje boxerku 

Fabianu Bytyqi

MezMezMezezi oi oi oocccecennněnýěn mmmi immm v PPv Pv PPřerřererřererřeřerrřeerřřerr ěěověověovověěověovooooo bybybb l tl akéké MMMeeeezezeziii ooooccecececennněěnnýnýmmmmmmi i vvvv PPPPPPřeřřřeřřřřřřřeeřeeeeeeerrrrrrrrrrooorrrrovoooooooooovověvovvvěěěěěěěěě bybybyl tl akéékbybybbbybyb l ll takéékékééké 

tetenniistisstista Ra RRa Ra a RRadeadedekk ŠŠk Štětěpětěpěpětěpáneááneáneáánek teteennniiiissstssttttaa aa a RRRRRRaRaadddeekkk ŠŠŠttttěpptěpt ánáneáá kŠŠtttttěěěěěěppppáááááánneeeek k

Mezi oceněnými v Přerové byl také

tenista Radek Štěpánek

vyhlašovaly zpravidla tyto

ČESKÁ UNIE SPORTU

27



28

ČÁST II.

II. ČÁST

29

Tato část obsahuje přehled sdružených národních sportovních svazů 
České unie sportu, seznam mistrů ČR a výsledky českých reprezentantů 

na významných mezinárodních akcích v roce 2018.

Všechny publikované informace a výsledky byly zpracovány 
z podkladů jednotlivých sportovních svazů.

Další projekty podporované ČUS 

Česká unie sportu podpořila v roce 2018 také další projekty zaměřené na sportování široké 
veřejnosti. Součástí podpory organizátorům těchto sportovních akcí bylo udělení záštity 
ČUS nebo předsedy ČUS. 

ČUS Stopa pro život
Osmý ročník zimního seriálu závodů v běhu na lyžích ČUS Stopa pro život 2018 zahrnoval 
tradičně pět významných lyžařských podniků – Strabag Ve stopě zlaté lyže, Jilemnická 
50 ZPMV ČR, Cardion Karlův běh, ČT Šumavský půlmaraton a Krkonošská 70 LAWI. Do 
populární série se zapojilo celkem 4 371 českých i zahraničních běžkařů, z toho necelou 
tisícovku tvořili účastníci dětských závodů. Počet aktivních lyžařů se tak oproti roku 2017 
podařilo navýšit o více než deset procent. 

Foto Miloš Lubas

Kolo pro život
Populární seriál cyklistických závodů na horských kolech Kolo pro život se stále více zamě-
řuje na rodiny s dětmi a širokou veřejnost v jednotlivých regionech České republiky. Deva-
tenáctý ročník nabídl od dubna do konce září 2018 patnáct oblíbených a prověřených 
cyklistických lokalit – dvě z akcí přitom byly dvoudenní. Na start některého ze závodů se 
postavilo celkem 25 860 cyklistů všech věkových kategorií.

Sportovní hry seniorů
Cílem Sportovních her seniorů je nabídnout generaci 60+ příjemné a důstojné prostředí, 
v němž je možné si v přátelské atmosféře zasoutěžit v již tradičních i nových pohybových 
disciplínách, získat informace o volnočasových aktivitách, pobavit se v partě svých zná-
mých a potkat také známé osobnosti. Soutěží se ve čtyřech věkových kategoriích v disci-
plínách nordic walking, biatlon, slalom, skok do dálky, fotbal v chůzi a pétanque. Devátý 
ročník této akce se uskutečnil v šestnácti městech České republiky v období od května do 
listopadu 2018. 

ČESKÁ UNIE SPORTU



Český svaz aerobiku a fitness 

Název svazu, zkratka: Český svaz aerobiku a fitness, FISAF.cz

Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7a, 155 00 Praha 5 – Stodůlky 

Telefon: +420 602 306 858

Kontaktní adresa: jana.havrdova@fisaf.cz

IČO: 60458054

Předsedkyně: Mgr. Jana Havrdová

Mezinárodní federace: Fisaf International, Praha

Počet členů: 32

Web: www.fisaf.cz, www.ceskosehybe.cz

Po 8 letech máme opět mistryni světa v aerobiku – je jí Adéla Citová!

Čeští reprezentanti získali na jarním mistrovství Evropy ve sportovním aerobiku a fitness 
týmech, které se konalo 24.–26. května v Karlových Varech, rekordní počet medailí. Per-
fektní výkony předvedla zejména silná sestava českých závodnic. Už potřetí ovládla Spa 
hotel Thermal skvělá atmosféra a diváky nadchly i tematické sestavy v nových kategoriích. 
Čechům šlapali na paty perfektně připravení závodníci z osmi zemí evropského kontinen-
tu a největší souboje se již tradičně udály mezi týmy Česka, Belgie a Ruska. 
Jako nejspokojenější se domů vraceli právě Češi, kteří vybojovali neuvěřitelných 44 me-
dailí.
V dospělé kategorii vyvolala největší emoce kategorie žen a vystoupení českých závodnic 
Adély Citové, Karolíny Kudláčkové a Veroniky Šerákové. Podruhé za sebou stříbro na ME 
získala Adéla Citová, na bronzovou příčku dosáhla Karolína Kudláčková.

Stejně tak překvapilo i seniorské duo Lucie 
Veličková s Markem Šotolou z Fit Studia D 
Praha, kterým sestava opravdu sedla, a po 
prvním roce společných tréninků vybojova-
li první místo. Ze stejnojmenného klubu si 
zlato vysloužila i děvčata v kategorii aerobic 
performance. 
Mimo seniorské závodníky ve sportovním 
aerobiku i fitness týmech máme každoročně 
skvělé výsledky také v kadetské a juniorské 
reprezentaci, jež si již tradičně z mezinárod-
ních závodů odváží nejvíce cenných kovů 
ze všech zúčastněných zemí. V roce 2018 
přibylo v kadetské kategorii mnoho nových 
závodníků, kteří si mohli poprvé užít atmos-
féru velkých závodů.
V říjnu výběr téměř tří stovek nejlepších 
českých závodníků odcestoval do nizo-
zemského Leidenu na podzimní mistro-
vství světa, které se stalo druhým vrcholem 
závodní sezony 2018. Velká očekávání si s 
sebou odvážela především naše favoritka 
ženské dospělé kategorie, Adéla Citová. Ta 
předvedla perfektní výkon a podařilo se jí 

A
EROBIK

A
FITNESS

3130

A
EROBIK

A
FITNESS

porazit obávané a zkušené konkurentky 
z Belgie i Austrálie a stala se tak novou mis-
tryní světa. 
Na tuto příčku před ní dosáhly jen Olga 
Šípková v roce 1997 a Denisa Barešová v 
roce 2010. Nová aerobiková královna, 19letá 
Adéla Citová z Juniorského fitness klubu 
Louny, se světového šampionátu zúčastnila 
teprve podruhé (loni, při své první účasti, 
získala hned stříbro), je vicemistryní Ev-
ropy a trojnásobnou mistryní ČR. Nejen zís-
kané zkušenosti, ale především její osobitý 
přístup odsunuly na druhou příčku mez-
inárodními závody protřelou Belgičanku 
Lissu Van Brande i třetí Australanku Sandi 
Heard. Tato královská disciplína, jak se jí 
přezdívá, byla opravdu nezapomenutelným 
závodním soubojem celého MS. 
Nesmíme však opomenout ani další 
skvělá umístění našich závodníků ve všech 
soutěžních a věkových kategoriích. Ať už to 
byla seniorská tria a dua, juniorské ženy, tria 
či fitness aerobic grande, nebo dokonce opět 
neskutečně bodující kadetská kategorie. 

V roce 2018 získala na atraktivnosti také soutěžní kategorie aerobic performance. Na 
světovém šampionátu se objevila poprvé a největší úspěch sklidily týmy, které předvedly 
zábavná show, jimž nechyběl nápad, a především nosný příběh. Česká reprezentace 
přivezla z mistrovství světa celkem 37 cenných kovů.
Zajímavosti:

Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz patří mezi nejaktivnější sportovní svazy v ČR. 
Sdružuje na 91 sportovních klubů, 2 785 aktivních členů a každoročně pořádá přibližně 
40 sportovních soutěží. Je nejstarší vzdělávací organizací v oblasti fitness vzdělávání a 
zaštiťuje celorepublikové osvětové projekty Děti na startu a Česko se hýbe. 
Díky projektu Děti na startu si za šest let své existence oblíbilo pohyb a zdravější životní 
styl mnoho malých nadšenců. Kurzy všeobecné sportovní přípravy, zaměřené na rozvoj 
pohybu, obratnosti, síly a rychlosti, které jsou určeny pro děti od 4 do 9 let, mají v současné 
době registrováno po celé ČR přes 230 středisek se 7 251 dětmi.
Česko se hýbe ve školách plných zdraví je otevřená soutěž a přehlídka pohybových 
skladeb dětí a mládeže. Má za sebou již 6 finálových ročníků za účasti téměř 3 000 
účastníků z celé České republiky.

Mistři České republiky 2018
MČR ve sportovním aerobiku a fitness týmech: Praha, 5. – 7. října 2018: 

Ženy dospělí

1. Adéla Citová – Juniorský Fitness Klub 
Louny
2. Karolína Kudláčková – Studio K Barran-
dov

3. Veronika Šeráková – Aerobik Studio Dvo-
jka Sedlčany
Dua dospělí

1. Fit Studio D Praha – Veličková, Šotola
2. Studio K Barrandov – Kudláčková, Šotola



A
EROBIK

A
FITNESS

3332

A
EROBIK

A
FITNESS

3. AK Ostrava – Godyňová, Pifková
Tria dospělí

1. Juniorský Fitness Klub Louny – Marti-
novská, Jánská, Citová
2. Aerobic Team Butterly – Holubcová, 
Švihálková, Vohradská
3. Studio K Barrandov – Kopalová, Hav-
ránková, Pšeničková
Fitness aerobic grande

1. Aerobic Dancers Kladno
2. The Queen Club
3. Fit Family Club Ústí nad Labem
Fitness aerobic performance

1. Fit Studio D Praha 
2. AK Ostrava
3. TJ Sokol Poděbrady
Fitness step 

1. Sportovní klub aerobic Oxygen Příbram
2. Fit studio Venuše Kladno
3. One club Brno
Ženy junior

1. Viktorie Prokopová – Fitness Center Báry 
a Hanky Šulcové 
2. Vanda Šimková – MV Team Univerzity T. 
Bati
3. Tereza Človečková – SK Studio Sport a 
Zdraví Rýmařov
Muži junior

1. Luboš Hanus – Aerobik Studio Dvojka 
Sedlčany

2. Radek Dvořák – Maniak Aerobik Havířov 
3. Jáchym Hanák – MV Team Univerzity T. 
Bati
Dua junior

1. Aerobik Studio Dvojka Sedlčany – 
Bezkočková, Hanus
2. Fitness center Báry a Hanky Šulcové – Vít-
ková, Vodičková 
3. Aerobic Team Praha – AL-Kaysy, 
Smíšková
Trio junior

1. Juniorský fitness klub Louny – Salačová, 
Švecová, Benešová
2. MV Team Univerzity T. Bati – Macková, 
Šimková, Ševců 
3. Fit Studio D Praha – Ryšavá, Soukupová, 
Rousková
Fitness aerobic grande

1. Fitness Center Báry a Hanky Šulcové
2. Fitness Center Báry a Hanky Šulcové
3. Aerobic Dancers Kladno
Fitness aerobic performance

1. Aerobic Team Chuchle
2. Fit Studio D Praha
3. MW Gymnastická škola M. B.
Fitness step 

1. Sportovní klub aerobic Oxygen Příbram
2. BM Fitness Havlíčkův Brod
3. BM Fitness Havlíčkův Brod

Mistrovství Evropy ve sportovním aerobiku a fitness týmech: Karlovy Vary, Česká 

republika, 24. – 26. května 2018:

Výsledky mezinárodních závodů

Ženy dospělí

2. Adéla Citová – Juniorský Fitness Klub 
Louny
3. Karolína Kudláčková – Studio K Barran-
dov
5. Veronika Šeráková – Studio K Barrandov
Dua dospělí

1. Veličková, Šotola – Fit studio D Praha
3. Kudláčková, Absolon – Studio K Barrandov
Tria dospělí

1. Adéla Citová, Eliška Martinovská, Karolína 
Jánská – Juniorský Fitness Klub Louny
2. Andrea Švihálková, Michaela Holubcová, 
Nela Vohradská – Aerobic Team Butterfly

3. Eliška Kopalová, Zuzana Pěničková, Eliška 
Havránková – Studio K Barrandov
Fitness aerobic grande

3. Aerobic Dancers Kladno
5. The Queen Club
6. Fit Family Club Ústí nad Labem 
Fitness aerobic performance

1. Fit Studio D
3. Aerobic Klub Ostrava
4. TJ Sokol Poděbrady
Fitness step 

2. Sportovní klub aerobic Oxygen Příbram
3. Fit Studio Venuše Kladno 
4. Fit Studio Venuše Kladno 

Mistrovství světa ve sportovním aerobiku a fitness týmech – Leiden, Nizozemsko 

16. – 19. října 2018:
Ženy dospělí

1. Adéla Citová – Juniorský Fitness Klub 
Louny, Dukla Praha
5. Karolína Kudláčková – Studio K Barran-
dov
Dua dospělí

1. Veličková, Šotola – Fit Studio D Praha
4. Kudláčková, Absolon – Studio K Barran-
dov
Tria dospělí

2. Adéla Citová, Eliška Martinovská, Karolína 
Jánská – Juniorský Fitness Klub Louny
5. Andrea Švihálková, Michaela Holubcová, 

Nela Vohradská – Aerobic Team Butterfly
6. Eliška Kopalová, Zuzana Pěničková, Eliška 
Havránková – Studio K Barrandov
Fitness aerobic grande

4. Aerobic Dancers Kladno

Fitness aerobic performance

5. Fit Studio D

Fitness step

2. Sportovní klub aerobic Oxygen Příbram
4. Fit Studio Venuše Kladno 
5. OneClub Brno 



A
KROBATICKÝ

ROCK
AND

ROLL

3534

A
KROBATICKÝ

ROCK
AND

ROLL

Český svaz akrobatického rock and rollu 

Název svazu, zkratka: 

Český svaz akrobatického rock and rollu (ČSAR) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 - Strahov 

Telefon: 220512490, fax: 220513606,e-mail: csar.r@cuscz.cz, 

internet: www.rokenrol.cz 

Předseda: Jiří Hais, Erbenova 19, Praha 5, 150 00; 

mobil: 603 106 913, e-mail: jiri.hais@seznam.cz 

Název mezinárodní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí: 

World Rock ´n ´ Roll Confederation (WRRC), Derceva 41, SI - 1000 Ljubljana, Slovinsko, 

35 zemí, internet: www.wrrc.org 

Rok 2018 byl z pohledu světového rokenrolu jedinečný. Poprvé v novodobé historii ak-
robatického rokenrolu se uskutečnil jeden ze světových pohárů v USA. Česká republika 
měla hned čtyři páry, které se soutěže v Americe zúčastnily. A nejen tam. Dvě dvojice s 
dalšími dvěma páry připravily pro americké diváky hned několik exhibicí, veřejných lekcí 
a rozhovorů. Pár Marek Divoký – Lenka Richtrová (Sokol Pražský) se v silné konkurenci 
prosadili do finále, kde nakonec obsadili 2. místo. Jiří Jakubec – Marie Dvořáková (TASK 
Silueta Praha) obsadili 9. místo, Tomáš Prediger – Radka Dostálová (ČSAR) byli dvanáctí 
a Karel Michalička – Karolína Pastrňáková (KOLB Dance VSK FTVS Praha) si z USA přivezli 
třinácté místo.
Cenné medaile z titulárních soutěží získala Česká republika v kategorii dívčích formací ju-
nior. Na mistrovství světa v rakouském Grazu 20. 10. 2018 potvrdila formace Madonna, že 
patří mezi světovou špičku. Po čtvrtém místě z mistrovství Evropy v Praze získala na mistro-
vství světa třetí místo. Již dříve zmiňovaný pár kategorie A Jiří Jakubec – Marie Dvořáková 

(TASK Silueta Praha) si ve Švýcarsku na mis-
trovství světa vytancovali 9. místo. Součástí 
této soutěže byl i Světový pohár v Boogie 
Woogie. Pár Maksym Cheranov a Hanna 
Kushnerevych, který reprezentuje Českou 
republiku, zažil svoji premiéru na Světovém 
poháru a vybojoval 29 místo.
V lednu 2019 proběhlo slavnostní vyhlášení 
Sportovce roku 2018 v jednotlivých kat-
egoriích. Hvězdou roku se stal pár Tomáš 
Lembacher (Sokol Kampa).

Mistři České republiky 2018
Kategorie Jméno / Název formace Oddíl

Kategorie A Marek Divoký – Lenka Richtrová Sokol Pražský
Kategorie B Jakub Chvátal – Kateřina Rohanová TJ Sokol Kampa Praha
Boogie Woogie Maksym Cheranov 

- Hanna Kushnerevych TASK Silueta Praha
Žáci Jan Schlögl – Zuzana Karbanová TASK Silueta Praha
Junioři Matěj Lukeš – Veronika Šemberová TASK Silueta Praha
Dívčí formace junior Madonna TŠ Twist Říčany
Dívčí formace senior Falcon Girls Sokol Pražský
Formace junior Amadeus RRC Domino TJ Sokol Jinonice

Falcon Girls v akci

29. místo.

v jednotlivých kate-
goriích.

 - Martina Metlická (Sokol Kampa).



A
M

ERICKÝ
FOTBAL

3736

A
M

ERICKÝ
FOTBAL

Česká asociace amerického fotbalu

Název svazu: Česká asociace amerického fotbalu

Zkratka: ČAAF

Sídlo: U Slavie 1540/2a, 100 00 Praha 10

Poštovní adresa: P.O. Box 1, 798 03 Plumlov

Telefon: 777 402 537

Internet: www.caaf.cz

E-mail: info@caaf.cz

Facebook: facebook.com/CAAF.cz

Youtube: youtube.com/user/ CAAFcz

Twitter: twitter.com/CAAF_cz

Instagram: instagram.com/caaf_cz

Předseda: Filip Hobza, e-mail: hobza@caaf.cz Generální 

sekretář: Michal Rosíval, e-mail: info@caaf.cz

Mezinárodní federace: International Federation of American Footbal (IFAF) 

Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie

Počet členů: 103, Internet: www.ifaf.info

Evropská federace: International Federation of American Footbal (IFAF Europe) 

Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie

Počet členů: 41, Internet: www.ifaf.info

Soutěž mužů byla rozdělena do čtyř lig. Vítězem základní části elitní Bitters ligy americk-
ého fotbalu se stali Prague Black Panthers, kteří v deseti zápasech nenašli přemožitele. 
Na druhém místě skončili stejně jako loni Aquaponik Ostrava Steelers. Na třetí postupové 
místo do semifinále se probojovali Prague Lions a čtyřku postupujících uzavřel nováček 
ligy, Brno Sígrs. 
Semifinále proti sobě svedlo Aquaponik Ostravu Steelers s Prague Lions a Prague Black 
Panthers s Brnem Sígrs. V prvním duelu se po vyrované bitvě radovali ostravští Steelers, 
kteří tak postoupili do finálového Bitters Czech Bowlu podruhé v řadě. Tentokrát se navíc 
mohli těšit na domácí kulisu. Finále se totiž odehrálo na městském stadionu ve Vítkovicích. 
Steelers ve finále doplnili Black Panthers, kteří si bez větších problémů poradili se Sígrs.
Bitters Czech Bowl XXV se nesl v podobném duchu jako v předcházejícím roce. Repríza 
finále nabídla přesvědčivou výhru Black Panthers. Pražský tým si po výhře 30:7 připsal 
osmý titul v řadě. Více než dva tisíce diváků marně hnaly domácí Steelers k titulu, který 
naposled slavili v roce 1997 právě v Ostravě. Nejužitečnějším hráčem finále byl vyhlášen 
blackpanterský William Young.
Ve 2. lize se do finálového Bitters Silver Bowlu probojovali Ústí nad Labem Blades a 
Vysočina Gladiators. Ve skvělé atmosféře, kdy si na finále našla cestu více než tisícovka 
diváků, zvítězili ústečtí Blades 28:10. Blades si vítězstvím vybojovali právo na účast v 
nejvyšší lize v roce 2019.
Bitters Bronze Bowl, tedy finále 3. ligy, mezi Prague Black Panthers 2 a Třincem Sharks 
nabídlo defenzivní podívanou. Black Panthers povolili soupeři pouze tři body a zvítězili 
14:3.
Ve 4. lize se do finálového Bitters Iron Bowlu probojovali liberečtí Titans a Karlovy Vary 
Warriors. Karlovarskému týmu se překvapení nepodařilo dotáhnout do konce a vydařenou 
sezonu zakončili finálovou prohrou 13:19. Titans potvrdili roli favoritů.
Ve čtvrtém ročníku soutěže žen se do finálového Bitters Rose Bowlu opět dostaly Brno 

Amazons a Prague Black Cats. Finále tak ve všech čtyřech ročnících mělo stejné složení. 
Bitters Rose Bowl ovládly Amazons 32:6 a radovaly se z třetího titulu v řadě.
Druhou ženskou ligu ovládly příbramské Bobcats. Ty v celé sezoně neprohrály jediný zá-
pas.
Česká reprezentace mužů se zúčastnila premiérového ročníku Three Nations Cupu. Tohoto 
přátelského turnaje se zúčastnilo také Slovensko a Maďarsko. Český tým prošel obměnou 
kádru. Nový hlavní trenér, Němec Sebastian Fandert, vsadil na mladý tým. Velezkušeného 
quarterbacka Black Panthers, Jana Dundáčka, nahradil Jan Bláha z Ústí nad Labem. Úvod-
ní zápas sehráli Češi v Třinci proti Slovensku. Český výběr potvrdil roli favoritů a zvítězil 
vysoko 44:0. Do Maďarska odcestoval tým na rozhodující zápas o celkové vítězství v tur-
naji. Nadějně rozehraný zápas zhatilo zranění quarterbacka Bláhy. Jeho ztrátu se v zápase 
nepodařilo nahradit a Češi podlehli Maďarsku 15:23.
V roce 2018 reprezentoval Česko také ženský národní tým flagu (bezkontaktní verze amer-
ického fotbalu). Češky vyrazily na mistrovství světa do Panamy. Premiérová účast českého 
týmu skončila 9. místem. Češky porazily na turnaji Guatemalu a Izrael.
Mládežnické kategorie tackle fotbalu byly rozděleny na Bitters juniorskou ligu a doro-
steneckou ligu. Juniorské ligy se zúčastnilo 12 týmů. Do finále postoupili Prague Black 
Panthers a Budweis Hellboys. Českobudějovický tým byl velkým překvapením ligy, ale na 
suverénní Black Panthers ve finále nestačil. Pražané vyhráli v Bitters Junior Bowlu 48:6.
Dorostenecké soutěže se zúčastnili Prague Black Panthers, Prague Lions, Ostrava Steelers 
a Brno Sígrs. Do finále se probojovali Black Panthers a Steelers. Finále nabídlo pouze jeden 
touchdown, který zajistil titul Prague Black Panthers.
Pátého ročníku flagového mistrovství U15 se zúčastnilo 9 týmů. Ve finále vyhráli Brno 
Amazons, když porazili Pilsen Patriots 39:26.
Tým Příbram Bobcats obhájil vítězství ve flagové lize U19. Ve finále porazili Budweis Hell-
boys 40:24. Této soutěže se zúčastnilo 12 týmů.
V rámci slavnostního galavečera byly uděleny ceny za rok 2018. Tradiční cenu Hráče roku 

Jan Dundáček se vyhýbá obránci ve finálovém Bitters Czech Bowlu XXV

Foto: Libor Vočadlo

Bitters ligy americ-
kého fotbalu se stali

verze ame-
rického fotbalu).



A
TLETIKA

3938

A
M

ERICKÝ
FOTBAL

opět převzal Jan Dundáček z Prague Black Panthers, který vyhrál v anketě posedmé. 
Ve druhém ročníku kategorie Hráčka roku vyhrála Alžběta Nečasová z Brna Amazons. 
Nejužitečnějším hráčem útoku Bitters ligy se stal Michael Lindsey z Brna Sígrs. Stejnou 
trofej v obraně si odnesl Erik Hulman z Pardubic Stallions. Juniorem roku se stal Ondřej 
Mička z Prague Black Panthers. Do Síně slávy ČAAF vstoupili Filip Hobza a Jan Vrba.

Mistři České republiky 2018
Muži Prague Black Panthers
Ženy Brno Amazons
Junioři Prague Black 

Running back českého týmu Jan Dunovský v zápase s Maďarskem

Foto: Libor Vočadlo

Český atletický svaz

Název svazu, zkratka: Český atletický svaz (ČAS)

Sídlo: Diskařská 2431/4, 169 00 Praha 6 – Strahov

Telefon: 233 014 400, fax: 233 014 450, 

e-mail: atletika@atletika.cz, internet: www.atletika.cz,

Předseda: PaedDr. Libor Varhaník, 

5. května 9, 140 00 Praha 4, telefon 241 400 305

tel. zam.: 241 400 305

Ředitel: Tomáš Janků, tel. zam.: 233 014 401 

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

International Association of Athletics Federations (IAAF), 17 rue Princesse Florestine,

MC 98007, Monaco Cedex, 212 zemí, internet: www.iaaf.org 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 

European Athletic Association (EAA), Avenue Louis-Ruchonnet 18, CH-1003 Lausanne, 

Švýcarsko, internet: www.european-athletics.org

Rok 2018 byl pro českou atletiku opět velmi úspěšný. Z každé velké mezinárodní akce, 
které se naši reprezentanti zúčastnili, přivezli alespoň jeden cenný kov. Osvědčily se 
tradiční reprezentační opory, ale ve skvělém světle se předvedla i nová jména či mladé 
atletické naděje. 
Prvním mezinárodním reprezentačním vrcholem bylo halové mistrovství světa v Bir-
minghamu, odkud si naši atleti přivezli dva cenné kovy. Čtvrtkař Pavel Maslák dokázal 
podruhé za sebou obhájit titul halového mistra světa a koulař Tomáš Staněk vystoupal 
v nesmírně kvalitním klání na bronzový stupínek. Do elitní osmičky se vešli ještě čtvrtá 
Eliška Klučinová v pětiboji, sedmý Radek Juška a obě štafety na 4x400 metrů – muži 
skončili pátí a ženy sedmé. 
Mistrovství Evropy v běhu do vrchu hostilo makedonské Skopje a ani zde nevyšla česká 
reprezentace medailově naprázdno. Družstvo žen v sestavě Lucie Maršánová, Pavla Schorná-
Matyášová, Adéla Stránská a Dagmar Rychnovská vybojovalo stříbro v soutěži týmů. 
Na evropské dorosteneckém šampionátu v maďarském Györu jsme se mohli radovat ze 
zisku zlaté medaile, kterou obstarala čtvrtkařka Barbora Malíková. Svůj triumf ozdobila 
novým dorosteneckým národním rekordem 52,66. České historické maximum této kat-
egorie vylepšil na dvoustovce Jiří Pechar. Jeho hodnota je díky němu momentálně 21,23 
a Pecharovi byla odměnou bronzová medaile. Kompletní medailovou sbírku doplnila 
stříbrná štafeta dívek. 
Junioři se utkali se světovou elitou v rámci MSJ, které hostilo finské Tampere. Tyčkařka 
Amálie Švábíková si suverénním způsobem vyskákala titul juniorské mistryně světa v 
novém národním rekordu své kategorie 451 centimetrů. Mezi top 10 se dostali ještě sed-
má kladivářka Kateřina Skypalová, devátá dálkařka Adéla Záhorová, devátý diskař Jakub 
Forejt a stejného umístění dosáhl také čtvrtkař Matěj Krsek, jenž navíc zaběhl nový český 
juniorský rekord 46,59. Krsek byl také členem štafety na 4x100 metrů, která obsadila vyni-
kající páté místo. 
Na mistrovství Evropy v Berlíně vybojovala česká výprava tři cenné kovy. Kontinen-
tální stříbro si vyházela oštěpařka Nikola Ogrodníková. Na stejný stupínek vystoupala 
chodkyně Anežka Drahotová. Z bronzu a nového českého maratonského rekordu 2:26,31 
se mohla radovat běžkyně Eva Vrabcová-Nývltová. Jen těsně pod stupni vítězů zůstal 
čtvrtý koulař Tomáš Staněk. Pátá doběhla v evropském finále Simona Vrzalová. Šesté 

Mistrovství Evropy v běhu do vrchu hostilo makedonské Skopje a ani zde nevyšla česká 
reprezentace medailově naprázdno. Družstvo žen v sestavě Lucie Maršánová, Pavla Schor-
ná-Matyášová, Adéla Stránská a Dagmar Rychnovská vybojovalo stříbro v soutěži týmů.
Na evropském dorosteneckém šampionátu v maďarském Györu jsme se mohli radovat ze 
zisku zlaté medaile, kterou obstarala čtvrtkařka Barbora Malíková. Svůj triumf ozdobila 
novým dorosteneckým národním rekordem 52,66. České historické maximum této ka- 
tegorie vylepšil na dvoustovce Jiří Pechar. Jeho hodnota je díky němu momentálně 21,23 
a Pecharovi byla odměnou bronzová medaile. Kompletní medailovou sbírku doplnila stří-
brná štafeta dívek.



A
TLETIKA

4140

A
TLETIKA

příčky obsadily Kateřina Cachová v sedmiboji a Michaela Hrubá ve výšce. Sedmá skončila 
oštěpařka Irena Šedivá a stejného umístění dosáhla štafeta mužů na 4x400 metrů, která 
již v rozběhu zaznamenala nový český rekord 3:02,52. Osmá místa si z německé metro-
pole odvezli desetibojař Jan Doležal, půlkař Lukáš Hodboď a oštěpař Jakub Vadlejch. 
Ve finále Diamantové ligy jsme měli trojí zastoupení. Koulař Tomáš Staněk a oštěpařka 
Nikola Ogrodníková obsadili páté příčky. Oštěpař Jakub Vadlejch nenavázal na triumfy z 
předešlých dvou ročníků a skončil sedmý. 
Velký atletický svátek proběhl na začátku září v Ostravě, která hostila Kontinentální pohár. 
Nejlepší atleti světa se sešli na vítkovickém stadionu ke kontinentálnímu měření sil, ze 
kterého vyšel nejlépe výběr Ameriky. Startovali také čtyři čeští reprezentanti. Domácímu 
publiku se představili koulař Tomáš Staněk, mílařka Simona Vrzalová a oštěpaři Jakub 
Vadlejch a Nikola Ogrodníková. 
Na 3. Olympijských hrách mládeže v argentinském Buenos Aires potvrdila roli favor-
itky čtvrtkařka Barbora Malíková, když získala další zlatou medaili. Naopak příjemným 
překvapením byl bronz oštěpaře Martina Floriana. 
Kromě již zmiňovaných Evy Vrabcové-Nývltové a mužské štafety na 4x400 metrů, padlo 
v průběhu roku ještě další pět národních rekordů. V hale se to v Düsseldorfu podařilo 
koulaři Tomáši Staňkovi, jenž poslal své náčiní do vzdálenosti 22,17 a z čela této statis-
tiky vymazal Remigia Machuru staršího. Navíc se stal celkovým vítězem atletického 
seriálu World Indoor Tour. Na domácím halovém šampionátu se pak zaskvěla Klára Se-
idlová, když prolétla šedesátku za 7,23 a o setinu tak překonala historický zápis Kateřiny 
Čechové. Eva Vrabcová-Nývltová přidala k maratonskému národnímu maximu také 
to půlmaratonské, když v rámci Sportisimo půlmaratonu v Praze zaběhla čas 1:11,01 a 
překonala Alenu Peterkovou. Na dráze se do čela našich historických statistik dostal 
Zdeněk Stromšík na stovce. V Táboře posunul hodnotu rekordu na 10,16. Mílař Jakub 
Holuša pak na mítinku Diamantové ligy v Monaku vylepšil své vlastní české historické 
maximum na 3:32,49. 

Český atletický svaz nezahálel ani po pořadatelské stránce. Kromě tradiční série 
domácích šampionátů, proběhl v ostravské atletické hale další ročník mezinárodního 
mítinku Czech Indoor Gala, kde se představila řada domácích i zahraničních hvězd. 
Domácí publikum potěšili svými triumfy Pavel Maslák, Tomáš Staněk a Petr Svoboda. 
Na začátku dubna pak proběhl již osmdesátý ročník mezinárodního chodeckého závodu 
Poděbrady Walking, kde se ze svého třetího vítězství na tomto podniku radoval Němec 
Christopher Linke. Italka Eleanora Giorgiová ozdobila své vítězství novým rekordem mí-
tinku 1:28,49. Nejlepšího českého umístění dosáhla pátá Anežka Drahotová. 

Mistři České republiky 2018
Hala 

Muži 

60 m Záleský Dominik VSK Univerzita Brno 6.68
200 m Maslák Pavel TJ Dukla Praha 20.90
400 m Desenský Michal TJ Sokol Hradec Králové 47.12
800 m Mlynář Vojtěch SSK Vítkovice 1:52.94
1500 m Holuša Jakub TJ Dukla Praha 3:48.26
3000 m Friš Jan TJ Dukla Praha 8:28.14
60 m překážek Sklenář David PSK Olymp Praha, z.s. 7.89
skok vysoký Bába Jaroslav TJ Dukla Praha 2.14
skok o tyči Kudlička Jan TJ Dukla Praha 5.36
skok daleký Juška Radek PSK Olymp Praha, z.s. 7.99
trojskok Vodák Ondřej VSK Univerzita Brno 15.48
vrh koulí 7,26kg Staněk Tomáš TJ Dukla Praha 21.59
sedmiboj Doležal Jan PSK Olymp Praha, z.s. 6021
4 x 200 m PSK Olymp Praha, z.s.  1:26.41
Ženy

60 m Seidlová Klára Univerzitní sportovní klub Praha 7.23
200 m Symerská Alena AK Kroměříž 23.81
400 m Hofmanová Martina Univerzitní sportovní klub Praha 53.64
800 m Mezuliáníková Diana PSK Olymp Praha, z.s. 2:07.01
1500 m Vrzalová Simona SSK Vítkovice 4:19.26
3000 m Maršánová Lucie Hvězda Pardubice 9:35.56
60 m překážek Cachová Kateřina Univerzitní sportovní klub Praha 8.22
skok vysoký Pejchalová Lada Univerzitní sportovní klub Praha 1.89
skok o tyči Ptáčníková Jiřina Univerzitní sportovní klub Praha 4.43
skok daleký Hýsková Kateřina TJ Dukla Praha 6.18
trojskok Májková Lucie Univerzitní sportovní klub Praha 13.26
vrh koulí 4kg Červenková Markéta TJ Dukla Praha 16.24
pětiboj Klučinová Eliška Univerzitní sportovní klub Praha 4663
4 x 200 m Univerzitní sportovní klub Praha 1:38.23
Junioři

60 m Krsek Matěj A.C. Tepo Kladno 6.81
200 m Němejc Tomáš T.J. Sokol České Budějovice 21.26
400 m Krsek Matěj A.C. Tepo Kladno 47.62
800 m Fajardo Strnad Roberto TJ Klášterec nad Ohří 1:55.12
1500 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 4:07.67
3000 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 8:51.08

Nikola Ogrodníková, Autor fota ČAS - Aleš Gräf



A
TLETIKA

4342

A
TLETIKA

60 m překážek Ryba David TJ Sokol Hradec Králové 7.93
skok vysoký Bahník Marek TJ Sokol Hradec Králové 2.11
skok o tyči Bartoněk Filip PSK Olymp Praha, z.s. 4.75
skok daleký Bystroň Jakub SSK Vítkovice 7.20
trojskok Buba František TJ TŽ Třinec 14.94
vrh koulí 6kg Forejt Michal AK Škoda Plzeň 18.08
sedmiboj Kuthan Lukáš AC Pardubice 4971
5000 m chůze Libnar Vojtěch SK Nové Město nad Metují 23:56.65
4 x 200 m T.J. Sokol České Budějovice 1:28.49
Juniorky

60 m Záhorová Adéla TJ VS Tábor 7.58
200 m Kolingerová Agáta ASK Slavia Praha 24.57
400 m Sklenská Edita AK Olymp Brno 56.17
800 m Žáková Anita TJ Lokomotiva Beroun 2:12.88
1500 m Surmová Eliška SSK Vítkovice 4:33.52
3000 m Prokešová Alice AK Olymp Brno 10:17.89
60 m překážek Štolová Markéta TJ VTŽ Chomutov 8.45
skok vysoký Doležalová Lada TJ VS Tábor 1.74
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha 4.33
skok daleký Záhorová Adéla TJ VS Tábor 5.91
trojskok Záhorová Adéla TJ VS Tábor 12.71
vrh koulí 4kg Přečková Denisa SSK Vítkovice 14.42
pětiboj Novotná Jana TJ Dukla Praha 4045
3000 m chůze Johanová Adéla SK Nové Město nad Metují 16:52.04
4 x 200 m Univerzitní sportovní klub Praha 1:39.93
Dráha

Muži

100 m Stromšík Zdeněk SSK Vítkovice 10.43
200 m Jirka Jan PSK Olymp Praha, z.s. 20.75
400 m Maslák Pavel TJ Dukla Praha 46.09
800 m Hodboď Lukáš TJ Sokol Hradec Králové 1:47.36
1500 m Friš Jan TJ Dukla Praha 3:55.06
5000 m Zemaník Jakub SSK Vítkovice 14:29.69
10000 m Olejníček Lukáš VSK Univerzita Brno 31:30.26
3000 m překážek Kovář Jáchym TJ Dukla Praha 9:01.97
110 m překážek Sklenář David PSK Olymp Praha, z.s. 14.20
400 m překážek Brož Michal TJ Dukla Praha 50.16
skok vysoký Bába Jaroslav TJ Dukla Praha 2.14
skok o tyči Kudlička Jan TJ Dukla Praha 5.50
skok daleký Juška Radek PSK Olymp Praha, z.s. 7.92
trojskok Vondráček Jiří Hvězda Pardubice z.s. 15.49
vrh koulí 7,26kg Staněk Tomáš TJ Dukla Praha 21.52
hod diskem 2kg Voňavka Tomáš A. C. TEPO Kladno 57.87
hod kladivem 7,26kg Pavlíček Miroslav A. C. TEPO Kladno 69.18
hod oštěpem 800g Frydrych Petr TJ Dukla Praha 83.85
4 x 100 m TJ Sokol Kolín-atletika  41.43
4 x 400 m ASK Slavia Praha  3:13.05
desetiboj Doležal Jan PSK Olymp Praha, z.s. 8033

Mimo dráhu

půlmaraton Homoláč Jiří VSK Univerzita Brno 1:06:15
maraton Homoláč Jiří VSK Univerzita Brno 2:20:09
20 km chůze Gdula Lukáš Hvězda Pardubice z.s. 1:31:04
běh do vrchu Chrascina Marek TJ TŽ Třinec 41:59
silniční běh - 10km Homoláč Jiří VSK Univerzita Brno 30:00
přesp. běh - mílaři Friš Jan TJ Dukla Praha 12:06
přesp. běh - vytrvalci Homoláč Jiří VSK Univerzita Brno 30:46
Ženy

100 m Seidlová Klára Univerzitní sportovní klub Praha 11.64
200 m Slaninová Jana SSK Vítkovice 23.72
400 m Symerská Alena AK Kroměříž 53.02
800 m Vrzalová Simona SSK Vítkovice 2:10.64
1500 m Sekanová Lucie Univerzitní sportovní klub Praha 4:21.54
5000 m Mäki Kristiina PSK Olymp Praha, z.s. 16:34.69
10000 m Stewartová Moira Spartak Praha 4 35:52.37
3000 m překážek Krchová Eva Univerzitní sportovní klub Praha 10:11.69
100 m překážek Koudelová Lucie Univerzitní sportovní klub Praha 13.75
400 m překážek Hejnová Zuzana TJ Dukla Praha 56.08
skok vysoký Hrubá Michaela Univerzitní sportovní klub Praha 1.88
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha 4.25
skok daleký Záhorová Adéla TJ VS Tábor 6.29
trojskok Májková Lucie Univerzitní sportovní klub Praha 12.93
vrh koulí 4kg Červenková Markéta TJ Dukla Praha 16.39
hod diskem 1kg Staňková Eliška A. C. TEPO Kladno 56.76
hod kladivem 4kg Šafránková Kateřina TJ Dukla Praha 66.98

Anežka Drahotová, 

Autor fota ČAS - Aleš Gräf



A
TLETIKA

4544

A
TLETIKA

hod oštěpem 600g Ogrodníková Nikola TJ Dukla Praha 62.24
4 x 100 m Univerzitní sportovní klub Praha 45.44
4 x 400 m Univerzitní sportovní klub Praha 3:45.48
sedmiboj Zatloukalová Barbora Univerzitní sportovní klub Praha 5557
mimo dráhu

půlmaraton Kamínková Petra Atletický klub Olomouc, z.s. 1:21:01
maraton Pastorová Petra Maraton klub Seitl Ostrava z.s. 2:48:40
20 km chůze Drahotová Anežka Univerzitní sportovní klub Praha 1:32:22
běh do vrchu Dvořáková Kristýna Univerzitní sportovní klub Praha 48:08
silniční běh - 10km Dvořáková Kristýna Univerzitní sportovní klub Praha 34:46
přesp. běh Stewartová Moira Spartak Praha 4 28:23
Junioři

100 m Hampl Štěpán TJ Sokol Kolín-atletika 10.62
200 m Vejražka Daniel TJ Klášterec nad Ohří 21.14
400 m Krsek Matěj A.C. Tepo Kladno 46.93
800 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 1:56.48
1500 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 4:08.72
5000 m Foller David VSK Univerzita Brno 15:09.01
10000 m Foller David VSK Univerzita Brno 33:06.37
3000 m překážek Foller David VSK Univerzita Brno 9:38.44
110 m překážek Ryba David TJ Sokol Hradec Králové 14.10
400 m překážek Větrovský Lukáš AK Škoda Plzeň 54.07
skok vysoký Svoboda Štěpán TJ VS Tábor 2.02
skok o tyči Bartoněk Filip PSK Olymp Praha 4.85
skok daleký Jirásek Jan TJ Dukla Praha 7.21

trojskok Bystroň Jakub SSK Vítkovice 14.76
vrh koulí 6kg Procházka Tadeáš ASK Slavia Praha 18.13
hod diskem 1,75kg Forejt Jakub AK Škoda Plzeň 59.11
hod kladivem 6kg Bobák Lukáš SSK Vítkovice 57.78
hod oštěpem 800g Kozač Kryštof SK Jeseniova 59.89
4 x 100 m TJ Sokol Kolín-atletika  41.98
4 x 400 m AC Pardubice  3:21.53
desetiboj Kuthan Lukáš AC Pardubice 6962
chůze 10000 m Rožnovský Rostislav SSK Vítkovice 46:17.29
Mimo dráhu

běh do vrchu Dryák Vojtěch TJ Lokomotiva Beroun 33:41
silniční běh - 10km Foller David VSK Univerzita Brno 32:13
přesp. běh Sasyn René TJ Dukla Praha 19:12
Juniorky

100 m Kaiserová Johana Univerzitní sportovní klub Praha 11.88
200 m Kolingerová Agáta ASK Slavia Praha 24.31
400 m Holubářová Věra AK Olymp Brno 55.87
800 m Suráková Anna AK Škoda Plzeň 2:14.16
1500 m Surmová Eliška SSK Vítkovice 4:30.62
3000 m Surmová Eliška SSK Vítkovice 9:58.82
10000 m Stýblová Bára TJ Lokomotiva Beroun 39:28.48
2000 m překážek Filipová Lucie AK Olymp Brno 7:03.05
100 m překážek Štolová Markéta Univerzitní sportovní klub Praha 13.94
400 m překážek Krupařová Lucie AK Olymp Brno 59.66
skok vysoký Novotná Jana TJ Dukla Praha 1.74
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha 4.32
skok daleký Záhorová Adéla TJ VS Tábor, z. s. 6.14
trojskok Záhorová Adéla TJ VS Tábor, z. s. 12.53
vrh koulí 4kg Přečková Denisa SSK Vítkovice 13.47
hod diskem 1kg Tichá Barbora Atletika Chrudim 48.10
hod kladivem 4kg Skypalová Kateřina AK ŠKODA Plzeň 60.13
hod oštěpem 600g Vedrová Michaela AK Olymp Brno 44.08
4 x 100 m SK Jeseniova 47.71
4 x 400 m AK Olymp Brno  3:50.73
sedmiboj Novotná Jana TJ Dukla Praha 5529
chůze 10000 m
Mimo dráhu

běh do vrchu Stýblová Bára TJ Lokomotiva Beroun 39:12
silniční běh - 10km Štiglerová Sylvie SSK Vítkovice 38:07
přesp. běh Koláčková Adéla AK Olymp Brno 14:18
Muži /22/

100 m Kolář David AC Slovan Liberec 10.49
200 m Müller Vít TJ Sokol Hradec Králové 21.17
400 m Holub Ondřej AC Pardubice 47.52
800 m Hodboď Lukáš TJ Sokol Hradec Králové 1:48.24
1500 m Šinágl Viktor PSK Olymp Praha, z.s. 3:51.87
5000 m Šinágl Viktor PSK Olymp Praha, z.s. 14:46.10
3000 m překážek Kovář Jáchym TJ Dukla Praha 9:11.27

Amálie Švábíková, Autor fota ČAS - Denisa Kisialová

Mimo dráhu



A
TLETIKA

4746

A
TLETIKA

Mistrovství světa juniorů

skok o tyči 1 - Švábíková Amálie, USK Praha
štafeta 4x100 m 5 - junioři ČR
hod kladivem 4kg 7 - Skypalová Kateřina, AK ŠKODA Plzeň
Mistrovství světa v horském maratonu

družstvo ČR 1 - muži ČR
jednotlivci 2 - Krupička Robert, TJ Jiskra Ústí nad Orlicí
jednotlivci 4 - Čípa Jiří, VSK Univerzita Brno
družstvo ČR 7 - ženy ČR
Mistrovství světa v běhu do vrchu

jednotlivci 5 - Dvořáková Kristýna, USK Praha
družstvo ČR 7 - ženy ČR
družstvo ČR 7 - juniorky ČR
Mistrovství Evropy

20 km chůze 2 - Drahotová Anežka, USK Praha
hod oštěpem 600g 2 - Ogrodníková Nikola, TJ Dukla Praha
maraton 3 - Vrabcová-Nývltova Eva, PSK Olymp Praha
vrh koulí 7,26kg 4 - Staněk Tomáš, TJ Dukla Praha
1500 m 5 - Vrzalová Simona, SSK Vítkovice
sedmiboj 6 - Cachová Kateřina, USK Praha
výška 6 - Hrubá Michaela, USK Praha
oštěp 7 - Šedivá Irena, TJ Dukla Praha
štafeta 4x400 m 7 - muži ČR
oštěp 8 - Vadlejch Jakub, TJ Dukla Praha
desetiboj 8 - Doležal Jan, PSK Olymp Praha
800 m 8 - Hodboď Ondřej, TJ Sokol Hradec Králové
štafeta 4x100 m 8 - muži ČR

110 m překážek Ryba David TJ Sokol Hradec Králové 14.43
400 m překážek Ličman Filip AK ŠKODA Plzeň 51.68
skok vysoký Adámek Josef AK ŠKODA Plzeň 2.08
skok o tyči Holý David Atletika Chrudim 5.13
skok daleký Pekárek Adam ASK Slavia Praha 7.14
trojskok Vodák Ondřej VSK Univerzita Brno 15.53
vrh koulí 7,26kg Héža Jakub AK Olomouc 15.97
hod diskem 2kg Forejt Jakub AK ŠKODA Plzeň 53.83
hod kladivem 7,26kg Hájek Patrik AK ŠKODA Plzeň 58.47
hod oštěpem 800g Sokola Dominik AK Kroměříž 69.55
4 x 100 m AC Slovan Liberec  41.27
4 x 400 m TJ Sokol Hradec Králové  3:16.22
Ženy /22/

100 m Pírková Marcela Univerzitní sportovní klub Praha 11.61
200 m Pírková Marcela Univerzitní sportovní klub Praha 23.50
400 m Vondrová Lada Hvězda Pardubice z.s. 52.96
800 m Hluchá Vendula TJ Sokol Opava 2:11.18
1500 m Vocásková Renata TJ Dukla Praha 4:28.79
5000 m Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň 16:34.65
3000 m překážek Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň 10:45.24
100 m překážek Dvořáková Kateřina TJ Dukla Praha 13.54
400 m překážek Bičianová Michaela Univerzitní sportovní klub Praha 59.40
skok vysoký Hrubá Michaela Univerzitní sportovní klub Praha 1.80
skok o tyči Pöschlová Nikola A.C. Tepo Kladno 3.94
skok daleký Šínová Tereza Elena Atletika Jižní Město 6.14
trojskok Harasimová Petra TJ Dukla Praha 12.13
vrh koulí 4kg Přečková Denisa SSK Vítkovice 13.95
hod diskem 1kg Přečková Denisa SSK Vítkovice 45.58
hod kladivem 4kg Skypalová Kateřina AK ŠKODA Plzeň 61.03
hod oštěpem 600g Koktavá Ivana TJ Nové Město na Moravě 45.86
4 x 100 m Univerzitní sportovní klub Praha 46.72
4 x 400 m TJ Dukla Praha  3:46.24
Soutěže družstev

M ČR mužů TJ Dukla Praha
M ČR žen Univerzitní sportovní klub Praha
M ČR juniorů AK ŠKODA Plzeň
M ČR juniorek AK Olymp Brno

Umístění českých reprezentantů na MS a ME 2018
Halové mistrovství světa 

400 m 1- Maslák Pavel, TJ Dukla Praha
vrh koulí 7,26kg 3 - Staněk Tomáš, TJ Dukla Praha
pětiboj 4 - Klučinová Eliška, USK Praha
štafeta 4x400 m 5 - muži ČR
skok daleký 7 - Juška Radek, PSK Olymp Praha
štafeta 4x400 m 7 - ženy ČR

Pavel Maslák, Autor fota ČAS - Aleš Gräf



Mistrovství Evropy do 18 let

400 m 1 - Malíková Barbora, TJ Sokol Opava
štafeta 400-300-200-100 2 - dorostenky ČR
200 m 3 - Pechar Jiří, A.C. Sparta Praha
2000 m př. 4 - Hodboď Ondřej, SKP Nymburk
skok daleký 5 - Kratochvíl Tomáš, TJ Sokol České Budějovice
hod oštěpem 700g 5 - Florian Martin, AC TJ Jičín
110 m př. 6 - Pechar Jiří, A.C. Sparta Praha
400 m př. 6 - Korelová Kristýna, Atletika Stará Boleslav
hod oštěpem 500g 6 - Koktavá Ivana, TJ Nové Město na Moravě
skok daleký 6 - Suchá Linda, TJ Sokol SG Plzeň-Petřín
skok vysoký 7 - Sajdoková Bára, TJ TŽ Třinec
200 m 7 - Šplechtnová Barbora. PSK Olymp Praha
skok vysoký 8 - Pospíšil Jonáš, AK Olomouc
Mistrovství Evropy v běhu do vrchu

družstvo ČR 2 - ženy ČR
družstvo ČR 4 - muži ČR
jednotlivci 5 - Maršánová Lucie, Hvězda Pardubice
družstvo ČR 5 - juniorky ČR
družstvo ČR 6 - junioří ČR

Tomáš Staněk, 

Autor fota ČAS - Aleš Gräf

B
ADM

INTON

4948

A
TLETIKA

Český badmintonový svaz 

Název svazu, zkratka: Český badmintonový svaz, z.s. (ČBaS)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PO Box 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon i fax: 242429214, mobil: 737 263 077, 

e-mail badminton@cuscz.cz, 

internet: www.czechbadminton.cz 

Předseda: Ing. Martin Osička, viz sídlo, 

e-mail: badminton@cuscz.cz

Badminton World Federation (BWF), Batu 31/2 Jalan Cheras, 56000 Kuala Lumpur, 

Malaysia, 162 zemí, internet: www.bwfbadminton.org 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

Badminton Europe (BE), House of Sports, Brøndby Stadion 20, 2605 Brøndby, Dánsko, 

internet: www.badmintoneurope.com 

Rok 2018 začal pro české badmintonisty jako již tradičně mistrovstvím republiky dospě-
lých, které se konalo první únorový víkend v Praze. Do historie se tento šampionát zapíše 
tím, že ve dvouhře mužů se ve finále potkali dva osmnáctiletí mladíci – Jan Louda porazil 
Ondřeje Krále a připsal si tak svůj první titul.
Mezi ženami se radovala rovněž ještě dívka – Tereza Švábíková obhájila svůj titul z roku 
2017 ve věku pouhých sedmnácti let. Nástup mládí byl patrný i v dalších disciplínách, 
například ve smíšené čtyřhře získali stříbro Tomáš Švejda, jenž tehdy spadal ještě do kate-
gorie U17, a nedávno juniorka Sabina Milová. Zlato však patřilo osvědčené dvojici – Jakub 
Bitman s Alžbětou Bášovou získali už svůj devátý titul v řadě.
Do února se pak řadí největší úspěch českého badmintonu za rok 2018 a jeden z nejvý-
raznějších úspěchů vůbec. Mužský tým na mistrovství Evropy družstev v ruské Kazani 
postoupil do čtvrtfinále a po prohře s Německem obsadil páté místo. Takhle vysoko ještě 
český tým na tak významné akci mezi dospělými nikdy nevystoupal. 
O „kazaňský zázrak“ se postarali Jan Louda, Ondřej Král, Adam Mendrek, Milan Ludík, 
Jakub Bitman a trenér Pavel Florián. „Byli jsme svědky něčeho výjimečného a možná neo-
pakovatelného,“ okomentoval tento úspěch Florián.
V březnu se v Karviné konal druhý ročník turnaje KaBaL International a stejně jako vloni 
došlo na české medaile: Milan Ludík získal bronz ve dvouhře mužů a pár Jakub Bitman, 
Alžběta Bášová kov stejné ceny v mixu.
Během jara se naše nejlepší singlistka Tereza Švábíková dozvěděla radostnou zprávu 
– kvalifikovala se jako první český badmintonista na Youth Olympic Games, které se v 
říjnu konaly v Buenos Aires. Účastí to neskončilo, Švábíková na této mamutí akci dokázala 
uspět. Ve dvouhře se jí sice z druhého místa nepodařilo postoupit do čtvrtfinále, vše si 
ale vynahradila v soutěži týmových štafet, kde po boku hráčů z Indie, Belgie, Německa, 
Brazílie či Japonska získala bronzovou medaili.
V tu dobu už měla Švábíková „v kapse“ dvě pátá místa z mistrovství Evropy juniorů v 
estonském Tallinnu. Spolu s českou reprezentací se na této příčce umístila v soutěži družs-
tev a do čtvrtfinále došla i ve dvouhře dívek. Bohužel v boji o medaili nestačila na svou 
deblovou partnerku Vivien Sandorházi z Maďarska.
Nesmíme zapomenout ani na mistrovství světa dospělých, které se letos konalo v Číně. 
Bohužel, nikdo z pětičlenné výpravy si zde nepřipsal ani jeden vítězný zápas. Výraznější 
úspěch naši badmintonisté nezaznamenali ani na MS juniorů v kanadském Markhamu, 
kde v družstvech skončili na 20. místě a v jednotlivcích bylo jejich maximem umístění 



B
ASEBALL

51

mezi nejlepší dvaatřicítkou (Švábíková ve dvouhře, pár Lucie Krpatová, Kateřina Zuzáková 
ve čtyřhře).
V září se v Brně uskutečnil další ročník silně obsazeného Czech Open. V konkurenci hráčů 
z více než čtyř desítek zemí celého světa se však našim prorazit nepodařilo.
Za dva z největších úspěchů českého badmintonu v roce 2018 musíme považovat vítězství 
Jana Loudy na turnaji Kharkiv International a kralování Jana Janoštíka v kategorii U17.
Louda vyhrál turnaj kategorie International Challenge jako první Čech po jedenácti letech, 
naposledy na takto silně bodovaném turnaji zvítězil Jan Fröhlich. Titul na Ukrajině získal 
v 19 letech a zařadil se tak po bok opravdových hvězd evropského badmintonu, neboť 
podobně si počínali pře dovršením dvacátého roku jen mistr světa Viktor Axelsen či další 
hráč světové TOP 15 Anders Antonsen.
Jan Janoštík dokázal vyhrát hned šest turnajů evropského okruhu do 17 let za sebou! A to 
v listopadu oslavil teprve patnácté narozeniny a v této kategorii bude působit ještě celou 
další sezónu.
Mezi největší úspěch roku 2018 na české badmintonové scéně zařaďme ještě stříbro Jana 
Fröhlicha a bronz Hany Milisové z mistrovství Evropy veteránů ve španělské Guadalajaře. 
Fröhlich s Milisovou si pak ještě společně došli pro bronz mixový.
Pozitivní je i zpráva, že na mezinárodní scéně jsou opět vidět české mužské debly – Jaro-
mír Janáček s Tomášem Švejdou dokázali vyhrát dva turnaje evropského okruhu dospě-
lých (v Bulharsku a Litvě) a spolu s dalšími reprezentanty míří ke svému cíli, jimiž jsou 
Evropské hry 2019 v Minsku.
Českému badmintonovému svazu se vedle podpory reprezentantů či oblastí daří rozví-
jet i para-badminton. Badmintonisté na vozíku sdružení v oddílu Badminton Sharks Brno 
začali objíždět mezinárodní turnaje a Lukáš Šembera, bývalý motocyklový závodník, si 
zahrál i na mistrovství Evropy ve Francii. „Hrozně mě to baví a nemůžu se dočkat, jak se 
budu dál zlepšovat,“ říká Šembera.
Dál jen telegraficky: badmintonovou extraligu vyhrál v dubnu 2018 tým Badminton FSpS 
MU z Brna, stříbro bere Sokol Meteor Praha Radotín. Čeští dospělí reprezentanti si připsali 
několik medailí z turnajů po 
celém světě: Adam Mendrek 
uspěl v Kamerunu a Pobřeží 
slonoviny, Kateřina Tomalo-
vá na Mauriciu, Milan Ludík 
v Peru a Jakub Bitman s 
Alžbětou Bášovou vyhráli 
circuit v Polsku.

50

B
ADM

INTON

Jan Louda, 

mistr České republiky

Česká baseballová asociace

Název svazu, zkratka: Česká baseballová asociace (ČBA)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov

Telefon: 242 429 211 

e-mail: baseball@baseball.cz, 

internet: http://www.baseball.cz 

Předseda: RNDr. Petr Ditrich, viz sídlo, 

mobil: 602 394 994, 

e-mail: ditrich@baseball.cz

Výkonný ředitel (funkce gen. sekretáře není zavedena): 

František Přibyl, viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

World Baseball Softball Confederation (WBSC), Maison du Sport International, Avenue 

de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko, 121 zemí, internet: http://www.wbsc.org 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

European Baseball Confederation (CEB), Savska cesta 137, 1 0 000 Zahreb, Croatia, 

39 zemí, internet: http://www.baseballeurope.com 

Baseballová Extraliga se hrála v roce 2017 poprvé o 10 účastnících. Již 21. mistrovský Na 
mistrovský trůn baseballové extraligy se poprvé v historii dostali Arrows Ostrava. V Czech 
Series se ostravští Arrows utkali s pravidelným účastníkem finálových sérií, Draky Brno. 
Finálová série byla odehrána ve čtyřech zápasech (Arrows – Draci 7:5, 4:3, 0:4, 5:3). Arrows 
Ostrava získali svůj premiérový titul v roce, kdy klub slavil 45 let. Po vicemistrech Dracích 
Brno, obsadili třetí příčku Eagles Praha.
Vítězem Českého baseballového poháru se stali hráči Draků Brno, kteří ve vyrovnaném 
zápase porazili Hrochy Brno 5:4. O vítězi finále rozhodla až první nastavená směna. 
Druhou nejvyšší celostátní soutěž – 1. ligu – vyhrál oddíl Sokol Hluboká nad Vltavou. Hráči 
Sokolu Hluboká porazili ve finálové sérii 2:0 na zápasy (14:2, 10:5) SaBaT Praha. 
V extralize pro hráče do 21 let zvítězili Draci Brno, kteří ve finálové sérii bojovali s Eagles 
Praha a přehráli je ve třech zápasech (8:2,10:2, 5:1).
V mládežnických kategoriích se uskutečnila mistrovství republiky a pohárové turnaje v 
kategoriích U8–U18. Na mistrovstvích republiky se dařilo Drakům Brno. Zvítězili v kate-
goriích U18, U15 a U9. V kategorii ml. kadetů U13 vyhráli hráči Eagles Praha a v žácích U11 
pak Hroši Brno. 
V pohárových turnajích vítězství vybojovali v U18 Eagles Praha, U15 Draci Brno, U13 Eagles 
Praha, U11 a U10 Hroši Brno, U8 Miners Kladno (divize Čechy), Olympia Blansko (divize 
Morava).
Mistrovství republiky veteránů (40+) mělo svůj 3. ročník, který vyhrál tým Techniky Brno, 
když ve finále porazili městského rivala Draky Brno 11:1. 
ČBA pořádala tři domácí kvalifikační turnaje systému Little League a jeden se zahraniční 
účastí – kategorie Intermediate. Vítěz kategorie Intermediate, region Jih, se dostal až na 
světový turnaj do USA.
Mužská reprezentace měla rok 2018 jako přípravný na vrchol svého reprezentačního cyklu, 
který proběhne v roce 2019 (ME + OH kvalifikace). V březnu reprezentace odjela na první 
turnaj v sezóně do Itálie. Absolvovala několik tréninkových jednotek a odehrála zápasy 
proti italské reprezentaci a týmu z Catanie. Z turnaje vyšla vítězně, když vyhrála všechny 
zápasy. V červenci se v Třebíči uskutečnila série tří utkání proti Německu, všechna utkání 



B
ASEBALL

5352

B
ASEBALL

byla vítězná. Po německé sérii se tým přesunul do Brna, kde byla sehrána série čtyř zápasů 
s týmem z Tchaj-wanu. Český tým si připsal jednu cennou výhru. 
V září odehrála reprezentace evropský turnaj Super 6, který se uskutečnil v Hoofddorpu v 
Nizozemsku. Před turnajem sehrála také přátelské utkání proti domácímu výběru. Turnaje 
se účastnilo celkem šest nejlepších týmů z Evropy (Nizozemsko, Itálie, Španělsko, Belgie, 
Německo a Česká republika). Turnaj byl hodně ovlivněn nepříznivým počasím a poslední 
zápasy musely být zrušeny. Český tým skončil na turnaji na posledním místě s bilancí W-L 
1-4, stejně jako Německo a Belgie.
Reprezentační tým U23 měl rok 2018 plný vrcholných akcí. Účastnil se Pražského baseball-
ového týdne, akademického mistrovství světa (Tchaj-wan) a mistrovství světa (Kolumbie). 
MS U23 v Kolumbii jednoznačně ukázalo kvalitu světového baseballu. Bohužel, byli jsme 
jediným celkem bez podepsaných profesionálních hráčů, přesto jsme v několika utkáních 
soupeře potrápili a sahali po kvalitním výsledku. Jedno nevydařené utkání ve skupině o 
7.–12. místo však znamenalo konečnou 12. příčku. 
Na akademickém mistrovství světa jsme se ve skupině utkali s baseballovými velmocemi 
světa (Tchaj-wan, Korea, Austrálie). Ve skupině jsme dokázali porazit reprezentaci Aus-
trálie 22:6, ale, bohužel, oba asijské týmy byly nad naše síly. Z osmi týmů jsme obsadili 
celkové 5. místo.
Junioři U18 na letošním ME obsadili bronzovou příčku. Postup na MS 2019 si zajistila 
reprezentační družstva Nizozemska a Španělska. V zápase o třetí místo jsme porazili 
domácí Itálii 4:3. 
Kadeti U15 se připravovali na vrchol, kterým bude v roce 2019 ME. Tým absolvoval řadu 
soustředění a přípravný turnaj Perfect Game. 
Žáci U12 se účastnili v roce 2018 ME, které se konalo v Maďarsku. Bylo zároveň kvalifikačním 
turnajem pro nadcházející MS, které se bude konat v roce 2019 na Tchaj-wanu. I přes 
prohru ve finálovém zápase s týmem Itálie se náš tým kvalifikoval na MS. 

Arrows Ostrava, vítěz extraligy 2018

Foto: Jan Beneš

Česká republika zakončila rok 2018 v žebříčku zemí vedeném WBSC na 18. místě. Z evrop-
ských zemí je před ČR Nizozemsko (8) a Itálie (16).
Své zástupce jsme měli také v pohárových klubových soutěžích. Vítěz extraligy 2017, Draci 
Brno, se zúčastnili v Poháru šampionů, kde obsadili celkové 5. místo. Arrows Ostrava (vice-
mistr 2017) pořádal a startoval v Poháru federací, kde skončil na 3. místě. 

Mistři České republiky 2018
Mistr ČR Arrows Ostrava 
Český pohár Draci Brno 
První liga Sokol Hluboká
Extraliga U21 Draci Brno

Umístění na mezinárodních soutěžích 2018
Mistrovství Evropy 

Muži bez ME 
Junioři 3. místo
Kadeti bez ME
Žáci 2. místo

Mistrovství světa

U23 12. místo
Akademické MS

U23 5. místo
SUPER6

Muži 6. místo



B
ASKETBAL

5554

B
ASKETBAL

Česká basketbalová federace

Název svazu, zkratka:

Česká basketbalová federace (ČBF)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon: 242 429 236, fax: 242 429 229,

e-mail: cbf@cbf.cz, internet: www.cbf.cz

Předseda: JUDr. Miroslav Jansta,

Generální sekretář: Michal Konečný, viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Féderation Internationale de Basketball (FIBA), Route Suisse 5, 1295 Mies, Švýcarsko;

213 zemí, internet: www.fiba.com

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

Féderation Internationale de Basketball (FIBA-EUROPE), Ismaniger Str. 21, 

81675 Mnichov,

Německo; 51 zemí, internet: www.fiba.com

Rok 2018 byl pro český basketbal mimořádné úspěšný. Kapitán reprezentace Pavel Pum-
prla ho z pohledu mužského basketbalu dokonce označil za zatím nejúspěšnější. Slovíčko 
„zatím“ hodně zdůraznil, protože v roce 2019 by chtěl historické milníky posunout ještě o 
kus dál. A příležitost pro to bude mít velkou.
Parta basketbalistů kolem trenéra Ronena Ginzburga totiž už nyní přepsala dějiny české-
ho basketbalu. Basketbaloví lvi dotáhli do konce dobře rozehranou kvalifikaci o světový 
šampionát, kam se jim podařilo postoupit vůbec poprvé od rozdělení Československa. 
V únoru sice přišlo první kvalifikační škobrtnutí na Islandu, ale to Češi napravili doma v 
Pardubicích dvěma výhrami. 
S přehledem tak postoupili do druhé fáze kvalifikace s bilancí 5-1. Hned na úvod je čekalo 

Čeští basketbalisté slaví postup na MS po 37 

letech

silné Rusko. Jenže trenér Ginzburg mohl počítat s kompletním kádrem včetně Tomáše 
Satoranského a Jana Veselého. Epickou bitvu v Pardubicích si bude rekordní návštěva na 
basketbalovou reprezentaci 8 438 diváků pamatovat ještě dlouho. Dvoubodová výhra 
posunula Čechy zase o něco blíž snu. Ten se jim splnil už za pár dní v Bosně a Hercegovině. 
Díky již sedmému kvalifikačnímu úspěchu postoupili čtyři zápasy před koncem kvalifi-
kace na MS 2019, kde se představí po dlouhých 37 letech. Nic na tom nezměnily ani dvě 
následné prohry se silnou Francií a v Rusku. Díky tomu získali čeští basketbalisté druhé 
místo mezi kolektivy v anketě Sportovec roku 2018.
Pozadu nechtěly zůstat ani jejich reprezentační kolegyně. Na rozdíl od mužů hrály kvali-
fikaci „jen“ o evropský šampionát, ale ve čtyřčlenné skupině by každé nečekané zaváhání 
mohlo být fatální. Svěřenkyně trenéra Štefana Svitka v únoru potěšily početné publikum v 
Praze na Královce kvalifikační výhrou nad Belgií, která v červnu předchozího roku vyválčila 
na ME bronzové medaile a za dalších šest měsíců měla vystoupat až na čtvrtou příčku mezi 
světovou elitou. Domácí neporazitelnost lvice potvrdily v utkání s Německem, a tak bylo 
jasné, že výhra v předposledním kvalifikačním zápase ve Švýcarsku bude znamenat postup.
Češky v listopadu splnily roli favoritek a k závěrečnému střetnutí na půdě Belgie už mohly 
jet v klidu s postupem v kapse. Byl to souboj o první místo ve skupině, ve kterém měly 
Češky výhodu pěti bodů z domácího zápasu. O tu ale rychle přišly a musely dotahovat 
obrovskou ztrátu. I díky koši takřka se sirénou se jim jí povedlo stlačit na čtyři body, a tak 
vyválčily prohru, která znamenala vlastně výhru. Svou skupinu ovládly. Na ME se v létě 
2019 představí nejprve v Rize, kde budou bojovat o postup do play-off hraného v Bělehra-
dě. Češky budou hrát už na svém 13. ME v řadě.
Dobrou zprávou je, že i budoucnost má našlápnuto k velkým výsledkům. Pokud tedy 
mladým basketbalistkám vydrží energie a nadšení. Dívčí kategorie U16 je v posledních 
letech absolutně nejúspěšnějším reprezentačním týmem. Do medailové sbírky přidaly v 
létě 2018 svěřenkyně trenéra Richarda Fouska kov ze stříbra. Na evropském šampionátu 
přehrály všechny soupeřky a narazily až na suverénní Italky ve finále.

České reprezentantky se radují po výhře nad Belgií



B
ILLIARD

5756

B
ASKETBAL

V basketbalu 3x3 si velké jméno udělal celek 3x3 Humpolec Bernard, který se dokázal 
probojovat na čtyři (!) turnaje série 3x3 World Tour, z nichž jeden se konal i v Praze, poprvé 
ne na Václavském, ale na Hradčanském náměstí. Humpolec nechyběl ani v celosvětovém 
finále World Tour mezi dvanácti top týmy planety. Také zde narazil až ve čtvrtfinále, ostat-
ně jako na všech předchozích turnajích World Tour.
Čtvrtfinále se stalo českým prokletím v basketbalu 3x3. Nepřešly ho ženy na světovém ani 
evropském šampionátu, junioři a juniorky na svých ME a ani juniorky na YOG, kde skončily 
už ve skupině. V roce 2019 se v basketbalu 3x3 konkurence ještě přiostří. Pro 3x3 totiž 
začíná souboj o premiérovou účast na OH 2020.
Mužské nejvyšší soutěži Kooperativa NBL nadále vládne ČEZ Basketball Nymburk. Ve 
finále ho ale tentokrát vyzvala Opava, která dala vzpomenout na slavné období z konce 
minulého století. Finálová účast měla pro Opavu ještě další bonus. Díky vysokému koefi-
cientu doprovodila Nymburk do basketbalové Ligy mistrů. O ni se v kvalifikaci pokusily i 
Pardubice, ale nakonec hrály základní skupinu FIBA Europe Cup, v jehož kvalifikaci naopak 
neuspěly Svitavy. Další čtyři týmy nastoupily Alpe Adria Cupu. Osm týmů v evropských 
soutěžích je rekordní počin Kooperativa NBL.
Nymburk získal další double, když opanoval i finále Českého poháru Hyundai FINAL 4. V 
ženském ČP se ze zlatých medailí radovaly hráčky KP Brno, které v dramatickém finále 
přehrály Hradec Králové. To finále ŽBL tolik napínavých momentů nepřineslo. ZVVZ USK 
Praha jasně splnil roli favorita a KP Brno v jeho premiérové finálové sérii nedal šanci.
Pražanky si vedly dobře i na evropské scéně. V Eurolize dokráčel omlazený celek do čtvrt-
finále. V boji o Final 4 podlehl suverénovi z Ruska, bohatému Jekatěrinburgu. V EuroCu-
pu, druhé nejvyšší soutěži bojovaly basketbalistky Nymburka a KP Brno. Stejné obsazení 
nabídlo z českého pohledu i složení evropských soutěží pro sezonu 2018/19.
Uplynulý rok byl plný úspěchů i zklamání, které ke sportu patří. Určitě se ale dá považovat 
z úspěšný, ne-li nejúspěšnější. Věřme ale slovům kapitána národního týmu, že to bylo jen 
zatím.

Mistři České republiky 2018
Muži: ČEZ Basketball Nymburk
Junioři U19: USK Praha
Kadeti U17: Sokol Písek
Žáci U15: BK Pelhřimov
Mladší žáci U14: Sokol pražský

Ženy: ZVVZ USK Praha
Juniorky U19: USK Praha
Kadetky U17: Basket Slovanka
Žákyně U15: Sokol Nilfisk Hradec Králové
Mladší žákyně U14: Sokol Nilfisk Hradec Králové

Český pohár 
Hyundai FINAL 4, muži: ČEZ Basketball Nymburk
Nilfisk FINAL 4, ženy: KP Brno

Úspěchy reprezentací na MS a ME 2018
Muži: postup na MS 2019 po 37 letech
Ženy: postup na ME 2019, 13x v řadě
Ženy U16: 2. místo na ME
Ženy U18: 6. místo na ME

Basketbalista roku: Tomáš Satoranský
Basketbalistka roku: Kateřina Elhotová

Českomoravský billiardový svaz

Název svazu, zkratka: Českomoravský billiardový svaz (ČMBS)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, 

internet: www.cmbs.cz 

Prezident: Aleš Šlambor, tel.: 602439333, 

e-mail: karambol@cmbs.cz

Secretary General: František Nejedlo, tel: 608222519, 

e mail: gs@cmbs.cz

Viceprezident – sekce pool: Robin Vladyka

Viceprezident – sekce karambol: Libor Bača

Viceprezident – sekce snooker: Tomáš Kejla 

ČMBS - mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

World Confederation of Billiards Sports (WCBS), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne 

Switzerland,zemí 148

Karambol – název světové federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Union Mondiale de Billard (UMB), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne, Switzerland, 

71 zemí

Poolbilliard - název světové federace, její zkratka a sídlo:

World Pool Billiard Association (WPA) – 107 členů

Snooker - název evropské federace, její zkratka a sídlo:

International Billiard and Snooker Federation (IBSF) – 85 členů

Billiard (kulečník) je obecný název pro všechny druhy her, které se hrají na stole 
potaženém suknem s různými druhy sad koulí a k nim specifickými tágy. Českomoravský 
billiardový svaz v současné době sdružuje tři ve světě nejrozšířenější kulečníkové sporty 
ve třech samostatných sekcích, a to: 
Karambol, který se hraje v závodní formě na stolech velikosti 285 x 142,5 cm potažených 
karambolovým suknem se třemi koulemi v disciplínách – volná hra, jednoband, trojband, 
kádrové hry atd.

Jan Matějíček, mistr republiky 2018 ve snookeruJan Matějíček, Mistr republiky 2018 ve snookeru



B
ILLIARD

5958

B
ILLIARD

Poolbilliard, který se hraje na stolech o rozměru 254 x 127 cm s šesti kapsami (čtyři v 
rozích a dvě uprostřed stolu), který se taktéž potahuje speciálním poolbilliardovým suk-
nem. Závodní poolbilliard se hraje v disciplínách 8- ball, 9- ball, 10- ball a 14.1 nekonečná, 
ke hraní se používá sada či její část, kterou tvoří očíslované koule od č. 1–15 a jedna bílá 
hrací koule.
Snooker, který se hraje na stolech o rozměru 350x175 cm taktéž s šesti kapsami jako u 
poolbilliardového stolu. Koule na snooker mají podle barvy přidělenu bodovou hodnotu 
a sada obsahuje 15 červených koulí a poté po jedné v barvách žlutá, hnědá, zelená, mod-
rá, růžová a černá.

Mistři České republiky 2018
Poolbilliard

Muži

14.1-nekonečná Urban Petr (DUNS Benátky nad Jizerou)
10 ball Gavenčiak Michal (Billiard Stars)
9-ball Gavenčiak Michal (Billiard Stars)
8-ball Meisner Jan (BC Harlequin Praha) 
Ženy

14.1-nekonečná Hubrtová Veronika (BC Harlequin Praha)
10 ball Hubrtová Veronika (BC Harlequin Praha)
9-ball Hubrtová Veronika (BC Harlequin Praha)
8-ball Hubrtová Veronika (BC Harlequin Praha)
Senioři

14.1-nekonečná Marič Márijo (SK Billard Centrum Praha) 
10 ball Vladyka Robin (BC Harlequin Praha)
9-ball Zeman Otto (Řipská Billiard Club)
8-ball Rush Andrew (SK Delta Brno)
Junioři

14.1-nekonečná Washburn Calvin (Řipská Billiard Club)
10 ball Brancuský Petr (MPC Pardubice, z.s.)
9-ball Brancuský Petr (MPC Pardubice, z.s.)
8-ball Brancuský Petr (MPC Pardubice, z.s.)
Týmy Billiard Stars

Snooker

jednotlivci

MČR muži Matějíček Jan (Arenia snooker academy, z.s)
MČR 6 red Heath Williams (Royal snooker z. s.)
MČR Masters 40+Jean Marie Hustin (Royal snooker z. s.)

Karambol

Závodní stůl
Jednotlivci

Kádr 47/2 Vedral Martin (BC LakoPlast spolek Trmice)
Kádr 71/2 Ráček Milan (BC Bohumín z.s.)
Jednoband Bača Miroslav (Billiard club Havířov, z.s.)
Trojband Hájek Radovan (BC Poruba, z.s.)
Trojband ženy Irena Hambálková (TJ Sokol Žižkov)

Družstva Billiard Club Ekvita Kladno
Trojband dvojic Billiard club Havířov, z.s.
Malý stůl
Jednotlivci

Kádr 52/2 Kozák Adam (BC LakoPlast spolek Trmice)
Kádr 52/1 Dostál Martin (Kulečník Prostějov, z.s.)
Jednoband Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Trojband Gazdoš Ivo (Billiard Club Havířov, z.s.)
Trojboj Domanský Pavel (BC Kroměříž z.s.)
Družstva trojband Billiar Club Ekvita Kladno
Družstva technické Billiard club Ostrava, z.s.

Výsledky na významných mezinárodních akcích 2018
Pool:

ME pool 9-ball Hubrtová Veronika (BC Harlequin Praha) 3. místo
Snooker:

ME U18 Herout Aleš (SK Billiard Centrum Praha) L16
ME U21 Herout Aleš (SK Billiard Centrum Praha) L16

Veronika Hubrtová, bronzová na ME v poolu



Český svaz bobistů a skeletonistů

Název svazu, zkratka, počet členů: 

Český svaz bobistů a skeletonistů, z.s. (ČSBS)

Sídlo a korespondenční adresa: 

Zátopkova 100/2, PS 40,160 17 Praha 6–Strahov

E- mail: info@boby-skeleton.cz

Internet: www.bobteam.cz

Předseda svazu: JUDr. Martin Bohman, Ph.D. 

mobil: 732 952 706

Generální sekretář: Ing. Jan Mottl, MBA

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

International Bobsleigh and Skeleton Federation (IBSF), Maisondu SportAvenue 

de Rhodanie 54, CH - 1007 Lausanne, 70 zemí, internet: www.ibsf.org

Členská základna v roce 2018 po kontinuálním nárůstu od roku 2011 mírně poklesla, a 
to kvůli ukončení činnosti jednoho z oddílů, na 227 členů sdružených v osmi oddílech. 
Důležité bylo také udržení kvality mládeže, a to jak v národním, tak mezinárodním měřít-
ku. Tato snaha byla korunována ziskem pátého a desátého místa ve 2, resp. 4bobech na 
MS juniorů ve Sv. Mořici a rovněž obrodou mládežnického skeletonového sportu, zejmé-
na zásluhou Anny Fernstädtové, která v sezoně 2018/19 dosáhla na celkové vítězství v 
Interkontinentálním poháru (dále jen ICC) IBSF.
V roce 2018 se však atletům a členům realizačního týmu ČSBS podařil zásadní počin – 
nominace čtyř posádek (2x 2bob, 2x 4bob) na ZOH v Pchjongčchangu je historicky nejlep-
ší nominační výsledek českého bobismu! Po třech bobových supervelmocích Německu, 
Kanadě a USA se co do počtu kvalifikovaných mužských týmů dělíme o 4. pozici spolu s 
Lotyšskem, Ruskem, Rakouskem a Švýcarskem, tj. se státy s vlastními drahami a násob-

nými rozpočty. Mezi 180 
nejlepšími bobisty světa tak 
bylo ve výpravě hned devět 
Čechů: Dominik Dvořák, Jan 
Vrba, Jakub Nosek, Jakub 
Havlín, Dominik Suchý, Jan 
Šindelář, David Egydy, Jaro-
slav Kopřiva a Jan Stokláska 
a také technický personál 
Dawid Kupczyk, Čestmír 
Novák, Václav Vrchovský a 
Martin Bohman. Nejlepším 
umístěním na Hrách bylo 17. 
místo Dvořáka s Noskem.
Na ME 2018 v rakouském 

Anna Fernstädtová získala pro 

české barvy na závodě Interkon-

tinentálního poháru v rakous-

kém Iglsu dvě třetí místa!

Iglsu brali s dvojbobem Dvořák s Noskem 8. příčku, se 4bobem 15. místo (na křídlech s 
Dobešem a Šindelářem).
Fantastický byl také vstup do nové sezony 2018/19, kde získaly posádky Dominika Dvořá-
ka ve Světovém poháru např. 4. a 6. místo v Siguldě (2bob) či 7. a 8. místo ve Winterbergu 
(4bob). Stejná posádka také dokázala zvítězit na závodě Severoamerického poháru v Park 
City.
Skeletonistka Anna Fernstädtová zase dokázala zajet dvě 3. místa ve Winterbergu a 5. a 6. 
místo v Iglsu v rámci ICC.
Zajímavým úspěchem je také skutečnost, že výroční 90. kongres Mezinárodní bobové a 
skeletonové federace se bude konat v Praze.
Kompletní výsledky mezinárodních závodů: http://www.ibsf.org/en/races-results

Po šesti letech se čeští bobisté dočkali vítězství na mezinárodní scéně – čtyřbob pilotovaný Domini-

kem Dvořákem vyhrál koncem listopadu 2018 v Park City čtvrtý díl Amerického poháru 

B
OBY A SKELETON

6160

B
OBY A SKELETON



B
OJOVÁ

UM
ĚNÍ

6362

B
OJOVÁ

UM
ĚNÍ

Česká unie bojových umění

Název svazu, zkratka: Česká unie bojových umění (ČUBU)

Sídlo: Nad kapličkou 3378/17, 100 00 Praha 10

Telefon: +420608678848

e-mail: bojova.umeni@seznam.cz 

internet: www.cubu.cz 

Předseda: Slavomír Svoboda

Generální sekretář: Petra Adamiecová

Jednotlivé sdružené svazy jsou členy příslušných 

mezinárodních federací.

Česká unie bojových umění sdružuje celou řadu úpolových sportů, které jsou si v mnoha 
případech velmi blízké, a proto mezi jednotlivými styly často dochází k migraci závodníků. 
V zásadě se však jedná o stylové úpolové sporty, kdy se dva závodníci snaží vzájemně se 
zasáhnout povolenou technikou. V jednotlivých stylech jsou rozdíly v pravidlech a povo-
lených úderech.
Ze stylů můžeme jmenovat Shotokan-ryu, Goju-ryu, Shito-ryu, Taekwondo WTF, Fullcon-
tact, Lightcontact, Semicontact, Kick-box, Thai-box, Wushu, Wado-ryu, Shikon, Aikido, 
Tai-chi, Iado, Kendo, Jodo, Sumó, tradiční karate a Kyokushin. Většinu těchto stylů prakti-
kují, různé oddíly členské základny ČUBU, po celé České republice. Unie v součas¬né době 
sdružuje kolem 50 000 členů ve dvacetičtyřech sdružených svazech. Největší členskou 
základnu má Český svaz karate – 18 000 členů, ale početné členstvo mají také ostatní sva-
zy - Český svaz karate JKA, Český svaz Full-contactu, Český svaz Taekwondo WTF, Česká 
asociace tradičního karate, Český svaz karate Goju-ryu, Český svaz Shikon Budokai a další.

Členové ČUBU od roku 1994, kdy tato organizace vznikla, získali mnoho mezinárodních 
úspěchů. Máme celou řadu nositelů titulů mistrů světa a Evropy a není prakticky žádná 
významnější me¬zinárodní soutěž, z níž by čeští borci nepřivezli domů vavříny vítězství. 

Umístění na mezinárodních soutěžích 2018
Český svaz full-contactu

Mistři světa – Pánek Adam - junior, Polášková Lucie - juniorka
Medailisté z MSJ – Polášková Lucie, Vanka Luboš, Stránik Adam, Micka Erik
Medailisté z ME – Polášková Lucie, Cvingerová Tereza, Sivák Václav, Strnadová Klára, Kerle-
hová Michaela, Melínová Šárka
Český svaz MMA:

Medailisté z ME – Cuong Nguyen Manh
Medailisté z MS – Vacová Lucie
Medailisté z MSJ – Gabal Peter, Piffko Lukáš
Český svaz karate

ME – 5. místo Mišková Veronika
MEJ – 7. místo Matějka Ján, 9. místo Šabová Dominika
Český svaz karate JKA 

MISTŘI EVROPY – kata tým (Drobeček Jan, Kolek Jakub, Zdobinský Adam), Matoušek Dani-
el - junior
Medailisté z ME – 2. místo Kata tým (Košíková Karin, Köppelová Lucie, Masopustová Jarmi-
la), 3. místo kumite tým (Köppelová Lucie, Havláková Jana, Bosáková Kristina)
Medailisté z MEJ – 3. místo kumite tým (Kovářová Klára, Dobrá Martina, Bosáková Kristina), 
2. místo kata tým (Beneš Daniel, Matoušek Daniel, Novák Tomáš), 3. místo kumite tým chr 
(Zach Pavel, Soukup Matyáš, Smon Oliver, Bosák Ondřej), 3. místo kumite tým chr (Bosá-
ková Kristina, Anderlová Alice, Jirásková Adéla, Tesařová Kristýna), 3. místo kata tým_chr 
(Beneš Daniel, Matoušek Daniel, Novák Tomáš)

Shikon Budokai ČR:

Mistři Evropy – Vít Filip, Jůzová Lenka, kumite tým (Jůzová Lenka, Vávrová Petra, Marku-
šová Aneta)
Medailisté z ME – Vávrová Petra, Vít Filip, Kotlík Lukáš, kumite tým (kotlík Lukáš, Vít Filip, 
Pevný Lukáš, Boura Vojtěch), kumite tým (Jůzová Lenka, Vávrová Petra, Markušová Aneta)
Medailisté z MEJ – Ivanka Kryštof, Boura Vojtěch, Pevný Lukáš, kumite tým (Chudoba Fran-
tišek, Ivanka Kryštof, Cyprián Lukáš, Dittrich Tomáš) 

Český svaz karate Goju ryu:

Mistři světa – Šabová Dominika, Mišková Veronika, 
Medailisté z MS – Šabová Aneta, Forstová Sabina, Šabová Dominika, Zaťko Tomáš, Olšák 
Jaroslav, Tamborlani Matteo, Herman Tomáš, Nechyba Dominik, Schubert Vojtěch, Vaver-
ka Lubomír, Dvořák David



B
OX

6564

B
OX Česká boxerská asociace

Název svazu, zkratka: Česká boxerská asociace z.s ( ČBA )

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov, 

Telefon i fax: 242 429 235

Prezident: Mgr. Svatopluk Žáček, Šrámkova 3215/16, 

Severní Terasa, 400 11 Ústí nad Labem, 

e-mail: svata.zacek@centrum.cz

Gen. sekretář: Ing. Václav Chocholoušek, viz sídlo, 

tel. 774 966 063, e-mail: box@cstv.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet zemí: 

Association Internacionále de Boxe Amateur ( AIBA ), Mason du Sport International, 

Avenue de Rhodanie 54, Ch-1007 Lausanne, Švýcarsko, 202 zemí,

internet: www.aiba.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 

European boxing confederation, EUBC, Piazza Donegani (ex Montedison) 06081 Assisi 

– S.M. degli Angeli ( PG ), Itálie, internet: www.secretariateubc.com

Na ME juniorů a juniorek v 17. – 26. dubna 2018 v Itálii získal Daniel Mikušťák ve váze 
91 kg bronz, Natálie Poledníková ve váze 60 kg páté místo, stejně jako Kevin Godla. 
Tato umístění jim zajistila účast na srpnovém MS juniorů a juniorek v Budapešti. Zde se 
neumístili do osmého místa. Daniel Mikušťák se však zúčastnil říjnu Olympijských her 
mládeže (YOG) v Argentině a přivezl odtud pěkné páté místo.
V březnu se uskutečnilo v Rumunsku ME U22 mužů. Měli jsme tam tři zástupce, ale neu-
místili se.
V červnu proběhlo ME žen v Bulharsku. Naše reprezentantky se také neumístily. V září 

Zdeněk Chládek (vlevo) v souboji s Korejcem Hyun Chuiem

se Petra Laštovková zúčastnila Akademického mistrovství světa v ruské Anapě, ale bez 
umístění. V listopadu se konalo MS žen v indickém hlavním městě Dillí. České zástup-
kyně Petra Laštovková a Martina Schmoranzová se však neumístily na bodovaných mís-
tech.
V listopadu se také konalo ME Unie ve Španělsku, ale nikdo z našich čtyř zástupců nedo-
sáhl na bodovaná místa.

Mistři České republiky 2018
Váha Muži Junioři

52 kg Godla Kevin
56 kg Pavlyuk Ivan Hochman Oliver
60 kg Szachbazian Artur Zaripov Jasur
64 kg Novák Petr Protochansky Vladislav
69 kg Zadák Václav Gloser Dominik
75 kg Bártl Miloš Nevečeřal Pavel
81 kg Hladký Kamil Klimša Václav
91 kg Havel Jiří Mikušťák Daniel
plus 91 kg Nvelecký Luboš Dumont Filip

Váha Ženy Juniorky

51 kg Laštovková Petra
54 kg Netušilová Tereza
57 kg Halajová Alexandra Poledníková Klára
60 kg Čiklová Dominika Poledníková Natálie
64 kg Vrbová Magdalena
69 kg Schmoranzová Marina Kutálková Kateřina
75 kg Sedláčková Vendula

Petr Novák, mistr republiky do 64 kg



CURLING

6766

CURLING

Český svaz curlingu

Název svazu, zkratka, počet členů: 

Český svaz curlingu, z.s. (ČSC) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov

Curling Aréna: Komárkova ev.č.12, Praha 4, 148 00

Telefon: 605 863 072, fax: 233 358 467, 

e-mail: secretary@curling.cz, internet: www.curling.cz

Prezident: David Šik, viz sídlo, tel. zam. 602 215 054, 

e-mail: david.sik@centrum.cz

Generální sekretář: Miloš Plzák, viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

World Curling Federation (WCF), Perth, Skotsko, 61 zemí

internet: www.worldcurlingfederation.org

Reprezentace

V roce 2018 se české reprezentační týmy zúčastnily následujících vrcholných mezinárod-
ních turnajů: ME mužů a žen, MS mixů, seniorů a mixed doubles, MSJ B juniorů a juniorek 
a MS „B“ vozíčkářů.
Na ME tým mužů pod vedením skipa Davida Šika nepostoupil do elitní skupiny A. Tým 
žen pod vedením skipky Anny Kubeškové vybojoval 8. místo a zajistil pro ČR postup do 
kvalifikace o MS žen 2019. Týmy juniorů a juniorek nedokázaly postoupit z MSJ B do MSJ A. 
Tým mixed doubles na MS skončil na 10. místě. Tým mixů se umístil na 9. místě. Vozíčkáři 
do elitní skupiny A nepostoupili.

Skip Anna Kubešková dovedla ženy CC Sokola Liboc k domácímu titulu

Mistrovství České republiky

V sezóně 2017/18 se mistrovství ČR mužů (celkem se zúčastnilo 44 týmů) i žen (27 týmů) 
konalo jako dlouhodobá tříúrovňová soutěž s vyvrcholením ve formě finálového turnaje 
čtyř nejlepších družstev. V kategorii mužů zvítězil tým Kolibris 1 (skip David Šik), v katego-
rii žen se mistrem ČR stal tým CC Sokol Liboc Praha (skip Anna Kubešková).
Mistrovství ČR juniorů se opět uskutečnilo jako dlouhodobá soutěž, ve které v kategorii 
juniorů zvítězil tým Ledoborci Juniors (skip Adam Podolka), v kategorii juniorek zvítězil 
tým Třešňovka D (skip Laura Klímová). Mistrem ČR v kategorii mixů se stal tým CC Savo-
na (skip Lukáš Klíma). V mistrovství ČR mixed doubles opět zvítězil pár Zuzana Paulová / 
Tomáš Paul.

Mistři České republiky 2018
Muži Kolibris 1 (klub CC Kolibris)
Ženy Liboc 3 (CC Sokol Liboc)
Junioři Ledoborci Juniors (klub CC Ledoborci)
Juniorky Třešňovka D (klub Centrum Třešňovka)
Mixy CC Savona
Mixed doubles Zbraslav H 

V akci členové týmu Ledoborci Juniors



CYKLISTIKA

6968

CYKLISTIKA

Český svaz cyklistiky 

Název svazu, zkratka: 

Český svaz cyklistiky ( ČSC )

Sídlo: Nad Hliníkem 4/1186, 150 00 Praha 5

Telefon: 257 214 613, 

e-mail: info@ceskysvazcyklistiky.cz 

internet: www.ceskysvazcyklistiky.cz

Prezident: Ing. Petr Marek

Ředitel sekretariátu: Stanislav Kozubek, viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Union Cycliste Internationale ( UCI ), AIGLE, CH 1860, Švýcarsko, 179 zemí,

internet: www.uci.ch

Název evropské federace, její zkratka a sídlo, sídlo a počet členských zemí:

Sekretariát: Union Europeénne de Cyclisme ( UEC ), Via Piranesi 46, I – 20137 Milano, 

Tel.: + 39 342 803 34 87, mail: mail@uec.ch, 50 zemí

internet: www.uec.ch

Na každoroční medailový přísun ze světových i evropských šampionátů se může spoleh-
nout Český svaz cyklistiky. V roce 2017 vystoupili naši jezdci na MS a ME celkem jedena-
dvacetkrát na stupně vítězů (4-7-10) a domů přivezli o pět medailí více jak rok předtím.
Jasně nejúspěšnějším byl junior Dukly Brno Jakub Šťastný. Nesmírně nadějný sprinter se 
zaskvěl dva týdny po sobě v centru UCI na oválu ve švýcarském Aigle, kde nejprve získal tři 
medaile na mistrovství světa a v následujícím týdnu to zopakoval i na ME. Celkem vybojo-
val šest medailí (2-1-3) – nejcennější, zlaté na ME v závodu na 1 km s pevným startem a na 
MS v olympijské disciplíně keirinu. 
Z medailí v elitních kategoriích stojí nejvýše zlato Romany Labounkové, která se po řadě 
druhých a třetích míst konečně dočkala zlata ve fourcrossu v italském Val di Sole, kde ve 
stejné disciplíně navíc přidal Tomáš Slavík stříbro a Mikuláš Nevrkla vybojoval bronz.
Hodně vysoko rozhodně stojí dva cenné kovy Nikoly Noskové na domácím šampionátu 
v červenci v Brně a ve Zlíně. Nejprve skončila nečekaně třetí v časovce a poté naprosto 
suverénně ovládla silniční závod, když do cíle dojela po samostatném úniku s téměř čtyř-
minutovým náskokem.
Vítězem 54. ročníku ankety Král cyklistiky se stal silničář Roman Kreuziger. Zkušený repre-
zentant má za sebou úspěšnou sezónu, kdy dosáhl skvělých výsledků na jarních klasikách, 
mj. druhé místo na Amstel Gold Race, ale především vybojoval na světovém šampionátu 
v Salcburku nejlepší umístění v historii ČR v silničním závodě jednotlivců v kategorii Elite, 
když cílem projel na šestém místě.

Mistři České republiky 2018
MTB XCO

Muži Jaroslav Kulhavý (Specialized Racing XC) 
Ženy Jitka Škarnitzlová (GAPP System – Cabtech)
U23 Jaromír Skála (ČS Specialized Junior MTB Team)
U 23 Ž Jana Czeczinkarová (Mitas Trek)
Junioři Tomáš Dudek (GAPP System – Cabtech)
Juniorky Tereza Sásková (ČS Specialized Junior MTB Team)

CYKLOKROS

Muži Michael Boroš (Creafin TUVsud)
Ženy Pavla Havlíková (KC Kooperativa Jablonec nad Nisou)
Junioři Jan Zatloukal (Nutrend Specialized Racing)
SÁLOVÁ CYKLISTIKA

ELITE

Kolová muži Pavel Richtr, Pavel Vitula (MO Svitávka)
Krasojízda muži Jakub Mašek (Sokol Řečkovice)
Krasojízda ženy Adéla Přibylová (TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou)
JUNIOŘI

Kolová Martin Drabálek, Štěpán Urbánek (TJ Sokol Šitbořice)
Krasojízda junioři Radek Jančík (Sokol Horní Heršpice)
Krasojízda juniorky Kateřina Janáčková (TJ Pankrác)
BMX

Muži Dominik Topinka (Bikrosclub Řepy)
Junioři Patrik Horák (Laguna Bike Team Přerov)
Juniorky Eliška Bartůňková (Bikros klub Jeseník - ÚAMK)
SILNIČNÍ CYKLISTIKA

Silniční závod jednotlivců

Muži Josef Černý (Elkov Author cycling team)
U23 Jakub Otruba (Elkov Author cycling team) 
Ženy Jarmila Machačová (TEAM DUKLA PRAHA)
Junioři Petr Kelemen (DUKLA PRAHA)
Juniorky Petra Ševčíková (TEAM DUKLA PRAHA)
Časovka

Muži Josef Černý (Elkov Author cycling team)
U23 Jakub Otruba (Elkov Author cycling team) 
Ženy Tereza Korvasová (TEAM DUKLA PRAHA)
Junioři Karel Vacek (Team Giorgi A.S.D.)
Juniorky Markéta Hájková (SKP Duha Lanškroun)
DRÁHA

1 km p. s.

Muži Robin Wagner (ASO Dukla Brno)
Ženy Veronika Jaborníková (ASO Dukla Brno)
Junioři Jakub Šťastný (ASO Dukla Brno)
sprint

Muži Pavel Kelemen (ASO Dukla Brno)
Ženy Sára Kaňkovská (ASO Dukla Brno)
Junioři Jakub Šťastný (ASO Dukla Brno)
keirin

Muži Pavel Kelemen (ASO Dukla Brno)
Junioři Jakub Šťastný (SKC Tufo Prostějov)
4 km jed.

Muži Jan Kraus (DUKLA PRAHA)
3 km jed.

Ženy Lucie Hochmann (DUKLA PRAHA)
junioři Petr Kelemen (DUKLA PRAHA)
bodovací z.

Muži Luděk Lichnovský (Pardus Tufo Prostějov)



Ženy Jarmila Machačová (TEAM DUKLA PRAHA)
Junioři Petr Kelemen (DUKLA PRAHA)
vylučov. z.

Muži Denis Rugovac (Favorit Racing)
Ženy Lucie Hochmann (DUKLA PRAHA)
Junioři Matyáš Janoš (DUKLA PRAHA)
scratch

Muži Jan Kraus (DUKLA PRAHA)
Ženy Petra Ševčíková (TEAM DUKLA PRAHA)
Junioři Petr Kelemen (DUKLA PRAHA)
omnium

Muži Daniel Babor (SKC Tufo Prostějov)
Junioři Luboš Komínek (DUKLA PRAHA)
team sp.

Muži David Sojka (ASO Dukla Brno)
Pavel Kelemen (ASO Dukla Brno)
Robin Wagner (ASO Dukla Brno)

Ženy Veronika Jaborníková (ASO Dukla Brno)
Sára Kaňkovská (ASO Dukla Brno)

Junioři David Grossmann (ASO DUKLA Brno)
Vojtěch Poljak (ASO DUKLA Brno)
Jakub Šťastný (ASO DUKLA Brno)

madison

Muži Daniel Babor, Luděk Lichnovský (Pardus Tufo Prostějov)
Junioři Martin Voltr, Petr Kelemen (DUKLA PRAHA)
4 km druž.

Muži DUKLA PRAHA (Jan Kraus, Nikolas Pietrula, Michal Kohout, 
Jiří Hochmann)

Ženy DUKLA PRAHA (Kateřina Kohoutková, Tereza Neumannová,
Jarmila Machačová, Lucie Hochmann) 

Junioři DUKLA PRAHA (Martin Voltr, Petr Kelemen, Luboš Komínek, 
Matyáš Janoš) 

Umístění českých reprezentantů do 6. místa 
na mezinárodních akcích 2018
Příjmení, jméno Disciplína Umístění Disc. Kategorie

Čechman Martin ME – Sprint U23 3 Dráha dospělí
Čechman Martin ME – keirin U23 3 Dráha dospělí
Fanta Jiří ME – keirin U23 4 Dráha dospělí
Čechman, Janošek, Fanta ME – TS U23 4 Dráha dospělí
Janošek Jiří ME – 1 km U23 6 Dráha dospělí
Kaňkovska Sára ME – Sprint U23 5 Dráha dospělí
Kaňkovska Sára ME – keirin U23 4 Dráha dospělí
Kaňkovska Sára ME – 500 m U23 6 Dráha dospělí
Babor Daniel ME – Scratch U23 6 Dráha dospělí
Babor Daniel ME – vylučovací U23 5 Dráha dospělí
Machačová Jarmila MS – Scratch 6 Dráha dospělí
Průdková Barbora ME MTB Eliminátor U23 2 MTB dospělí

CYKLISTIKA

7170

CYKLISTIKA

Slavík Tomáš MS MTB 4X 2 MTB 4X dospělí
Nevrkla Mikuláš MS MTB 4X 3 MTB 4X dospělí
Labounková Romana MS MTB 4X 1 MTB 4X dospělí
Czeczirkanová Jana ME KRO U23 4 KRO dospělí
Ťoupalík Adam MS KRO U23 4 KRO dospělí
Hrdlička, Loskot ME SAL 4 SAL dospělí
Mašek Jakub ME SAL 4 KRA dospělí
Gruna, Mašek ME SAL 4 KRA dospělí
Ťoupalík Adam ME SIL U23 6 SIL dospělí
Kreuziger Roman MS SIL 6 SIL dospělí
Nosková Nikola ME SIL U23 časovka 3 SIL dospělí
Nosková Nikola ME SIL U23 silniční 1 SIL dospělí
Pečínková Alžběta ME TRIAL 6 TRIAL dospělí
Šťastný Jakub MEJ – sprint 3 Dráha junior
Šťastný Jakub MEJ – keirin 3 Dráha junior
Šťastný Jakub MEJ – 1 km 1 Dráha junior
Luxík Jiří MEJ – 1 km 5 Dráha junior
Luxík, Grossmann, Štˇastný MEJ TS 4 Dráha junior
Jaborníková Veronika MEJ – sprint 5 Dráha junior
Čechmann Martin ME U23 – sprint 3 Dráha junior
Čechmann Martin ME U23 – keirin 3 Dráha junior
Fanta Jiří ME U23 – keirin 4 Dráha junior
Čechman, Janošek, Fanta ME U23 – TS 4 Dráha junior
Janošek Jiří ME U23 – 1 km 6 Dráha junior
Kaňkovska Sára ME U23 – sprint 5 Dráha junior
Kaňkovska Sára ME U23 – keirin 4 Dráha junior
Kaňkovska Sára ME U23 – 500 m 6 Dráha junior

Adam Ťoupalík na trati silničního závodu mistrovství Evropy U23



EXTRÉM
NÍSPORTY

7372

CYKLISTIKA

Šťastný Jakub MSJ – keirin 1 Dráha junior
Šťastný Jakub MSJ – sprint 3 Dráha junior
Šťastný Jakub MSJ – 1km 2 Dráha junior
Kelemen Petr MEJ – scratch 6 Dráha junior
Kelemen Petr MEJ – bodovací 4 Dráha junior
Kelemen Petr MEJ – vylučovací 4 Dráha junior
Kelemen Petr MEJ – omnium 4 Dráha junior
Kelemen,Voneš MEJ – madison 5 Dráha junior
Ševčíková Petra MEJ – scratch 4 Dráha junior
Ševčíková Petra MEJ – vylučovací 4 Dráha junior
Ševčíková Petra MEJ – omnium 5 Dráha junior
Bartuňková Eliška MEJ BMX 2 BMX junior
Sásková Tereza MEJ MTB XCO 3 MTB junior
Barbora Průdková ME MTB U23 Eliminátor 3 MTB junior
Sásková Tereza MSJ MTB XCO 2 MTB junior
Drabálek, Urbánek MEJ SAL 4 SAL junior
Jančík, Kosíková MEJ SAL 2 KRA junior
Radek Jančík MEJ SAL 3 KRA junior
Martin Kouřil MEJ SAL 4 KRA junior
Janáčková, Řasová MEJ SAL 4 KRA junior

Česká asociace adventure outdoor 
extreme sport

Název svazu, zkratka: 

Česká asociace adventure outdoor extreme sport z.s. (ČAES)

Sídlo: Příčná 2828/10, Předměstí, 746 01 Opava

Telefon: 553821001, e-mail: info@caes.cz, 

internet: http://www.caes.cz

Předseda: Marek Hájek, e-mail: marek.hajek@caes.cz

Generální sekretář: Marek Navrátil, mobil: 776352268, 

e-mail: marek.navratil@caes.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

ARWorld Series, PO Box 542, BUDERIM, QLD 4556, AUSTRALIA, 29 zemí, 

internet: www.arworldseries.com

Název evropské federace: AREuro Series, 15 zemí, internet: www. areuroseries.com

Česká reprezentace v roce 2018 na vrcholných akcích MS, ME, SP, EP uspěla a završila po 20 
letech nadstandardním úspěchem. V nejprestižnějším sportovním odvětví a nejnáročněj-
ší sportovní disciplíně na světě – v závodě Adventure Race čtyřčlenných týmů – se Český 
reprezentační celek na mistrovství světa umístil na fantastickém 4 místě! 
Čtvrtý byl také na ME. K tomu přidali čeští reprezentanti vítězství na MS štafet. Na mistrov-
ství Evropy v rogainingu se umístili na 6. místě.
Na MS extrémních štafet (běh do vrchu – paragliding – divoká voda – MTB) získali repre-
zentanti v kategorii Amateur kromě vítězství také 2. místo a 5. místo. 
Ve všech soutěžích v ČR přetrvává vysoká úroveň sportovní výkonnosti, která je jedním ze 
základních pilířů rozvoje extrémního sportu. Rozvoj mládeže i juniorů odráží systematic-
kou práci trenérů i nadšenců Outdoor eXtreme Adventure sportu v ČR.
Samostatně funguje sekce České asociace horského orientačního běhu a rogainingu.

Mistři České republiky 2018
M ČR Adventure Race – 500 km 4 dny a 3 noci (minimálně jedna žena)

Marek Navratil, Zuzana Weiss, Jan Císař a Pavel Štryncl
Salomon-Suunto CZ AR Team

M ČR jednotlivci – Jesenický tvrďák

Noční OB, běh do vrchu, canyoning, silniční kolo, plavání, kajak, OB, jezerní kajak, letní 
biatlon, Horský OB, horolezectví, bouldering, lanové centrum, MTB
Muži Pavel Štryncl (Salomon-Suunto/Bazén Liberec)
Ženy Tereza Rudolfová (Black Hill/OpavaNet)
Veteráni +50 Zdeněk Sedláček (Salomon Suunto Czech AR team)
M ČR štafet – Bobr cup 

eXtrémní kros-MTB-divoká voda
Muži Pivovar Litovel (Lichý, Rauchfuss, Hric) 
Ženy Město Litovel (Churáňová, Ježková, Dimovová)
Muži akademici Tomi – Remont (Bednárský, Bittner, Šmoldas)
Ženy akademici Czech outdoor Extreme Team (Dvořáková, Bartizalová, Adamcová) 
Muži Veteráni Czech outdoor eXtréme X.O. (Široký, Němec, Babíček, Šimon)
Ženy veteránky AK Drnovice I (Hynštová, Vodehnalová, Bílovská) 



FLORBAL

7574

EXTRÉM
NÍSPORTY

M ČR přírodní víceboj dvojic (survival)

Vozíčkář a choďák Luděk Benada-Roman Jurečka
Muži Pavel Kurz-Tomáš Petreček
Mix Jan Kalkus-Tereza Rudolfová
Ženy Dagmar Tučková-Simona Karochová
Juniři/Juniorky 18-21 Kolář Matěj-Kubínová Eliška
Dorost muži 15-17 Gregora Filip-Chlup Ondřej
Dorost ženy 15-17 Klimecká Zuzana-Liszková Tereza
Žáci – žačky 12-14 Klimecký Honza-Mihálik Štěpán
M ČR Rogaining

Muži Seidl Miroslav / Král Václav
Smíšené Hora Vladimír / Horová Magda
Ženy Křístková Hana / Polášková Menard Helena

Umístění na MS a ME 2018
MS štafet – amatér 1. místo – ODLO

Tomáš Maceček, Michal Krysta, Marek Rauchfuss, Michal Buchtel
2. místo – ASS Brno Extrem Abuelo
Milan Janata, Tomáš Matera, Jan Jobánek, Pavel Srbecký

MS Adventure Race 4. místo – Black Hill/Salamon/OpavaNet
Tereza Rudolfová, Jaroslav Krajník, Pavel Kurz, Tomáš Petreček

ME Adventure Race 4. místo – Black Hill/Salamon/OpavaNet
Tereza Rudolfová, Jan Obuškevič, Tomáš Petreček, Pavel Kurz

ME rogaining 6. místo – Václav Král, Miroslav Seidl 

Tým ODLO, mistři světa amatérských štafet Český florbal

Název svazu, zkratka: Český florbal (ČF)

Sídlo: Lomnického 1705/5, 140 00 Praha 4

Telefon: +420 261 219 549

e-mail: info@ceskyflorbal.cz

internet: www.ceskyflorbal.cz

Předseda: Mgr. Filip Šuman

Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: suman@ceskyflorbal.cz

Generální sekretář: Tomáš Frank

Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: frank@ceskyflorbal.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Floorball Federation (IFF), Alakiventie 2, 00920 Helsinki, Finland;

70 členských zemí internet: www.floorball.sport

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

Svoji historicky třetí medaili vybojovala reprezentace juniorek na květnovém mistrov-
ství světa ve švýcarském St. Gallenu. Svěřenkyně Tomáše Martiníka v základní skupině 
nestačily jen na suverénní Švédky (2:13), po výhrách nad Norskem (9:0) i Německem (8:2) 
tak postoupily z druhého místa do semifinále, v němž však podlehly finské reprezenta-
ci poměrem 1:4 a čekal je souboj o bronzové medaile. Do něj se překvapivě probojoval 
výběr Polska, který nepustil ze základní skupiny do play-off domácí Švýcarky. Mladé české 
florbalistky zvítězily 3:1 a český juniorský florbal tak opět po roce zažilbronzovou radost. 
Ve finále získalo třetí titul v řadě (a šestý celkově) Švédsko.
Dlouho očekávaná akce pak odstartovala v pražské O2 areně 1. prosince. Florbalové mis-
trovství světa mužů, jež se zde odehrálo znovu po deseti letech, bylo největší sportovní 
událostí roku 2018 v Česku a zároveň stanovilo řadu nových rekordů. Turnaj navštívilo 181 
518 diváků, což dosavadní maximum z MS 2014 ve Švédsku překonalo téměř o 74 %. Záro-
veň padly i rekordy v nejvyšší návštěvě na utkání (16 276 na finále), nejvyšší denní návštěvě 
(36 856), nejvyšší návštěvě na zahajovací den (31 073) i návštěvě na utkání základní skupi-
ny (12 326, Česko – Německo). 
Právě utkáním s Německem vítězně vstoupil do šampionátu domácí tým (10:5), poté však 
přišla studená sprcha. Podobně jako na MS 2012 padli Češi s Lotyšskem, tentokrát 3:4. 
Strach o přímý postup do čtvrtfinále ale odvrátila prohra Lotyšska s Německem a čes-

Na mistrovství světa v Praze skončili čeští reprezentanti bez medaile



76

FLORBAL

ký tým nakonec postoupil z prvního místa ve skupině díky vítězství nad Švýcarskem 6:4. 
Čeští reprezentanti ve čtvrtfinále přeletěli nad Dánskem (10:1) a stanuli tak v semifinále 
proti Finům. Úřadující mistři světa však zvládli svou roli dokonale a ke smutku domácích 
fanoušků nepřipustili historicky druhý postup Česka do finále (2:7). Bohužel, sportovní cíl 
zůstal nesplněn, ve druhém duelu se Švýcarskem na MS byli tentokrát poraženými Češi 
(2:4) a domácí prostředí pro ně dál zůstává bez medailového zápisu. Titul mistrů světa si 
po deseti letech z Prahy znovu odvezli Finové, ve finále porazili Švédy 6:3.
Již posedmé rozhodovalo o českých florbalových mistrovských titulech Superfinále, kte-
ré se historicky poprvé odehrálo v Ostravě. Svůj premiérový mistrovský titul v Tipsport 
Superlize získali před zaplněnou Ostravar Arénou florbalisté Mladé Boleslavi, kteří v dra-
matickém souboji porazili prakticky domácí Vítkovice 6:5 v prodloužení. Po roční odml-
ce se vrátily na ženský trůn florbalistky Vítkovic, jejichž superfinálovou výhru 3:2 v pro-
dloužení nad Chodovem sledovalo téměř sedm tisíc diváků.

Mistři České republiky 2018
Muži: Technology Florbal Mladá Boleslav
Ženy: 1. SC TEMPISH Vítkovice
Junioři: FbŠ Bohemians DDM Praha 7
Juniorky: VŠO Florbal Chodov
Dorostenci: OpenCamps Tatran Střešovice
Dorostenky: Tigers FK Jižní Město
Starší žáci: FAT PIPE Florbal Chodov
Veteráni: FORZA Tatran

Umístění českých reprezentantů na mistrovství světa 2018
MS

Juniorky St. Gallen 3. místo
Muži Praha 4. místo

České juniorky získaly na 

evropském šampionátu 

bronzové medaile

Fotbalová asociace České republiky

Název svazu, zkratka: Fotbalová asociace České republiky, FAČR

Sídlo: Atletická 2474/8, 169 Praha 6, telefon: 233 029 111,

fax: 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz, internet: www.fotbal.cz

Předseda VV: Ing. Martin Malík

Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: zemcikova@fotbal.cz (sekretariát)

Generální sekretář: JUDr. Jan Pauly

Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi:

Federation Internationale de Football Association (FIFA), www.fifa.com,

211 členských zemí, Curych (Švýcarsko)

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

Union des Associations Europeennes de Football (UEFA), Route de Geneve 46,

Nyon, CH-1260; www.uefa.com, 55 členských zemí, Nyon (Švýcarsko)

Rok 2018, zasvěcený fotbalovému světovému šampionátu v Rusku, hranému bez české 
účasti, zvládl národní tým se střídavými výsledky. Deset utkání, pět porážek a pět výher. 
Zájezd do Číny skončil v březnu prohrou 0:2 s Uruguayí a výhrou 4:1 nad domácím cel-
kem. V červnu byli reprezentanti sparingpartnery pro účastníky šampionátu – prohráli 
překvapivě vysoko 0:4 s Austrálií a porazili 1:0 Nigérii. V září začala Liga národů nešťastnou 
prohrou 1:2 v Uherském Hradišti s Ukrajinou, a když vzápětí prohrála reprezentace v Rus-
ku 1:5 přípravné utkání, došlo ke změně na postu trenéra. Karla Jarolíma vystřídal Jaroslav 
Šilhavý a prakticky obratem nastala změna nejen v atmosféře uvnitř národního týmu, ale 
především ve výsledcích. V Lize národů sice v Kyjevě Česko s Ukrajinou 0:1 prohrálo, ale 
dvě výhry nad Slovenskem zachránily účast v druhé divizi této soutěže a vítězství 1:0 v 
přípravě v Polsku jen potvrdilo, že do kvalifikačního roku 2019 je možno jít s mírným opti-
mismem.
Reprezentace do 21 let už 
nestačila stáhnout manko 
nasbírané z úvodu kvalifikace 
– doma sice porazila suverén-
ně postupující Chorvaty, ale 
dvě porážky s Řeky znamenaly, 
že tým nemohl pomýšlet ani 
na případnou baráž. Po dvou 
vystoupeních na závěrečných 
turnajích poprvé od roku 2013 
na šampionátu chyběl. 
Reprezentace do devatenácti 
i do sedmnácti let tentokrát 
skončily v kvalifikačních skupi-
nách Elite a na závěrečné tur-
naje nepostoupily. Nejblíže k 
postupu na mistrovství Evropy 
měla děvčata do 19 let, kterým 
první místo ve skupině uniklo 
jen o skóre.

FOTBAL

77



Česká golfová federace

Název svazu, zkratka: Česká golfová federace (ČGF)

Sídlo: Erpet Golf Centrum, Strakonická 2860, 150 00 Praha 5

Telefon: 296 373 111, fax: 296 373 201

E-mail: cgf@cgf.cz, internet: www.cgf.cz

Prezident: Ing. Zdeněk Kodejš, kontakt: viz sídlo

Generální sekretář: Aleš Libecajt, kontakt: viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí:

International Golf Federation (IGF), Maison du Sport International, Av deRhodanie 54, 

1007 Lausanne, Switzerland, internet: www.igfgolf.org, počet členských zemí: 145 

Název evropské federace, její zkratka, sídlo:

European Golf Federation (EGA), Place de la Croix-Blanche 19, P.O.Box, 

CH-1066 Epalinges, Switzerland, internet: www: ega-golf.ch

Co do úspěšnosti amatérské reprezentace ČR lze rok 2018 považovat za poměrně úspěš-
ný, a to především zásluhou dorosteneckých týmů, kdy české hráčky vybojovaly na ME 
družstev hráček do 18 let skvělé 4. místo a naši dorostenci pak v silné konkurenci konečné 
6. místo. 
Velký podíl na úspěších české golfové reprezentace měli také profesionální hráči, až na 
výjimku členové Czech Golf Teamu ČGF. Historický úspěch zaznamenala Klára Spilková, 
která ke svým dosavadním úspěchům v profesionálním golfu přidala zisk plné hrací karty 
na turnaje nejvyšší profesionální golfové tour žen – LPGA (Ladies Professional Golf Asso-
ciation) a svou osmou sezónu na okruhu Ladies European Tour uzavřela na velmi dobrém 
celkovém 9. místě Order of Merit. 
Hráči Stanislav Matuš a Filip Mrůzek skončili v TOP 120 v Order of Merit European Challenge 
Tour 2018 a získali tak hráčskou kartu na rok 2019. 
V zámoří Českou republiku prvním rokem reprezentovala Karolína Vlčková, a to svou 
účastí na turnajích profesionální Symetra Tour. Svými výsledky potvrdila, že je velkou 
nadějí českého ženského golfu, plnou hrací kartu obhájila i pro rok 2019. Úspěchy našich 
profesionálů zakončila na konci roku 2018 Šideri Váňová, která ve finále Tour School na 
Ladies European Tour vybojovala opět hrací kartu na většinu turnajů Ladies European 
Tour 2019.
V oblasti členské základny nastal opět mírný pokles. Počet registrovaných subjektů ČGF 
(klubů) se ustálil na počtu 186, přičemž počet registrovaných hráčů poklesl oproti roku 
2017 o 460. Po desetiletém boomu v letech 2002–2012, kdy každým rokem registrovaná 
členská základna rostla o tisíce golfistů, nastalo období stagnace a v roce 2016 pak poprvé 
za historii došlo k výraznějšímu poklesu. V roce 2018 bylo v klubech ČGF registrováno 
celkem 53 252 hráčů, z toho 5 534 byla mládež do 18 let.
Co se týče počtu znormovaných golfových hřišť, jejich počet v České republice se v roce 
2018 zvýšil oproti roku 2017 o jedno devítijamkové hřiště, číslo 107 je tedy celkový počet 
znormovaných golfových hřišť v České republice – z toho jsou hřiště: 2 x 36 jamek, 5 x 27 
jamek, 44 x 18 jamek a 56 x 9 nebo méně jamek. 
Česká republika je již delší dobu považována za vynikajícího a spolehlivého organizátora 
golfových turnajů mezinárodního významu. V roce 2018 se na české půdě konaly již dva 
profesionální turnaje mužů z okruhu European Challenge Tour a také již pátý ročník tur-
naje hlavní profesionální golfové série turnajů v Evropě – turnaj European Tour. K navázání 

7978

FOTBAL

G
OLF

Skvěle si v roce 2018 vedly fotbalistky Slavie Praha v Lize mistryň. Na jaře vypadly až ve 
čtvrtfinále s pozdějšími finalistkami z Wolfsburgu a na podzim svoje úspěšné tažení zopa-
kovaly a probojovaly se až do čtvrtfinále proti Bayernu Mnichov.
Jedenácté místo v pořadí koeficientů UEFA znamenalo, že český mistr, kterým byla Vikto-
ria Plzeň, postoupil přímo do skupinové fáze Ligy mistrů. Už podruhé za sebou se do sku-
pinové fáze evropských soutěží nedostala Sparta Praha. A stejný osud potkal také Sigmu 
Olomouc. 
Evropskou ligu si na podzim zahrál Jablonec, který se při své první účasti v Evropě rozhod-
ně neztratil, a rovněž Slavia Praha, vítěz národního poháru MOL Cupu. Slavia, stejně jako 
Viktoria Plzeň, si vybojovala možnost hrát na jaře 2019 play-off. O postup do semifinále se 
utkala Plzeň s Dinamem Záhřeb a Slavia Praha s belgickým Genkem. 

Mistři České republiky 2018
Muži: FC Viktoria Plzeň
Juniorská liga: FK Teplice
Starší dorost: SK Sigma Olomouc
Starší žáci U15: SK Slavia Praha
Starší žáci U14: SK Slavia Praha

Ženy: AC Sparta Praha
Dorostenky: AC Sparta Praha
Starší žákyně: SK Slavia Praha
Mladší žákyně: AC Sparta Praha
Starší přípravka: AC Sparta Praha
Mladší přípravka: SK Slavia Praha

Jakub Jankto v souboji s polskou defenzívou



8180

G
OLF

G
OLF

mistr ČR družstev chlapců do 18 let Greensgate GC
mistr ČR družstev dívek do 18 let GC Karlovy Vary
mistr ČR smíšených družstev mládeže do 16 let Beskydský GK
mistr ČR smíšených družstev žáků do 14 let Beskydský GK
mezinárodní mistr ČR středoškolských družstev Gymnázium Oty Pavla Praha

pořadatelství došlo i na půdě ženského profesionální golfu, a to 2. ročníkem profesionál-
ního turnaje žen z okruhu LET Access Series, jehož spolupořadatelem byla Česká golfová 
federace.
V amatérském golfu jsme byli pořadatelem mistrovství Evropy družstev hráčů do 18 let 
a podruhé také soutěže družstev hráčů do 16 let, tzv. evropských olympijských nadějí, 
pořádané pod názvem European Olympic Hopes Trophy.
Vrcholem domácí amatérské sezóny 2018 bylo mezinárodní mistrovství ČR ve hře na rány, 
které se v polovině srpna uskutečnilo v Park Golf Clubu Ostrava, hřiště Šilheřovice. Tituly 
mezinárodních mistrů ČR získali opět domácí hráči – v mužích to byl Šimon Zach z GC 
Erpet Praha před Václavem Tichým z GC Hodkovičky a Vojtěchem Kostelkou z GC Auster-
litz. V kategorii žen titul mezinárodní mistryně vybojovala Jana Melichová také z GC Erpet 
Praha před Anikou Bolčíkovou z GC Austerlitz, třetí skončila hráčka GC Black Bridge Sarah 
Hricíková. 
Šimon Zach a Sára Kousková v závěru sezóny 2018 získali ocenění Golfista a Golfistka roku 
2018.

Mistři České republiky 2018
Jednotlivci:

mezinárodní mistr ČR ve hře na rány Šimon Zach GC Erpet Praha
mezinárodní mistryně ČR ve hře na rány Jana Melichová GC Erpet Praha
mezinárodní mistr ČR ve hře na jamky Jakub Bareš GC Kunětická Hora
mezinárodní mistryně ČR ve hře na jamky Jana Melichová GC Erpet Praha
mezinárodní mistr ČR juniorů Michal Brezovský Slovensko
národní mistr ČR juniorů Vojtěch Kostelka GC Austerlitz
mezinárodní mistryně ČR juniorek Sára Kousková Prague City GC
mezinárodní mistr ČR dorostenců Václav Tichý GC Hodkovičky
mezinárodní mistryně ČR dorostenek Gabriela Roberta Vítů Royal GC Mariánské Lázně
národní mistr ČR kadetů Filip Jakubčík GC Brno
národní mistryně ČR kadetek Magdalena Červinková GC Brno
národní mistr ČR starších žáků Matěj Bača Beskydský GK
národní mistryně ČR starších žákyň Denisa Vodičková Beskydský GK
národní mistr ČR mladších žáků Jakub Janda Greensgate GC
národní mistryně ČR mladších žákyň Justýna Šafaříková GC Hradec Králové
mezinárodní mistr ČR MID amatérů Tomáš Vymazal GC Kunětická Hora
mezinárodní mistryně ČR MID amatérek Martina Fulínová GC Karlovy Vary
mezinárodní mistr ČR seniorů Tomas Persson Švédsko
národní mistr ČR seniorů David Krajný GC Mstětice
mezinárodní mistryně ČR seniorek Emanuela Gumirato Itálie
národní mistryně ČR seniorek Martina Plachá GC Ypsilon
mezinárodní mistr ČR master seniorů Tomas Persson Švédsko
národní mistr ČR master seniorů František Münster GC Praha
mezinárodní mistryně ČR master seniorek Cornelia Fischer Německo
národní mistryně ČR master seniorek Vlasta Peterková GC Karlovy Vary
akademický mistr ČR Jakub Pokorný GC Erpet Praha
akademická mistryně ČR Eliška Mechlová GC Brno
Družstva:

mistr ČR družstev mužů Beskydský GK
mistr ČR družstev žen Royal GC Mariánské Lázně

Šimon Zach a Jana Melichová, mezi-

národní mistři 2018 – MMČR na rány, 

autor fotografie: pořadatel akce



8382

G
YM

NASTIKA

G
YM

NASTIKA

Česká gymnastická federace

Název svazu, zkratka, počet členů:

Česká gymnastická federace (ČGF), 14727 členů

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6

Telefon: 242 426 9 260, 233 017 434, email: cgf@gymfed.cz

Internet: www.gymfed.cz

Předseda: Roman Slavík, 

Generální sekretářka: Zuzana Vojáčková

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Fédération Internationale de Gymnastique (FIG) - Avenue de la Gare 12A, 

Case postale 630, 1001 Lausanne, Švýcarsko, 146 členských zemí

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

Unior Européenne de Gymnastique (UEG), Avenue de la Gare 12, 1003 Lausanne, 

Švýcarsko, 50 členských zemí

Sportovní gymnastika

Rok 2018 byl rokem bohatým na vrcholné týmové mezinárodní soutěže. Proběhla mis-
trovství Evropy (ME), mistrovství světa (MS), olympijské hry mládeže (YOG), ale také řada 
závodů Světového poháru (SP) olympijských i neolympijských disciplín. V roce 2018 pře-
stoupilo hodně nadějných juniorských gymnastů a gymnastek do seniorských kategorií. 
Rok začal na jaře úspěšným vystoupením Anety Holasové, závodnice TJ Bohemians Praha, 
která zahájila závodní sezónu finálovou účastí ve Světovém poháru v katarském Dauhá. 
Do finále na kladině postoupila se čtvrtou nejvyšší známkou (13,200 b.). Pozadu nezůsta-
la ani její reprezentační kolegyně Dominika Ponížilová (TJ Prostějov), která v roce 2018 
postoupila z juniorské kategorie do seniorek a hned na mezinárodním závodě v rakous-
kém Linci v konkurenci devíti států vybojovala pro české barvy stříbrnou medaili ve více-
boji za Slovenkou Barborou Mokošovou, ostřílenou závodnicí a účastnicí OH.
Je potřeba také zmínit další závod FIG Gymfestival Trnava, kam se každoročně sjíždějí 
gymnastky nejen z Evropy, ale i z jiných světadílů. V takto velké konkurenci naše děvčata 
Lucie Jiříková (TJ Sokol Brno I), poprvé v seniorské kategorii, získala ve finále 3. místo s 
celkovým počtem bodů 50.15. O prsa za ní skončila Aneta Holasová (50.05 bodů) a dále 
Dominika Ponížilová (50.00 bodů).
V roce 2018 se ME ve sportovní gymnastice konalo ve skotském Glasgowě, společně s 
dalšími sporty jako je plavání, atletika, cyklistika. Českou republiku reprezentovalo jak 
družstvo juniorek a seniorek, tak i juniorů a seniorů. Družstvo žen se umístilo na celkovém 
15. místě se součtem bodů 143,397. Ze všech výkonů na ME musíme vyzdvihnout naše 
juniory, kteří skončili celkově také na 15. místě, ale hlavně Ondru Kalného (SK Hradčany 
Praha) a Daniela Ponížila (TJ Prostějov), kteří se probojovali do finále na přeskoku. Bohužel, 
Dan skončil ve finále 7. a Ondra těsně pod stupni vítězů.
V říjnu odjela družstva gymnastických seniorek a seniorů na mistrovství světa do katar-
ského Dauhá. Muži si vylepšili skóre oproti ME, nicméně z důvodu nízké obtížnosti sestav 
se umístili až na 36. příčce. Ženám se dařilo lépe a vybojovaly 24. místo, což je poslední 
postupové místo družstev na MS pro rok 2019 ve Stuttgartu. 
Ve stejnou dobu jako MS v Dauhá probíhal závod juniorů Olympijských her mládeže (YOG) 
v argentinském Buenos Aires, kde jsme měli jedno želízko v ohni v podobě juniora Ondry 
Kalného a jeho přeskoku. Bohužel, při tréninku se Ondra zranil a přetrhl si křížový vaz v 

koleni, takže do závodu už nenastoupil.
Za zmínku také stojí mezinárodní závod Olympijských nadějí, který se koná každým rokem 
v listopadu v Liberci a účastní se zde juniorská družstva z celého světa. Zde v konkurenci 
zemí jako Velká Británie, Malta, Maďarsko, Norsko a další vybojovalo naše ženské juniorské 
družstvo 3. příčku. 
Skoky na trampolíně

Vrcholnou soutěží pro reprezentanty ve skocích na trampolíně bylo listopadové MS v rus-
kém Petrohradě, které bylo následováno Světovými hrami mládeže (WAGC). Před odjez-
dem na MS absolvovali trampolinisté řadu přípravných soutěží a soustředění, mezi nimiž 
byly nejen domácí série závodů Českého poháru, ale také významné mezinárodní sou-
těže, mezi nimiž nechyběly ani závody Světového poháru Nissen Cup ve Švýcarsku a v 
Loulé v Portugalsku. 
V seniorské kategorii Českou republiku na MS reprezentovali zkušení závodníci: Adam 
Sült (TJ Sokol Kampa) a účastnice OH 2012 Zita Frydrychová (Trampolíny Liberec). Adam 
se bohužel v tréninku zranil a do závodu nemohl zasáhnout. Zitě Frydrychové přisoudili 
rozhodčí za předvedené sestavy v kvalifikaci 38. místo (93,38 b.) Tím bohužel zůstala za 
branami semifinále, do kterého postoupilo 24 nejlepších závodnic a závodníků z kvalifi-
kačních bojů.
Úspěšnější byla výprava devíti mladých trampolinistů, složených ze závodnic a závodníků 
z celé České republiky. Tito mladí sportovci obsadili všechny věkové kategorie. Nejlep-
ším výsledkem zaujaly mladé trampolínistky Apolena Švábíková a Michaela Juříčková v 
synchronních skocích, kde obsadily 11. místo. Dále pak Denisa Lichtágová ve své katego-
rii jednotlivkyň obsadila 25. místo (90,035 bodů) a Michaela Juříčková 26 (86,45 bodů). V 
chlapecké kategorii se nejlépe umístil synchron Oliver Červinka a Matyáš Novák na 19. 
místě.
Tradičním svátkem byl pro české trampolinisty druhý nejstarší závod ve skocích na tram-
políně v Evropě – Mezinárodní závod přátelství, který našel v posledních letech svou 

koleni, takže do závodu už nenastoupil.

Za zmínku také stojí mezinárodní závod Olympijských nadějí, který se koná každým rokem 
v listopadu v Liberci a účastní se zde juniorská družstva z celého světa. Zde v konkurenci 
zemí jako Velká Británie, Malta, Maďarsko, Norsko a další vybojovalo naše ženské juniorské 
družstvo 3. příčku. 
Skoky na trampolíně

Vrcholnou soutěží pro reprezentanty ve skocích na trampolíně bylo listopadové MS v rus-
kém Petrohradě, které bylo následováno Světovými hrami mládeže (WAGC). Před odjez-
dem na MS absolvovali trampolinisté řadu přípravných soutěží a soustředění, mezi nimiž 
byly nejen domácí série závodů Českého poháru, ale také významné mezinárodní sou-
těže, mezi nimiž nechyběly ani závody Světového poháru Nissen Cup ve Švýcarsku a v 
Loulé v Portugalsku. 
V seniorské kategorii Českou republiku na MS reprezentovali zkušení závodníci: Adam 
Sült (TJ Sokol Kampa) a účastnice OH 2012 Zita Frydrychová (Trampolíny Liberec). Adam 
se bohužel v tréninku zranil a do závodu nemohl zasáhnout. Zitě Frydrychové přisoudili 
rozhodčí za předvedené sestavy v kvalifikaci 38. místo (93,38 b.) Tím bohužel zůstala za 
branami semifinále, do kterého postoupilo 24 nejlepších závodnic a závodníků z kvalifi-
kačních bojů.
Úspěšnější byla výprava devíti mladých trampolinistů, složených ze závodnic a závodníků 
z celé České republiky. Tito mladí sportovci obsadili všechny věkové kategorie. Nejlep-
ším výsledkem zaujaly mladé trampolínistky Apolena Švábíková a Michaela Juříčková v 
synchronních skocích, kde obsadily 11. místo. Dále pak Denisa Lichtágová ve své katego-
rii jednotlivkyň obsadila 25. místo (90,035 bodů) a Michaela Juříčková 26 (86,45 bodů). V 
chlapecké kategorii se nejlépe umístil synchron Oliver Červinka a Matyáš Novák na 19. 
místě.
Tradičním svátkem byl pro české trampolinisty druhý nejstarší závod ve skocích na tram-
políně v Evropě – Mezinárodní závod přátelství, který našel v posledních letech svou 



8584

G
YM

NASTIKA

G
YM

NASTIKA

domovskou adresu v Jablonci nad Nisou. V různých věkových kategoriích se ho zúčastnilo 
téměř 200 závodníků reprezentujících třináct států z celého světa. V juniorské katego-
rii jednotlivců zvítězil David Pilpach (50,485 bodů), v seniorské kategorii jednotlivkyň se 
postavila na zlatou příčku Zita Frydrychová (51,305 bodů) a mezi muži Adam Sült (51,55). 
V synchronních párech si nejlépe vedly a nejvyšší příčku získaly juniorky Korbelová a Mil-
lerová (44,090), 
Aerobik

Vrcholem pro český aerobik bylo v roce 2018 MS, které se konalo začátkem června v por-
tugalském městečku Guimaraes. Českou republiku reprezentovalo sedm závodnic. V 
ženách se nejlépe umístila Barbora Karlíková (ASC Zlín) na 36. místě. V trojicích na 22. mís-
to dosáhly závodnice Kristýna Bernátová, Kristýna Kočová a Barbora Karlíková. Pětičlenná 
skupina Kristýna Bernátová, Tereza Kočová, Dita Hanzalová, Adela Misárová a Tereza Kud-
láčková nakonec obsadila 13. příčku.
V roce 2018 také začaly pravidelné soutěže Mistry s mistry – již sedm závodů, kde se mohou 
utkat s oddíly registrovanými v ČGF i neregistrované oddíly provozující aerobik.
Zároveň pokračoval i seriál Poháru federací dalšími čtyřmi koly. Tento závod pořádá ČGF 
společně se Slovenskou gymnastickou federací a startují zde pravidelně kluby z obou 
zemí. Místo pořádání se také pravidelně střídá.
Akrobatická gymnastika

České reprezentantky v akrobatické gymnastice Jana Kinštová, Anna Hamříková, Lucie 
Neuschlová (TJ Bohemians Praha) se účastnily v dubnu mistrovství světa v akrobatické 
gymnastice věkových skupin v belgických Antverpách, kde ve skupině trií obsadily 32. 
místo. Naproti tomu v mistrovství ČR s mezinárodní účastí dalších evropských států se 
náš juniorský pár Michal Frank a Tomáš Hrubý umístil na zaslouženém druhém místě s 
celkovým počtem bodů 24.2.

Teamgym

Gymnastky a gymnasté teamgymu v roce 2018 absolvovali sérii závodů Českého poháru. 
Vrcholem, kromě dubnového mistrovství ČR v Praze, bylo mistrovství Evropy v portugal-
ském Ovidelas. Zde Českou republiku zastupovala dvě družstva – seniorky a juniorky. I 
zde zanechaly gymnastky teamgymu nesmazatelnou stopu, a to tím, že české seniorské 
družstvo postoupilo do finále jako jediné z jiných než severských zemí, které jsou koléb-
kou teamgymu.
Olympijský šplh

V neposlední řadě je potřeba zmínit soutěže v olympijském šplhu, které probíhaly každý 
měsíc na různých místech pro „šplhavce“ z celé republiky. Závody vyvrcholily již tradičně 
v prosinci mistrovstvím ČR v Obchodním centru Harfa v Praze.

Mistři České republiky 2018
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA

Muži

Víceboj Daniel Radovesnický (TJ Sokol Kolín)
Prostná Svjatoslav Solovjev (SK Hradčany Praha)
Kůn našíř Radomír Sliž (TJ TŽ Třinec)
Kruhy, přeskok, hrazda František Černý (TJ Sokol Brno I)
Bradla Michal Šmejkal (TJ Sokol Praha Vršovice)
Ženy

Víceboj Aneta Holasová (TJ Bohemians Praha)
Přeskok, bradla, kladina Dominika Ponížilová (TJ Prostějov)
Prostná Aneta Holasová (TJ Bohemians Praha) 
Junioři

Víceboj Daniel Ponížil (TJ Prostějov)
Prostná, kruhy Daniel Ponížil (TJ Prostějov)
Přeskok Ondřej Kalný (Sk Hradčany Praha)
Hrazda Martin Fialal (Sk Hradčany Praha)
Kůň našíř, bradla Vojtěch Šácha (TJ Sokol Brno I)
Juniorky

Víceboj Tamara Kalašová (TJ Sokol Brno I)
Přeskok Magdaléna Coufalová (TJ Sokol Kampa)
Bradla Alina Marusynets (TJ Bohemians Praha)
Kladina Leontýna Černocká (TJ Sokol Brno I)
Prostná Marta Fraňková (TJ Sokol Brno I)
Extraliga družstev

Muži TJ Sokol Brno I
Ženy TJ Sokol Brno I „A“
I. liga družstev

Muži SK Hradčany Praha „A“
Ženy TJ Sokol Brno I
II. liga družstev

Muži TJ Sokol Brno I.
Ženy TJ Sokol Brno I „A“
SKOKY NA TRAMPOLÍNĚ

Muži Martin Pelc (TJ Sokol Žižkov I)
Muži – synchronní dvojice Adam Sült/Ladislav Riedl

(TJ Sokol Kampa/Trampolíny Liberec)



8786

G
YM

NASTIKA

H
ÁZENÁ

Junioři David Pilpach (TJ Sokol Kampa)
Ženy Zita Frydrychová (Trampolíny Liberec)
Ženy – synchronní dvojice Karolína Sikorová/Denisa Lichtágová 

(TJ Sokol Kampa)
Juniorky Barbora Ryšavá (TJ Sokol Kampa)
Juniorky – synchronní dvojice Natálie Huslarová/Aneta Hrudová (TJ Sokol Kampa)
Družstva Trampolíny Liberec
AKROBATICKÁ GYMNASTIKA

Junioři dvojice Michal Frank, Tomáš Hrubý
Juniorky – trojice Lada Hamříková, Alexandra Yudskaya, Radka Davídková
(TJ Bohemians Praha Praha)
AEROBIK

Senioři – jednotlivkyně Barbora Karlíková (Aerobik Sport Centrum Zlín)
Senioři – trojice Kristýna Bernátová, Barbora Karlíková, Tereza Kočová 

(Sport Aerobic Liberec)
Senioři – skupina Kristýna Bernátová, Dita Hanzalová, Tereza Kudláčková, 

Adéla Misarová, Tereza Kočová (Sport Aerobic Liberec)
Junioři – jednotlivkyně Simona Vykoukalová (Sport Aerobic Liberec)
Junioři – trojice Tereza Valentová, Anita Rotheová, Klaudie Mae Doležalová 

(Pro Fitness Praha)
TEAMGYM

Junior - ženy TJ Sokol Příbram
Senior – ženy TJ Bohemians Praha
OLYMPIJSKÝ ŠPLH

Muži Martin Trnka (ŠSK Palestra Praha)
Ženy Veronika Szabóová (TJ Sokol Poděbrady)
Dorostenci Marek Valut (ŠSK Palestra Praha)

Český svaz házené

Název svazu, zkratka: Český svaz házené, ČSH

Sídlo: Bolzanova 1615/1, 110 00 Praha 1

Telefon: 273 160 086, fax: 273 160 086

E-mail: info@chf.cz, internet: www.chf.cz

Prezident: Ing. Jaroslav Chvalný, Bolzanova 1615/1, 

110 00 Praha 1, e-mail: chvalny@chf.cz 

Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

International Handball Federation (IHF)

Peter Merian-Strasse 23, P. O. Box 312, 4020 Basilej, Švýcarsko, 209 zemí

Internet: www.ihf.info

Název evropské federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:

European Handball Federation (EHF)

Hoffingergasse 18, 1120 Vídeň, Rakousko, 52 zemí

Internet: www.eurohandball.com

Český svaz házené prošel v roce 2018 zásadními změnami svých organizačních struktur. 
Na mimořádné volební konferenci ČSH byl do čela Českého svazu házené 21. dubna 2018 
zvolen Ing. Jaroslav Chvalný. Spolu s Jaroslavem Chvalným zvolila volební konference do 
vedení ČSH osm členů nové exekutivy ČSH. Nová exekutiva ČSH provedla reorganizaci 
dosavadní organizační struktury svazu včetně sekretariátu, do jehož čela se na přelomu 
roku postavila nová generální sekretářka Ing. Šárka Drozdová.
V roce 2018 nová exekutiva pokračovala v rozvoji projektů, které se rozběhly v předchá-
zejících letech – především projektů zaměřených na rozvoj práce s talentovanou mládeží. 
Vedle nich však byly připraveny i projekty nové – například projekt přípravy nového infor-
mačního systému pro řízení soutěží a správu členské základny, byly rovněž zahájeny prá-
ce na nové marketingové strategii a nové webové prezentaci házené. Do české házené 
vstoupilo ve druhé polovině roku 2018 několik silných partnerů. Nejvyšší česká házen-
kářská soutěž Extraliga házené tak od srpna roku 2018 oficiálně nese název Strabag Rail 
Extraliga házené, ženská česko-slovenská soutěž se již druhou sezónu hraje pod názvem 
MOL liga.
I nadále se zástupci české házené výrazně zapojovali do zahraničních struktur – konktrét-
ně Ilona Hapková jako expertka IHF pro metodiku a trénování a předsedkyně projektu IHF 
Handball at School, Martin Tůma jako člen lektorských sborů EHF a IHF, Liběna Šrámková 
jako členka EHF Court of Handball EHF a František Táborský jako člen exekutivy IHF. 
Dále se rozvíjí projekt podpory rozvoje talentované mládeže Regionálních házenkářských 
center (RHC) a Tréninkových center mládeže (TCM). V sedmnácti tréninkových centrech 
zaměřujících se v případě RHC na rozvoj hráčů žákovských kategorií a v případě TCM 
talentovaných hráčů a hráček dorosteneckých kategoriích působí na 30 placených trené-
rů, a do těchto struktur se daří zapojovat trenérské osobnosti se zkušenostmi s házenou v 
zahraničí. Pod hlavičkou TCM připravují rovněž šéftrenéři TCM specializované kempy pro 
vybrané talentované hráče. V oblasti vzdělávání se podařilo ve spolupráci se slovenským 
svazem házené uskutečnit školení trenérů nejvyšší evropské kvalifikace Master Coach. 
Tuto evropskou licenci získalo v roce 2018 22 trenérů z České republiky.
Reprezentační týmy

Pro seniorské reprezentační výběry byl rok 2018 jedním z neúspěšnějších v moderní his-
torii české házené.



89

H
ÁZENÁ

Čeští házenkáři v průběhu roku 2017 vybojovali postup na ME 2018 v Chorvatsku. V roce 
2016 na ME chyběli, v roce 2014 skončili na ME v Dánsku na předposlední patnácté příčce. 
V kvalifikaci o EURO 2018 se utkali s týmy Makedonie, Islandu a Ukrajiny. Ve skupině vybo-
jovali tři vítězství a ze druhého místa postoupili na šampionát, který v lednu 2018 hostilo 
Chorvatsko. 
Zde se tým vedený trenéry Janem Filipem a Danielem Kubešem v základní skupině utkal 
nejprve s týmem Španělska – pozdějším vítězem šampionátu, jemuž podlehl poměrem 
15:32. Hned o dva dny později ale dosáhl na historický výsledek, když v dramatické kon-
covce porazil vysoce favorizovaný tým Dánska 28:27 a zapsal si tak první, trochu nečekané 
body. Na tento výkon pak dokázali Češi navázat i ve třetím zápase základní skupiny, v 
němž porazili výběr Maďarska 33:27. Český tým si tak vybojoval postup ze základní sku-
piny a do dalších bojů si navíc nesl dva body za výhru nad Dány. V hlavní fázi turnaje pak 
sice čeští reprezentanti nejprve podlehli Německu 19:22, následně ale porazili Makedonii 
25:24 a remizovali se Slovinci. Bodový zisk jim stačil na třetí místo v šestičlenné skupině 
hlavní fáze za Španělskem a Dánskem a k postupu do boje o konečné páté místo. V něm 
však v Záhřebu podlehli domácím Chorvatům 27:28 a o jediný gól tak skončili na turnaji 
šestí. Vyrovnali tím maximum, jehož kdy dosáhly házenkářské reprezentační týmy samo-
statné České republiky.
Skvělý výkon na ME 2018 podal kapitán české reprezentace Ondřej Zdráhala, jenž nastřílel 
v odehraných zápasech celkem 56 branek a stal se tak nejlepším střelcem šampionátu. 
Zdráhala byl rovněž vyhlášen nejlepším hráčem EHF za měsíc leden 2018.
České reprezentantky čekal nelehký úkol – navázat na historický úspěch z prosince roku 
2017, v němž svěřenkyně trenéra Jana Bašného vybojovaly na mistrovství světa osmou 
příčku. V průběhu sezóny 2017/2018 tak v těžké kvalifikační skupině soupeřily s týmy 
Dánska, Slovinska a Islandu o postupová místa na EURO 2018, které v prosince roku 2018 
hostila Francie. České reprezentantky si své místo na turnaji vybojovaly, ve čtyřčlenné kva-
lifikační skupině skončily druhé jen za suverénními Dánkami a v prosinci 2018 tak odces-
tovaly do francouzského Brestu.
Zde je čekali v základní skupině soupeři z nejsilnějších. Hned v prvním zápase se český tým 
utkal s výběrem Rumunska. Právě Rumunky český tým vyřadil v závěrečných bojích světo-
vého šampionátu roku 2017, ale tentokrát rumunský celek Češkám porážku oplatil výsled-
kem 31:28. Ani v dalších zápasech základní skupiny se Češkám nevedlo. Podlehly Norsku 
17:31 a nakonec i Německu 28:30 a do hlavní fáze turnaje tak nepostoupily. V konečném 

pořadí šestnácti účastníků turnaje jim patřila patnáctá příčka. Do střeleckých statistik však 
opět výrazně promluvila kapitánka reprezentace Iveta Luzumová. Ve třech odehraných 
utkáních nastřílela osmnáct branek. V součtu s odehranými kvalifikačními zápasy jich bylo 
58 a Luzumové tak v žebříčku střelkyň tohoto cyklu ME patřilo sedmé místo. 
České reprezentantky také přebraly v roce 2018 několik individuálních ocenění. Iveta 
Luzumová, hráčka bundesligového Thüringer HC, byla v sezóně 2017/2018 druhou nejlep-
ší střelkyní Ligy mistryň, a to i přesto, že její tým ukončil své působení v nejvyšší klubové 
soutěži již ve skupinové fázi soutěže. Ve dvanácti odehraných zápasech totiž nastřílela 105 
branek. Nejproduktivnější střelkyní pak byla i v nejvyšší německé soutěži – I. bundeslize 
– a v květnu 2018 byla vyhlášena v anketě trenérů a expertů nejlepší hráčkou této soutěže. 
Na tomto německém házenkářském trůnu tak vystřídala reprezentační kolegyni Michaelu 
Hrbkovou, která titul získala v květnu 2017, kdy byla Luzumová druhá. Další vítězství v Lize 
mistryň oslavila v červnu se svým týmem Györi Audi ETO KC Jana Knedlíková a na kontě 
tak má česká reprezentační křídelnice již druhý triumf v nejprestižnější klubové soutěži.
Český juniorský tým házenkářů do 20 let nepostoupil na EURO 2018, v nově organizova-
ném systému soutěží se však představili na tzv. M20 Championship, tedy jakémsi B šam-
pionátu evropských zemí. V konkurenci jedenácti týmů ve skupině hrané v Černé Hoře 
vybojovali svěřenci Pavla Pauzy celkové vítězství.
Ve stejném systému se na tzv. M18 Championship představili i čeští dorostenci. Na turnaji 
v Rakousku v konkurenci dvanácti týmů skončili druzí, když ve finále podlehli domácím 
Rakušanům. Vzhledem k tomu, že právě tento turnaj M18 Championship slouží zároveň 
jako kvalifikační měření pro postup na juniorské i dorostenecké EURO a postup patřil pou-
ze vítězi, nepředstaví se české týmy na mistrovství Evropy skupiny A ani v dalším cyklu.
Český juniorský výběr házenkářek bojoval v březnu 2018 na kvalifikačním turnaji o postup 
na mistrovství světa házenkářek do 20 let. V konkurenci Švédska, Nizozemska a Polska 
však skončily dívky třetí a postup na světový šampionát tak nevybojovaly.
České dorostenky – výběr hráček do 18 let – se po zápasech na mistrovství Evropy 2017, 
které odehrály ve slovenských Michalovcích, nekvalifikovaly se na mistrovství světa 2018 
a na vrcholné akci tak v létě roku 2018 chyběly. České dorostenky do 16 let vedené Micha-
lem Červenkou se představily na otevřeném mistrovství Evropy ve Švédsku. Mezi dvaceti 
účastnickými zeměmi vybojovaly pátou příčku.
Klubové soutěže

Titul v nejvyšší házenkářské soutěži Extralize mužů obhajovali házenkáři Dukly Praha. Na 
jaře roku 2018 však po sedmileté pauze přidali na své konto už jedenáctý titul v historii 
samostatné České republiky házenkáři HCB Karviná. Ve finálové sérii hrané na tři vítězná 
utkání porazili ve čtvrtém zápase tým Plzně. Plzni tak patřilo stejně jako v roce 2017 druhé 
místo, třetí skončili opět – stejně jako v roce 2017 – házenkáři HC Zubří, kteří v play-off 
porazili HK FCC Město Lovosice. Nejlepším střelcem této soutěže byl stejně jako v roce 
2017 Jiří Motl, hráč Lovosic.
Ve druhé nejvyšší české soutěži, 1. lize mužů, zvítězil tým Tatranu Litovel, který se tak vrátil 
do Extraligy mužů pro sezónu 2018/2019. Nejvyšší dorosteneckou soutěž 1. ligu starších 
dorostenců opět ovládli mládežníci Zubří.
Vítězství v Českém poháru mužů vybojovali házenkáři Talentu Plzeň na konci ledna 2018, 
když ve finále přehráli tým HCB Karviná.
Nejvyšší soutěž žen se i v sezóně 2017/2018 odehrávala jako společná česko-slovenská 
liga. V základní společné části zvítězily házenkářky Baníku Most před týmem Slavie Pra-
ha, několikanásobný vítěz soutěže Iuventa Michalovce skončila třetí. V českém finále pak 
házenkářky Baníku Most přetlačily tým Slavie Praha, třetí skončily hráčky SHK Veselí nad 
Moravou před Zorou Olomouc. Nejlepší střelkyní soutěže byla Annamaria Patrnčiaková 

88

H
ÁZENÁ



9190

H
ÁZENÁ

H
OKEJBAL

z HK Hodonín. Ani její střelecký výkon ale hodonínský tým nezachránil před sestupem. 
Vítězství v Českém poháru slavily na sklonku roku 2017 (v sezóně 2017/2018) házenkářky 
Baníku Most.
První ligu žen vyhrály házenkářky DHC Plzeň, které tak od podzimu 2018 nastupují v čes-
ko-slovenské soutěži, která od sezóny 2017/2018 s příchodem generálního partnera nese 
název MOL liga. První liga starších dorostenek se odehrává jako soutěž rozdělena na dva 
regiony (východ, západ), ve společném finále vyhrály dorostenky Baníku Most.
V sezóně 2017/2018 nastupovaly v evropských pohárech týmy Slavie Praha (Pohár EHF, 
vyřazen v 1. kvalifikačním kole týmem BNTU-BelAZ Minsk Reg.) a DHK Baník Most (Pohár 
EHF, vyřazen ve skupinové fázi v konkurenci týmů Larvik, HC Zalau a H 65 Höörs HK), v 
kategorii mužů týmy Dukly Praha (Pohár EHF, vyřazen v 1. kvalifikačním kole týmem FH 
Hafnarfjardar) a Talentu Plzeň (Pohár EHF, vyřazen v 2. kvalifikačním kole týmem Helvetia 
Anaitasuna).

Českomoravský svaz hokejbalu

Název svazu, zkratka: Českomoravský svaz hokejbalu (ČMSHb)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon i fax: 266 313 766, internet: www.hokejbal.cz, 

e-mail: hokejbal@hokejbal.cz

Předseda: Martin Komárek, viz sídlo, 

e-mail: komarek@hokejbal.cz 

Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 

mobil: 603 469 494, e-mail: brezina@hokejbal.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Street & Ball Hockey Federation (ISBHF), Česká republika, 46 zemí, 

internet: www.isbhf.com 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena) 

V sudých letech se konají juniorské šampionáty, proto reprezentační týmy mužů a žen 
měly rok 2018 jako přípravný na MS 2019 v Košicích. Juniorské týmy do 20 a do 18 let 
startovaly na MSJ v St. John’s v Kanadě. Reprezentanti do dvaceti let v základní části MS 
porazili USA 9:1, Velkou Británii 10:1 a Slovensko 7:3, těsně prohráli s Kanadou 2:3. Vzhle-
dem ke kombinaci ostatních výsledků postoupil náš tým do semifinále z prvního místa, 
kde se opět utkal s USA a zvítězil 8:1. Finálový zápas s domácím týmem byl vyrovnaný a 
skončil až v prodloužení. Naši hráči ukázali velké odhodlání a bojovnost, podali vynikající 
výkon a zvítězili 4:3. 
Reprezentační tým do 18 let v základní části porazil Itálii 6:1, Velkou Británií 13:1, Slovensko 
5:0 a Švýcarsko 8:0. Ve vyrovnaném zápase s domácí Kanadou náš tým podlehl 2:3 po 
prodloužení. Finálové utkání čekalo na dva nejlepší týmy po základní části, proto náš tým 
znovu nastoupil proti domácímu výběru. I tento zápas byl vyrovnaný, ale ani tentokrát 
naši hráči na soupeře nestačili, když prohráli 1:3.
Mládežnickým reprezentacím se dařilo i na Světovém poháru mužů do 16 let a žen do 
20 let. Reprezentace do 16 let získala bronzovou medaili a ženy svou kategorii vyhrály. 
Zvítězily ve všech utkáních turnaje, dvakrát porazily silnou Kanadu (1:0 a 4:1) a po zásluze 
získaly zlaté medaile.
Titul mistra ČR obhájil tým HC Kert Park Praha. V cestě za obhajobou titulu si hráči Kertu ve 
čtvrtfinále poradili s SK Sudoměřice 3:1. V semifinále v nejkratší možné době porazili HBC 
Hradec Králové 1988 v poměru 3:0. Finále bylo reprízou semifinálové série z roku 2017 – 
Kert Park se utkal s HBC Autosklo-H.A.K. Pardubice. Po prvním hracím víkendu byl stav 1:1 
na zápasy. První utkání vyhrál Kert 3:2 v prodloužení, ale druhý zápas v domácím prostředí 
ztratil 3:5. V Pardubicích se Kertu podařilo vyhrát hned první utkání, a to výsledkem 5:2, 
v odvetě však nedokázal vstřelit ani jednu branku a prohrál 0:5. O titulu se rozhodovalo v 
posledním možném utkání na hřišti Kertu v Praze na Lužinách. Domácí tým se na poslední 
utkání sezóny velmi dobře připravil a vítězstvím 5:1 zpečetil obhajobu titulu. Cenu pro 
nejužitečnějšího hráče play off získal Jan Bílý (HBC Autosklo–H.A.K. Pardubice). Vítězství v 
Českém poháru obhájil tým HBC Hradec Králové 1998.

Mistři České republiky 2017
Muži HC Kert Park Praha
Ženy HC Slavia Praha
Starší dorost HBC Autosklo – H.A.K. Pardubice

Mistři České republiky 2018
Házenkářský desetiboj – dívky (mladší žákyně): DHC Slavia Praha
Starší žačky: DHC Plzeň
Mladší dorostenky: Slavia Praha
Starší dorostenky: Baník Most
Ženy: Baník Most

Házenkářský desetiboj – chlapci (mladší žáci): HK Lovosice 
Starší žáci: HCB Karviná
Mladší dorostenci: Sokol Nové Veselí
Starší dorostenci: HC Zubří
Muži: HCB Karviná

Vítězové Českého poháru 2018

Ženy: Baník Most
Muži: Talent Plzeň



Mladší dorost SK Hokejbal Letohrad
Starší žáci HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice
Český pohár HBC Hradec Králové 1988

93

H
OROLEZECTVÍ

Český horolezecký svaz

Název svazu, zkratka: Český horolezecký svaz (ČHS)

Sídlo: Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5

Telefon: 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 

internet: www.horosvaz.cz

Předseda: Ing. Jan Bloudek, jan.bloudek@horosvaz.cz 

Generální sekretář: PhDr. Božena Valentová, bozena.valentova@horosvaz.cz

Sekretariát: Kateřina Zelenková, katka.zelenkova@horosvaz.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

• Union Internationale des Associations d´Alpinisme (UIAA), Monbijoustrasse 61, Post-

fach, CH-3000 Bern 14, Švýcarsko; http://www.theuiaa.org/. UIAA má 68 řádných členů 

– národních horolezeckých organizací. 

• International Federation of Sport Climbing (IFSC), Centro Arrampicato Torino, Via 

Carlo Matteucci 4, 10143 Torino, Itálie; www.ifsc-climbing.org; členem IFSC je devade-

sát horolezeckých organizací.

• International Ski-mountaineering Federation (ISMF), Case postale 30

54, Avenue de Rhodanie, CH 1000 LAUSANNE-3 SUISSE / Švýcarsko; www.ismf-ski.org. 

V ISMF je sdruženo 38 horolezeckých nebo skialpinistických organizací.

• European Union of Mountaineering Associations (EUMA), založena v roce 2017, 23 

členů. 

Nejlepší horolezecké a lezecké výkony v roce 2018 

V roce 2018 byly na mezinárodní scéně oceněny dva světové výkony českých horolezců 
z roku 2017: Adam Ondra obdržel již popáté cenu pro nejlepšího skalního lezce – Wild 
Country Rock Award, která mu byla udělena především za nejtěžší cestu světa „Silence“, 
obtížnost 9c, a další hodnotné přelezy obtížnosti 9a+, 9b.
Marek Holeček a Zdeněk Hák získali - jako prvním v historii českého horolezectví – prestiž-
ní cenu Piolets d´Or. Mezinárodní porota jim toto ocenění udělila za prvovýstup Satisfacti-
on! vedoucí jihozápadní stěnou osmitisícovky Gasherbrum I (8 068 m. n. m.). 
V tradiční soutěži Výstupy roku, ve které jsou hodnoceny nejlepší horolezecké výkony 
předchozího roku, byla za rok 2018 udělena tato ocenění:
Výstup roku s hvězdičkou (výkon posouvající hranice lezení na světové úrovni):
- Adam Ondra – Super Crackinette, 9a+, styl flash, historicky první přelez stupně 9a+ na 
první pokus, kat. sportovní lezení (Francie, St Leger du Ventoux)
Výstupy roku (výkony na světové úrovni):
- Marek Holeček, Mirek Dub – Bloody Nose, prvovýstup JZ stěnou Monte Pižďuch, ED+ 
M4/WI5+, kat. hory pod 6 000 m n.m. mixy, ledy (Antarktida, Palmer Archipelago)
- Ondřej Beneš, Christian Fascendini – El Niňo na El Capitan, 5.13c A0, 30 délek, kat. big wall 
(USA, Yosemity)
- Jakub Konečný – Catxasa, 9a+, kat. sportovní lezení (Španělsko, Santa Linya)
- Adam Ondra – Disbelief, 5.14c (8c+), kat. sportovní lezení (USA, Smith Rock)
- Martin Stráník – Tekuté štěstí, 8C, kat. bouldering (Moravský kras)
- Adam Ondra – Tekuté štěstí, 8C, kat. bouldering (Moravský kras)
- Rosťa Tomanec – extrémní sjezd Zadné Bašty, S4+ E3+ 55°,(Vysoké Tatry)
Čestná uznání (vynikající výkony v rámci ČR):
- Zdeněk Hák, Marek Holeček – Lapse of Reason, prvovýstup na Kyazo Ri (6 120 m n.m.), 
M6, WI 4+, 3+ UIAA, ED+, kat. hory nad 6 000 m n.m., alpský styl (Nepál, Himálaj)

Umístění na mistrovství světa 2018
MSJ

muži U20 1. místo
muži U18 2. místo
Světový pohár

muži U16 3. místo
ženy U20 1. místo92

H
OKEJBAL



9594

H
OROLEZECTVÍ

H
OROLEZECTVÍ

Mistři České republiky 2018

Lezení na obtížnost 

Muži: Adam Ondra
Ženy: Iva Vejmolová 
Junioři: Vojtěch Trojan
Juniorky: Sabina Večeřová
Bouldering

Muži: Vojtěch Trojan
Ženy: Eliška Adamovská
Junioři: Vojtěch Trojan
Juniorky: Jana Ondřejová
Lezení na rychlost

Muži: Jan Kříž

- Adam Ondra – Just Do It, 5.15b (9b), prv-
ní OS přelez historické, dlouho nejtěžší 
cesty v Americe, kat. sportovní lezení 
(Acephale, Kanada)
- Gabriela Vráblíková – THC, XIb, první 
ženský přelez cesty této obtížnosti, kat. 
sportovní lezení (Labské údolí)
- Edita Vopatová – Klondike Cat , 8c,kat. 
sportovní lezení (Německo, Frankenjura)
- Ivana Řezníková – Star Gate, 8A+, kat. 
bouldering (Polsko, Sklarska Poreba)
- Petr Vejvoda, Jan Zahula – Ultimo Minu-
to, prvovýstup, M8-, WI5, 110 m, kat. 
ledovcové a mixové lezení (Itálie, Vallun-
ga)
- Rosťa Tomanec, Karel Svoboda, Rado-
van Horecký – Tatranská trilogie, 3 
extrémní sjezdy ve třech dnech (Sloven-
sko, Vysoké Tatry)
- Libor Dušek, Zdeněk Jirouš – prvosjezd 
štítu Karla Marxe (6 723 m n.m.), (Pamír)
- Talent roku (pro lezce do 18, resp. do 25 
let v případě alpinismu)
Markéta Janošová – Hypnofotofilia, 8b+, 
kat. sportovní lezení (Polsko, Góra Birów)
- Matěj Bernát (spolulezec Radek Zavadil) 
- kompletní traverz Brouillard ridge, D, 
M4, WI3, 3 500 m, kat. hory pod 6 000 m 
n.m. (Francie, Val Veney – Mont Blanc) 

Mezinárodní závody

Česká seniorská reprezentace odjela z mistrovství světa ve sportovním lezení v Innsbru-
cku se dvěma medailemi a šesti bodovanými místy. Nejúspěšnějším byl Adam Ondra, kte-
rý obsadil 2. místo v lezení na obtížnost a 2. místo v olympijské kombinaci. Vynikajících 
výsledků dosáhli junioři – Jakub Konečný se v lezení na obtížnost probojoval do finále, 
kde obsadil 6. místo; Jan Kříž v lezení na rychlost postoupil do čtvrtfinále a obsadil celkové 
8. místo. V medailovém žebříčku obsadila ČR sedmou pozici. Poprvé v historii měla česká 
reprezentace dva závodníky ve finále MS (Adam Ondra, Jakub Konečný) a v hodnocení 
národů v lezení na obtížnost dosáhla historického maxima v podobě 4. místa za Rakous-
kem, Japonskem a Slovinskem.
Česká výprava dosáhla na mistrovství světa mládeže v Moskvě historického úspěchu –v 
konkurenci více než 1 100 závodníků ze 43 zemí vybojovala 19 bodovaných míst, z toho 
11 postupů do semifinále resp. osmifinále. Výborně si vedl hlavně Jakub Konečný, který 
vybojoval stříbrnou medaili v lezení na obtížnost a stal se tak juniorským vicemistrem 
světa. Eliška Adamovská závodící v kat. A, se probojovala v téže disciplíně na 4. místo. 
Jakub Konečný získal na mistrovství Evropy mládeže v Imstu zlato v lezení na obtížnost.
Ve Světových pohárech bodovali čeští reprezentanti ve všech disciplínách a kategoriích s 
výjimkou ženského boulderingu. 
Na mistrovství Evropy ve skialpinismu v Itálii vybojoval David Novák 8. místo ve sprintu. 

Ženy: Hana Křížová
Junioři: Matěj Burian
Juniorka: Denisa Mercová
Drytooling - rychlost

Muži: Miroslav Matějec
Ženy: Aneta Loužecká 
Závodní skialpinismus

Muži: Michal Štantejský
Ženy: Karolína Grohová
Junioři: David Novák
Juniorky: Terezie Skřídlovská

Umístění na mezinárodních závodech 2018

MS ve sportovním lezení

Adam Ondra – 2. místo v lezení na 
obtížnost
Adam Ondra – 2. místo v olympijské 
kombinaci
Jakub Konečný – 6. místo v lezení na 
obtížnost
MSJ ve sportovním lezení

Kategorie J: Jakub Konečný – 2. místo 
v lezení na obtížnost
Kategorie A: Eliška Adamovská – 
4. místo v lezení na obtížnost
MEJ v lezení na obtížnost

Kategorie J: Jakub Konečný – 1. mís-
to
MS, MSJ v drytoolingu/ledolezení

bez účasti, resp. bez významnějšího 
umístění
ME ve skialpinismu

bez významnějšího umístění



Česká asociace cheerleaders

Název svazu, zkratka: Česká asociace cheerleaders, z. s. (ČACH) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov 

e-mail: cach@cach.cz, web: www.cach.cz 

Prezident: Ing. Martina Marešová 

Název mezinárodní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí: 

The International Cheer Union (ICU), P.O. Box 752830 Memphis, Tennessee 38175 – 1210, 

USA, e-mail: Info@cheerUnion.org, 116 členských zemí, web: www.cheerunion.org 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Cheer Union (ECU), Falkenflu-

hweg 12, 3114 Wichtrach, 34 zemí, web: www.europeancheerunion.com

Cheerleading oslavil v roce 2018 výročí 25 let v České republice. Za úspěch mimo jiné 
považujeme 15,5 % meziroční nárůst členů zejména kategorie děti a mládež, 80 certifiko-
vaných trenérů pro sportovní oblast cheerleading, nárůst zájemců o vzdělávání a nárůst 
počtu soutěžících a diváků na tuzemských soutěžích. Díky tomu mohlo dojít k rozšíření 
škály soutěžních levelů a divizí. 
V roce 2017 bylo registrováno 34 klubů/týmů zabývajících se sportovním cheerleadin-
gem. Děti a mládež do 18 let tvořily 84 % členské základny aktivních sportovců (více jak 1 
800 sportovců). 
Valnou hromadou European Cheer Union byla zvolena členem ECU Board – zástupkyní 
střední Evropy – prezidentka ČACH Martina Marešová. Neopomenutelným úspěchem je 
ocenění Komise rovných příležitostí Českého olympijského výboru v kategorii Objev roku 
za práci a úspěchy v uplynulé sezóně udělené Lindě Myers z klubu Prague Eagles Cheer-
leaders. 
Sportovcem a trenérem roku se stali a v rámci slavnostního Galavečera České asociace 
cheerleaders a České asociace amerického fotbalu byli vyhlášeni: trenérem roku 2018 
– Ondřej Polanský (klub Join New Spirit AllStars), ženou roku v kategorii senior 2018 
– Veronika Čiháková (klub Prague Eagles Cheerleaders), mužem roku v kategorii senior 
2018 – Ondřej Linha (klub Join New Spirit AllStars), Juniorem/kou roku se stala Barbora 
Hasmanová (klub Prague Eagles Cheerleaders) a peewee/youth roku 2018 byla vyhlášena 
Daniela Vydrová (Prague Eagles Cheerleaders). Do síně slávy vstoupila za dlouhodobý a 
významný přínos pro český cheerleading Martina Marešová. 
Nelze opomenout úspěchy týmů na mistrovství ČR ve sportovním cheerleadingu a mis-
trovství ČR malých divizí. Obě soutěže se odehrávají na domácí půdě a jsou kvalifikačními 
pro účast na mistrovství Evropy.
Česká asociace cheerleaders je mimo jiné také zřizovatelem a organizátorem českého 
národního reprezentačního týmu (Czech National Cheer Team, zkráceně CN/CT), který 
zahrnoval v sezoně 2017/2018 tři složky: CN/CT Junior, CN/CT Senior a CN/CT Masters (ško-
litelé). Český reprezentační tým obsadil krásné finálové 6. místo v divizi AllGirl Advanced 
Junior a 7. místo v divizi Coed Elite Senior na mistrovství světa 2018 (Orlando, USA).
Skvělých výsledků dosáhli reprezentanti na mistrovství Evropy v Helsinkách, kde v konku-
renci 26 zemí Češi vybojovali tři poháry v týmových divizích. Druhé místo v divizi Senior 
AllGirl Elite náleží týmu Lady Eagles (Prague Eagles Cheerleaders) a v divizi Senior Coed 
Elite týmu JNS Phoenix (Join New Spirit AllStar). Neméně významné třetí místo v divizi 
Senior AllGirl Elite obsadil tým JNS Thunderbirds (Join New Spirit AllStars). 
Na mistrovství Evropy v kategoriích Doubles v Řecku reprezentovaly Českou republiku v 

9796

CH
EERLEADERS

CH
EERLEADERS

roce 2018 tři kluby. V kategorii Senior Freestyle pom Doubles obsadily 10. místo Zuzana 
Brožková a Tereza Třináctá (PM Stars Pardubice), v kategorii Senior Hip Hop Doubles 13. 
místo obsadila Michaela Denková a Johana Nejedlová (Cheerleaders Bees) a v kategorii 
Junior Freestyle Pom Doubles Kateřina Šnídlová a Kateřina Vostrá (Power Cheerleaders).
Úspěšné pro české cheerleaders byly i další vybrané zahraniční soutěže, jako například ELI-
TE Cheerleading Championship v Německu, kde se týmům klubu Join New Spirit AllStars 
podařilo vybojovat čtyři medailová místa (první, druhé a dvě třetí). Česká republika měla 
v roce 2018 zástupce také na klubovém MS – USASF Dance Worlds v Orlandu – tým Junior 
Dragons (A-STYL Dragons).

Mistři České republiky 2018
Kategorie Klub Tým / Soutěžící

Individual Peewee Intermediate GLITTER STARS SLAVKOV GS – Kristýnka Slaninová
Individual Youth Median Join New Spirit AllStars Kristina Jankovská
Individual AllGirl Junior Elite Prague Eagles Cheerleaders Junior Eagles - Barča
Individual Coed Junior Elite GLITTER STARS SLAVKOV GS – Dominik Glos
Individual AllGirl Senior Premier Join New Spirit AllStars JNS Kačka Veselá
Individual Coed Senior Premier GLITTER STARS SLAVKOV GS – Tom Přichystal
Partner Stunts Coed Senior Premier ACT ACT Jirka a Káťa
Group Stunts Youth Median Join New Spirit AllStars JNS Candybirds
Group Stunts AllGirl Junior Elite Join New Spirit AllStars JNS BEAUTYBIRDS
Group Stunts Coed Junior Elite GLITTER STARS SLAVKOV Glitter Stars Shining Sky
Group Stunts AllGirl Senior Premier Prague Eagles Cheerleaders Lady Eagles – Eagles Elite
Group Stunts Coed Senior Premier GLITTER STARS SLAVKOV Glitter Stars Diamond
Group Stunts Peewee Intermediate BSH Cheerleaders BSH Glitter
Team Junior Advanced Prague Eagles Cheerleaders Junior Eagles

Český reprezentační tým cheerleaders



9998

CH
EERLEADERS

JACHTING

Team Youth Median Prague Eagles Cheerleaders Little Eagles
Team AllGirl Junior Elite Large Join New Spirit AllStars JNS Silverbirds
Team AllGirl Senior Elite Prague Eagles Cheerleaders Lady Eagles
Team Coed Junior Elite Large GLITTER STARS SLAVKOV Glitter Stars Elements
Team Coed Senior Elite Join New Spirit AllStars JNS Thunderbirds
Team Peewee Intermediate Join New Spirit AllStars JNS Tweeties
Team Senior Advanced A-STYL Dragons Heat
Doubls Hip Hop Senior Cheerleaders Bees Johanka a Míša
Doubles Jazz Junior GLITTER STARS SLAVKOV GS – Kačka a Monča
Doubles Freestyle Pom Peewee Black Tigers Cheerleaders Tigers Cats
Doubles Freestyle Pom Senior GLITTER STARS SLAVKOV GS – Anet a Sabča
Doubles Freestyle Pom Youth A-STYL Dragons Eliška a Terka
Doubles Jazz Senior GLITTER STARS SLAVKOV GS – Anička a Kika
Doubles Hip Hop Junior BASTA cheerleaders Věrka a Líza
Doubles Freestyle Pom Junior GLITTER STARS SLAVKOV GS – Dida a Barča
Performance Peewee Freestyle Black Tigers Cheerleaders Lets dance
Performance Junior Freestyle Small POWER CHEERLEADERS Power
Performance Junior Jazz Small STARS VARNSDORF Stars Warnsdorf
Performance Senior Freestyle WILD CHEERLEADERS Wild Cheerleaders
Performance Youth Freestyle Prague Eagles Cheerleaders Little Eagles

Umístění na ME a MS 2018
ME 2018 – 2. místo v týmové divizi AllGirl Senior Elite (Lady Eagles, klub Prague Eagles 
Cheerleaders)
ME 2018 – 2. místo v týmové divizi Coed Senior Elite (JNS Phoenix, klub Join New Spirit 
AllStars)
ME 2018 – 3. místo v týmové divizi AllGirl Senior Elite (JNS Thunderbirds, klub Join New 
Spirit AllStars)
MS 2018 – 7. místo v divizi Coed Senior Elite (reprezentační tým)
MS 2018 – 6. místo v divizi AllGirl Junior Advanced (reprezentační tým)

Umístění na dalších mezinárodních soutěžích 2018:

ELITE Cheerleading Championship (Německo): 
1. místo Senior Coed Level 5 – JNS Thunderbirds, klub Join New Spirit 

AllStars
2. místo Junior Coed L3 – JNS Tinybirds, klub Join New Spirit AllStars
3. místo Senior AllGirl L4 – JNS Phoenix, klub Join New Spirit AllStars
3. místo Junior AllgGirl Group Stunt L5 – JNS Pterodactylus, klub Join New Spirit
AllStars
5. místo Junior AllGirl Group Stunt L5 – JNS Elasticbirds, klub Join New Spirit AllStars
6. místo Junior Coed L4 – BSH Sparkle, klub BSH Cheerleaders
6. místo Junior Coed L4 – BSH Magenta, klub BSH Cheerleaders
6. místo Senior Coed limited L5 – FTA Forever, klub FunTime Athletics Nový
 Jičín

Český svaz jachtingu

Název svazu, zkratka: Český svaz jachtingu, ČSJ

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon i fax: 242 429 253, tel: 233 017 443

e-mail: sailing@sailing.cz, internet: www.sailing.cz

Prezident: Ing. Karel Bauer, CSc., mobil: 602 374 954

Generální sekretář: Dana Dvořáková, mobil: 604 186 733;

e-mail: sailing@sailing.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí:

World Sailing (WS), 20 Eastbourne Terrace, London, W2 6LG -Great Britain, 142 členů

internet: www.sailing.org

Název evropské federace, její zkratka:

European Sailing Federation, EUROSAF, internet: www.eurosaf.org

Závodníci z celého světa měli v roce 2018 první šanci kvalifikovat svou zemi na olympijské 
hry 2020. Touto příležitostí bylo mistrovství světa všech olympijských lodních tříd, které se 
konalo v dánském Aarhusu. Českou republiku reprezentovalo nebývale široké pole závod-
níků. Kromě zkušených jachtařů zde byla i řada mladých nadějí. Bohužel, žádné z našich 
lodí se nepodařilo získat pro ČR místo na OH. Nejblíže k tomu měla Veronika Kozelská 
Fenclová, které kvalifikace těsně unikla až v posledním kole závěrečné rozjížďky. Šanci 
budou mít všichni závodníci ještě dvakrát v roce 2019 a 2020.
Největšími úspěchy roku 2018 na mezinárodním poli jsou tak vítězství Ondřeje Teplého 
na juniorském mistrovství světa ve třídě Finn a vítězství posádky námořní plachetnice 
Bohemia Praha Debra vedené Milanem Koláčkem na nejvýznamnější středomořské rega-
tě Middle Sea Race.

Ondřej Teplý, juniorský mistr Evropy ve třídě Finn

                                                                                         AllStars

                                                                                         AllStars

                                                                                        Jičín



101100

JACHTING

JACHTING

Fireball Martin Kubový / 
Roman Roček JK Toušeň / YC Neratovice

Evropa Marek Směšný Jacht Klub Prostějov
29er Jaroslav Čermák / Petr Košťál Yachtclub Pardubice
420 Lukáš Wehrenberg / 

Tobiáš Kraus YC Kladno / JK Česká Lípa
Catamaran Open Zdeněk Pavliš / 

Michaela Pavlišová YC Kovářov
Laser 4.7 Klára Himmelová Yacht Club Nechranice
Devoti One Viktor Teplý Jachtklub Brno
RAC Petr Kučera TJ Rapid Brno
FUN Karel Lavický YC DIM Bezdrev
RS 700 Milan Hájek TJ Lokomotiva Plzeň, JO
RS Vareo Fedor Kubeš TJ Lodní sporty Brno
RS 500 Tereza Dobrá / Jakub Dobrý TJ Lokomotiva Plzeň, JO
RS Feva Lucie Košatová / 

Eliška Richterová ČYK / YC Pardubice
Bic Techno Adam Nevelöš SK Štětí
Vaurien Tomáš Karas / 

Dominik Ostrý Jachtklub Brno / LS Brno

Umístění na MS a ME 2018
MS

RAC Ž 3. místo Jana Slívová
D-One 2. místo Viktor Teplý
MSJ

Finn 1. místo Ondřej Teplý
RS Feva 4. místo Jakub Dobrý / Tereza Dobrá
ME

RAC Ž 2. místo Jana Slívová
D-One 2. místo Viktor Teplý
MEJ

Finn 2. místo Ondřej Teplý

Ve světové konkurenci si dobře vedli i další čeští jachtaři – ve windsurfingu Jana Slívová ve 
třídě Raceboard, Viktor Teplý ve třídě Devoti One, sourozenci Jakub Dobrý a Tereza Dobrá 
nebo posádka Hebe v námořním jachtingu.
V roce 2018 získala Jachtařská akademie Českého svazu jachtingu akreditaci MŠMT na 
školení trenérů jachtingu II. třídy. O moderně pojaté vzdělávání zajišťované špičkovými 
odborníky s praktickými zkušenostmi je nebývalý zájem. Jachtařská akademie ČSJ také 
navázala spolupráci s Fakultou tělesné výchovy a sportu UK, která po mnoha letech ote-
vřela trenérské studium se specializací na jachting. Toto nejvyšší možné trenérské studi-
um bylo zahájeno v roce 2018 a zájem byl, stejně jako u trenérského kurzu II. třídy, natolik 
veliký, že ani nebylo možné uspokojit všechny zájemce.
Ke konci roku 2018 se rozhodla Veronika Kozelská Fenclová ukončit svou aktivní závodnic-
kou kariéru. Veronice patří velký dík za vše, co na poli špičkového jachtingu dokázala. Na 
MS v Aarhusu předvedla, že se umí i v krátké době připravit na vrcholný závod a že stále 
patří k absolutní světové špičce.

Mistři České republiky 2018
Flying DutchmanJiří Hrubý / Roman Houdek Yachtclub SK Štětí / TJ Lodní sporty Brno
Finn Ladislav Hyrš JK Ostrava Poruba
Tornádo David Křížek / Martin Krsička Lokomotiva Plzeň |/ YC CERE
Pirát Josef Sivý / Dalibor Sivý JO Slavoj Hluboká nad Vltavou
Star Michael Maier / 

Štěpán Novotný JK Máchova Jezera St. Splavy /JK Cheb
Laser Standard Viktor Teplý Jachtklub Brno
Cadet Tereza Holubová /

Anna Winklerová Český Yacht Klub
Optimist Tibor Nevelöš SK Štětí
Laser Radial Jakub Halouzka ATL Laser

Viktor Teplý obsadil na ME druhé místo ve třídě D-One



103102

JEZDECTVÍ

JEZDECTVÍ

Česká jezdecká federace

Název svazu, zkratka: Česká jezdecká federace (ČJF)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha – 6 Strahov

Telefon: 242 429 244, email: info@cjf.cz

Webové stránky: www.cjf.cz

Předseda: Ing. Olga Plachá, 

Na Chmelnici 282/9, Poděbrady II, 290 01 Poděbrady

Generální sekretář: Ing. Jaroslav Kunzl, 

Hošťálkova 392/1c, 169 00 Praha 6

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Federation Equestre International, FEI; HM King Hussein I Building, 

Chemin dela Joliette 8 ,

1006 Lausanne, Switzerland; 134 zemí; webové stránky: www.fei.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Equestrian Federation, EEF; 

Av. Houba de Strooper 156, 1020 Brussels, Belgium

Česká jezdecká federace (ČJF), je organizací zastřešující jezdecký sport v České republice, 
a to v disciplínách skoky (parkurové skákání), drezura, všestrannost, spřežení, voltiž, rei-
ning, vytrvalost, soutěže pro pony a parajezdectví. ČJF je členem Mezinárodní jezdecké 
federace (FEI), a to již od roku 1927, dále Evropské jezdecké federace (EEF) a to od roku 
2010, kteráž je výrazně mladší organizací, než dříve uvedená FEI a samozřejmě také Čes-
kého olympijského výboru (ČOV). Sdružuje přibližně 18 551 členů v 1 558 jezdeckých klu-
bech a eviduje zhruba 8 800 sportovních koní. 
ČJF zodpovídá zejména za organizaci jezdeckých národních a mezinárodních soutěží na 
území České republiky, distribuci finančních zdrojů, registraci jezdců, funkcionářů a koní, 
vytváření právního rámce jezdeckého sportu, kooperaci s FEI a EEF a komunikaci s ostat-
ními národními federacemi.
Jezdecký sport je sport velmi specifický tím, že spojuje výkonnost dvou jedinců – jezdce a 
koně. Bez jejich vzájemné spolupráce, důvěry i přátelství není možné dosáhnout úspěchu 
a splnění vysokých sportovních nároků a cílů, které jsou na jezdce i koně kladeny.
V roce 2018 Česká jezdecká federace vyslala na ME z důvodu konání WEG své zástupce 
pouze v kategorii dětí, juniorů, mladých jezdců, případně veteránů v těchto disciplínách:

skoky – děti, junioři, mladí jezdci, veteráni
drezura – pony, junioři, mladí jezdci
všestrannost – mladí jezdci
voltiž – junioři
reining – junioři.

Dále se naši sportovci zúčastnili MS v disciplínách:
spřežení – jednospřeží
skoky – mladé koně
drezura – mladé koně
všestrannost – mladé koně.

Rok 2018 byl pro nás velmi významný zejména z důvodu konání Světových jezdeckých her 
(WEG) – „jezdecké mistrovství světa“, které se konaly v termínu 11.–23. září 2018 v Tryonu. 
Na těchto hrách nás reprezentovali sportovci v disciplínách skoky (O. Zvára, E. Augier de 
Moussac), spřežení (J. Nesvačil ml.), voltiž (jednotlivci – K. Kocurová, J. Hablovič; družstvo 
JK Voltiž Albertovec) a paradrezura (A. Vištalová).

Nejvýznamnější akcí pořádanou v České republice v roce 2018 byla jistě premiéra GC Pra-
gue Playoffs ve skákání, kterou hostila pražská O2 arena ve dnech 13.–16. prosince 2018. 
Jednalo se o nový formát soutěže jako vyvrcholení celoročního seriálu Longines Global 
Champions Tour a týmové soutěže Global Champions League, kdy se na kolbišti v O2 are-
ně představilo šestnáct nejlepších týmů světa v parkurovém skákání, mezi kterými nechy-
běl ani český tým Prague Lions (Aleš Opatrný, Anna Kellnerová, Peder Fredricson, Niels 
Bruynseels, Gerco Schröder). Ten se však, bohužel, neprobojoval do semifinále a skončil o 
jeden trestný bod ve čtvrtfinále.

Mistři České republiky 2018
Skoky

Děti: Aneta Červená – Sandrina
Junioři mladší: Tereza Jakubcová – Acobata–T
Junioři starší: Sára Finsterle – Elektra 3
Mladí jezdci: Kateřina Kučerová – Anabel van’t Kathof
Ženy: Iva Holíková – Norman 1
Senioři: Zuzana Zelinková – Kleiner Lord
Družstva děti: Praha – Isabella Held (Quickness), Emma Sophia Španko (Donely), Viktor 
Skutecký(Jetta), Sára Dvořáková (Veles)
Družstva junioři: Plzeňsko – Tereza Jakubcová (B.Zarah R14), Daniel Pospěch (Quentina-H), 
Sofie Nosková(Belize), Michaela Rodová (Centadinton)
Družstva: Středočeská oblast – Andrea Halíková (Omard Lottie), Iva Holíková (Douglas-S), 
Denisa Vegrichtová (Titan 7), Sofie Najmanová (Princess 4)
Drezura

Děti: Karolína Wiesnerová – Zafira 3
Junioři mladší: Eva Vavříková – Siracusa
Junioři starší: Laura Lišková – Worman
Mladí jezdci: Anežka Zajícová – Stasia EG
Senioři – malá runda: Iva Vavříková – Fürst Romantico
Senioři – střední runda: Mgr. Libuše Mencke – Sýrio 2
Družstva: Jižní Morava – Markéta Vášová (Lucky Lady 1), Michal Knoflíček (Dublin 1), Zden-
ka Tóth Skripová (Magic Night-H), Kamila Kociánová (Generalissimus Rotula L)
Paradrezura

Grade I.: V. – Anastasja Vištalová – Dominique
Para nezařazení: Zuzana Fialová – Larino
Všestrannost

Děti: Alena Kozojedová – Lea 5
Junioři mladší: Barbora Vaňková – Lipton Saimon
Junioři starší: Alžběta Vyštajnová – Elzar
Mladí jezdci: Eliška Orctová – Westwinds Diego
Senioři: Robert Pokorný – Floor
Družstva: Praha – Robert Pokorný (Rodeo Au Heup), Ing. Adéla Svobodová (Double Clear-
SL), MVDr. Miroslav Trunda (Trnka-Ruf), Karolína Petrová (Kim-C)
Spřežení

Jednospřeží: Jiří Koníř – Gss. Regia XXXVIII-75
Dvojspřeží pony: Mgr. Monika Pospíšilová – Ges 1, Sára 25
Dvojspřeží: Josef Drábek – Carajan, Lordika, Rio Varadero
Čtyřspřeží: Jaroslav Juráň ml. – Pretoria Escape, Pretoria Mirage, Pretoria Elliot, Pretoria Elric



Voltiž 

Senior ženy + muži: Jan Hablovič – Kuzma (lonžér Libuše Hablovičová)
Junior A ženy: Tereza Czyžová – Aladin 5 (lonžér Ondřej Svoboda)
Junior B ženy: Adéla Kotolová – Landar (lonžér MVDr. Petra Cinerová)
Junior skupina: JK Albertovec junior 1 – Patriot NF (lonžér Andrea Videnková)
Junior dvojice: Tereza Viktorínová, Adéla Kotolová - Landar (lonžér MVDr. Petra Cinerová)
Paravoltiž

Smíšená kategorie LH: Eliška Čejková
MHŽ: Hana Šimečková
MHM: Štěpán Švarc
TH1: Veronika Písaříková
TH2: Pavla Tetaurová
ZO: Veronika Marečková
Dvojice SH: Štěpán Švarc, Veronika Písaříková
Skupiny SH: Epona Brno
Reining

Mládež: Radka Paverová – SK Whizchic
Junior: Lukáš Brůček – Magico Gallo
Senior: Lukáš Brůček – Top Sail pop
Amatér: Martina Lissová – HH Golden Shiner
Vytrvalost

Junioři a mladí jezdci: Lucie Sedláková – AE Egyptian Hakeem OK
Senioři: Michaela Jakešová – Pretoria Symphonie
Pony

MČR v jízdě na pony do 135 cm: Emma Kykalová - Twicky
Skoky:
8 - 12 let, pony do 135 cm: Anna Kykalová – Sunny Boy 1

11 – 13 let, pony do 135 cm: Rozálie Sovová – Fík 2
11 – 13 let, pony B: Eliška Petrusová – Kačenka 1
14 – 16 let: Jana Táboříková – Kara 261
Družstva, pony do 135 cm: Severní Morava – David Navrátil (Dollom Sharivar), Tina Barví-
řová (Orcán Silver), Nikol Rypková (Anabelle), Sofie Valčíková (Lipo 1)
Družstva, pony B: Středočeská oblast – Laura Najmanová (Nightbeauty T.), Adéla Tichá 
(Carda), Nikola Hučková (Vivano), Lenka Sikorová (Leon 16)
Drezura:
8 – 10 let, pony B: Adéla Sokolová – Zeklan
11 – 13 let, pony do 135 cm: Johana Vašáryová – Goldenbay Happy Morning
11 – 13 let, pony B: Zuzana Hradilová – Prince
14 – 16 let: Sára Kotisová – Nispuck 
Masters, 11 – 16 let: Anna Procházková – Nice Guy
Družstva: Praha – Zuzana Hradilová (Prince), Anna Procházková (Nice Guy), Tereza Matouš-
ková (Coelenhage’s Las Vegas), Markéta Lipinská (Niria)
Všestrannost:
10 – 13 let, pony ZL: Alena Kozojedová – Andy 11
13 – 16 let, pony L: Tereza Látalová – Bětka 2

105104

JEZDECTVÍ

JEZDECTVÍ



107106

JÓGA

JUDOČeský svaz jógy

Název svazu, zkratka: Český svaz jógy, z.s. (ČSJ) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 

Předseda: Ing. Jan Knaisl, Hviezdoslavova 502, 149 00 Praha 4, 

tel.: 272 917 375, mobil: 606 438 756 

e-mail: joga.cz@seznam.cz, web: www.czech-yoga.org 

Generální sekretář: Karel Žižka, Sokolovská 39, 

186 00 Praha 8, tel.: 235 515 244, mobil: 777 232 161, 

e-mail: zizka@upcmail.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

International Yoga Federation, www.internationalyogafederation.net, 300 členů

Český svaz jógy se v roce 2018 zaměřil především na organizování kurzů pro instruktory 
jógy, dále na pořádání propagačních akcí pro širokou veřejnost a také na pravidelná 
cvičení jógy v oddílech a klubech. Významnou akcí, do níž se zapojila řada našich oddí-
lů, byla oslava Mezinárodního dne jógy, který byl na podzim roku 2014 vyhlášen Orga-
nizací spojených národů. Slaví se 21. června po celém světě a zástupci OSN doufají, že 
odstartuje tradici, v níž nepůjde jen o cvičení, ale především o vzájemné porozumění 
mezi národy.
Během roku 2018 probíhala v našich oddílech pravidelná cvičení jógy zaměřená na 
harmonický rozvoj osobnosti s důrazem na celkovou zdravotní prevenci, případně na 
zlepšování kondice cvičících. O cvičení jógy je obecně velký zájem a řada oddílů vedle 
pravidelného cvičení pořádá pro své členy i další akce (víkendy s turistikou, poznávací, 
léčebné či vzdělávací aktivity apod.). 
Již tradiční akcí našeho svazu je každoroční Den s jógou v Ostravě, kterého se vždy 
účastní kolem 160 cvičitelů a cvičenců. Jeho náplní jsou přednášky a cvičení zkušených 
lektorů. Druhý den následuje tradiční výstup jogínů na některou dominantu v okolí, 
tentokrát na Solárku.
Převážnou část činnosti svazu však tvoří pořádání kurzů a školení pro instruktory jógy a 
pro zájemce o jógu z řad nejširší veřejnosti. Jedná se jak o akreditované kurzy pro začí-

nající cvičitele s cílem 
získat titul Instruktor 
jógy (dříve tzv. školení 
cvičitelů jógy II.třídy), tak 
o nástavbové doškolova-
cí studium se zaměřením 
na jógovou terapii. Ve 
školním roce 2017/2018 
nastoupilo do těchto 
kurzů 39 studentů a v 
ročníku 2018/2019 dal-
ších 47 studentů.

Český svaz juda

Název svazu, zkratka: Český svaz juda (ČSJu)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov

Telefon: 233 355 280, Fax: 257 214 265, e-mail: sejudo@cstv.cz

internet: www.czechjudo.cz

Předseda: Mgr. Jiří Dolejš, tel: 233 355 280, fax: 257 214 265,

e-mail: jiri.dolejs@seznam.cz

Generální sekretář: ing. Pavel Volek, tel: 233 355 280,

fax: 257 214 265 e-mail: sejudo@cstv.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

International Judo Federation, (IJF), sídlo: Maďarsko, 198 zemí internet: www.ijf.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 

European Judo Federation (EJU), sídlo: Rakousko, 50 zemí internet: www.eju.net

Rok 2018 pro judo znamenal zahájení kvalifikačních soutěží na olympijské hry 2020. 
Největšího úspěchu dosáhl Lukáš Krpálek, který vybojoval v Tel Avivu svůj třetí evropský 
titul. Velice blízko medaile byl Krpálek i na mistrovství světa – bohužel však na něj zbylo 
nepopulární paté místo. V této sezóně zvítězil i na turnaji Grand Prix v Mexiku a z dalších 
turnajů světové série přivezl tři stříbrné medaile. 
Velice dobře vyšla sezóna D. Klammertovi a D. Pulkrábkovi, kteří na turnajích světového 
okruhu vybojovali tři bronzové kovy. David Klammert byl blízko stupňů vítězů i na 
prestižním turnaji Masters, kde skončil těsně za medailí. 
Dalšího významného výsledku pro české judo dosáhla ziskem stříbrné medaile na mis-
trovství Evropy do 23 let i juniorka Renata Zachová, která přidala i 7. místo na juniorském 
světovém šampionátu. Stejného výsledku dosáhl také Adam Bydžovský.
Na turnajích Continental Open získali naši reprezentanti jednu stříbrnou (D. Klammert) a 
dvě bronzové medaile (L. Krpálek a P. Petřikov).
Na turnajích Evropského poháru čeští závodníci získali celkem šest medailí – nejcennější 
vybojovala v Rusku A. Matějčková. 
Tři naše juniorky triumfovaly na Evropských juniorských pohárech: dvakrát M. Paulusová, 
dále V. Zemanová a R. Zachová. Naši junioři přidali k těmto zlatům ještě dalších osm me-
dailí.
Juniorské mistrovství Evropy vyšlo nejlépe V. Zemanové, která získala v kategorii do 57 kg 
sedmé místo.
Na olympijských hrách mládeže se blýsknul stříbrnou medailí Martin Bezděk a E. Svo-
bodová přidala paté místo.
V roce 2018 pořádal Český svaz juda v České republice několik významných turnajů a je 
dlouhodobě Evropskou unií juda hodnocen jako jeden z nejlepších pořadatelů judistick-
ých mezinárodních soutěží.

Mistři České republiky 2018
Muži

60 kg – BERAN Tomáš
66 kg – VOPAT David
73 kg – BINHAK Tomáš
81 kg – PETR Ivan

90 kg – TUREK Jindřich
100 kg – KNÁPEK Radim
+100 kg – HORÁK Michal
Ženy

48 kg – KOUDELKOVÁ Šárka



109108

JUDO

K
ANOISTIKA

90 kg – MOUZAEV Achmed 
100 kg – MACHÁČEK Jan
+100 kg – MAŠEK Jan
Juniorky

48 kg – HORÁKOVÁ Veronika
52 kg – MAREŠOVÁ Pavlína
57 kg – ŘEHÁKOVÁ Zuzana
63 kg – ZACHOVÁ Renata
70 kg – OLŠÁKOVÁ Šarlota
78 kg – HÁJKOVÁ Petra
+78 kg – PAULUSOVÁ Markéta

52 kg – HOLEČKOVÁ Adéla
57 kg – CHYTRÁ Lucie
63 kg – ZACHOVÁ Renata
70 kg – ŠUBČÍKOVÁ Tereza
78 kg – HÁJKOVÁ Petra
+78 kg – MATĚJČKOVÁ Alice
Junioři

55 kg – PREIS Lukáš
60 kg – ŠATÁNEK David
66 kg – SVOBODA Jan
73 kg – BYDŽOVSKÝ Adam
81 kg – ŠVEC Pavel

Nejlepší umístění na MS a ME 2018
Mistrovství světa 2018

5. místo KRPÁLEK Lukáš (nad 100 kg)
Mistrovství Evropy 2018

1. místo KRPÁLEK Lukáš (nad 100 kg)

Lukáš Krpálek se stal v roce 2018 mistrem Evropy

Český svaz kanoistů

Název svazu, zkratka: Český svaz kanoistů z.s.(ČSK z.s.)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 

Telefon i fax sekce rychlostní kanoistiky 

a sekce vodní turistiky: 242 429 252, 

e-mail: canoe@cuscz.cz, internet: www.kanoe.cz, 

telefon i fax sekce kanoistiky na divokých vodách: 

242 429 245, 242 429 254 

Předseda: Mgr. Jan Boháč (ČSK + sekce rychlostní kanoistiky)

Prof. ing. Jaroslav Pollert DrSc. (sekce kanoistiky na divokých vodách ) 

Ing. Jiří Hodic (sekce vodní turistiky)

Generální sekretáři: 

Petr Mokrý (sekce rychlostí kanoistiky) viz sídlo svazu, 

e-mail: mokry@cuscz.cz

Mgr. Ivo Eichler (sekce kanoistiky na divokých vodách) viz sídlo svazu, 

e-mail: eichler@cuscz.cz

Marie Pavelková (sekce vodní turistiky), e-mail: pavelkova@cuscz.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Canoe Federation (ICF), Maison du Sport International, 

Avenue de Rhodanie 54, C2 1007 Lausanne, Švýcarsko, 164 zemí, 

internet: http://www.canoeicf.com 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

European Canoe Association (ECA), HR 10000 Záhřeb, Dalmatinska 12, Chorvatsko 43 

zemí. Internet: http://www.canoe-europe.org/ 

Rychlostní kanoistika

Senioři 

Realizační tým RDS 2018 pracoval v podobném složení jako v roce předcházejícím: 
reprezentační trenér Pavel Hottmar, konzultant Martin Doktor, vedoucí trenér Armád-
ního sportovního centra (ASC) Petr Náprstek, vedoucí trenér Vysokoškolského spor-
tovního centra (VSC) Tomáš Ježek, osobní trenéři v jednotlivých resortních sportov-
ních centrech (RSC) Karel Leština, Libor Dvořák, Petr Fuksa, Josef Fuksa, Jan Souček, 
Jan Andrlík, Waldemar Fibigr, Hana Krpatová a Petr Lněnička. Trenér pro kempy v USA 
Jerzy Dziadkowiec, reprezentační lékař Michal Říha, odborník přes výživu Libor Vítek, 
fyzioterapeuti a maséři: David Vrbický, František Klein, František Noll, media manažerka 
Barbora Žehanová. 
Příprava na závodní sezónu včetně většiny výcvikových táborů probíhala v gesci RSC. 
Jednotlivé skupiny se v naprosté většině připravovaly na osvědčených místech. Novin-
kou byl listopadový kemp v Japonsku, kde reprezentační trenér díky podpoře ČOV 
zajišťuje podmínky pro závěrečné aklimatizační soustředění před OH Tokio. Kondiční 
přípravné kempy na horách reprezentanti absolvovali převážně v Harrachově, na Míseč-
kách či v Livignu. Martin Fuksa absolvoval vysokohorské soustředění na běžkách v bul-
harském Belmekenu. Kajakáři strávili největší část jarní přípravy tradičně v olympijském 
centru USA v Chula Vistě, kde přípravný kemp zajišťuje Jerzy Dziadkowiec. Několik tré-
ninkových skupin se připravovalo v italské Sabaudii. Martin Fuksa jarní přípravu se svou 
tréninkovou skupinou absolvoval tradičně v Portugalsku, v tréninkovém zařízení fy. NELO 
a v Novigradu. V průběhu sezóny většina tréninkových skupin využívala pro přípravné 



111110

K
ANOISTIKA

K
ANOISTIKA

ro na 1000m. Na všech třech tratích vybojovala medaili čtyřkanoe Šimon Hájek, Sebastian 
Maizner, Jakub Březina a David Macháček, zlato získali na 1000 a 500m a stříbro na 200m. 
AMS je stejně jako soutěže do 23 let dobrou příležitostí získat mezinárodní zkušenosti 
a motivaci v přípravě pro mladé závodníky, kteří ještě nemají výkonnost na úspěchy na 
nejvýznamnějších mezinárodních soutěžích.
Na MS v Montemoru startovalo 24 českých reprezentantů. Závodiště proslulé bočním vět-
rem a krytými dráhami na pravé straně kanálu opět způsobilo neregulérnost značné části 
jízd. Martin Fuksa naplnil očekávání a potvrdil špičkovou dlouhodobě stabilní výkonnost. 
Na neolympijské pětistovce dojel třetí a stříbro vybojoval na olympijském kilometru za 
suverénním Sebastianem Brendelem.
Josef Dostál jako papírový favorit pětistovky potvrdil předpoklady, navíc zvládl na nevý-
hodnější dráze o více než vteřinu porazit i druhého Němce Toma Liebschera zvýhodně-
ného na první dráze. Na kilometru nikdo nestačil na domácího Fernanda Pimentu, Josef 
Dostál skončil třetí. Bronz je opět velkým úspěchem, jedním z jeho v mimořádně dlouhé 
sérii medailí na nejvyšších soutěžích trvající od roku 2014. 
Velmi nadějně působil výkon deblkanoe Filip Dvořák, Tomáš Janda, která se probojovala 
do finále a na nevýhodné deváté dráze dojela na sedmém místě. Osmé místo čtyřkaja-
ku Jakub Zavřel, Radek Šlouf, Josef Dostál a Jan Štěrba bylo vzhledem k pohodovému 
postupu do finále a vzhledem k loňským „snovým“ výsledkům K4 v čerstvé olympijské 
disciplíně zklamáním.
Kromě výše zmíněných finalistů se do poloviny startovního pole umístili devátý Jakub 
Adam na 5km, osmí Filip Šváb a Ondřej Bišický na K2 200m a devátá Anna Kožíšková na 
1km. Zklamáním bylo dvanácté místo loni bronzového deblkajaku Jakub Špicar, Daniel 
Havel. Posádka, která se kvůli preferenci přípravy na K2 zřekla po ME čtyřkajaku, neměla 
na MS „formu“ a zřejmě se potýkala i s technickými problémy v synchronizaci.
Největší poděkování za dosažené výsledky v letošním roce patří sportovcům, a to nejen 
těm, kteří aktuálně dosahují skvělých výsledků, ale i těm kteří dávají našemu sportu maxi-

pobyty Sportcentra v Račicích. Závěrečná příprava před MS probíhala kombinovaně pře-
vážně v Praze, Nymburku, Račicích, Kadani či v italském Gavirate. 
Během roku probíhalo testování fyzické připravenosti členů RDS stejně jako v předešlém 
roce.
Institutem sportu z Varšavy, bylo opět provedeno testování techniky pádlování. Byl 
porovnáván vývoj techniky od posledního měření. Analyzovala se především jízda na sin-
glech, výsledky ukázaly či potvrdily individuální rezervy v technice pádlování a byly včet-
ně doporučení k přípravě předány osobním trenérům a závodníkům. V oblasti výživového 
poradenství pokračovala rozšířená spolupráce s Prof. Liborem Vítkem, který reprezentan-
tům poskytuje odborný servis nejvyšší úrovně. Stejně jako v předchozích letech pokračo-
vala spolupráce s CASRI v oblasti biochemického testování, především s Dr. Emilem Bol-
kem. Vyhodnocené a zpracované výsledky testování, biochemických testů a zátěžových 
spiroergometrií měli trenéři k dispozici k dalšímu využití v tréninkové praxi. 
Čeští seniorští reprezentanti startovali v roce 2018 na sedmi mezinárodních soutěžích na 
krátkých tratích. Tým se zúčastnil SP Szeged (18.-20. 5.), SP Duisburg (25.-27. 5.), ME Běle-
hrad (8.-10. 6.), ME 23 Auronzo (28. 6.-1. 7.), MS23 Plovdiv (26.-29. 7.), AMS v Solnok (10.-12. 
8.) a především MS Montemor (23.-26. 8.).
I. závod světového poháru v Szegedu byl tradičně silně obsazen, kanoistické velmo-
ci nasadily do většiny disciplín dvě silné posádky, konkurence byla tvrdá. Startovalo 16 
našich reprezentantů. Martin Fuksa zvítězil na kilometru i pětistovce! Deblkajak Jakub 
Špicar, Daniel Havel stejně jako v loňském roce dosáhl na 1000m na bronz. Nadějně půso-
bil také malý odstup na medailové pozice čtyřkajaku Jakub Špicar, Daniel Havel, Jakub 
Zavřel, Radek Šlouf, který dojel na 500m pátý.
II. závod Světového poháru v Duisburgu se konal hned týden po Szegedu. V Duisburgu 
startovalo 19 našich závodníků. Martin Fuksa dokázal stejně jako v Szegedu udržet nepo-
razitelnost a vyhrál na kilometru i na pětistovce. Josef Dostál byl na kilometru v nabité 
konkurenci čtvrtý a na neolympijské pětistovce zvítězil. Stříbro získala Jana Ježová v 
doplňkové disciplíně C1 5000m.
Na mistrovství Evropy v Bělehradě nás reprezentovalo 29 závodníků. Martin Fuksa se stal 
dvojnásobným mistrem Evropy a potvrdil špičkovou, dlouhodobě stabilní výkonnost. 
Oba jeho vítězné souboje se Sebastianem Brendelem byly úžasné, především na olym-
pijském kilometru.
Josef Dostál dojel ve vysoké konkurenci K1 1000m pátý, později si spravil chuť jedno-
značným vítězstvím na neolympijské pětistovce. Anna Kožíšková stejně jako v loňském i 
předloňském roce obsadila čtvrtou příčku na 1000m. Z dalších posádek už se do poloviny 
startovního pole podařilo umístit jen sourozencům Jakubovi Adamovi a Anně Kožíškové 
na K1 5000m. Ve většině disciplín se nám dařilo výrazně hůř, než se dalo očekávat, přede-
vším v posádkových. Evropský šampionát byl zároveň nominací na Evropské hry, které 
proběhnou příští rok v červnu v Minsku. Na základě výsledků nám bylo přiděleno celkem 
13 míst. 
Mistrovství Evropy do 23 let v Auronzu se účastnilo 12 našich reprezentantů. Z elitních 
závodníků se účastnil pouze Jakub Zavřel, který vybojoval bronzovou medaili na K1 500m. 
Celkem se naši muži do 23 let probojovali do finále čtyřikrát. 
Mistrovství světa závodníků do 23 let se konalo v Plovdivu, kam odletělo 8 reprezentantů 
do 23 let. Do finále se probojovali pouze Eliška Betlachová na K1 1000m a rovněž sedmá 
dojela deblkanoe Petr Fuksa, Daniel Kořínek v OH disciplíně C2 1000m.
Na AMS v Solnoku byl nejvýraznějším úspěchem individuální bronz Jakuba Březiny na C1 
1000m. Čtyřkajak Martin Seidl, Jakub Stejskal, Štěpán Záruba a Martin Sobíšek získal stříb-

Martin Fuksa, dvojnásobný evropský šampion



113112

K
ANOISTIKA

K
ANOISTIKA

je nadprůměrem v dlouhodobé úspěšnosti RDJ. Na čtyři medaile na MSJ se podařilo kro-
mě letošní sezóny dosáhnout zatím pouze v roce 2011 díky Josefu Dostálovi a Martinovi 
Fuksovi, přičemž nyní se už na MSJ nejezdí např. C1500m.
V Závodě olympijských nadějí v Poznani startovalo 45 našich mladých závodníků. Soutěže 
se účastnilo 36 států, konkurence byla tradičně silná. Byly zrušeny některé tradiční disci-
plíny a poprvé byla zavedena vyrovnanost počtu disciplín dívek a chlapců. Celkem naši 
reprezentanti získali osm medailí, z toho tři zlaté. Systematická příprava v klubech přináší 
ovoce, naše mladé „naděje“ zúročily tvrdý cílený trénink. Ve svých kategoriích zářili nejví-
ce Barbora Galádová, Jakub Brabec, Tomáš Sobíšek, Štěpánka Sobíšková, Natálie Součko-
vá a Barbora Betlachová. Medaili získala také čtyřkanoe. Celkově naši mládežníci startovali 
více než třicetkrát ve finálových jízdách. Doufejme, že tyto úspěchy mladé sportovce ještě 
více namotivovaly do budoucí přípravy.
Třítýdenní účast na YOG v Buenos Aires, se vší parádou srovnatelnou s OH, si vybojovala 
trojice našich šestnáctiletých. Po celou dobu akce pečoval o sportovce Tomáš Charvát. Na 
rozdíl od dubnové kvalifikace se na YOG bojovalo o medaile už odděleně v rychlosti a sla-
lomu. Významného úspěchu pro rychlostní kanoistiku dosáhl Jiří Minařík, který vybojoval 
ve vyřazovacích bojích na 400m s dvěma obrátkami bronzovou medaili. Soutěž měl slibně 
rozjetou také Tomáš Hradil, který v prvním kole dosáhl dokonce nejrychlejšího času ze 
všech a zařadil se tak mezi hlavní favority. V dobře rozjetém čtvrtfinále však v první obrát-
ce zřejmě nešťastně zadrhl kormidlem o igelit plovoucí v závodním kanálu a neudržel se v 
lodi. Byl klasifikovaný jako osmý, poslední ze čtvrtfinalistů. Adéla Házová obsadila pěkné 
sedmé místo.
Výkonnost juniorského družstva je samozřejmě nejvíce dána množstvím talentů v daných 
věkových kategoriích. Zásluhu na úspěších juniorské reprezentace mají zcela nepochyb-
ně i trenéři, kteří se věnují dětem v oddílech, které se snaží přivést nebo udržet v oddílech 
u kanoistiky. 
Maratonci

Reprezentační družstvo bylo vedeno patnáctým rokem Mgr. Tomášem Ježkem. S přípra-
vou sezony, skládáním družstva a technickou asistencí na závodech významně pomáhal 
Martin Kolanda. 
V roce 2018 se členové ČSK zúčastnili šestnácti vytrvalostních závodů. Z rozpočtu ČSK 
byly zajištěny starty na SP v Portugalsku, ME v Chorvatsku a MS v Portugalsku. Na náklady 
pořadatele se zúčastnilo 8 sportovců (K4 muži a K4 ženy) závodu 5km ve Valladolidu a 
Sanabrii. Na vlastní náklady se zúčastnilo několik závodníků maratónů v JAR, Nizozemsku, 
Slovensku, Španělsku, Švédsku a Irsku. 
Druhý ročník série Českého poháru v maratonu zahrnoval 8 závodů: Orlický maraton, Slapy 
– Praha, MČR v Hradci Králové, Vltavotýnský maraton, Kojetínský maraton, Dunajský mara-
ton, Zvíkovský maraton a Krumlovský maraton. Na SP v Portugalsku startovalo 7 našich 
závodníků. ME v Chorvatsku se zúčastnilo 8 našich sportovců. Kromě 2 lodí dojeli všichni 
do poloviny startovního pole do 6. místa. Nejlepší výsledek dosáhli Jakub Březina na C1 
bronz a na C2 s Janem Dlouhým čtvrté místo. Dále byla čtvrtá Anna Kožíšková, šestý Jakub 
Adam a šestá Katka Mílová. Celkem se účastnilo 22 zemí. Závod se jel na proudící řece, kde 
se tvořily vlivem větru a proudu vlny a mezi betonovou navigací dlouho zůstávali. 
Vrcholem sezóny bylo MS v Portugalsku, kde startovalo 8 našich závodníků. Většina posá-
dek dojela v první polovině startovního pole. O bronzovou medaili se postarali na C2 
Jakub Březina s Janem Dlouhým. Další pěkné výsledky předvedli: K1 Anna Kožíšková 4. 
místo a na K2 s Katkou Mílovou 6. místo, na K1 Jakub Adam 7. místo, K1 juniorky Katka 
Mílová 9. místo a na K1 junioři Ondra Mašek 13. místo. Jen tři lodě se těsně nevešly do 
poloviny startovního pole. Celkem se účastnilo 35 států. 

mum a na špičkové výsledky teprve čekají. Dík patří všem osobním trenérům i celému 
realizačnímu týmu. 
Junioři

Reprezentační družstvo juniorů (RDJ) bylo i v letošním roce vedeno Pavlem Hottmarem. 
Vzhledem k objemu práce a množství agendy u obou reprezentačních družstev a SCM 
byli vedením většiny přípravných akcí juniorské reprezentace pověřeni Jan Andrlík, Vašek 
Stejskal a nově angažovaný trenér kanoistek Karel Kožíšek. Podíl na vedení měli i někteří 
další osobní trenéři reprezentantů. Kooperace klubových trenérů s vedením RDJ a vzá-
jemné předávání zkušeností jsou velmi přínosné, stejně jako profesionální zabezpečení 
juniorského týmu. Většina přípravy tradičně závisela na obětavé práci v oddílech.
Příprava RDJ na sezonu byla zahájena dvěma podzimní kempy, první v říjnu ve Sportovním 
centru Nymburk a druhý v listopadu v italské Chioggii. V prosinci 2017 zájemci z řad členů 
juniorské reprezentace absolvovali tradiční kondiční přípravu na běžkách, už podruhé v 
ideálních podmínkách vysokohorského Livigna. Mezi první akce RDJ v roce 2018 patři-
lo lednové testování obecné připravenosti. Následoval týdenní kemp na Benecku a poté 
také týdenní soustředění v Bedřichově, rovněž zaměřené na běžecké lyžování. Jarní sou-
středění na vodě v příznivých klimatických podmínkách proběhlo v Itálii v Peschiera del 
Garda. Část juniorů se připravovala tradičně v Novigradu, Bibione nebo Sabaudii. Závěreč-
né kempy RDJ před vrcholy sezóny byly zajištěny v Nymburku a v Račicích. Už podruhé se 
uskutečnilo také centrální reprezentační soustředění před OH nadějemi, což bylo příno-
sem především pro mladé sportovce z menších klubů. 
Čeští junioři startovali v letošním roce na pěti mezinárodních závodech na krátkých tra-
tích. Tři sportovci startovali v dubnu na kvalifikačním závodě pro Olympiské hry mládeže 
(YOG) v Barceloně, družstvo se zúčastnilo MEJ v italském Auronzu (28. 6.-1. 7.), MSJ v bul-
harském Plovdivu (26.-29. 7.), široký tým startoval na OH nadějích v Poznani (14.-16. 9.) a tři 
mladé hvězdy se zúčastnily YOG v Buenos Aires. 
Dubnový kvalifikační závod na YOG v Barceloně byl společný pro slalom a rychlost. Z Evro-
py se kvalifikovalo pouze šest nejlepších závodníků v každé kategorii v součtu disciplín 
slalom + rychlost. Všem třem našim účastníkům se kvalifikace zdařila. Úspěchu dosáhli 
hlavně díky profesionálnímu přístupu trenérů v klubech, kteří své závodníky připravili 
během zimy na netradiční prvky – osmičky v rychlostní lodi, eskymáky a na jízdu ve sla-
lomové lodi. Jiří Minařík, Jiří Hradil a Adéla Házová se tedy mohli chystat na olympiádu 
mládeže do Argentiny.
Na mistrovství Evropy juniorů do italského Auronza bylo nominováno celkem 18 juniorů. 
V programu MEJ je od roku 2018, bohužel, celkově méně disciplín než do roku 2017 – také 
proto je celkový počet účastníků menší a konkurence je především v chlapeckých dis-
ciplínách velmi zahuštěna. Genderová vyváženost disciplín je nyní nastolena i na všech 
juniorských soutěžích. 
Náš tým získal v Auronzu osm medailí, na kterých se podíleli dva kajakáři, čtyři kajakářky, 
dva kanoisté a jedna kanoistka! Počet našich medailí z MEJ je znovu po roce opět histo-
ricky rekordní. 
Mistrovství světa juniorů v Plovdivu se konalo necelý týden po MČR v Račicích, které bylo 
stejně jako v loňském roce pojato jako závěrečná příprava. Historickým úspěchem je mis-
trovský titul čtyřkajaku Tomáš Sobíšek, Ondřej Mašek, Jakub Brabec a Vilém Kukačka na 
500m. Nebývalou sílu našich juniorských kajakářů umocňuje fakt, že náš nejlepší junior na 
K1 500m Jan Vorel preferoval místo K4 individuální start, kde obsadil krásné čtvrté místo. 
Společně s Kukačkou navíc obhájil na K2 1000m stříbro z MEJ. Bronzovou medaili na C2 
1000m vybojovali zlatí z MEJ Jiří Minařík a Jiří Zalubil. Druhý bronz vybojovaly kajakářky 
Štěpánka Sobíšková a Barbora Galádová . Celkem devět finálových umístění na MSJ 2018 



115114

K
ANOISTIKA

K
ANOISTIKA

Jakub Březina za celou úspěšnou sezonu vyjel prvenství v žebříčku Světového poháru. 
V letošní sezóně byly z rozpočtu RDM finančně pokryty tři závody a částečně podporova-
né výjezdy jednotlivců na mezinárodní maratony. 
Veteráni rychlostní kanoistiky

Stejně jako v předchozích letech uspořádal ČSK pro kategorii veteránů devět závodů 
Českého poháru, z toho byly tři mistrovské – dlouhé a krátké tratě a maraton. Závodů 
se zúčastnilo celkem 96 závodníků nad 40 let, z toho bylo 62 kajakářů, 8 kajakářek a 29 
kanoistů. 
V letošním roce se také devět závodníků účastnilo ME v maratonu v chorvatském Metko-
viči, odkud přivezli sedm medailí. Čtyři závodníci se vypravili na MS v maratonu do portu-
galského Vila Verde, kde se povedlo Petru Ondřejovi zvítězit.

Vodní slalom a sjezd na divoké vodě

Vodní slalom

Senioři 

Mistrovství Evropy se konalo po 20 letech v ČR a poprvé na trati v Praze Troji. Jak ukazu-
je následný přehled výsledků, Trojská trať českým závodníkům svědčí. Naši kajakáři opět 
potvrdili skvělou úroveň, když Vít Přindiš skončil na 2. místě a Jiří Prskavec na místě 3., 
navíc trojice Přindiš, Prskavec, Tunka zvítězila v závodě týmů. Asi největším překvapením 
šampionátu bylo výborné 3. místo Tomáše Raka, které doplnil vynikajícím 5. místem Lukáš 
Rohan. V závodě týmů skončila trojice Rak, Rohan, Gebas na 3. místě. 
Na kajaku žen jme měli 2 zástupkyně ve finálovém závodě – Kateřinu Kudějovou, která 
skončila na 7. místě, a Barboru Valíkovou, která uzavírala finálovou desítku. V závodě týmů 
obsadila naše trojice Kudějová, Valíková, Vojtová 3. místo. Kanoe žen byla v tomto závodě 
nejméně úspěšnou kategorií, když jedna z největších favoritek závodu – Tereza Fišerová 
– se kvůli velké chybě v semifinálové jízdě nedokázala probojovat do finálové desítky. 
Návrat po mateřské dovolené se nevydařil Kateřině Havlíčkové, která skončila za brana-

mi semifinále. Pochvalu si zaslouží juniorka Gabriela Satková za předvedené výkony a 20. 
místo.
Smutnou záležitostí byl závod deblkánoí, a to ne z pohledu výsledků, ale s ohledem na to 
že se jednalo o poslední významný závod v dějinách této kategorie. Navzdory této sku-
tečnosti se i na tomto závodě sešla kompletní evropská špička. První místo dvojice Jonáš 
Kašpar a Marek Šindler a 3. místo dvojice Ondřej Karlovský a Jakub Jáně ani nepotřebuje 
další komentář.
Mistrovství světa se konalo na olympijské trati v Rio de Janeiru na konci září. Samotnou 
přípravu MS provázela spousta zmatků a problémů od zrušených tréninků po naprosto 
minimální zázemí pro závodníky a týmy během tréninku a závodu. Přes tyto nepříliš pří-
jemné záležitosti se s podmínkami závodu naši závodníci dokázali vyrovnat výborně. 
Kajak mužů byl tradičně naší nejúspěšnější kategorií. Jiří Prskavec již po několikáté ve své 
kariéře potvrdil, že má pevné nervy v rozhodujících chvílích, když obsadil 3. místo. V závo-
dě kajakářů opět překvapil Ondřej Tunka, jemuž se v průběhu celé sezony příliš nedařilo, 
ale na MS předvedl vynikající jízdy, které pro něho znamenaly 6. místo. Úspěšnost našich 
kajakářů potvrdil Vít Přindiš 7. místem. Navíc hlídka ve složení Přindiš, Prskavec, Tunka 
obsadila 3. místo. 
Druhou nejúspěšnější kategorií byla tentokrát kategorie C1 ženy, ve které Tereza Fišerová 
předvedla tradičně výborný výkon ve finálové jízdě a získala bronzovou medaili. Vynika-
jící jízdu na svůj věk předvedla Gabriela Satková, která skončila na 13. místě, následována 
Kateřinou Havlíčkovou na 14. místě. Velkým překvapením bylo 2. místo této trojice v závo-
dě týmů těsně za favorizovanými Australankami. 
V závodě kanoe jednotlivců prokázal Tomáš Rak, že má výborný rok svou účastí ve finále a 
následným 8. místem. Solidní jízdu předvedl Vítězslav Gebas, který skončil na 13. místě. V 
závodě kajaku žen jsme, bohužel, neměli žádnou zástupkyni ve finálovém závodě. Všech-
ny tři kajakářky předvedly solidní jízdy, které postačily na 12. místo Kateřiny Kudějové, 13. 
Veroniky Vojtové a 16. Barbory Valíkové. 
V závodě C2 mix náš tým reprezentovaly 2 lodě. Veronika Vojtová – Jan Mašek, kteří skon-
čili na výborném 3. místě. Tereza Fišerová a Jakub Jáně jednoznačně patřili mezi největší 
favority závodu, ale doplatili na zvolenou taktiku příliš opatrné jízdy, která postačila pou-
ze na 4. místo.
Nejlepší výsledky v celkovém pořadí SP 2018:

Kajak muži: 1. místo Jiří PRSKAVEC, 2. místo Vít PŘINDIŠ
Kanoe ženy: 4. místo Tereza FIŠEROVÁ
Kajak ženy: 6. místo Kateřina KUDĚJOVÁ
Kanoe mix: 1. místo Tereza FIŠEROVÁ a Jakub JÁNĚ

3. místo Veronika VOJTOVÁ – Jan MAŠEK
Junioři

Organizačně příprava směřovala k zajištění účasti juniorských týmů (v souhrnu více jak 50 
závodníků) na závodech: MSJ ve slalomu na USD v Ivrei (ITA, 18.–22. 7. 2018), MEJ ve sla-
lomu na USD v Čunove (SVK, 16.–19. 8. 2018) a MEJ ve sjezdu ve Skopji (MAC, 28. 7.–1. 8. 
2018). Současně byla koordinována účast reprezentantů a výběru závodníků SCM (více 
než 100 závodníků) na závodech Evropského poháru juniorů ve slalomu (Čunovo – Bra-
tislava, Flattach, Solkan, Augsburg, České Budějovice, Krakov), závodu Olympijských 
nadějí ve slalomu v Krakově (POL) 27.-30. 9.), na Evropském poháru juniorů ve sjezdu 
(České Budějovice a Roudnice nad Labem a také nejlepších juniorských závodníků na 
SP ve sjezdu.
Výsledkově lze rok 2018 velmi pozitivně. Celkový zisk 33 medailí z toho na MSJ ve sla-
lomu (9 medailí – 5 titulů mistra světa), na MEJ ve slalomu (8 medailí – 3 tituly mistra 

Josef Dostál, mistr Evropy K1 na 500m



117116

K
ANOISTIKA

K
ANOISTIKA

Evropy) a na MSJ ve sjezdu – klasický sjezd + sprint (16 medailí včetně 7 titulů mistrů světa) 
svědčí o vysoké kontinuální výkonnosti našich juniorských týmů. 
Pozitivní hodnocení ve slalomu je podložené velkým počtem individuálních i týmových 
medailí, které juniorští reprezentanti vybojovali jednak na mistrovství světa, jež proběhlo 
na velmi obtížné trati v italské Ivrei, jednak na mistrovství Evropy, které se konalo také na 
náročném vodním terénu ve slovenském Čunově. Úspěšnost družstva ve vztahu k obtíž-
ným závodním terénům napovídá, že naši závodníci jsou na solidní technické úrovni a byli 
na konkrétní závody velmi dobře připraveni. Je to i odraz efektivní, koordinace přípravy 
daná střediskovými, oddílovými, individuálními a prioritně reprezentačními zájmy. Nej-
lepší výkony podali kajakáři J. Bárta a T. Zima a také singlkanoistka G. Satková.
Zvýrazňujeme:

Výrazné vítězství naší výpravy jako nejúspěšnějšího týmu, a to jak v bodování národů, tak 
v počtu získaných medailí. 
Vysoká individuální výkonnost všech našich juniorů, kteří se téměř všichni systémem sou-
těží probojovali až k účasti ve finálových jízdách (účast ve finále i nadále považujeme za 
hranici velmi solidní a tradicím odpovídající výkonnosti českých vodních slalomářů). 
Relativně velmi vysoká úspěšnost závodníků v těchto finálových jízdách – celkem 9 indivi-
duálních medailí – z toho 3 vítězství.
Junioři vybojovali v osmi týmových soutěžích 8 medailí (z toho 5 titulů, 2x stříbro a 1x 
bronz) – svědčí o vyrovnanosti celého týmu a efektivnosti nastaveného systému přípra-
vy.

Sjezd

Senioři

Hlavním cílem sezóně 2018 ve sjezdu bylo mistrovství světa v Muotathalu ve Švýcarsku. 
Jasnou prioritou tak byly kvalitní výsledky na MS, kterému předcházely výcvikové tábory. 
Tři z nich byly pak v místě konání mistrovství světa, které se konalo na řece Muota, proté-
kající nádherným údolím Muotathal. Klasický sjezd se jel na pětikilometrové trati. Pro čes-
ké závodníky měla závodní trať velice netradiční charakter – i proto jsme na ní závodníci 
strávili téměř 14 tréninkových dnů. 
Nástrahy této trati však naši závodníci zvládli. Devět individuálních medailí a dalších sedm 
z hlídek – to jsou statistiky vypovídající o síle č eského sjezdového družstva. Perspektivní 
je pohled do výsledkových listin všech kategorií. Až na kajak a debl mužů jsme ve všech 
kategoriích brali individuální kovy. Největší individuální úspěchy na divoké vodě dosáhli 
sjezdaři v kategorii singl kánoí. Na singlu mužů Ondřej Rolenc získal svůj premiérový titul 
z dlouhého sjezdu a ve sprintu byl třetí. Marek Rygel získal stříbro ve sprintu a bronz v 
dlouhém sjezdu. Singlíři získali obě zlaté ze závodů družstev ve složení Rolenc, Rygel a 
Haleš v dlouhém sjezdu a Slanina ve sprintu. 
V ženách jsme získali na singlu v dlouhém sjezdu individuální titul mistryně světa zásluhou 
Martiny Satkové. Ve sprintu byla Marie Němcová druhá a Martina Satková třetí. Singlířky 
získaly i titul v závodě hlídek v dlouhém sjezdu. Na kajaku žen jsme přivezli tým s průměr-
ným věkem závodnic lehce nad osmnáct let. I tak mladý výběr bral spoustu úspěchů. V 
dlouhém sjezdu byla Martina Satková první a ve sprintu třetí. V družstvech byla děvčata 
první jak v dlouhém sjezdu, tak i ve sprintu. 
Kanoisté na deblu podali vynikající výsledky, ale, bohužel, bez medailových konců. V 
dlouhém sjezdu zůstaly tři české debly hned pod stupni vítězů. Ve sprintu byli čtvrtí Dani-
el Suchánek a Ondřej Rolenc a šestí Rygel s Veselým. Družstvo však vybojovalo titul mistrů 
světa v dlouhém sjezdu. 
Kajak mužů je kategorie, kde máme největší problémy s generační výměnou. Po skončení 

kariéry Tomáše Slováka, Richarda Hály a při zranění Kamila Mrůzka hledáme další borce 
schopné vozit světové medaile. Po loňském mistrovství se zdá, že by takovým závodní-
kem mohl být Adam Satke, který skončil čtvrtý v dlouhém sjezdu. Družstvo v dlouhém 
sjezdu vybojovalo stříbrnou medaili a po třech letech vezou kajakáři také medaili ze závo-
du hlídek. 
Česká výprava získala devět titulů mistrů světa (tři individuální a šest z družstev) a dalších 
sedm medailí (šest individuálních a jednu ze závodu hlídek). Kromě medailových umístění 
jsme získali sedm individuálních čtvrtých míst a k tomu ještě dalších deset výsledků do 
osmého místa. I proto se Česká republika umístila první v hodnocení národů jak dlouhého 
sjezdu, tak získala i historické první místo i v hodnocení sprintu.
U23

Zimní příprava členů RD U23 probíhala na trati v Al Ain ve Spojených arabských emirá-
tech a v australském Penrithu, kde se v klimaticky příznivých podmínkách podařilo zajistit 
velmi kvalitní trénink pro sezónu 2018, v níž se MS U23 konalo na umělé slalomové drá-
ze s přírodním charakterem v italské Ivrei. Na trati MS U23 byl naplánován sedmidenní 
výcvikový tábor v době po nominačních závodech a před sérií Světových pohárů. V této 
době bohužel italskou Ivreu zasáhly povodně a prakticky celý měsíc před MS U23 nebylo 
možné na trati trénovat. I kvůli tomuto výpadku se nepodařilo všem připravit na závod 
optimálně. 
Největšího úspěchu dosáhl Václav Chaloupka, který nenašel přemožitele a stal se mis-
trem světa v kategorii C1 muži. Do finále se probojovala Tereza Fišerová, kterou chyba v 
poslední protivodné brance posunula na pátou příčku. V kategorii týmů kajakářky získaly 
stříbrnou medaili a singlkanoistky přidaly medaili bronzovou. V pořadí národů jsme spo-
lečně s týmem juniorů zvítězili. 
Druhým vrcholem sezóny bylo ME U23, které se konalo na nám velmi dobře známé trati 
v Čunově. Příprava probíhala formou několika krátkých výcvikových táborů. Medailové 
pozice obsadila Tereza Fišerová ziskem stříbrné medaile na C1 a Karolína Galušková se s 
kategorií do 23 let rozloučila bronzovou medailí. Další finálové účasti jsme získali v kate-
gorii C1, kde Matyáš Lhota obsadil šesté a Lukáš Rohan sedmé místo. Ve finálovém závodu 
též startovala Martina Satková, jež obsadila osmou příčku.
V kategorii týmů jsme získali titul mistrů Evropy v kategorii C1 ve složení Lukáš Rohan, Vác-
lav Chaloupka, Matyáš Lhota. Kajakářky Karolína Galušková, Amálie Hilgertová a Kateřina 
Dušková získaly bronz. ME U23 v Čunovu bylo pravděpodobně derniérou pro kategorii 
C2 muži, kde startovaly pouze tři posádky. Albert Kašpar a Vojtěch Mrůzek skončili na 
druhém místě. Česká republika zvítězila v pořadí národů.
Klady sezóny:

Velmi dobré výsledky Václava Chaloupky, Terezy Fišerové a Karolíny Galuškové – zisk indi-
viduální medaile na MS U23 nebo ME U23.
Výborné výsledky kategorií C1 a C1 ženy.
Zápory sezóny:

Celkově nižší výkonnost družstva kajakářů, stagnace výsledků kajakářek.
Pouze dva zástupci RDU23 v týmu RDA.
U23

Tréninkové tábory RD U23 jsou v součinnosti s RD juniorů a také ve spolupráci s RD seni-
orů. Tato spolupráce má určitou tradici a daří se tak udržet relativně vysokou úroveň a 
dobré tréninkové nasazení na akcích. 
Hlavní akcí roku 2018 bylo ME do 23 let v makedonském městě Skopje v termínu 28. 7. 
– 6. 8. 2018. Řeka Treska byla v předcházejícím roce hostitelem juniorského šampioná-
tu. Českému sjezdu však vyhovuje, což dokazují i dosažené výsledky. První závodní den 



119118

K
ANOISTIKA

K
ANOISTIKA

bralo naše družstvo hned 4 tituly z 5 disciplín. Mistry Evropy v dlouhém sjezdu se stala 
deblová dvojice Filip Jelínek – Václav Kristek (Bohemians Praha/Olomouc) a Václav Kristek 
poté přidal zlato i z C1. Další titul brala děvčata – Martina Satková na K1Ž (Dukla) a Anežka 
Paloudová na C1ž (Č. Krumlov).
Ve sprintovém závodě opět excelovala Martina Satková (C1Ž, 1. místo) a litovelský singl-
kanoista Michal Šmoldas si vyjel stříbrnou medailí. V závodu družstev získali naši repre-
zentanti celkem 7 medailí (4-2-1). RD U23 získalo na ME U23 celkem 17 medailí (9-5-3). To 
je o 2 cenné kovy více než v předešlém roce na MS. 
Oddíly, které se podílely na složení RD U23 v roce 2018: Litovel, Dukla Brandýs nad Labem, 
Olomouc, Český Krumlov a Bohemians Praha.
Junioři

Reprezentační juniorské družstvo ve sjezdu velice úzce spolupracuje s reprezentačním 
družstvem do 23 let a podílí se i na úspěších kategorie dospělých. Atmosféra v týmu je 
výborná a je zárukou kontinuity úspěchů i v budoucnu. Celá řada juniorů úspěšně repre-
zentovala na relativně silně obsazeném MEJ (15 států), které se jelo ve Skopji v Makedonii. 
Lze opět zvýraznit úspěch v soutěži národů, v níž zaznamenali přesvědčivé vítězství mladí 
čeští sjezdaři. 
Klasický sjezd: Již tradičně byl náš tým mírně úspěšnější v klasickém sjezdu – získal 9 
medailí.
Dominovaly především naše juniorky, když na kajaku obsadily dívky 1. a 3. místo (B. Dimo-
vová, K. Paludová) a na singlkanoi 2. a 3. místo (K. Paludová, T. Kneblová). Vítězství kajaká-
řek v soutěži tříčlenných hlídek tak bylo logické.
Sprintový závod: Stále populárnější sprintový závod doplňoval sady našich medailí. Tituly 
vybojovala na kajaku B. Dimovová (celkem si odvezla z MEJ 4 tituly), na singlkanoi zvítězil 
F. Janů (celkem 3 tituly). Další medaile získali ve sprintu Gabriela Satková, na singlkanoi 
dvojice T. Hendrych – R. Nachtigal. Za očekáváním naopak skončili naši kajakáři a bude 
třeba se této kategorii i nadále v budoucnu hodně věnovat, aby se navázalo na vynikající 

výsledky této kategorie v minulých (nedávných letech). Špičkové trenéry a hlavně organi-
zační zázemí (SCM, SpS) na to máme.

Vodní turistika 

Tradiční seriál turistických závodů Český pohár vodáků byl, bohužel, i v tomto roce nega-
tivně ovlivněn panujícím suchem a opravami na přehradách, a tak se z 8 závodů uskuteč-
nily pouze 4. Celého seriálu se zúčastnilo celkem 357 závodníků.
I v letošním roce sekce podpořila pořádání Českého poháru v eskymování. Účast byla 
vysoká (cca 300 závodníků), stejně tak i úroveň závodníků.
Byly zahájeny přípravy na změnu školení instruktorů VT, novelizace podmínek pro vydání 
akreditací a autorizaci oprávněných osob VT.
V rámci vyhlášení ankety Kanoista roku byla vyhlášena osobnost vodní turistiky, kterou 
se stal Vojta Jančar.
Další důležitou oblastí, které se sekce věnuje, je bezpečnost na jezech a projekt Suché 
jezy. Výraznou pozornost i podporu věnujeme práci s mládeží. 
x x x
Český svaz kanoistů poskytoval podporu v základním rozsahu sportům nově začleněných 
do ICF, pro které byly ustanoveny v souladu se stanovami ČSK tzv. Sportovně technické 
komise. Jedná se o odvětví: mořské kajaky – Ocean racing, SUP–paddleboarding, dračí 
lodě, kanoepolo a free style.

Mořské kajaky – Ocean racing 

Tato velmi atraktivní disciplína pádlování na moři neboli surfski se neustále rozvíjí. Vedle 
tradičních zemí v této disciplíně, jako je Austrálie či Jihoafrická republika, i evropské země 
zažívají velký nárůst popularity tohoto sportu. Hlavně v zemích jižní Evropy (Španělsku, 
Portugalsku, Francii a Itálii), ale surfski pádleři se najdou i jinde, třeba v Německu či sever-
ských zemí ležících u moře. Důkazem toho jsou prestižní závody světové série po celé 
Evropě.
Vedoucí STK – Ocean racing při ČSK Michael Odvárko připravil pro loňskou sezonu kalen-
dář akcí, kterých se čeští borci poté zúčastnili. Spolu s ostatními členy STK se podařilo 
zorganizovat již třetí ročník MČR Ocean racing, který se jel jako vložený závod při Ostsee 
Cupu v německém Warnemünde.
Čeští závodníci vyjeli na prestižní mezinárodní závody do Německa, Itálie, Nizozemska, 
Španělska a Jihoafrické republiky.
Vrcholem sezony pro český tým bylo mistrovství Evropy Ocean racing, které se konalo 
první víkend v říjnu ve španělské Villajoyose. Osmičlenný tým – 6 mužů a 2 ženy – obsadil 
kategorie od juniorů po veterány v K1 a K2. Výborný výsledek předvedla mladší ze sester 
Paloudových –Karolína, která na rozbouřeném moři na trati 24 km vybojovala bronzovou 
medaili v kategorii juniorek. Druhou medaili, také bronzovou, přidal Michael Odvárko ve 
veteránské kategorii.

SUP–paddleboarding

Paddleboarding je jak v ČR, tak i ve světě ovlivněn sporem mezi ICF a Mezinárodní fede-
rací paddleboardingu ISA o práva k tomuto sportu. Spor mezi těmito střešními orgány 
vyvrcholil v letošním roce zrušením MS ICF v Portugalsku. 
STK-SUP se zaměřujeme zejména na činnost v České republice. Skupina organizátorů a 
činovníků v STK je totožná s jedinci, kteří se snaží rozvíjet paddleboarding v ČR už mnoho 
let. Letos poprvé pod hlavičkou přípravné ČSK-STK bylo zorganizováno MČR na divoké 
vodě na umělé slalomové dráze v České Vrbném. MČR na klidné vodě se jelo na Lipně. 

Kajakář Jiří Prskavec získal bronz na mistrovství Evropy i světa



Vedle těchto vrcholů sezony proběhlo i několik dalších významných závodů na klidné i 
divoké vodě. Většina závodů byla otevřená i pro „hobbíky“ – rekreační, dosud neorganizo-
vané jezdce. Členská základna přitom roste. Pro představu se na Krumlovském maratonu 
stal SUP již nejpočetnější kategorií. V roce 2018 tam startovalo více než 200 závodníků. 
STK SUP má za sebou i úspěšné mezinárodní starty. Na závodech ve Francii a v Rakousku 
se prosadili Honza Rott a Kristýna Babiánková. Na klidné vodě nás reprezentovali Tomáš 
Vaněček a Antonín Haleš na mistrovství Irska, kde brali první a druhé místo. Jednotlivci 
se zúčastnili i mezinárodních závodů v Rakousku, Německu a na Slovensku, ze kterých 
přivezli medaile. Velkou část evropské tour objel Tomáš Grošup.
Český paddleboarding má světu co nabídnout, zejména na divoké vodě, čekáme tak jen 
na uklidnění situace na mezinárodní scéně a kvalitní závody pod ICF.

Dračí lodě

Sportovně technická komise dračích lodí má za sebou již čtvrtou úspěšnou sezonu. Komi-
se aktivně spolupracuje se svazem, je řízena M. Konečným. Daří se budovat oddílovou 
strukturu. Do ČSK se přihlásilo několik nových oddílů. 
Česká reprezentace dračích lodí sestavená podle předem zveřejněných kritérií má za 
sebou opět skvělou sezonu. Čtyři roky po sobě se reprezentační posádky umisťují na 
předních místech evropských a světových soutěží. Vzestupně roste úspěšnost národní-
ho týmu, který po startech na MS dračích lodí v Račicích 2015, MS v Moskvě 2016 a MS v 
italských Benátkách 2017, odletěl v roce 2018 na MS dračích lodí ICF do americké Atlanty. 
Závody byly vypsány na tratích 200, 500 a 2000m, pro mužské, ženské a kombinované 
posádky (mix). Česká výprava vybojovala na MS celkem 20 medailí, z toho 4 zlaté, 13 stří-
brných a 3 bronzové.

Kanoepolo

Kanoepolo, sportovní odvětví zastřešované Mezinárodní kanoistickou federací (ICF), se 
snaží stejně jako další kanoistické disciplíny o zvýšení členské základny a popularity v ČR. 
Český svaz kanoistů je připraven prostřednictvím sportovně technické komise kanoepola 
rozvoj odvětví podpořit, zejména při napojení na aktivity ICF a ECA (Evropská kanoistická 
asociace), kde lze startovat na mistrovských soutěžích pouze prostřednictvím ČSK. 
Mimo ČSK působí Česká asociace kanoepola (ČAK), kde se veškeré aktivity v tomto odvětví 
organizačně odehrávají. Činnost českého kanoepola v roce 2018 byla ve znamení snahy o 
rozvoj členské základny, organizování akcí a vyšší angažovanosti v prestižních německých 
soutěžích. Jako motivační akce pro nejmladší věkové kategorie ČAK pořádala sérii českých 
turnajů a již pátý ročník juniorského mistrovství ĆR.
ČAK v roce 2018 již potřetí pořádal seriál šesti turnajů Českého otevřeného poháru, jehož 
hlavním smyslem je nabídnout ostatním loděnicím v ČR možnost alternativních tréninků a 
motivaci k soutěžení a zdokonalování dovednostních technik s loděmi. Jedním z hlavních 
principů poháru je fakt, že turnaje jsou pořádány přímo v oslovených loděnicích, které 
kromě vodní plochy a aktivní účasti v dané edici nemusí zařizovat nic. V roce 2018 se jed-
nalo o loděnice RK Týn nad Vltavou, TJ Delfín Jablonec nad Nisou, SK Napajedla, Rybárna 
Doubravice nad Svitavou, SC80 Chomutov a Choceň.
Na mezinárodním poli ČAK organizoval 17. ročník mezinárodního turnaje v loděnici TJ 
Kotva Braník s účastí 46 zahraničních týmů. V roce 2018 hrálo oficiálně v zahraničních klu-
bech 8 juniorů a 8 dospělých sportovců převážně německou třetí až první ligu. Zásadními 
úspěchy roku 2018 nebyly trofeje, ale fakt, že vznikly týmy navazující na současnou gene-
raci sportovců, což dává předpoklad dalšího rozvoje .

Freestyle

Rodeo na divoké vodě je jednou z nejmladších vodáckých disciplín v Mezinárodní kanois-
tická federaci ICF. Rodeo neboli freestylové pádlování je krátce řečeno akrobacií na divoké 
vodě. Z mistrovství Evropy, které proběhlo v 15.-18. 8. ve slovenském Čunovu, se český 
kanoista Lukáš Červinka vrátil již popáté v řadě jako mistr Evropy. I zbytek reprezentace 
podal statečné výkony a seřadil se v prestižní kategorii K1M na 25. (David Hlaváček), 26. 
(Ondra Křivánek) a 27. místě (Petr Martínek). Českou republiku v kategorii K1W reprezen-
tovala ještě Nikola Fejfarová, pro kterou to byl reprezentační debut. 
Dále byly premiérově pořádány závody na USD v Roudnici nad Labem určené vodákům 
všech výkonnostních skupin vodáckého sportu. Součástí těchto závodů byla jak soutěž ve 
freestyle, tak i tradiční vodácké disciplíny – sprint, funslalom, kayakcross. K dispozici byly 
na půjčení i tři rafty spolu s vodáckým vybavením, aby se na vodu mohl dostat skutečně 
každý, byť třeba pod vedením zkušeného instruktora. Akci přálo počasí a celý víkend pro-
běhl ve velmi přátelském a sportovním duchu.
Na sklonku léta – druhý víkend v září – se každoročně koná otevřené mistrovství České 
republiky ve freestyle kayakingu na USD v Troji. Jak tomu bývá zvykem, i tentokrát bylo 
možno zúčastnit se prestižního závodu ve sprintu a slalomu, coby kvalifikace do kayak-
crossu. Závod má každoročně vysokou výkonnostní úroveň a jinak tomu nebylo ani v roce 
2018.

Mistři České republiky 2018
Rychlostní kanoistika

K1 muži 200 m Šváb Filip
K1 muži 500 m Špicar Jakub
K1 muži 1000 m Dostál Josef
K1 muži 5 km Dostál Josef
K2 muži 200 m Seidl Martin, Sobíšek Martin
K2 muži 500 m Špicar Jakub, Havel Daniel
K2 muži 1000 m Špicar Jakub,Havel Daniel
K4 muži + junioři 500 m Štěrba Jan, Šlouf Radek, Dostál Josef
  Zavřel Jakub
C1 muži 200 m Fuksa Martin
C1 muži 500 m Fuksa Martin
C1 muži 1000 m Fuksa Martin
C1 muži 5 km Březina Jakub
C2 muži 200 m Fuksa Martin, Fuksa Petr
C2 muži 500 m Fuksa Martin, Fuksa Petr
C2 muži 1000 m Fuksa Martin, Fuksa Petr
C4 muži + junioři 500 m Drahokoupil Dan, Fuksa Martin, Fuksa Petr
  Holenka Adam
K1 ženy 200 m Slivanská Kateřina
K1 ženy 500 m Kožíšková Anna
K1 ženy 1000 m Kožíšková Anna
K1 ženy 5 km Kožíšková Anna
K2 ženy 200 m Betlachová Eliška, Krpatová Jana
K2 ženy 500 m Sobíšková Štěpána, Galádová Barbora
K2 ženy 1000 m Sobíšková Štěpána, Galádová Barbora
K4 ženy + juniorky 500 m Zárubová Kateřina, Kinclová Sofie, Sobíšková 
  Štěpána, Galádová Barbora

121120

K
ANOISTIKA

K
ANOISTIKA



C1 ženy + juniorky 200 m Ježová Jana
C1 ženy + juniorky 500 m Ježová Jana
C1 ženy 5 km Ježová Jana
C2 ženy + juniorky 200 m Malíková Martina, Veverková Alžběta
C2 ženy + juniorky 500 m Ježová Jana, Součková Lenka
K1 junioři 200 m Fridrych Tomáš
K1 junioři 500 m Fridrych Tomáš
K1 junioři 1000 m Fridrych Tomáš
K1 junioři 5 km Vorel Jan
K2 junioři 200 m Prokop Marek, Prokop Michael
K2 junioři 500 m Samec David, Labuť Vojtěch
K2 junioři 1000 m Kukačka Vilém, Vorel Jan
K2 junioři 5 km Kukačka Vilém, Vorel Jan
C1 junioři 200 m Večerka Martin
C1 junioři 500 m Zalubil Jiří
C1 junioři 1000 m Burda Vojtěch
C1 junioři 5 km Zalubil Jiří
C2 junioři 200 m Nováček Vojtěch, Večerka Martin
C2 junioři 500 m Hovorka Michal, Burda Vojtěch
C2 junioři 1000 m Zalubil Jiří, Minařík Jiří
C2 junioři 5 km Nováček Vojtěch, Dolejší Jan
K1 juniorky 200 m Betlachová Barbora
K1 juniorky 500 m Součková Natálie
K1 juniorky 1000 m Součková Natálie
K1 juniorky 5 km Galádová Barbora
K2 juniorky 200 m Reichová Michaela, Reichová Magdalena
K2 juniorky 500 m Zárubová Kateřina, Házová Adéla
K2 juniorky 1000 m Reichová Michaela, Reichová Magdalena
K2 juniorky 5 km Sobíšková Štěpána, Galádová Barbora
C1 juniorky 5 km Řáhová Denisa
C2 juniorky 5 km Havlová Kristýna, Krausová Alena

Vodní slalom

Muži Příjmení Jméno Oddíl
C1 Gebas Vítězslav USK Praha
C2 Karlovský Ondřej Dukla Brandýs n.L.

Jáně Jakub Dukla Brandýs n.L.
K1 Hradilek Vavřinec USK Praha
Hlídky 3xC1 Jáně Michal Dukla Brandýs n.L.

Heger Vojtěch Dukla Brandýs n.L.
Heger Tomáš Dukla Brandýs n.L.

Hlídky 3xK1 Prskavec Jiří USK Praha
Tunka Ondřej USK Praha
Přindiš Vít USK Praha

Ženy
K1 Valíková Barbora Dukla Brandýs n.L.
C1 Fišerová Tereza Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xK1 Vojtová Veronika USK Praha

Kudějová Kateřina USK Praha

Hilgertová Amálie USK Praha
Hlídky 3xC1 Fišerová Tereza Dukla Brandýs n.L.

Satková Martina Dukla Brandýs n.L.
Matulková Jana Dukla Brandýs n.L.

C2 mix Jáně Jakub Dukla Brandýs n.L.
Fišerová Tereza Dukla Brandýs n.L.

Junioři
C1 Heger Vojtěch Dukla Brandýs n.L.
C2 Pohanka Vít Klatovy

Wendl Denis Horšovský Týn
K1 Zima Tomáš Roudnice n.L.
Hlídky 3xC1 Lhota Kryštof USK Praha

Král Adam USK Praha
Říha Matyáš USK Praha

Hlídky 3xC2 Táborský Jan Horšovský Týn
Wendl Samuel Horšovský Týn
Pohanka Vít Klatovy
Wendl Denis Horšovský Týn
Kuneš Daniel Horšovský Týn
Hartl Jakub Horšovský Týn

Hlídky 3xK1 Bárta Jan USK Praha
Frencl Josef USK Praha
Zeman Vojtěch USK Praha

Juniorky
K1 Galušková Antonie KVS Sušice
C1 Satková Gabriela KK Brno
Hlídky 3xK1 Beková Kateřina Dukla Brandýs n.L.

Capalini Nikola Dukla Brandýs n.L.
Karlíková Barbora Dukla Brandýs n.L.

123122

K
ANOISTIKA

K
ANOISTIKA

Deblkanoe Jonáš Kašpar – Marek Šindler byla poslední, 

která získala v této kategorii titul mistrů Evropy



Hlídky 3xC1 Kneblová Tereza UP Olomouc
Kneblová Klára UP Olomouc
Doležalová Lucie UP Olomouc

C2 mix Heger Vojtěch Dukla Brandýs n.L.
Galušková Antonie KVS Sušice

Sjezd na divoké vodě

Muži - klasik

C1 Rolenc Ondřej Pardubice
C2 Rolenc Ondřej Pardubice

Suchánek Daniel Vysoké Mýto
K1 Hric Filip Olomouc
Hlídky 3xC1 Haleš Antonín Č.Krumlov

Klíma Vojtěch Č.Krumlov
Novosad Lukáš Č.Krumlov

Hlídky 3xC2 Haleš Antonín Č.Krumlov
Novák Martin Č.Krumlov
Vaněček Tomáš Č.Krumlov
Novosad Lukáš Č.Krumlov
Švadlena Václav Č.Krumlov
Skořepa Vojtěch Č.Krumlov

Hlídky 3xK1 Hric Filip UP Olomouc
Slepica Karel UP Olomouc
Hála Richard UP Olomouc

Muži - sprint

C1 Slanina Vladimír Loko Žatec
C2 Rygel Marek KK Brno

Veselý Petr VS D.Kounice
K1 Hric Filip UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Rolenc Ondřej Pardubice

Šťastný Jan Pardubice
Pischek Jan Pardubice

Hlídky 3xC2 Mornštejn Roman Bohemians Praha
Šťastný Michal Bohemians Praha
Zapletal Vojtěch Bohemians Praha
Chlouba Luboš Bohemians Praha
Jelínek Filip Bohemians Praha
Smolka Ondřej Bohemians Praha

Hlídky 3xK1 Zapletal Mikuláš Bohemians Praha
Zapletal Vojtěch Bohemians Praha
Kirchner David Bohemians Praha

Ženy - klasik

K1 Satková Martina KK Brno
C1 Satková Martina KK Brno
Hlídky 3xK1 Bayerová Barbora Bohemians Praha

Dvořáková Dominika Bohemians Praha
Mrůzková Michala Bohemians Praha

Hlídky 3xC1 Paloudová Anežka Č.Krumlov
Paloudová Karolína Č.Krumlov
Plachtová Alexandra Č.Krumlov

Ženy - sprint

K1 Satková Martina Dukla Brandýs n.L.
C1 Paloudová Anežka Č.Krumlov
Hlídky 3xK1 Dimovová Barbora Litovel

Čapáková Eliška Litovel
Dimovová Viktorie Litovel

Hlídky 3xC1 Paloudová Anežka Č.Krumlov
Paloudová Karolína Č.Krumlov
Kratochvílová Tereza Č.Krumlov

Junioři - klasik

C1 Klíma Vojtěch Č.Krumlov
C2 Hendrych Tomáš Val. Meziříčí

Nachtigal Richard Val. Meziříčí
K1 Zapletal Mikuláš Bohemians Praha
Hlídky 3xC1 Janů Filip UP Olomouc

Novák Matyáš UP Olomouc
Kratochvíl Martin UP Olomouc

Hlídky 3xC2 Beier Alva Trutnov
Beier Matouš Trutnov
Míl Jakub Trutnov
Švagr Rostislav Trutnov
Koblížek Daniel Týniště n.O.
Florián Jindřich Týniště n.O.

Hlídky 3xK1 Matějíček Vojtěch KK Brno
Bergmann Ondřej KK Brno
Bergmann Bořivoj KK Brno

Junioři - sprint

C1 Janů Filip UP Olomouc
C2 Švagr Rostislav Týniště n.O.

Koblížek Daniel Trutnov
K1 Zapletal Mikuláš Bohemians Praha
Hlídky 3xC1 Vejnar Samuel Č.Krumlov

Paloudová Karolína Č.Krumlov
Klíma Vojtěch Č.Krumlov

Hlídky 3xC2 Hradec Matěj UP Olomouc
Rudorfer Martin UP Olomouc
Janů Filip UP Olomouc
Kratochvíl Martin UP Olomouc
Tichý Štěpán Šumperk
Urban Daniel Šumperk

Hlídky 3xK1 Zapletal Mikuláš Bohemians Praha
Kirchner David Bohemians Praha
Novák Filip Bohemians Praha

Juniorky -klasik

C1 Satková Gabriela KK Brno
K1 Dimovová Barbora Litovel
C2 Zedníčková Michaela Vysoké Mýto

Bundová Simona Pardubice
Hlídky 3xC1 Dziadková Zuzana KK Brno

125124

K
ANOISTIKA

K
ANOISTIKA



Satková Gabriela KK Brno
Němcová Marie KK Brno

Hlídky 3xK1 Kratochvílová Tereza Č.Krumlov
Novosadová Kristina Č.Krumlov
Paloudová Karolína Č.Krumlov

Juniorky - sprint
C1 Satková Gabriela KK Brno
K1 Dimovová Barbora Litovel
Hlídky 3xC1 Dziadková Zuzana KK Brno

Satková Gabriela KK Brno
Němcová Marie KK Brno

Hlídky 3x K1 Dziadková Zuzana KK Brno
Satková Gabriela KK Brno
Němcová Marie KK Brno

127126

K
ANOISTIKA

K
OLEČKOVÉ

SPORTY

Ukázka freestylu

Česká unie kolečkových sportů

Název svazu, zkratka: Česká unie kolečkových sportů (ČUKS)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov 

Telefon i fax: 603 469 494, fax 266 313 766

Předseda: Martin Máčel, e-mail: cukb@cukb.cz, 

mobil: 725 100 111 

Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 

mobil: 603 469 494, e-mail: cukb@cukb.cz 

Název mezinárodní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí:

World Skate (dříve International Federation of Roller Sports - FIRS), Av, De Rhodanie, 

54, 1007 - Lausanne, Švýcarsko, 105 zemí, internet: www.rollersports.org 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Confédération Européenne de Roller 

Skating CERS, Rua António Pinto Machado, 60 – 3, 4100-068 Porto, Portugalsko, 

internet: en.cerskating.eu

Česká unie kolečkových sportů sdružuje Českou asociaci inline hokeje, Český svaz koleč-
kového bruslení, Czech In-line Alpine, Českou asociaci freestyle bruslení a Českou asociaci 
skateboardingu.
Inline hokejové reprezentační týmy v roce 2018 získaly čtyři medaile z mistrovství světa 
a Evropy. Muži, ženy a junioři měli mistrovství světa v Itálii. Po loňské bronzové medaili 
se tým mužů dokázal vrátit na nejvyšší stupínek a získal zlaté medaile. Ženy odehrály 
skvělý turnaj, když až do finále nepoznaly hořkost porážky. V rozhodujícím utkání nesta-
čily na nadšeně hrající hráčky týmu USA a získaly stříbrné medaile. Juniorům se tolik 
nedařilo, ve čtvrtfinále prohráli s domácím výběrem a v celkovém hodnocení obsadili 
páté místo. Mládežnické výběry do 18 a do 16 let ovládly své kategorie na mistrovstív 
Evropy.
Český skateboardový pohár 2018 začal na jaře v Teplicích a v Chomutově, dále pokra-
čoval v Ostravě a Českých Budějovicích a na podzim se vrátil do Prahy. Mistrovství ČR 
proběhlo v areálu na Štvanici. Mistrem ve streetu se stal Maxim Habanec a v kategorii 
bowl Jan Tomšovský. Oba ovládli ve svých kategoriích i Český pohár. V juniorské katego-
rii se nejvíce dařilo Janu Navrátilovi (street) a Jakubu Jiráskovi (bowl). K nejúspěšnějším 
ženám patřila tradičně Klára Kašparová. V červnu se v Berouně uskutečnil jeden ze závodů 
Světového poháru. Na startu byla celá domácí špička a dorazili závodníci z více než dva-
ceti zemí. Závod byl online přenášen do celého světa a v samostatném dokumentu jej 
uvedla Česká televize.
Rok 2018 byl pro české inline rychlobruslení nejúspěšnějším v historii. Po jedné loňské 
medaili Zdeňka Sejpala z ME jich tento rok bylo rovnou pět, z nichž čtyři byly juniorské 
a jedna v dorostenecké kategorii. Inline rychlobruslení se také poprvé stalo sportem 
zařazeným do programu Olympijských her mládeže v Buenos Aires. Andrea Lokvencová 
se stala první reprezentantkou ČR, která mohla okusit start na Olympijských hrách mlá-
deže. Za zmínku stojí také úžasný výkon Tomáše Bohumského, který na MS i přesto, že je 
věkem teprve dorostenec, dojel 12. v maratonu v sloučeném závodu seniorů a juniorů. V 
Ostravě se jel tradiční závod Světového poháru, který se těšil velmi silné konkurenci. ČSKB 
se také angažuje v projektech fitness bruslení a začal s úspěšnou akcí Bezpečně na stez-
kách s ČSKB propagující správné chování bruslařů na inline stezkách a využívání ochran-

Ukázka freestylu



129128

K
OLEČKOVÉ

SPORTY

K
OLEČKOVÉ

SPORTY

Mistři České republiky 2018
Inline hokej

muži IHC Prague Rats
junioři IHC Nightbirds Přerov
starší žáci IHC Devils Zlín
mladší žáci IHC Devils Zlín
přípravky IHC Čerti Kladno
ženy Mad Parrots Úhřetice
Inline rychlobruslení

dráha
500 m muži Prokop Michal

ženy Sejpalová Michaela
junioři Fajkus Radek
juniorky Lokvencová Andrea

1 000 m muži Prokop Michal
ženy Bohumská Tereza
junioři Fajkus Radek
juniorky Lokvencová Andrea

5 000 m bodovací muži Prokop Michal
ženy Sejpalová Michaela
junioři Sejpal Zdeněk
juniorky Lokvencová Andrea

10 000 m eliminace muži Prokop Michal
ženy Sejpalová Michaela
junioři Sejpal Zdeněk
juniorky Lokvencová Andrea

Skateboarding

street muži Habanec Maxim
bowl muži Tomšovský Jan
Český pohár street muži Habanec Maxim

junioři Navrátil Jan
Český pohár bowl muži Tomšovský Jan

junioři Jirásek Jakub
Inline Alpine

slalom muži Möller Jan (KL Turnov)
ženy Kudělásková Gabriela (Bruslarna.cz) 

obří slalom muži Möller Jan (KL Turnov)
ženy Procházková Barbora (LK Jirkov)

Freestyle bruslení

freestyle slalom muži Miketa Ondřej
ženy Václavíčková Lucie

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018 
Umístění na mistrovství světa 2018

Inline hokej

muži 1. místo
ženy 2. místo
junioři 5. místo

ných pomůcek – především přilby. Příchozí se také mohli něco naučit z lekcí přítomných 
instruktorů zdarma.
Česká asociace freestyle bruslení (CAFB) v sezóně 2018 zorganizovala tři závody v rámci 
světového seriálu závodů World Slalom Series (WSS) a českého seriálu závodu Czech Sla-
lom Series (CSS). V první polovině roku proběhl menší závod CSS Přerov. Závod byl původ-
ně koncipován pouze pro české jezdce, ale nakonec jsme registraci otevřeli i pro sousední 
země. Konečná startovní listina čítala více než dvě desítky jezdců z Česka, Slovenska, Pol-
ska a Maďarska. Závodníci soutěžili v disciplínách freestyle slalom battle a freestyle slalom 
classic. Závod proběhl v přátelské atmosféře a pomohl navázat kontakty mezi školami 
freestyle bruslení z uvedených zemí. V květnu jsme uspořádali velký mezinárodní závod, 
který navázal na tradici Czech Slalom World Cup. Na start tohoto závodu se postavilo přes 
60 jezdců ze 6 zemí včetně například Tchaj-wanu, Ruska, Španělska nebo Francie. Sou-
těžilo se v disciplínách freestyle slalom classic, freestyle slalom battle, speed slalom a free 
jump. Reprezentace se zúčastnila mistrovství Evropy (EFSC 2018) v Barceloně, kde vzorně 
reprezentovala český freestyle. Poprvé v historii freestyle bruslení v ČR byl pozván český 
rozhodčí na mistrovství světa IFWC 2018 v nizozemském Arnhemu.

V rámci in-line alpine se každoročně pořádá Český pohár, kde jsme zaznamenali nárůst 
závodníků v nejmladších kategorií, což je velkým přínosem do budoucnosti. V roce 2018 
se konaly v České republice dva závody Světového poháru v Turnově a v Meziboří. Závodů 
se zúčastnilo vždy přes 150 závodníků. Naše reprezentační družstvo se zúčastnilo závo-
dů mistrovství světa v Japonsku, Světového poháru, mistrovství Evropy žáků, juniorů a 
dospělých ve Španělsku. Z MS si naši závodníci přivezli celkem 9 medailí a dalších 9 umís-
tění v elitní desítce. Nejlépe si vedli Barbora Procházková a Jan Möller, kteří získali každý 
po dvou stříbrných a jedné bronzové. Oba dva byli i členy družstva (spolu s Alexandrem 
Adamem a Gabrielovou Kuděláskovou), které na mistrovství Evropy vybojovalo 2. místo v 
týmové soutěži. Ve Světovém poháru si nejlépe vedla Gabriela Kudělásková, která skonči-
la v celkovém hodnocení na 5. místě a na MS získala jedno 2. a dvě 3. místa.

V Inline Alpine získali v týmové soutěži na 

ME stříbro Gabriela Kudělásková, 

Jan Möller a Barbora Procházková



Inline Alpine

obří slalom
ženy 2. místo Procházková Barbora

3. místo Kudělásková Gabriela
muži 2. místo Möller Jan
slalom
ženy 2. místo Kudělásková Gabriela

3. místo Procházková Barbora
muži 3. místo Möller Jan
kombinace SL + GS
ženy 2. místo Procházková Barbora

3. místo Kudělásková Gabriela
muži 2. místo Möller Jan

Umístění na mistrovství Evropy 2018

Inline hokej

junioři U18 1. místo
junioři U16 1. místo
Inline rychlobruslení

dráha
300 m junioři 2. místo Fajkus Radek
500 m junioři 3. místo Fajkus Radek
10 000 m eliminace junioři 2. místo Sejpal Zdeněk
500 m týmový sprint junioři 1. místo Sejpal Zdeněk, Fajkus Radek
Inline Alpine

slalom
muži 2. místo Procházka Tomáš

131130

K
OLEČKOVÉ

SPORTY

K
OLEČKOVÉ

SPORTY

ženy 6. místo Kudělásková Gabriela
paralelní slalom
ženy 4. místo Procházková Barbora
muži 4. místo Procházka Tomáš

5. místo Möller Jan
týmová soutěž mix 2. místo Kudělásková Gabriela, 

Procházková Barbora
Adam Alexandr, Möller Jan

Skateboarding

muži 5. místo Habanec Maxim

Světový pohár 2018

Inline Alpine

ženy 5. místo Kudělásková Gabriela
Skateboarding 

UltX (RSA) 3. místo Vintr Tomáš
Chengdu (CHN) 8. místo Habanec Maxim
Summer Simple Session (LAT) 4. místo Habanec Maxim
GrandPrix Beroun (CZE) 3. místo Habanec Maxim
Den Haag (NED) 4. místo Habanec Maxim
Mystic Cup (CZE) 16. místo Habanec Maxim

37. místo Navrátil Jan

Gabriela Kudělásková, druhá nejlepší slalomářka na světě

Jeden z vrcholů sezony měli skateboardisté při Světovém poháru v Berouně



133132

K
ORFBAL

K
ORFBAL

Český korfbalový svaz

Název svazu, zkratka: Český korfbalový svaz z.s. (ČKS)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon: +420 605 286 006, e-mail: info@korfbal.cz,

internet: www.korfbal.cz

Předseda: Ing. Daniel Valeš, daniel.vales@korfbal.cz

mobil: +420 605 286 006

Generální sekretář: Tomáš Voda, viz sídlo,

Telefon: +420 734 132 238, e-mail: tomas.voda@korfbal.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Korfball Federation (IKF), P.O.BOX 417, 3700 AK Zeist,

Nizozemsko, 68 zemí, internet: www.ikf.org

Měsíc leden patří tradičně evropským klubovým turnajům, které se v roce 2018 odehrály 
v Katalánsku a Portugalsku. Mistr české korfbalové extraligy 2017 KCC Sokol České Budě-
jovice odjížděl do Katalánska vylepšit svou pozici nejlepšího českého družstva v pohárové 
Evropě, když v minulosti třikrát na Poháru mistrů evropských zemí Europa Cupu získat 
bronzové medaile. Turnaj však českému mistru vůbec nevyšel, když na celém turnaji doká-
zal vyhrát jediný zápas. Nejdříve v základní skupině prohrál smolně s německým mistrem 
SG Pegasus 15:16, následně podlehl anglickému fenoménu KC Trojans 17:25 a na závěr 
schytal debakl od nejlepšího družstva Evropy TOP Sassenheim 11:30. 
V semifinálovém zápase skupiny o 5.-8. místo dokázali Jihočeši porazit 13:12 domácí CK Vall-
paradís a čekal je souboj o konečné 5.-6. místo a v něm opakování souboje ze skupiny proti 
anglickému mistru KC Trojans. Ani napodruhé to českému mistrovskému družstvu nevyšlo, 
podlehlo výrazně 18:30 a obsadilo konečné šesté místo, což je stejný výsledek jako v minu-
lém roce v podání KK Brno. Vítězem se stal nizozemský mistr TOP Sassenheim, před belgic-
kým mistrem AKC Luma a německým mistrem SG Pegasus. Malou náplastí nad neúspěšným 
vystoupením je druhé místo Petra Pešáka v tabulce nejlepších střelců tohoto turnaje s 19 koši.
Druhý tým České korfbalové extraligy KK Brno se účastnil turnaje Europa Shield 2018, 
který je určen pro druhé a třetí týmy národních soutěží a konal se v Portugalsku. Český 
vicemistr podlehl v základní skupině nejdříve anglickému KC Norwich Knights 14:17, ale 
dalších utkáních v základní skupině porazil KC Barcelona 19:12 i portugalský tým Korf LX 
Project 12:8 a dokázal postoupit do semifinále. V boji o postup do finále Brněnští podlehli 
anglickému BEC 17:23 a čekal je opakovaný souboj proti KC Norwich Knights. V něm český 
vicemistr KK Brno už vyhrál přesvědčivě 17:12 – i díky skvělému střeleckému výkonu Ště-
pánky Jonákové, která zaznamenala šest košů. KK Brno tak dokázal získat první medaili 
na evropské klubové scéně a Štěpánka Jonáková navíc přidala druhé místo v tabulce nej-
lepších střelců turnaje s 21 koši. Vítězem Europa Shieldu 2018 se stal německý KV Adler 
Rauxel před anglickým BEC Korfball Club.
Na přelomu března a dubna se v nizozemském Leeuwardenu konalo historicky první ote-
vřené mistrovství Evropy 2018 hráčů do 19 let, kterého se samozřejmě účastnila i Česká 
reprezentace U19, pod vedením trenérské dvojice Čejka – Podzemský. V konkurenci dva-
nácti družstev dokázali čeští junioři obsadit celkové sedmé místo, když vítězství zazna-
menali jen proti korfbalovým trpaslíkům Polsku (13:6), Brazílii (12:7) a Maďarsku (20:10). 
Porovnání s družstvy z korfbalově vyspělých zemí vyšlo pro naše juniory nepříznivě, 
neboť nestačili na Belgii (6:23), Portugalsko (13:15) ani na Německo (16:21) a skončili tak až 
ve druhé polovině konečné výsledkové listiny. 

Reprezentace České republiky do 17 let se pod vedením trenéra Jakuba Máši připravovala 
na Světový pohár hráčů do 17 let, který se konal na konci června v nizozemském Schijnde-
lu. V základní skupině naši nejmladší reprezentanti porazili Nový Zéland 16.9, Portugalsko 
16:12, ale následně podlehli Německu 10:12 a výrazně 3:31 domácímu Nizozemsku. Po tře-
tím místě ve skupině je už druhý den čekal pouze boj o konečné páté místo. To naši mladí 
reprezentanti zvládli a postupně porazili Katalánsko 11:8, Slovensko 22:13 i Maďarsko 13:9 
a vybojovali konečné páté místo mezi deseti reprezentačními výběry z celého světa. Vítě-
zem Světového poháru U17 se stalo Nizozemsko před Belgií a Anglií.
V červenci se v maďarském hlavním městě konalo mistrovství světa hráčů do 21 let, což 
bylo historicky první MS v této věkové kategorii, neboť v minulosti se MS konalo vždy v 
kategorii U23. Světového šampionátu se účastnilo nejlepších 11 družstev světa a česká 
reprezentace v základní skupině obsadila třetí místo, když porazila výrazně Hongkong 
26:10 a Anglii 20:7, ale ještě výrazněji podlehla Belgii 12:31 a Nizozemsku 12:53. V dalším 
průběhu turnaje ji čekaly boje ve skupině o 5.-8.místo. Nejdříve v prodloužení podlehli 
naši reprezentanti Číně 13:14 a následně porazili Hongkong 18:11 a skončili na konečném 
7. místě. Mistrem světa 2018 U21 se stalo Nizozemsko před Belgií a Tchajwanem.
V srpnu se konala v Belgii evropská tour Světového poháru v beach korfbalu 2018 v elitní 
kategorii a v kategorii juniorské do 19 let. Česká republika poslala na tento turnaj jedno 
družstvo v elitní seniorské kategorii a jedno družstvo v juniorské. Juniorští reprezentanti 
České republiky do 19 let obsadili konečné šesté místo ze sedmi účastníků a seniorská 
reprezentace nakonec vybojovala sedmé místo mezi třinácti reprezentačními družstvy. 
Vítězem obou kategorií se stala domácí Belgie, v elitní kategorii před Portugalskem a Pol-
skem, v juniorské před Nizozemskem a druhým družstvem Belgie.
Na podzim ve dnech 13.-21. října se v Nizozemsku konalo mistrovství Evropy 2018, které 
bylo zároveň i kvalifikací na světový šampionát, který se bude srpnu 2019 konat v Jiho-
africké republice. Česká republika začala šampionát nelichotivě a v základní skupině B 
prohrála všechna tři utkání s Belgií 12:18, s Portugalskem 12:24 i s Německem 16:21, skon-
čila na posledním místě a musela hrát barážové utkání o setrvání mezi nejlepší osmičkou 



135134

K
ORFBAL

K
ORFBAL

družstev starého kontinentu. V této baráži Češi jasně dominovali a porazili Slovensko 33:12 
a ve čtvrtfinále je čekal obhájce titulu domácí Nizozemsko, které stejně jasně zvítězilo 
poměrem 35:10. České reprezentanty pak čekal boj ve skupině o 5.-8.místo, kde již si vedli 
výrazně úspěšněji, když nejdříve porazili silnou Anglii 16:15 a v boji o konečné páté místo 
i Katalánsko 20:17 a s přehledem si zajistili vstupenku na MS 2019, které je určeno pro 
nejlepších dvacet družstev světového korfbalu. V konkurenci patnácti reprezentačních 
účastníků si prvenství bez zaváhání vybojovalo domácí Nizozemsko, před Německem a 
Portugalskem. Překvapivě až na čtvrtém místě a poprvé bez medaile skončila Belgie. 
Na konci roku se ještě reprezentační juniorský výběr České republiky představil na velkém 
mezinárodním turnaji Korfball Challenge 2018, který se konal za velkého zájmu nizozem-
ských médií v Rotterdamu. Český výběr absolvoval turnaj v kategorii do devatenácti let a 
ze sedmi zápasů dokázal vyhrát jediný, když reprezentaci Německa porazil 7:6. Konečné 
deváté místo z deseti družstev sice není příliš lichotivé, ale mladí reprezentanti dokázali 
sehrát ještě další vyrovnané duely s regionálními výběry Nizozemska i s Anglií a získané 
zkušenosti budou cenné pro jejich budoucí korfbalovou kariéru.
Jedním z hlavních projektů Českého korfbalového svazu byl i v roce 2018 projekt školního 
korfbalu, který představuje tento sport na základních a středních školách po celé České 
republice. Pod vedením Českého korfbalového svazu bylo roce 2018 odehráno mnoho 
stovek zápasů, a to jak v hale, tak venku a rovněž v plážovém korfbalu. Výborným poči-
nem jsou celoškolní turnaje, kdy se do korfbalových turnajů na školách zapojují téměř 
všichni žáci – v roce 2018 proběhly takové turnaje na základních školách v Háji ve Slezsku, 
ve Staré Bělé, v Kozlovicích, ve Vrbovci či ve Václavovicích. Velmi úspěšným byl i velký 
školní turnaj v plážovém korfbalu, kterého se účastnilo ve čtyřech věkových kategoriích 
31 školních družstev a bylo během jediného dne odehráno šedesát utkání.
Během roku 2018 pořádal Český korfbalový svaz i celostátní turnaje v nových formátech, 
které se začínají ve větší míře rozšiřovat i do mezinárodních soutěží hraných pod hlavič-
kou Mezinárodní korfbalové federace. Druhý ročník se konal pro mládežnické kategorie 
ve variantě korfbal4, kdy se ve čtyřech věkových kategoriích setkalo celkem 41 družstev. 
Bylo odehráno dohromady 131 korfbalových utkání a z vítězství se radovalo družstvo KK 

Brno v kategorii minižáků i v kategorii mladších žáků, SK Respo Kutná Hora v kategorii 
starších žáků a SK Náchod Plhov v kategorii dorostenecké.
Podobný turnaj uspořádal Český korfbalový svaz rovněž před začátkem halové sezóny 
2018/2019 pro kategorii seniorskou pod názvem Pohár svazu – korfbal4 (rovněž druhý 
ročník). Mezi osmi zúčastněnými družstvy se z prvenství nakonec radovalo družstvo MS 
Znojmo, které ve finále porazilo KCC Sokol České Budějovice až ve finálovém penaltovém 
rozstřelu. Třetí místo obsadil KK Brno.
Další novinkou bylo uspořádání mistrovství ČR v plážovém korfbalu v mládežnických kate-
goriích, do kterého se přihlásilo celkem 24 družstev ve čtyřech věkových kategoriích – U9, 
U11, U13 a U16. Historicky prvními českými mistry v beach korfbalu v žákovských kategori-
ích se stali hráči SAM Kozlovice v kategorii přípravek U9, KK Brno v kategorii minižáků U11, 
MS Znojmo v kategorii mladších žáků U13 a SK RG Prostějov v kategorii starších žáků U16 
– tímto prvenstvím si zajistilo současně účast na Světovém poháru mládeže v plážovém 
korfbalu, které se konalo v Maďarsku.
Mistrovství ČR 2018 v plážovém korfbalu se konalo následně i v kategorii elitní, která 
byla díky účasti maďarského družstva MAFC Budapešť mezinárodním mistrovstvím ČR, a 
juniorské, kde pořadatelem byla opět Ostrava. V seniorské kategorii se turnaje zúčastnilo 
sedm družstev, v juniorské čtyři družstva. Vítězem se poprvé stal v elitní kategorii SK RG 
Prostějov před MS Znojmo a VKC Kolín. Mistrem ČR v kategorii juniorské pro rok 2018 se 
stalo družstvo KK Brno před MS Znojmo a SK Plhov Náchod.

Mistři České republiky 2018
ČČeská korfbalová extraliga: KK Brno 
1. Česká korfbalová liga: VKC Kolín
Česká dorostenecká korfbalová extraliga: KK Brno
Korfbalová liga starších žáků: KK Brno
Korfbalová liga mladších žáků: SK RG Prostějov
Korfbalová liga minižáků: KK Brno

Beach Mistrovství ČR SK RG Prostějov
Beach Mistrovství ČR dorostu KK Brno
Beach Mistrovství ČR starších žáků SK RG Prostějov
Beach Mistrovství ČR mladších žáků MS Znojmo
Beach Mistrovství ČR minižáků KK Brno
Beach Mistrovství ČR přípravek SAM Kozlovic

Umístění českých reprezentací na mezinárodních 
soutěžích 2018 
ME senioři 5. místo
MS junioři U21 7. místo 
ME junioři U19 7. místo
Youth World Talent Cup U17 5. místo
World Cup Beach senioři 7. místo
World Cup Beach junioři U19 6. místo

Umístění českých týmů v pohárových soutěžích 2018

Europa Cup 2018 – KCC Sokol České Budějovice 6. místo 
Europa Shield 2018 – KK Brno 3. místo 



Česká federace koulových sportů

(do 31. 12. 2016 Česká asociace pétanque klubů – ČAPEK) 

Název svazu, zkratka:

Česká federace koulových sportů, z. s. (ČFKS)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, 

e-mail: czech.petanque@fipjp.com, koulovesporty@gmail.com

internet: www.cfks.cz, www.czechpetanque.cz

Prezident: Ing. Petr Stoklásek, mobil: 602 942 396

Sekretář: Ing. Miroslav Pešout, mobil: 736 639 791, e-mail: miroslav.pesout@seznam.cz

Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo, počet členů:

Confédération Mondiale des Sports de Boules (C.M.S.B.)

Sporty: 1) PÉTANQUE, 2) LYONNAISE, 3) RAFFA

Ad 1) Fédération international de pétanque et jeu provençal (F.I.P.J.P.),

13 rue Trigance, Marseille, France, 95 zemí, 

internet: http://www.fipjp.com 

Ad 2) Fédération Internationale de Boules (F.I.B.)

389 avenue Maréchal de Lattre de Tassigny, 71000 Mâcon, France, 65 zemí

internet: www.fiboules.org

Ad 3) Confederazione Boccistica Internazionale (C.B.I.)

Via Bossi, 23, P.O. Box 2739, 6830 Chiasso – Switzerland, 35 zemí

internet: www.cbi-prv.org

Fédération Fracaise de Pétanque et Jeu Provencal a turnaj Marseillaise ve spolupráci s FIPJP 
ocenily Českou federaci koulových sportů za rozvoj pétanque u nás i v zahraničí Mezinárod-
ní cenou Marcela Pagnola (Trophée Marcel Pagnol). Český olympijský výbor uznal naši fed-
eraci za výlučného představitele koulových sportů v rámci ČR („recognized by the Czech 
Olympic Committee“).
Reprezentační výběry se v roce 2018 zúčastnily všech šampionátů pořádaných F.I.P.J.P. a 
C.E.P. 
Skvěle byla odehraná základní části ME žen, které postoupily ze druhého místa za 
Švýcarskem. Na MS mužů postoupili Češi z 15. místa, navíc zaznamenali skvělé 1. kolo v 
soutěži ve vyrážení (43 b.). Na ME juniorů postoupil tým z výborného 5. místa. Soupeři z 
postupových skupin, hraných na dvě prohry, však už poté české týmy dál nepustili.

Mistři České republiky 2018
MČR jednotlivců: Koreš Jiří ml.
MČR dvojic: Koreš Jiří ml., Koreš Jiří st.
MČR smíšených dvojic: Hodboďová Romana, Hodboď Pavel
MČR trojic: Resl Jan, Grepl Jiří, Hlaváček Filip
MČR trojic 55+: Fafek Petr, Koreš Jiří st., Bureš Pavel
MČR juniorů: Ježek Jan, Konšel Robin, Vedral Filip, Hájek Martin
MČR ve vyrážení: Slobodová Veronika
MČR Extraliga klubů: CARREAU Brno

137136

K
OULOVÉ

SPORTY

K
RASOBRUSLENÍ

Český krasobruslařský svaz

Název svazu, zkratka: Český krasobruslařský svaz (ČKS)

Sídlo: Václavské nám. 838/9, 110 00 Praha 1 – Nové Město

Tel: 230234505, Fax: n/a 

e-mail: sekretariat@czechskating.org, 

internet: www.czechskating.org

Předseda: Ing. Stanislav Židek, Zámecká 104/8, 

733 01 Karviná-Fryštát, mobil: 603415233

Generální sekretář: Ing. Karel Oubrecht, Březí 125, PSČ 251 01, 

mobil: 603415180 

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Skating Union (ISU), Chemin de Primerose 2, 1007 Lausanne, Švýcarsko, 

71 zemí (sekce krasobruslení), 

internet: www.isu.org 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

V roce 2018 se uskutečnilo mistrovství Evropy v krasobruslení v Moskvě Z českých brusla-
řů dosáhl nejlepšího umístění Michal Březina, který skončil osmý v kategorii mužů. Jeho 
sestra Eliška dosáhla v ženské kategorie na výborné dvanácté místo.

Na únorových olympijských hrách v korejském Pchjongčchangu mělo české krasobrus-
lení rekordní, pětinásobné zastoupení. Sportovní dvojice Anna Dušková / Martin Bidař 
mile překvapila postupem do finále a konečným čtrnáctým místem, Michal Březina byl 
šestnáctý.

Na mistrovství světa v Miláně vybojoval Michal Březina desáté místo. A opět skvěle se 
představila sportovní dvojice Anna Dušková / Martin Bidař, která skončila jedenáctá. Eliš-
ka Březinová pak vybojovala v nabité konkurenci žen osmnácté místo. 

V juniorské kategorii čelí české krasobruslení generační výměně, a tak potěšila finálová 
umístění sportovní dvojice Edita Horňáková / Radek Jakubka (celkově patnáctí) a taneč-

Stylové představení všech účastníků olympijských her v Pchjongčchangu



139138

K
RASOBRUSLENÍ

K
ULTURISTIKA

A
FITNESS

ního páru Natálie Taschlerová / Filip Taschler (osmnáctí v konečném pořadí), kteří v obou 
případech na vrcholné juniorské akci debutovali. 

Skupina synchronizovaného bruslení Olympia USK Praha skončila na mistrovství světa ve 
Stockholmu na 16. místě. Juniorská skupina Team Darlings na MS juniorů v Záhřebu pat-
náctá.

Mistři České republiky 2018
Seniorské kategorie

Muži Jiří Bělohradský (HC Stadion Cheb)
Ženy Eliška Březinová (VSK Technika Brno)
Taneční páry Cortney Mansourová / Michal Češka (SK Kraso Děčín)
Synchronizované bruslení Olympia (USK Praha)
Juniorské kategorie

Muži Petr Kotlařík (TJ Stadion Brno)
Ženy Daniela Ko (USK Praha)
Sportovní dvojice: Edita Horňáková / Radek Jakubka (USK Praha)
Taneční páry Natálie Taschlerová / Filip Taschler (VSK Technika Brno)
Synchronizované bruslení Team Darlings (VSK Technika Brno)
Synchronizované bruslení Team Darlings (VSK Technika Brno)

Svaz kulturistiky a fitness České republiky

Název svazu, zkratka:

Svaz kulturistiky a fitness České republiky, SKFČR

Sídlo: Svahová 1537/2, 110 00 Praha 10

Sekretariát: Stará Spojovací 2263/9, 190 00, Praha 9

Telefon: 739 788 348, e-mail: sekretariat@skfcr.cz,

internet: www.skfcr.cz

Prezident: Tomáš Bureš Telefon: 739 788 348

e-mail: tomas.bures@skfcr.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Federation of Body Building and Fitness, IFBB,

Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid, Spain,

183 členských zemí, internet: www.ifbb.com

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

European Bodybuilding and Fitness Federation, EBFF, Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid,

Spain

Rok 2018 pro SKFČR pokračoval v trendu navyšování celkového počtu aktivních závod-
níků na soutěžích a rozšiřování oddílů a klubů. Tento trend se projevil jak při jarních mis-
trovských soutěží, tak také při podzimních soutěží kondičních kulturistů. Zvýšil se také 
počet závodníků vyjíždějících na mezinárodní pohárové soutěže a celkově se zlepšily 
jejich výsledky. 
Jaro 2018
Koncem března 2018 se konala Valná hromada, kde si zástupci jednotlivých oddílů zvolili 
pro další čtyři roky nové vedení svazu – novým předsedou SKFČR se stal Tomáš Bureš. 
Jarní část soutěžní sezóny přinesla celkem 8 mistrovských soutěží a 4 pohárové soutěže. 
Mistrovské soutěže se konaly čtyři pro muže, ženy a masters, tři pro juniory a dorosten-
ce a Mistrovství České republiky ve fitness. Mistrovství Čech mužů a žen v Kutné Hoře 
se zúčastnilo 188 závodníků. Mistrovství Moravy a Slezska mužů a žen ve Frenštátu pod 
Radhoštěm se před vyprodaným sálem zúčastnilo 160 závodníků. Vrcholem první části 
sezóny bylo Mistrovství České republiky mužů a masters mužů, kterého se zúčastnilo 104 
závodníků a Mistrovství České republiky ve physique, žen a párů, kterého se zúčastnilo 
137 závodníků.
Jaro 2018 – zahraniční soutěže

Velmi úspěšná byla velká výprava (skoro 40 reprezentantů) na společném Mistrovství 
Evropy všech kategorií mužů, žen, juniorů a masters, které se konalo ve španělské San-
ta Susanně. Zpět do vlasti se výprava vrátila s novým mistrem světa v kulturistice mužů 
masters Zbyňkem Ceradským, se třemi stříbrnými medailemi a jednou bronzovou medailí 
+ získala dalších 15 finálových umístění. Mistrovství světa ve fitness dětí, které se konalo 
v Srbsku (sedmý ročník), se zúčastnilo 173 mladých sportovců z dvanácti zemí světa včet-
ně devíti českých reprezentantek, bohužel ani jedna z našich závodnic se nedostala do 
finále. Kromě mistrovských soutěží proběhlo také velké množství mezinárodních poháro-
vých soutěží, kde se našim závodníkům velmi dařilo. Celkem v jarních části vycestovalo na 
zahraniční soutěže 149 závodníků, kteří přivezli 70 medailí!
Podzim 2018 
Na podzim proběhlo pět pohárových soutěží a také osm soutěží v kondiční kulturistice, 
physique a bodyfitness. 

Michal Březina

zemí:



Podzim 2018 – mezinárodní a zahraniční soutěže 

I na podzim pokračoval trend vysoké účasti českých závodníků na mezinárodní poháro-
vých soutěžích. Celkem nás reprezentovalo 181 závodníků, kteří získali 56 medailí. Na pod-
zim se také konala pět mistrovství světa. Jako první proběhlo v polském Bialystoku mis-
trovství světa žen, kde Tereza Linhartová vybojovala v kategorii bodyfitness žen stříbrnou 
medaili. Dále proběhlo ve španělském Benidormu Mistrovství světa mužů, kde vybojoval 
titul absolutního mistra světa v kategorii games klasická kulturistika Jan Páleníček. Další 
výprava českých reprezentantů, tentokrát juniorů, odletěla do Ekvádoru. I mezi juniory 
jsme nakonec slavili úspěch největší – zlato vybojovala Magdalena Fejfarová. Další naše 
závodnice, Aneta Šmídlová, byla bronzová. Poslední, třináctičlenná, výprava odletěla na 
Mistrovství světa Masters do katalánské Tarragony. Naši závodníci na pódiu zářili, vybojo-
vali čtyři bronzové medaile a Jiří Čermák se stal mistrem světa v kulturistice mužů masters 
od 40 do 44 let do 90 kg. 

Mistrovství České republiky z kategorie Bikini fitness žen nad 170 cm

141140

K
ULTURISTIKA

A
FITNESS

K
UŠEČeský svaz kuší 

Název svazu, zkratka: Český svaz kuší, z.s. (ČSK) 

Sídlo: Areál TJ Jiskra 1297, Otrokovice, 

telefon: + 420 737 211 610 

e-mail: pavel.tcfield@seznam.cz, 

www.crossbow-czech.cz

Předseda: Pavel Kaszonyi, Ing, e-mail: kaszonyi@rokospol.cz, 

Generální sekretář: Josef Nedělník, 

e-mail: josef.nedelnik@seznam.cz 

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

International Crossbow-shooting Union (IAU), 1 Mnevniki str., Moscow, 123308, 

Russia, Email: office@iau-crossbow.org, 28 členských zemí

Český svaz kuší zastřešuje sportovní střelbu z polních kuší.
Členská základna ČSK čítá v současnosti 100 sportovců a je organizována v pěti klubech, 
pro které organizuje víceúrovňové soutěže jak venku, tak i v zimě v halách. Jedná se o 
celoročně prováděnou sportovní činnost pro jednotlivce i ligová družstva.
Nejdůležitější tuzemskou událostí sezóny 2018 bylo uspořádání již 20. ročníku Světového 
poháru IAU ve střelbě z polní kuše v Otrokovi¬cích. Nejprestižnějšího pohárové¬ho závo-
dů sezony se zúčastnilo 49 soutěžících z šesti zemí Evropy.
Nejvýznamnější zahraniční událostí sezóny 2018 byla účast na mistrovství Evropy v Eston-
sku ve městě Pärnu, kde v kategorii seniorka Jaroslava Nedělníková získala zlatou medailí. 
Úspěšná byla i naše účast v seriálu Světového poháru IAU, kde jsme třikrát obsadili druhé 
místo a dvakrát třetí místo v soutěží jednotlivců. Šest střelců se kvalifikovalo do finále SP 
mez nejlepších šestnáct mužů a žen.

Mistři České republiky 2018
Halová sezóna IR 600:

muži: Bohumil Korbař, SKŠZ Plumlov
ženy: Jaroslava Nedělníková, Savana klub kuší Kostelec na Hané
senior – muži: František Baborák, SKŠZ Plumlov
senior – ženy: Jana Slováková, TJ Opava
junioři: Karolína Hynková, Savana klub kuší Kostelec na Hané
kadeti: Martin Hajný, TJ Jiskra Otrokovice
Venkovní sezóna IR 900:

muži: Bohumil Korbař, SKŠZ Plumlov
ženy: Hana Nedělníková, Savana klub kuší Kostelec na Hané
senior – muži: František Baborák, SKŠZ Plumlov
senior – ženy: Jana Slováková, TJ Opava
junioři: Karolína Hynková, Savana klub kuší Kostelec na Hané
kadeti: Jana Koleňáková, Savana Kostelec na Hané

Umístění českých reprezentantů na mezinárodních
akcích 2018
Mistrovství Evropy, Pärnu, Estonsko

Senior – ženy: 1. místo Jaroslava Nedělníková



muži: 8. místo Bohumil Korbař
kadeti: 8. místo Martin Hajný
Světový pohár IR 900, Veliko Trgoviště, Chorvatsko

muži: 2. místo Bohumil Korbař
senior – ženy: 2. místo Jaroslava Nedělníková
senior – muži: 3. místo Václav Losert
Světový pohár IR 900, Otrokovice, Česká republika

muži: 3. místo Bohumil Korbař
senior – ženy: 2. místo Jaroslava Nedělníková
senior – muži: 3. místo Josef Nedělník
Finále Světového poháru, Orel, Rusko 

muži: 10. místo Bohumil Korbař
11. místo Jan Nedělník
15. místo Josef Nedělník

ženy: 11. místo K arolína Hynková
12. místo Sabina Kubesová
13. místo Jaroslava Nedělníková

Evropský halový pohár IR 600, Slavonski Brod, Chorvatsko

senior – ženy: 1. místo Jaroslava Nedělníková
3. místo Jana Slováková

senior – muži: 3. místo Oldřich Kubesa

143142

K
UŠE

K
UŽELKY

A
BOW

LING

Česká kuželkářská a bowlingová federace

Název svazu, zkratka: 

Česká kuželkářská a bowlingová federace (ČKBF) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6

Telefon: 242 429 228

E-mail: info@ckbf.cz

Internet: www.ckbf.cz, www.kuzelky.cz, 

www.czechbowling.cz

Prezident ČKBF: Hanuš Slavík, Krátká 340, 356 01 Staré Sedlo, mobil: 605 940 586

Generální sekretář: Jana Holubová, e-mail: kuzelky@cuscz.cz

Prezident České kuželkářské asociace: Jiří Jančálek

Generální sekretář: Jana Holubová, e-mail: kuzelky@cuscz.cz

Prezident České bowlingové asociace: Karel Vopička

Sekretář: Jiří Marval, e-mail: marval@czechbowling.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

World Bowling (former Fédération Internationale des Quilleurs - FIQ), USA, 

www.worldbowling.org. , 115 zemí

Asociace:

World Ninepin Bowling Association (WNBA) – 9 kuželek, AUT

World Tenpin Bowling Association (WTBA) – 10 kuželek, USA 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

EuropeanTenpin Bowling Federation (ETBF) – Nizozemsko

Česká kuželkářská a bowlingová federace zastřešuje dva samostatné subjekty: Českou 
kuželkářskou asociaci (ČKA) a Českou bowlingovou asociaci (ČBA). 

Vrcholem každého roku v kuželkářském sportu je MS, které se v roce 2018 konalo v 
rumunském městě Kluž. Program byl složen ze Světového poháru dorostu, MS juniorů a 
MS jednotlivců. V rámci SP dorostu získala česká dvojice Veronika Horková, Jan Mecerod 
stříbrnou medaili v soutěži dvojic, když jen těsně o šest kuželek podlehla vítězným Chor-
vatům. První cenný kov na MS juniorů uhrála dvojice Monika Pavelková, Michael Kotal v 
disciplíně smíšených tandemů. 
Hlavní postavou českých výprav na MS juniorů i jednotlivců však byl jednadvacetiletý hráč 
Lokomotivy Česká Třebová Jan Bína. Hned na úvod MS juniorů předvedl nejlepší indi-
viduální výkon ze všech účastníků, aby jej pak potvrdil ve finálovém startu v poslední 
den šampionátu. Díky tomu získal zlatou medaili v kombinační soutěži a stříbro přidal 
za finálový výkon. Jako jeden z lídrů české reprezentace se poté představil na MS jed-
notlivců. V souboji s nejlepšími muži světa nejprve zvládnul ošidnou kvalifikaci, aby pak 
přes tři další soupeře došel až do semifinále. Získal tím pro Česko bronzovou medaili, v 
kombinaci byl těsně čtvrtý. Právem byl následně vyhlášen nejlepším českým kuželkářem 
sezóny. 
Dalšího fantastického úspěchu dosáhl smíšený tandem Renáta Babická, Jan Endršt. V dis-
ciplíně hrané vyřazovacím způsobem postupně výbornou hrou přehrál pětici soupeřů a 
celé putování zakončil ziskem zlatých medailí. Výborné výkony předvedly na MS jednot-
livců i české ženy, když Lucie Vaverková s Alenou Kantnerovou dosáhly na čtvrtfinále, kde 
jim oběma těsně utekla výhra a jistota zisku cenného kovu. Výkony českých reprezentantů 
přidaly mnoho víry v úspěch na nadcházejícím MS, které na jaře 2019 hostí Rokycany.



145144

K
UŽELKY

A
BOW

LING

K
UŽELKY

A
BOW

LING

Celý kuželkářský sport je zastřešován ČKA. Probíhají v něm dlouhodobé soutěže družstev 
na okresních, krajských a celostátních úrovních, kterých se účastní družstva z 280 oddílů 
a klubů. Do ligových soutěží je zapojeno 90 družstev mužů, 34 družstev žen, 27 družstev 
dorostu a do soutěží divizních 89 družstev smíšených. 
Nejvyšší mužskou soutěží je česko-slovenská Interliga, v níž o prvenství usiluje šest nej-
lepších českých a stejný počet slovenských týmů. Uskutečnila se i mistrovství ČR jednot-
livců ve dvanácti kategoriích, kam se přes oddílové, okresní a krajské přebory kvalifiko-
vali nejlepší hráči a hráčky z více jak 9 000 registrovaných členů, a konalo se i MČR dvojic 
mužů, žen a smíšených dvojic. Úspěšně probíhá dlouhodobá nemistrovská soutěž žactva 
Pohár mladých nadějí, kde je zapojeno přes 400 adeptů kuželkářského sportu z 80 oddílů. 
V podobném duchu je organizován i Český pohár dorostu a Pohár juniorů, 90 družstev 
mužů a 25 družstev žen startuje v Poháru ČKA. Ve Final four mezinárodní Ligy mistryň 
hraném v německém Bambergu dosáhlo družstvo žen oddílu KK Slovan Rosice na bron-
zovou příčku.
Druhým subjektem sdruženým v ČKBF je Česká bowlingová asociace zastřešující bowling. 
Členská základna čítá přes 5 000 hráčů. V organizovaných soutěžích pod záštitou České 
bowlingové asociace probíhají dlouhodobé soutěže na celostátních, krajských a regio-
nálních úrovních, jednotlivců, dvojic a tříčlenných družstev (Česká bowlingová liga). V 
mistrovských soutěžích jednotlivců a dvojic se do MČR 2018 zapojilo přes 700 hráčů, do 
mistrovské soutěže družstev pak více než 1 000 týmů.
Reprezentační družstva se pravidelně účastní mistrovství světa i mistrovství Evropy, a 
to i v juniorských a seniorských (50+) kategoriích. Rok 2018 byl pro český bowling opět 
medailový a znovu se přepisovala jeho historie. Na mistrovství Evropy mužů v němec-
kém Langenu se umístil Jaroslav Lorenc na bronzové příčce, ale především na mistrov-

ství Evropy juniorů do 18 let v dánském Aalborgu vybojovalo naše juniorské družstvo 
dívek druhé místo v soutěži týmů, což představovalo vůbec první týmovou medaili v 
naší historii. 
Také na ME seniorů ve Vídni předvedli naši hráči velmi úspěšné vystoupení a česká 
výprava domů přivezla 2 zlaté medaile, 1 stříbrnou a 1 bronzovou. 

Mistři České republiky 2018
KUŽELKY

Jednotlivci 120 HS
Muži Tomáš Pavlík (TJ Slovan Karlovy Vary)
Ženy Veronika Petrov (KK Konstruktiva Praha)
Junioři Michael Klaus (TJ Sokol Duchcov)
Juniorky Natálie Topičová (KK Slovan Rosice)
Kombinace 2x 120 HS
Muži Tomáš Pavlík (TJ Slovan Karlovy Vary)
Ženy Veronika Petrov (KK Konstruktiva Praha)
Junioři Michael Klaus (TJ Sokol Duchcov)
Juniorky Natálie Topičová (KK Slovan Rosice)
Družstva
Muži TJ Sokol Luhačovice
Ženy KK Slovan Rosice
Dvojice
Muži Radek Hejhal (SKK Podbořany), Michal Jirouš (SKK Náchod)
Ženy Naděžda Dobešová, Lucie Vaverková (KK Slovan Rosice)
Mix Olga Hejhalová (KK Slavia Praha), Radek Hejhal (SKK Podbořany)
BOWLING

Jednotlivci
Muži Jaroslav Lorenc (expert King Pins)
Ženy Andrea Sýkorová (bez klubové příslušnosti)
Junioři Dominik Kratochvíl (Bowlingzone)
Juniorky Zuzana Uhlířová (bez klubové příslušnosti)
Dvojice
Muži Tomáš Plechata (expert King Pins)

Jan Tříska (Bowland Olomouc)
Ženy  Petra Otec Hanzlovská (Bowling Rokycany)

 Jana Lébrová (Car Citon Olomouc)
Mix Pavel Čermák (expert King Pins)

 Kateřina Beštová (expert King Pins)
Družstva
Muži BC Most Benedikt

Umístění na mezinárodních soutěžích 2018
Mistrovství světa 2018 

KUŽELKY

(SP U18, MS juniorů + MS jednotlivců, Cluj, ROU)
SP U18
2. místo dvojice Veronika Horková, Jan Mecerod
5. místo dorostenci Jan Mecerod

Mistři světa 2018 z Kluže – Jan Bína, Jan Endršt a Renáta Babická



147

LAKROS

MS juniorů

1. místo kombinace juniorů Jan Bína
2. místo finále juniorů Jan Bína
3. místo smíšené tandemy Monika Pavelková, Michael Kotal
5. místo družstvo juniorů (Jan Bína, Mojmír Holec, Martin Dolák, Rostislav 

Gorecký, Jan Vařák, Michael Kotal, Petr Dobeš)
MS jednotlivců

1. místo smíšené tandemy Renáta Babická, Jan Endršt
3. místo jednotlivci Jan Bína
4. místo kombinace Jan Bína
5. – 8. místo jednotlivkyně Lucie Vaverková, Alena Kantnerová
5. – 8. místo sprint Jan Bína, Lucie Vaverková
7. místo kombinace Lucie Vaverková
Mistrovství Evropy 2018

BOWLING

ME jednotlivců ECC, Langen, Německo
3. místo Jaroslav Lorenc ml.
ME juniorů, Aalborg, Dánsko
2. místo soutěž týmů – dívky (Markéta Vojtěchová, Eliška Krummerová, 

Anna Petáková, Zuzana Uhlířová
ME seniorů, Wien, Rakousko
1. místo soutěž dvojic – ženy Dana Hanušová, Blanka Hanusíková
1. místo All Event – ženy Dana Hanušová
2. místo soutěž trojic – muži Jiří Hindrák, Jíří Uhlíř, Aleš Drábek
3. místo soutěž dvojic – ženy Jana Lébrová, Miluše Nováková

Česká lakrosová unie

Název svazu, zkratka:Česká lakrosová unie, z.s. (ČLU)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Břevnov

Telefon:777 311 106, e-mail: andrea.vokata@seznam.cz, 

internet: www.lacrosse.cz

Prezident: Ing. Roman Pokorný, e-mail: rpokorny@lacrosse.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:

Federation of International Lacrosse (FIL), internet: www.filacrosse.com, 

34 zemí, 28 přidružených (mužský a ženský lakros)

Fédération Internationale D’Inter-Crosse, internet: www.inter-crosse.com, 

53 zemí (interkros)

Název evropské federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:

European Lacrosse Federation (ELF), internet: www.europeanlacrosse.org, 29 zemí

ČLU zastřešuje čtyři svazy: Český svaz mužského lakrosu (ČSML), Český ženský lakros 
(ČŽL), Český svaz interkrosu (ČSI) a SALH (Sdružení amatérských lakrosových hráčů /český 
lakros/).
V pražském Radotíně se ve dnech 25. – 28. dubna 2018 konal už po pětadvacáté Memoriál 
Aleše Hřebeského – největší evropský turnaj v boxlakrosu. Jubilejního ročníku se zúčast-
nilo 24 mužstev z 15 zemí včetně USA a Kanady. Vzhledem k počtu účastníků se také po 
dlouhých letech změnil hrací systém. Týmy byly rozděleny do dvou výkonnostních skupin, 
Gold a Silver, a v nich se utkaly vždy ve čtyřech skupinách systémem každý s každým. Dále 
se hrálo podle předem avizovaného systému play-off. Celkem se uskutečnilo 68 utkání, a 
tak se z kapacitních důvodů hrálo několik z nich na zimním stadionu v Černošicích. Turnaj 
ukázal, že jeho sportovní úroveň stále stoupá, zápasy už od skupin byly vyrovnané a napí-
navé. A stoupá i zájem diváků. Čtyřdenní akce přilákala rekordní počet návštěvníků – přes 
4 100. Konečné pořadí:1. Tel Aviv LC (ISR), 2. Nova Scotia Privateers (CAN), 3. LC Custodes 
(CZE).
Ve dnech 11. – 21. července 2018 proběhlo v izraelské Netanye mistrovství světa ve fiel-
dlakrosu. Tohoto turnaje, který se konal již po třinácté – a první proběhl v roce 1967 – se 
zúčastnilo rekordních 46 zemí ze všech kontinentů. Účastníci turnaje byli rozděleni do 14 
skupin. Český tým byl nalosován do tříčlenné skupiny spolu s Belgií a Filipínami. Výsledky: 
Česká republika – Belgie 15:8 (6:0, 4:2, 1:4, 4:2), Filipíny – Česká republika 11:6 (5:1, 3:2, 1:2, 
2:1). Další utkání dopadla takto: Česká republika – Argentina 8:12 (1:5, 2:3, 1:2, 4:2), Francie 
– Česká republika 7:14 (1:4, 3:4, 3:2, 0:4), Česká republika – Belgie 10:8 (3:1, 4:2, 2:2, 1:3), Hon-

Česká reprezentace ve fieldlakrosu na turnaji v izraelské NetanyiČeská reprezentace ve fieldlakrosu na turnaji v izraelské Netanyi

146

K
UŽELKY A BOW

LING



149148

LAKROS

LEDNÍHOKEJ

gkong – Česká republika 8:9 (1:3, 3:2, 2:3, 2:1). Poslední utkání MS český výběr se Švédskem 
prohrál a skončili na 26. místě ze 46 účastníků. 
Český ženský lakros – události v roce 2018
V termínu 22. – 24. června 2018 proběhl každoroční turnaj ve fieldlakrosu Prague Cup. V 
ženské části soutěžila i česká reprezentace, která odehrála šest zápasů. Ve finále se Češ-
ky potkaly s družstvem New England. Vytyčený cíl, získat zlaté medaile na Prague Cupu, 
reprezentantky úspěšně splnily.
Dále se český ženský tým zúčastnil mezinárodního turnaje Berlín Open 2018. Tento turnaj 
naše reprezentace opět vyhrála, když v semifinále zdolala Německo 16:1 a postoupila do 
finále. Zde rovněž soupeřkám nic nedarovala a zvítězila nad Anglií 13:2.
Český svaz interkrosu – události v roce 2018
Ve dnech 18. – 23. srpna 2018 se konalo v Praze mistrovství světa a mistrovství světa juni-
orů. Obě české reprezentace, ženská i mužská, obhájily zlatou medaili. Do bojů o cenné 
kovy zasáhly také české juniorky, které po napínavém zápase proti soupeřkám z Québecu 
vybojovaly bronzové medaile. Junioři skončili na pátém místě.
Ligové soutěže ve všech kategoriích se hrály v období školního roku – dětské od října do 
května, dospělé od listopadu do března. Interkros hrají týmy dobrovolně smíšené a sou-
těže nejsou oddělené pro ženy a muže. 

Kalendář mezinárodních akcí v roce 2019

24. - 27. dubna 2019 - Memoriál Aleše Hřebeského (mezinárodní boxlakrosový turnaj 
v Praze)
27. - 28. dubna.2019 - Česko-německý pohár v Mnichově
9. - 30. června 2019 - Mistrovství ČR (Strašice)
27. - 29. června 2019 - Prague Cup (mezinárodní turnaj v Praze – muži a ženy)
29. června - 6. července 2019 - Mistrovství Evropy U20 v Praze
16. - 25.července 2019 - Mistrovství Evropy seniorek v Izraeli
1. - 10. srpna 2019 - Mistrovství světa U19 v Kanadě
19. - 28. září 2019 - Mistrovství světa v boxlakrosu v Langley

Český svaz ledního hokeje / Český hokej

Název svazu, zkratka: Český svaz ledního 

hokeje (ČSLH) / Český hokej

Sídlo: Harfa Office Park, 

Českomoravská 2420/15, 190 93 Praha 9. 

e-mail: office@czehockey.cz internet:www.cslh.cz

Prezident: JUDr. Tomáš Král, telefon i fax: +420 211 158 000, 

+420 233 336 096 /fax/ e-mail: office@czehockey.cz

Generální sekretář: Martin Urban Telefon i fax: +420 211 158 002, 

+420 606 656 900 /MT/, +420 233 336 096 /fax/, e-mail: urban@czehockey.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Ice Hockey Federation (IIHF), Brandschenkestrasse 50, Postfach, 

8027 Zurich, Switzerland, 69, internet: www.iihf.com

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:(není ustavena)

Reprezentační hokejová sezóna měla v roce 2018 dva vrcholy – zimní olympijské hry v 
jihokorejském Pchjongčchangu a světový šampionát v dánské Kodani a Herningu. 
Olympijský turnaj se hrál poprvé po téměř čtvrtstoletí bez hokejistů ze zámořské NHL. 
Výběr trenéra Josefa Jandače vstoupil do turnaje vítězstvím nad domácí Jižní Koreou, 
Jan Kovář rozhodl samostatné nájezdy s Kanadou a v závěrečném utkání skupiny porazil 
český tým Švýcarsko. Vůbec poprvé v historii tak vyhrála reprezentace na olympijských 
hrách skupinu a přímo se kvalifikovala do čtvrtfinále, v němž narazila na tradičního sou-
peře – tým USA. Odveta za vyřazení při posledních olympijských hrách v Soči se vydařila 

Filip Chytil v utkání se Švédskem v Evropské Hockey Tour



151150

LEDNÍHOKEJ

LEDNÍHOKEJ

a stejně jako předtím v duelu s druhým zámořským soupeřem rozhodovaly samostatné 
nájezdy. V semifinále byli soupeřem českých hokejistů největší favorité turnaje vystupující 
pod hlavičkou Olympijských sportovců z Ruska, kteří byli úspěšnější a postoupili do finále. 
V souboji o bronz podlehla česká reprezentace Kanadě a zůstala těsně pod stupni vítězů. 
Semifinálová účast byla nicméně první od roku 2006 a celkové umístění třetí nejlepší v his-
torii České republiky. Až za českou reprezentací skončili spolufavorité ze Švédska a Finska, 
stejně jako tým Spojených států.
Mistrovství světa v ledním hokeji hostilo poprvé v historii Dánsko. Česká reprezentace s 
řadou nováčků na velkém turnaji v sestavě do něj vstoupila výhrou nad Slovenskem. Svě-
řenci Josefa Jandače potom těsně prohráli s budoucími šampióny ze Švédska a v samo-
statných nájezdech přetlačili Švýcary, pro změnu budoucí vicemistry. Postup ze skupiny 
pečetila vítězství nad Ruskem, Běloruskem, Francií a Švýcarskem, Ve čtvrtfinále čekal čes-
kou reprezentaci znovu tým Spojených států, tentokrát s posilami z NHL, který postoupil 
do bojů o medaile. Česká reprezentace vyhrála na šampionátu šest z osmi zápasů, prohrá-
la pouze s nakonec zlatými Švédy, obhájci titulu, a s bronzovými Američany.
Tradiční seriál Euro Hockey Tour proběhl vzhledem k olympiádě v pozměněné podobě 
– na turnaji ve Finsku přibyly Kanada se Švýcarskem, v Rusku Kanada s Jižní Koreou. Česká 
reprezentace podávala nevyrovnané výkony – neuspěla ve Finsku ani ve Švédsku, druhé 
místo vybojovala v Rusku a vítězství nad domácích Carlson Hockey Games. Tento turnaj 
vyhrála bez ztráty body, což se předtím naposledy podařilo v roce 2012. Celkově tak obhá-
jila v seriálu Euro Hockey Tour druhou příčku, za vítězným Finskem a před reprezentacemi 
Ruska i Švédska.
Mládežnické reprezentace sice na světových šampionátech medaili nevybojovaly, na 
všech pěti turnajích, považovaných za nejprestižnější, však postoupily mezi čtyři nejlepší. 
Osmnáctka vybojovala na Memoriálu Ivana Hlinky stříbro, devatenáctka na World Junior 
A Challenge a sedmnáctka na World U17 Hockey Challenge bronz. Na nejsledovanějším 
mládežnickém turnaji, mistrovství světa juniorů v Buffalu, porazili svěřenci trenéra Filipa 

Pešána Rusko, Bělorusko i Švýcarsko, nestačili pouze na Švédy. Ve čtvrtfinále si na nájezdy 
poradili s Finskem a poprvé od roku 2005 postoupili v této věkové kategorie do bojů o 
medaile, v nichž ovšem nestačili na Kanadu ani USA. Čeští hokejisté se prosadili i v indivi-
duálních statistikách a v nejlepších sestavách – Martin Nečas byl druhý nejúspěšnější hráč 
v produktivitě, Filipa Zadinu vybrali do All star týmu turnaje. Osmnáctiletá reprezentace 
se na mistrovství světa v Rusku rozjížděla zvolna – prohrála s Ruskem, Finskem a překva-
pivě se Slovenskem, porazila pouze sestupující Francii. Ve čtvrtfinále zato šokovala, když 
– v čele s vynikajícím Lukášem Dostálem mezi tyčemi – vyřadila favorizovanou Kanadu. 
Na medaili už nedosáhla, proti byly v semifinále Spojené státy a v duelu o bronz Švédsko. 
Mládežnické výběry zaznamenaly v každém případě vzestup, na čtvrtfinále při obou juni-
orských šampionátech dosáhly poprvé po více než deseti letech, nejlepší mladí hokejisté 
se výrazněji než v minulosti prosadili i v draftu NHL.
Po více než deseti letech se stalo, že titul mistrů České republiky obhájili loňští šampióni. 
Výkony Komety Brno gradovaly v play off, v semifinále vyřadila vítěze základní části HC 
Škodu Plzeň a ve finále Oceláře Třinec. S třinácti získanými tituly se tak Brněnští osamo-
statnili na druhém místě historické tabulky – za nadále bezkonkurenčním LTC Praha, ale 
před Duklou Jihlava. Výborné výkony předváděly české kluby v Champions Hockey Lea-
gue, která se hrála v novém formátu, kdy bylo možné vybojovat účast pouze sportovní 
cestou. Extraliga měla největší zastoupení ze všech zúčastněných soutěží již ve čtvrtfinále, 
kam se probojovali Bílí Tygři Liberec, HC Kometa Brno a HC Oceláři Třinec. Liberečtí ani 
Třinečtí nakonec ze semifinále nepostoupili, české kluby však byly v každém případě v 
Champions Hockey League celkově nejúspěšnější, brankář Šimon Hrubec byl vyhlášen i 
nejužitečnějším hráčem soutěže.

Mistři České republiky 2018
Muži: HC Kometa Brno
Ženy: HC Slavia Praha
Junioři: HC Kometa Brno
Starší dorost: HC Motor České Budějovice
Mladší dorost: HC Hradec Králové
Sledge hokej: SHK LAPP Zlín

Umístění na mezinárodních turnajích 2018 
Muži ZOH: 4. místo
Muži MS: 7. místo
Junioři U20: 4. místo
Junioři U18: 4. místo
Juniorky U18: 6. místo
Zimní paralympijské hry: 6. místo

Hráči Komety Brno obhájili mistrovský titul z roku 2017



153152

LUKOSTŘELBA

LUKOSTŘELBA

Český lukostřelecký svaz

Sídlo Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 Strahov

E-mail sekretariat@czecharchery.cz

Tel. 242 429 220

Webové stránky www.czecharchery.cz

Předseda Ing. Zdeněk Horáček, 

e-mail predseda@czecharchery.cz

Generální sekretář Martina Macková, 

e-mail martina.mackova@czecharchery.cz, tel. 774 433 884

Název mezinárodní federace World Archery Federation

Sídlo Avenue de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko; sdružuje 162 zemí; 

webové stránky www.worldarchery.org

Název evropské federace World Archery Europe 

Sídlo Via Vitorchiano 113/115, 00189 Řím, Itálie; sdružuje 50 zemí; webové stránky 

www.archeryeurope.org

Mistři České republiky 2018
Terčová lukostřelba

Jednotlivci, reflexní luk
Muži Jan Vožech 1. LK Plzeň 1935, z. s.
Ženy Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň, z. s. 
Senioři Michal Heřman LK ARCUS Plzeň, z. s.
Seniorky Dana Masárová LO TJ Mariánské hory Ostrava
Junioři Josef Křesala Lukostřelba Prostějov
Juniorky Zuzana Škarková Lukostřelba Prostějov
Kadeti Jonáš Čábelka SK Start Praha
Kadetky Nikola Lettlová LK Znojmo
Starší žáci Fanrtišek Heřmánek SK Start Praha
Starší žákyně Eliška Koleňáková Lukostřelba Prostějov
Mladší žáci Lukáš Liberda LO TJ Mariánské hory Ostrava
Mladší žákyně Tereza Veverková SK Start Praha
Jednotlivci, kladkový luk
Muži Martin Vaněk SK Start Praha
Ženy Petra Zikmundová LK ESKA Cheb
Senioři Jiří Sedláček SK Nové Město nad Metují
Junioři Jaromír Kylar SK Slavia Praha Lukostřelba, z. s. 
Juniorky Petra Zikmundová LK ESKA Cheb
Družstva, reflexní luk
Muži Vejražka, Hámor, Bouda LK ESKA Cheb
Ženy Grapová, Jarochová, Kuhejdová LO TJ Mariánské Hory Ostrava 
Senioři Hetman, Hajduk, Zapletal Lukostřelba Prostějov
Junioři Vítovec, Vostřez, Holub LK CERE
Kadeti Roba, Preclík, Jahn Lukostřelba Prostějov
Kadetky Novotná, Koleňáková, Moudrá Lukostřelba Prostějov
Starší žáci Bárta, Špinar, Kužel Z. ml. LK Votice
Starší žákyně Macháčová, Tomášková Paříková LO TJ Mariánské hory Ostrava B

Mladší žáci Liberda, Dekař, Křižák LO TJ Mariánské hory Ostrava A
Mladší žákyně Veverková, Brettlová, Divíšek SK Start Praha
Družstva, kladkový luk
Muži Peroutka, Šěpina, Peroutková REXBOW s.r.o.
MIX týmy, reflexní luk
Dospělí Jaroch, Grapová LO TJ Mariánské hory Ostrava
Senioři Krejčí, Lerlová TJ Sokol Vršovice
Junioři Jech, Soukupová 1. LK Plzeň 1935
Kadeti Vojnar, Venhudová LO TJ Mariánské hory Ostrava
Starší žáci Heřmánek, Čapková SK Start Praha
Mladší žáci Bouřil, Továrnická 1. LK Plzeň 1935
MIX týmy, kladkový luk
Dospělí Zikmunová M., Vaněk LK ESKA Cheb
Halová lukostřelba

Jednotlivci, reflexní luk
Muži Josef Křesala Lukostřelba Prostějov 
Ženy Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň, z. s. 
Senioři Jiří Hetman Lukostřelba Prostějov 
Seniorky Jana Bednářová LO TJ Mariánské hory Ostrava
Junioři Josef Křesala Lukostřelba Prostějov
Juniorky Barbora Kramperová LK Votice 
Kadeti Jakub Bešta LK ARCUS Plzeň, z.s. 
Kadetky Eva Šebestová LK Znojmo
Starší žáci František Heřmánek SK Start Praha
Starší žákyně Nikola Grošaftová LO TJ Mariánské hory Ostrava
Mladší žáci Lukáš Liberda LO TJ Mariánské hory Ostrava
Mladší žákyně Tereza Veverková SK Start Praha



Jednotlivci, kladkový luk
Muži Martin Vaněk SK Start Praha
Ženy Martina Zikmundová LK ESKA Cheb
Senioři Jiří Sedláček SK Nové Město nad Metují
Kadeti Jaromír Kylar SK Slavia Praha Lukostřelba, z. s. 
Kadetky Petra Zikmundová LK ESKA Cheb
Jednotlivci, holý luk
Muži František Hadaš ml. SK Start Praha
Ženy Martina Macková SK Start Praha 
Senioři Vladimír Fajta LK Žebrák
Junioři Lukáš Kennuš SK Lapačka Šenov
Kadeti Marek Müller JIM Archery club Kyšice
Kadetky Kateřina Filipová JIM Archery club Kyšice
Starší žáci Jiří Svoboda REXBOW s.r.o.
Starší žákyně Karolína Strapková LK Tachov
Mladší žákyně Jana Šmejkalová LK Tachov
Družstva, reflexní luk
Muži Šustr, Vožech, Kalvas 1. LK Plzeň 1935, z. s.
Ženy Grapová, Jarochová, Kuhejdová LO TJ Mariánské hory Ostrava A
Senioři Krejší, Reich, Lerlová TJ Sokol Vršovice
Junioři Chochola, Heřmánek, Čábelka SK Start Praha
Juniorky Grapová, Dudkevičová, Kuhejdová LO TJ Mariánské hory Ostrava
Kadeti Orel, Vojnar, Pekárek LO TJ Mariánské hory Ostrava
Kadetky Grošaftová, Venhudová, Juřicová LO TJ Mariánské hory Ostrava
Starší žáci Ohnoutek, Kalus, Kokeš LO TJ Mariánské hory Ostrava A
Starší žákyně Grošaftová, Paříková, Miženková LO TJ Mariánské hory Ostrava A
Mladší žáci Adámková, Larvová, Paleček LK Znojmo
Mladší žákyně SK Bystřice
Družstva, kladkový luk
Muži Zaoral, Kálal, Drahonínský Chimera Hradec Králové
Družstva, holý luk
Muži Skramlík, Gruntorád, Míka LK Litvínov
Kadeti Filipová, Müller, Horský JIM Archery club Kyšice B
Terénní lukostřelba

Jednotlivci, reflexní luk
Muži Tadeáš Kalvas 1. LK Plzeň 1935
Ženy Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň, z. s.
Senioři Michal Heřman LK ARCUS Plzeň, z. s. 
Junioři Marek Holub LK CERE 
Juniorky Monika Březinová LK Votice, z. s.
Kadeti František Heřmánek SK Start Praha
Kadetky Magdaléna Šrutová Kentaur-Pardubice, z.s.
Starší žáci Šimon Bárta LK Votice, z. s. 
Strarší žákyně Meda Čapková SK Start Praha 
Mladší žáci Daniel Bouřil 1. LK Plzeň 1935
Mladší žákyně Tereza Veverková SK Start Praha
Jednotlivci, kladkový luk
Muži Martin Vaněk SK Start Praha

155154

LUKOSTŘELBA

LUKOSTŘELBA

Ženy Petra Zikmundová LK ESKA Cheb
Senioři Aleš Vankát LK Votice, z. s. 
Jednotlivci, holý luk
Muži Luděk Zimmer BC “Chimera” Hradec Králové
Ženy Matina Macková SK Start Praha 
Senioři Bohumil Spálenka LK Votice, z.s.
Kadeti Václav Navrátil LK Phoenix Kostelec, z.s. 
Mladší žákyně Kristýna Drapáková LK Tachov
Družstva
Dospělí Vaněčková, Vaněk, Macková SK Start Praha
Kadeti Bešta, Švinger, Horáčková LK ARCUS Plzeň
Starší žáci Krejčí, Heřmánek, Čapková SK Start Praha
Mladší žáci Bouřil, Fritsch, Továrnická 1. LK Plzeň 1935 

Největší mezinárodní úspěchy 2018 
Mistrovství Evropy ve 3D lukostřelbě

Petr Madurkay muži instinct 7. místo



157156

LYŽOVÁNÍ

LYŽOVÁNÍ

Pozadu ale Ledecká nezůstala ani na prkně. Na rozdíl od lyžařského super-G patřila česká 
hvězda na startu snowboardového paralelního obřího slalomu jednoznačně mezi největší 
aspirantky na triumf. Papírové předpoklady dokázala naplnit dokonale a přesně týden od 
prvního vítězství si v jihokorejském dějišti dojela pro druhé zlato. Velkým písmem se tak 
zapsala do historie – stala se totiž vůbec první ženou, která dokázala na zimních olympij-
ských hrách vyhrát dvě rozdílné disciplíny.
Mezi lyžaři a snowboardisty však Ledecká nebyla jediným českým zástupcem, který pod 
pěti kruhy v Pchjongčchangu pronikl na stupně vítězů. Snowboardcrossařka Eva Samková 
v Jižní Koreji obhajovala olympijské zlato ze Soči 2014. Vyřazovacími jízdami se prohnala 
až do finále. Hned v jeho úvodu se po kontaktu se soupeřkou propadla na poslední šes-
tou pozici a dlouho hledala skulinku, jak se opět dostat do popředí. Těsně před cílem se 
medailovým příčkám přiblížila a v nervydrásajícím finiši si v pádu dojela pro bronz. 
Skvělou olympiádu prožil také zkušený běžec na lyžích Martin Jakš. Poslední, v té době 
ještě aktivní účastník památné bronzové štafety z Vancouveru už předem oznámil, že 
olympijské hry v Pchjongčchangu budou jeho posledními v kariéře. A co se týče indivi-
duálních výsledků, byly nakonec také jeho nejúspěšnějšími. Ve skiatlonu obsadil deváté 
místo, poté přidal šestnáctou příčku na volné patnáctce a společně s Alešem Razýmem 
sedmé místo v team sprintu. To nejlepší si ale nechal stylově na závěr, když v závodě na 50 
km klasicky vybojoval osmou příčku, která znamenala jeho nejlepší individuální olympij-
ský výsledek v kariéře.
Radost českým fanouškům udělali i mnozí další. Například skicrossařka Nikol Kučerová, 
která v olympijském závodě dojela čtrnáctá, nebo sjezdař Ondřej Berndt, jenž v alpské 
kombinaci urval šestnácté místo. Stejný výsledek si připsala také zkušená freestyle snow-
boardistka Šárka Pančochová v disciplíně slopestyle. Lyžařka Kateřina Pauláthová, která 
před olympiádou bojovala se zdravotními problémy, vyjela v alpské kombinaci sedmnác-

Svaz lyžařů České republiky

Název svazu, zkratka:

Svaz lyžařů České republiky, z.s. (SLČR)

Sídlo: Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6

Telefon: 220 980 618

e-mail: ski@czech-ski.com

internet: www.czech-ski.com

Prezident: Mgr. Lukáš Sobotka, viz sídlo

Generální sekretář: Mgr. Jakub Čeřovský, viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Federation Internationale de Ski (FIS), Blochstr.2, CH-3653 Oberhofen, Švýcarsko, 124 

zemí, internet: www.fis-ski.com

Rok Ester Ledecké. Tak se letopočet 2018 zapíše do historie nejen lyžování a snowboardin-
gu, ale také celého českého a potažmo i světového sportu. Fenomenální česká závodnice, 
která na vrcholové úrovni kombinuje lyžování se snowboardingem, nebyla mezi fanoušky 
po celé zeměkouli žádnou neznámou ani před sezonou, vlastnila už dvě zlaté medaile z 
mistrovství světa. Až olympiáda v Pchjongčchangu jí však zařadila mezi vůbec největší 
hvězdy celosvětových sportovních dějin.
XXIII. Zimní olympijské hry 2018 v jihokorejském Pchjongčchangu stvořily novou legendu. 
Velký ohlas vzbudilo už vůbec to, že Ledecká bude startovat na jedněch hrách ve dvou 
různých sportech. Ještě mnohonásobně větší senzace ale měla teprve přijít. Jako první 
přišly na řadu lyže. Psal se 17. únor, když Ester šokovala celý sjezdařský světa i samu sebe. 
V dramatickém olympijském super-G byly všechny favoritky už v cíli a vyhlížely medailový 
ceremoniál. Jenže potom se se startovním číslem 26 přiřítila dolů česká závodnice. A v cíli 
byla o setinu sekundy rychleji než dosud vedoucí Anna Veithová. Olympijský zázrak byl na 
světě. Do Pchjongčchangu přijela bojovat o zlato na snowboardu, přitom se jí nejcennější 
kov houpal na krku už po závodě na lyžích.

Ester Ledecká na trati zlatého olympijského paralelního slalomu na snowboardu

Eva Samková oslavuje 

bronzovou medaili ve 

snowboardcrossu



159158

LYŽOVÁNÍ

LYŽOVÁNÍ

tou pozici. Sdruženář Tomáš Portyk obsadil v individuálním závodu na velkém můstku 
devatenácté místo.
„Ester Ledecké se povedla naprosto mimořádná záležitost, když jako první žena starto-
vala na zimních olympijských hrách ve dvou rozdílných sportech. Ještě unikátnější je, že 
oba tyto své závody dokázala vyhrát. Eva Samková zase přesvědčila, že dlouhodobě patří 
mezi nejlepší snowboardcrossové závodnice světa. Stát na stupních vítězů na dvou olym-
pijských hrách v řadě je skvělý úspěch. K tomu musíme přičíst přední umístění dalších 
českých závodníků. Byli jsme svědky her, které změnily olympijskou historii, všem pat-
ří poděkování za skvělou reprezentaci České republiky,“ řekl prezident Svazu lyžařů ČR 
Lukáš Sobotka.
Pozornost celého sportovního světa byla v roce 2018 upřena především na olympijské hry. 
Čeští závodnici se však do historie zapsali také na dalších vrcholných akcích. Skvěle si vedli 
sdruženáři na juniorském mistrovství světa. Ondřej Pažout si ve švýcarském Kanderstegu 
na krk pověsil zlatou medaili a navázal tak na triumf Tomáše Portyka z roku 2016, jeho 
reprezentační kolega Jan Vytrval přidal do české sbírky bronz. Naprosto unikátní kousek 
se podařil zopakovat travnímu lyžaři Martinu Bartákovi. Ten na juniorském šampionátu 
stejně jako v roce 2017 posbíral čtyři zlata ve čtyřech závodech.
Ledecká, která vyhrála i velký křišťálový glóbus za celkové vítězství ve Světovém poháru 
alpských snowboardistek, si připsala také třetí titul Královny bílé stopy v řadě. V tradiční 
anketě vyhlašované Svazem lyžařů ČR vedle celkového prvenství ovládla také kategorii 
snowboardistů a alpských lyžařů. Nejlepší akrobatickou lyžařkou byla vyhlášena Nikol 
Kučerová, běžcem na lyžích Martin Jakš, skokanem na lyžích Čestmír Kožíšek, sdružená-
řem Tomáš Portyk a travním lyžařem Martin Barták. Při slavnostním galavečeru, který pra-
videlně uzavírá sezonu, se celý sál divadelního prostoru Jatka 78 potleskem vestoje roz-
loučil se závodníky, kteří ukončili aktivní kariéru – se skokanem na lyžích Jakubem Jandou, 
běžci Jakšem, Razýmem a Dušanem Kožíškem, sjezdaři Janem Hudcem a Klárou Křížovou 
a skicrossařkou Andreou Zemanovou.

Mistři České republiky 2018
AKROBATICKÉ LYŽOVÁNÍ

Skikros
Muži Karel Lank
Ženy Nikol Kučerová
Slopestyle
Muži Robin Holub
Ženy Barbora Nováková
Jízda v boulích
Muži Václav Novák
Ženy Dorota Šamánková
ALPSKÉ DISCIPLÍNY

Slalom
Muži Ondřej Berndt
Ženy Martina Dubovská
Junioři Patrik Benc
Juniorky Klára Pospíšilová
Obří slalom
Muži Adam Kotzmann
Ženy Gabriela Capová
Junioři Jan Straka
Juniorky Nikola Bubáková
Sjezd
Muži Ondřej Berndt
Ženy Kateřina Pauláthová
Junioři Tomáš Klinský
Juniorky Iva Křížová
Super-G
Muži Tomáš Klinský
Ženy Klára Kašparová
Junioři Tomáš Klinský
Juniorky Klára Kašparová
Alpská kombinace
Muži Filip Forejtek
Ženy Petra Kotrlová
Junioři Filip Forejtek
Juniorky Petra Kotrlová
BĚH NA LYŽÍCH

Sprint volně
Muži Dušan Kožíšek
Ženy Tereza Beranová
Norský sprint klasicky
Muži Miroslav Rypl
Ženy Karolína Grohová
15 km klasicky
Muži Miroslav Rypl
10 km klasicky
Ženy Barbora Havlíčková

15 km volně s hromadným startem
Juniorky Zuzana Holíková
30 km volně s hromadným startem
Ženy Kateřina Razýmová
Junioři Vladimír Kozlovský
50 km volně s hromadným startem
Muži Petr Knop
SEVERSKÁ KOMBINACE

Letní MČR

Muži Tomáš Portyk
Ženy Simona Weinlichová
Zimní MČR

Muži Tomáš Portyk
Junioři Ondřej Pažout
Juniorka Simona Weinlichová 
SKOKY NA LYŽÍCH

Zimní MČR

Ženy Barbora Blažková
Junioři Dušan Doležel
Letní MČR
Muži Roman Koudelka
SNOWBOARDING

Snowboardcross

Muži Michal Hanko
Ženy Gabriela Krůsová
JuniořiMatyáš Kulich
Juniorky Vendula Burešová
Alpský snowboarding

Paralelní obří slalom
Muži Viktor Brůžek
Ženy Dita Žďárská
Junioři Adam Počinek
TRAVNÍ LYŽOVÁNÍ

Obří slalom
Muži Martin Soltík
Ženy Dominika Dudíková
Junioři Martin Barták
Juniorky Alena Veselá
Slalom
Muži Martin Máca
Ženy Dominika Dudíková
Junioři Martin Barták
Juniorky Šárka Abrahamová

Martin Jakš dojel v Pchjongčchangu 

na 50 km klasicky osmý



Český svaz metané

Název svazu, zkratka, počet členů: 

Český svaz metané, zapsaný spolek (ČSM), počet reg. členů: 584

Sídlo: Truskovice 29, 389 01 Vodňany

Telefon: +420 602 190 670, e-mail: partl.v@seznam.cz, 

internet: www.metana.cz

Předseda: Václav Pártl, Truskovice 29, 389 01 Vodňany, 

tel. +420 602 190 670 

e-mail: partl.v@seznam.cz

Místopředseda: Zdeněk Meluš, Na vyhlídce 180, Včelná, 

373 82 Boršov nad Vltavou,

 tel. 387 250 747, e-mail: csm1@metana.cz

Místopředseda: Miroslav Hrůz, K Hoře 432, Katovice, 387 11 Katovice

 tel. +420 724 005 541, e-mail: miroslav.hruz@seznam.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

International Federation Icestocksport, (IFI) Bern, Švýcarsko, 42 zemí

Internet: http://www.eisstock-online.org/

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

V roce 2018 Český svaz metané pokračoval v propagačních a náborových aktivitách zamě-
řených na mládež. Trochu optimistický pohled na tyto aktivity se naplnil jen z části. Nevy-
těžili jsme z náboru tolik nově registrovaných, takže vzhledem k přirozenému odchodu 
některých mládežníků do starších kategorií zůstaly počty registrovaných přibližně stejné. 
Zápas o získávání nových a hlavně mladých sportovců do našich řad tedy i nadále pokra-
čuje a stále dělá vrásky funkcionářům sportovního svazu i oddílů. Stále běží propagace 
metané v moravském Štramberku, kterou má pod patronací místní oddíl, ale chybí to 
hlavní – proměnit zájem mladých do založení dětských družstev.
Nutná přeregistrace oddílů na zapsané spolky v Obchodním rejstříku a následně i podpis 
podmínek GDPR jednotlivými sportovci vedly také, bohužel, k citelnému snížení počtu 
oddílů a jednotlivců. Některé oddíly a jednotlivci neakceptovali tyto změny a sportovní 
svaz tak přišel o čtyři oddíly a zhruba 250 členů. Škoda…
ČSM rozšířil v roce 2017 soutěže jednotlivců. Tato snaha cílí hlavně na ty, kteří chtějí více 
hrát s výhledem na možnosti reprezentovat ČR na mezinárodních akcích. Ledovou sezo-
nu, která se rozehrála v říjnu 2018 a přesáhla až do roku 2019, korunovala v březnu 2019 
naše účast na ME v litevském Kaunasu. Domácí kalendář se rozšířil o další soutěž, a to 
Pohár ČSM v soutěži na cíl družstev – vedle stejné soutěže pro jednotlivce. Záměr by měl 
po skončení mistrovství ČR „prodloužit“ sezonu a udržet výkonnost až do konání ME. 
Zatím se stále daří držet národní soutěže v ustáleném režimu a se „stabilním“ progra-
mem. Národní mistrovská soutěž se pořádá pravidelně, jak pro kategorie mládeže, tak pro 
ženy a muže. Soutěže se pak dělí na družstva a individuální pro jednotlivce. Organizují 
se tradičně na ledě (mezinárodní mistrovské soutěže se hrají na ledě), tak i na asfaltu s 
výjimkou hodů do dálky. Individuální soutěže jsou otevřené všem registrovaným hráčům 
a hráčkám, takže má každý přístup k účasti v základní části šampionátu. Ti nejvýkonnější 
mají možnost postupu dále – až do finále mistrovství ČR. Osm nejlepších jednotlivců a 
čtyři nejlepší družstva se poté utkávají o medaile a tituly mistrů ČR. Finálové boje nabízí 
atraktivní podívanou pro fanoušky a příznivce metané. 

161160

M
ETANÁ

M
ETANÁ

Účast české metané v mezinárodních soutěžích vychází z mezinárodního kalendáře, který 
federace vypisuje iFI. Všech soutěží, ať je to ME, MS nebo EP (Evropský pohár), se česká 
reprezentace účastní pravidelně s maximálním možným počtem startujících podle vypsa-
ných kót. Své mezinárodní soutěže absolvuje i mládež, a to v kategorii U16 a U19, resp. 
junioři v kategorii U23. 
Tento rok se konalo MS v rakouském Amsttetenu. Z hlediska výkonů se daří postavení 
české metané v Evropě, potažmo ve světě držet, a stále patříme do nejvýkonnější skupiny, 
tj. ČR hraje v obou kategoriích v nejvyšší skupině A ve družstvech. Také v hodech na cíl 
máme pravidelně tři zástupce v první dvacítce startujících jednotlivců a v hodech na cíl 
družstev figurujeme také do 8. místa. Rok 2018 také nebyl medailový, a tak se naše čekání 
protáhlo už na 5 let. Družstva žen i mužů nepostoupila do semifinálových bojů a nezbývá 
než věřit, že se to podaří na dalším šampionátu. Velká trojka dlouhodobě drží své pozice 
a výkonnostní odstup pravidelně promění v medaile. Jaké kovy kdo získá, je téměř interní 
soutěží mezi nimi, a narušit tento scénář se daří jen někdy. V roli „narušitele“ se střídají Švý-
carsko, Brazílie, USA a někdy také ČR. Ženy prošly generační obměnou a optimální složení 
hledáme, totéž platí částečně i u mužů. 
Jen připomeneme, že v poslední desetileté historii získala ČR několik medailí z ME i MS. 
Na MS v roce 2012 stříbro v soutěži družstev žen a bronz v hodech na cíl žen, bronz ve 
družstvech mužů. Na ME 2013 ve slovinském Bledu se ženám podařily také dvě medaile, 
a to stříbro v hodech na cíl a bronz ve družstvech, mužům pak bronz v hodech na cíl 
družstev. Je na co navazovat a zároveň máme i o čem přemýšlet, aby čekání na další kovy 
nebylo až příliš dlouhé. Mládež se dočkala v roce 2017 bronzu v hodech na cíl družstev v 
kategorii U19.
Mládež startovala na ME, které se konalo v únoru také v rakouském Amsttetenu. Výkonný 
výbor ČSM rozhodl o nominacích do soutěží pro všechny kategorie – U16, U19 i U23. Kon-
kurence i v těchto věkových kategoriích roste, zvyšuje se aktivita jak v Polsku, Bělorusku, 
tak i v Pobaltí. Právě Litva byla pověřena uspořádáním ME v roce 2019 pro dospělé, což 

Mistři republiky – muži ZKM Vodňyn, zleva: Jiří Mach, 

Michal Madar, Zdeněk Mach, Jakub Daněk



163162

M
ETANÁ

M
ETANÁ

je druhý východoevropský stát, který ME po ČR pořádá. Mládež má v zimě 2019 ME v 
německém Peitingu. Výkonnostní špička je jasná – Německo, Rakousko a částečně Itálie 
mají podobně jako u dospělých značný výkonnostní náskok, nicméně roste konkurence v 
dalších nových zemích. Obhajoba postavení ve výkonnostním středu a snaha dosáhnout 
na medaile je a bude stále těžší. 
Výkony na ME 2018 mládeže v soutěžích jednotlivců na cíl až na jednu výjimku nestačily 
na první desítku. Další mezinárodní soutěží je Grand Prix pro kategorii U16, která se v srp-
nu pořádá v různých státech a které se pravidelně účastníme od samého jejího založení. O 
výkonech a výsledcích lze u U16 v podstatě říci totéž, co už bylo řečeno o výkonech na ME. 
Evropský pohár pořádal v listopadu 2018 rakouský Kufstein. Tuto soutěž obesílají „silné 
státy“ čtyřmi klubovými družstvy, která jsou svou výkonností na úrovni národních výběrů, 
a tak pro české zástupce představují konkurenci, na kterou nestačí – v podstatě prvních 12 
až 14 míst „je obsazeno“. Někdy se podaří vyhrát jeden, dva dílčí zápasy, ale není zatím v 
našich silách se v turnajovém systému dostat na přední místa a hrát druhý den o umístění 
v první desítce. Rozdíl výkonnosti se stále nedaří změnit, což platí jak pro mužská, tak i 
pro ženská klubová družstva. Vyspělé země mají nepoměrně širší hráčskou základnu, tím 
i širší strukturu soutěží, ze kterých se pak vyčleňuje špička na jejíž úroveň česká metaná 
nestačí. České kluby to vnímají jako udržování kontaktu s výkonnostní špičkou, a přípravu 
na mistrovské soutěže v ČR. 

Mistři České republiky 2018
MČR na ledě

Jednotlivci - hody na cíl
Muži Zdeněk Meluš (MC Včelná)
Ženy Ivana Pártlová (Slavoj Stožice)
Mládež „19“ Matašovský Pavel (Sokol Katovice)
Mládež „16“ Radim Mach (ZKM Vodňany)
Družstva – hody na cíl
Muži ZKM Vodňany I.
Ženy Sokol Pražák
Soutěže družstev 
Muži ZKM Vodňany
Ženy Slavoj Stožice
Mládež do „19“ MIX VodKat
MČR na asfaltu

Jednotlivci – hody na cíl 
Muži Jiří Mach (ZKM Vodňany)
Ženy Ivana Pártlová (Slavoj Stožice)
Mládež „19“ Tereza Matašovská (Sokol Katovice)
Mládež „16“ Jan Strnad (ZKM Vodňany)
Družstva – hody na cíl
Muži MC Včelná
Ženy SK Včelná
Soutěže družstev
Muži ZKM Vodňany
Ženy Slavoj Stožice
Mixů Slavoj Stožice I.
Mládež do „19“ KM Lenora

Umístění na mezinárodních soutěžích 2018
MS 2018 – Amstteten

Muži – družstva 5. místo z 23 startujících 
Ženy – družstva 6. místo z 16 startujících 
Muži – hody na cíl družstva 6. místo z 23 startujících
Ženy – hody na cíl družstva 6. místo z 17 startujících
Muž – hody na cíl – jednotlivci 10. místo (Lukáš Kohout – Slavoj Stožice) z 50 startujících
Žena – hody na cíl – jednotlivci 13. místo (Marie Levá – SK Včelná) ze 40 startujících
Evropa Cup 2017– Regen

Ženy – družstva 17. místo (Sokol Pražák)
Muži – družstva 17. místo (Sokol Pražák)

Tři nejlepší české ženské týmy v roce 2018



165164

M
INIGOLF

M
INIGOLF

Český minigolfový svaz

Název svazu, zkratka: 

Česky minigolfový svaz, z.s., (ČMGS) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 - Břevnov 

e-mail: info@cmgs.cz 

datová schránka: qsgn2a

internet: www.minigolf-sport.cz, www.cmgs.cz 

Prezident: Ing. Tomáš Navrátil Telefon: 776 194 342, e-mail: prezident@cmgs.cz 

Sekretář: Matěj Novák, e-mail: sekretar@cmgs.cz 

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi: 

World Minigolf Sport Federation, WMF, Gothenburg, Sweden, 63, 

internet: www.minigolfsport.com 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Minigolfsport Federation, EMF, 

Basel, Switzerland internet: www.minigolf-europe.org

V roce 2018 navázali čeští minigolfisté na úspěchy z předchozích let a to především na ty 
z roku 2017. V mezinárodním měřítku se již naši sportovci mohou měřit s minigolfovými 
velmocemi, jako jsou Německo a Švédsko, a to jak v kategoriích jednotlivců, tak v soutěži 
družstev. 
Juniorská reprezentace v loňském roce dosáhla fantastických výsledků na domácím MS 
v Chebu. Juniorky se po 10 letech dočkaly medaile – a to rovnou té nejvyšší, když v těžké 
zahraniční konkurenci opanovaly soutěž družstev. Pozadu nezůstalo ani družstvo juniorů, 
které si z Chebu odvezlo bronzovou medaili. Ještě úspěšnější však byla kategorie jednot-
livců. Dvě nové mistryně světa jsou právě z České republiky. Alena Doleželová dokázala 
zvítězit ve hře na rány a její týmová kolegyně Monika Minaříková překvapivě vyhrála hru 

na jamky a rovněž si z Chebu odvezla zlatý kov. Druhá zmiňovaná juniorka získala ještě 
bronzovou medaili ve hře na rány. Česká republika tak měla na pódiu dvě zástupkyně. 
Úspěch juniorské reprezentace ještě více zvýrazňuje fakt, že prochází obdobím generační 
obměny. ČMGS se i díky tomuto problému rozhodlo vytvořit nový systém práce s mládeží, 
který ve své pilotní formě právě v loňském roce odstartoval.
V roce 2018 zdárně na medailové úspěchy navázala i dospělá reprezentace na ME v ital-
ském Predazzu. V soutěži družstev se na vítězných pozicích již tradičně objevilo družstvo 
mužů, které získalo třetí místo. Družstvu žen se, bohužel, tak moc nedařilo a skončilo na 
místě šestém. Jen radost nám můžou dělat umístění našich hráčů v kategoriích jednotliv-
ců. Martin Ječný se po skvělé hře umístil na třetím místě ve hře na rány a Alena Doleželová 
získala stříbrnou medaili ve hře na jamky.
I pro seniory byl minulý rok bohatý na úspěchy. Na ME v Portelu (Portugalsko) se družstvo 
seniorů umístilo na skvělém 3. místě. Bronzovou medaili rovněž vybojoval Josef Vozár v 
kategorii seniorů. 
Úspěšný byl i Pohár mistrů evropských zemí (obdoba fotbalové Ligy mistrů), který se konal 
ve druhém největším městě Portugalska – v Portu. Družstva žen z Brna a z Bystřice pod 
Hostýnem se umístila na pěkném čtvrtém, resp. sedmém místě. Ani mužský tým SK Tem-
po Praha nezklamal a postoupil do finále, kde se v těžké zahraniční konkurenci ostatních 
družstev umístil na šestém místě. 

Mistři České republiky 2018
Jednotlivci 

Muži absolutní Bohumil Pokorný (GC 85 Rakovník)
Ženy absolutní Petra Machová Kouřilová (1. DGC Bystřice pod Hostýnem)
Muži Ondřej Škaloud (MGC Olomouc)
Ženy Simona Handlová (MGC ´90 Brno)
Senioři Jan Metyš (GC 85 Rakovník)
Senioři 2 Bohumil Pokorný (GC 85 Rakovník)
Seniorky Dagmar Hirschmannová (MGC Seis – ITA)
Junioři Jan Kadlec (TJ MG Cheb)
Juniorky Alena Doleželová (1. DGC Bystřice pod Hostýnem) 
Žáci Filip Červinka (MGC Hradečtí orli)
Žákyně Monika Minaříková (MGC Olomouc)
Družstva:

Smíšená SK Tempo Praha 
Ženy MGC ´90 Brno
Senioři GC 85 Rakovník
Junioři MGC Olomouc
Žáci MGC Olomouc

Nejlepší umístění na mezinárodních soutěžích 2018
MS juniorů Cheb (Česká republika)

1. místo juniorky hra na rány Alena Doleželová
1. místo juniorky hra na jamky Monika Minaříková
3. místo juniorky hra na rány Monika Minaříková
4. místo junioři hra na jamky Jan Kadlec
5. místo junioři hra na rány Jan Kadlec
1. místo družstva juniorky Česká republika

Reprezentační družstva mužů a žen na ME v Predazzu



167166

M
INIGOLF

M
ODERNÍGYM

NASTIKA

Český svaz moderní gymnastiky

Název svazu, zkratka: 

Český svaz moderní gymnastiky, z.s. (ČSMG)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon: +420 603 105 686, mail: info@csmg.cz, 

internet: http://www.csmg.cz 

Předsedkyně: Ing. Blanka Mlejnková, 

Vojtova 14, 639 00 Brno mobil: +420 602 500 535, 

e-mail: bmlejnkova@volny.cz

Sekretář: Alžběta Malcová, viz sídlo 

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Federation Internationale de Gymnastique (FIG), 12, Avenue de la Gare, 

10030 Lausanne, Švýcarsko, 137 zemí, internet: http://www.fig-gymnastics.com 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 

Union Europeenne de Gymnastique (UEG), Case postale 188, 2, av. de Rhodanie, 

1000 Lausanne 6, Švýcarsko, internet: http://www.ueg.org/

Hlavní soutěží v roce 2018 bylo MS seniorek v Sofii, kde Českou republiku reprezentova-
ly Alina Chamzina, Sabina Zálešáková a společná skladba ve složení Gabriela Fiedlerová, 
Andrea Kozová, Daniela Němečková, Daniela Pešlová, Adéla Plchová a Johana Vondráko-
vá. Nejlepšího umístění dosáhla Alina Chamzina v sestavě s kužely, když obsadila 28. místo 
z celkového počtu 120 závodnic. Společná skladba za sestavu se švihadly a míči získala 25. 
místo. 
V roce 2018 také proběhlo ME juniorek jednotlivkyň ve španělské Guadalajaře. Českou 
republiku reprezentovala Natálie Šebková a Veronika Wünschová. Na startu se sešlo 73 
gymnastek. Nejlepší umístění vybojovala Veronika Wünschová v sestavě se stuhou, kdy 
obsadila 49. místo.
Česká republika se v tomto roce také účastnila seriálu závodů Grand Prix a Světových 
pohárů. 

Mistři České republiky 2018
Seniorky / jednotlivkyně

Víceboj Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Obruč Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Míč Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Kužele Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Stuha Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Juniorky / jednotlivkyně

Víceboj Wünschová Veronika (SKP MG Brno)
Obruč Wünschová Veronika (SKP MG Brno)
Míč Natálie Šebková (TJ Sokol Praha VII.)
Kužele Wünschová Veronika (SKP MG Brno)
Stuha Natálie Šebková (TJ Sokol Praha VII.)
Seniorky / společné skladby

Víceboj SKP MG Brno
Skladba /5 míčů SKP MG Brno 

3. místo družstva junioři Česká republika
2. místo smíšené dvojice Jan Kadlec a Alena Doleželová
ME dospělých Predazzo (Itálie)

2. místo ženy hra na jamky Alena Doleželová
3. místo muži hra na rány Martin Ječný
5. místo muži hra na rány Zdeněk Majkus
3. místo družstva muži Česká republika
6. místo družstva ženy Česká republika
ME seniorů nad 45 let Portel (Portugalsko)

3. místo senioři hra na rány Josef Vozár
3. místo družstva senioři Česká republika
Europa cup (Pohár vítězů evropských lig) Porto (Portugalsko)

4. místo družstva ženy MGC ´90 Brno
6. místo družstva muži SK Tempo Praha

Zlaté juniorky a bronzoví junioři na MS v Chebu



169168

M
ODERNÍGYM

NASTIKA

M
ODERNÍPĚTIBOJ

Český svaz moderního pětiboje

Název svazu, zkratka: 

Český svaz moderního pětiboje, z. s. - ČSMP

Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6

Sídlo sekretariátu: Na Pískách 944/130, 

160 00 Praha 6; 

telefon: 725 937 843, 

e-mail: modern@pentathlon.cz, webové stránky: www.pentathlon.cz

Předseda: Ing. Bohumil Hrudka, mobil: 778 889 333, e-mail: hrudka@pentathlon.cz

Generální sekretář: Mgr. Lucie Grolichová, mobil: 725 937 843, 

e-mail: grolichova@pentathlon.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Union Internationale de Pentathlon Moderne (UIPM), 

Monte Carlo/Monaco, 120 členských zemí, webové stránky: www.pentathlon.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

European Confederation of Modern Pentathlon (ECMP), Moskva/Rusko

Členové české seniorské reprezentace se v roce 2018 zúčastnili čtrnácti oficiálních meziná-
rodních soutěží v moderním pětiboji a třech akcí v doplňkových pětibojařských disciplí-
nách (biathle, triathle a laser run). Vedle hlavních vrcholů sezóny – MS v Mexico City a ME 
v Székesfehérváru – startovali ve všech pěti závodech Světového poháru a dalších sedmi 
mezinárodních soutěžích. S ohledem na mimořádnou nadmořskou výšku v místě konání 
MS (Mexico City, 2 240 m n. m.) byla tréninková skladba v průběhu celé sezóny výhrad-
ně zaměřena na tuto nejvýznamnější soutěž roku. Junioři se zúčastnili devíti oficiálních 
mezinárodních soutěží v moderním pětiboji a třech akcí v doplňkových pětibojařských 
disciplínách. 

Skladba /3 obruče, 2 páry kuželů SK TART MS Brno
Juniorky / společné skladby

Skladba /5 stuh SK TART MS Brno

Alina Chamzina

Eliška Přibylová a Ondřej Polívka 

na MS v Mexico City skončili ve 

smíšené štadetě pátí



Čeští moderní pětibojaři uspěli především ve štafetových soutěžích. Mužská štafeta ve 
složení Jan Kuf a Martin Vlach obsadila na MS v Mexico City 2. místo. Elišce Přibylové a 
Janu Kufovi se podařilo vybojovat historicky premiérové vítězství české smíšené štafety v 
závodě SP v Sofii. Na seniorské reprezentanty úspěšně navázali junioři, když Marek Grycz 
a Martin Vlach vyhráli MSJ v Kladně v mužských štafetách a Aranka Chalupníková spolu 
s Karolínou Křenkovou obsadily 2. místo na MEJ v Barceloně v ženských štafetách. Na ME 
U24 obsadila Aranka Chalupníková s Lukášem Svěchotou druhé místo ve smíšených šta-
fetách.
Nejlepším individuálním seniorským výsledkem bylo 4. místo Jana Kufa na MS v Mexico 
City a dále jeho vítězství na mezinárodním mistrovství Polska v Drzónkowě. Mezi juni-
ory obsadil Martin Vlach 6. místo na MSJ a 7. místo na MEJ. Lukáš Svěchota obsadil 3. místo 
na Univerziním MS. Také mladí moderní pětibojaři získali na ME a MS v kategoriích U17 a 
U19 dvě medailová umístění.
Celkem 9 medailí přivezli v letošním roce seniorští reprezentanti a 7 medailí juniorští 
reprezentanti z MS a ME v doplňkových pětibojařských disciplínách (biathle, triathle, laser 
run).
Český svaz moderního pětiboje pořádal v roce 2018 mistrovství světa juniorů v Kladně a 
další tři mezinárodní závody (Czech open U19, European Cup U17 a Memoriál M. Kadlece 
pro juniorskou kategorii). Tradičně pořádal domácí seriál mládežnických závodů – Český 
pohár mládeže. 
V roce 2019 bude Český svaz moderního pětiboje pořádat po 11 letech Světový pohár, 
který se bude oproti původním plánům konat v Praze na Císařské louce (23. – 27. 5.), dále 
tradiční mezinárodní závody Czech open a Memoriál M. Kadlece a domácí seriál – Český 
pohár mládeže.

171170

M
ODERNÍPĚTIBOJ

M
ODERNÍPĚTIBOJ

Mistři České republiky 2018
muži: Jan Kuf (ASC Dukla)
ženy: Eliška Přibylová (ASC Dukla)
junioři: Marek Grycz (ASC Dukla)
juniorky: Karolína Křenková (ASC DUkla)

Umístění českých reprezentantů na mezinárodních 
soutěžích 2018
MS Mexico City / Mexiko

2. místo – štafeta muži: Martin Vlach / Jan Kuf
4. místo – muži: Jan Kuf 
5. místo – smíšená štafeta: Eliška Přibylová / Ondřej Polívka
ME Székesfehérvár / Maďarsko

5. místo – štafeta muži: Martin Bilko / Ondřej Polívka
MSJ Kladno / ČR

1. místo – štafeta muži: Marek Grycz / Martin Vlach
6. místo – muži: Martin Vlach
MEJ Barcelona / Španělsko

2. místo – štafeta ženy: Aranka Chalupníková / Karolína Křenková
6. místo – štafeta muži: Vojtěch Hercík / Lukáš Svěchota
6. místo – družstva muži: Vojtěch Hercík / Lukáš Svěchota / Martin Vlach
ME U24 Drzónkow / Polsko

2. místo – smíšená štafeta: Aranka Chalupníková / Lukáš Svěchota
Univerzitní MS Budapešť / Maďarsko

3. místo – muži: Lukáš Svěchota

Kde a jak začít s moderním pětibojem:

Kontaktní údaje jednotlivých oddílů naleznete na stránkách www.pentathlon.cz 
v sekci Svaz / Oddíly.
V případě zájmu kontaktujte koordinátorku mládeže – Alexandru Kučerovou 
– alex.kucerova@email.cz, tel. 777 624 464.

Eliška Přibylová s Janem Kufem vyhráli Světový pohár v Sofii



173172

M
UAYTHAI

M
UAYTHAI

vých medailí. Třešničkou na dortu byl však zlatý hattrick Jakuba Klaudy, který potřetí za 
sebou získal titul mistra Evropy. Následně bylo celé ME vyhodnoceno naší střešní světo-
vou organizací IFMA po organizační i sportovní stránce jako nejlépe zvládnuté ME v celé 
historii organizování těchto vrcholných soutěží. Sice nám tato pochvala nepřinesla žádné 
finanční bonusy, avšak díky tomuto pocitu skvěle vykonané práce se můžeme poohlížet 
po termínu pro případnou organizaci MS v ČR.
Naším úspěšným sportovcem však nebyl pouze Jakub Klauda, ale i další skvělí závodníci 
výběru reprezentace C.M.T.A. zaznamenali výborné výsledky a přivezli ze všech vrchol-
ných světových soutěží medaile.
Cesta ke světovému úspěchu však začíná vždy nejprve na domácích soutěžích, ze kterých 
se pak následně vybírají ti nejlepší sportovci pro další reprezentaci. Třetí červnovou sobo-
tu se konalo Finále Mistrovství České republiky v muaythai v kategoriích seniorů, juniorů 
a dětí, jež je vyvrcholením celoroční soutěže, která probíhá jednou měsíčně vždy od září 
do června následujícího roku, a to na celém území České republiky. Opět v hotelu Olšanka 
v Praze 3 mezi sebou soupeřili ti nejlepší finalisté váhových kategorií o titul amatérského 
mistra ČR v muaythai.
Vyšší úrovní soutěží, které národní svaz pořádá, je SuperLiga – navazující na MČR. Součástí 
těchto akcí byly v roce 2018 i zápasy o národní tituly, v nichž se vítězi stali:
Talafous Josef – národní champion WMC 
Reissinger Michal – profi mistr ČR C.M.T.A. 
Další důležité akce, jež proběhly v roce 2018: Národní pohár, Turnaj dětí a mládeže o Zlatý 
mongkon města Rokycany, Kids Muaythai Challenge (2 kola). 
Celoročně C.M.T.A. pokračovala také ve své dlouhodobé činnosti. Její součástí je mimo 
jiné pořádání seminářů muaythai jak pro odbornou, tak i širokou veřejnost, otevřených 
sparingů, soustředění české reprezentace, kurzů trenérů a rozhodčích, motivačních či pre-
zentačních kampaní pro veřejnost, klinčových kempů a také celorepublikových tréninků 
pro děti a mládež v rámci celosvětové sociální kampaně Sport Is Your Gang. 
Velmi důležitým aspektem rozvoje muaythai je zajisté vzdělávání trenérů. Náš svaz sází v 
tomto případě více na kvalitu než na kvantitu a díky velmi úzké spolupráci s ISV – Institu-
tem sportovního vzdělávání při FTVS UK, zajišťuje velmi sofistikovanou a specializovanou 
výuku nových zájemců o trenérské posty.
V průběhu roku 2018 participovali naši členové na různých zahraničních akcích (Slovensko, 
Turecko, Bělorusko, Litva, Slovinsko a další), Zde svojí účastí získávají zápasové zkušenos-
ti se zahraničními soupeři, dochází k přímé konfrontaci v ostrém zápase, a tím můžeme 
porovnat konkurenceschopnost na mezinárodní úrovni a vyhodnotit výsledky
pro reprezentační výběr. 
Rok 2018 byl také obohacen o volbu Prezidenta C.M.T.A., kdy svoji funkci jednohlasně 
obhájil a byl zvolen na další čtyřleté období Petr Ottich.
V rámci oslav olympijského dne jsme se jako národní sportovní svaz již podruhé zařadili 
mezi pořadatele závodu T-mobile olympijský běh, který proběhl ve spolupráci s Českým 
olympijským výborem. Tato akce se konala opět na Výstavišti v Českých Budějovicích. Na 
závodní trať tak vyrazili nejen mladí sportovci muaythai, ale také široká veřejnost. 

Mistři České republiky 2018
Amatérští mistři republiky

-34 kg Pulec David (junior) – Macák gym Pardubice
-34 kg Svoboda Šimon (junior) – SK VALETUDO – RK ZNOJMO
-60 kg Škréta František (junior) – Hanuman gym Praha

Česká Muaythai asociace

Název svazu (zkratka): Česká Muaythai Asociace, z.s. (C.M.T.A.)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6, Břevnov

Mobil: 724 255543, e-mail: secretary@czechmuaythai.cz

Internet: www.czechmuaythai.cz

Prezident: Petr Ottich, tel.: 777 172230, 

e-mail: president@czechmuaythai.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, 

počet členských zemí, web:

International Federation of Muaythai Amateur, (IFMA), 

1029 Navamin 14, Navamin Road, Klongjan, Bangkapi, Bangkok 10240, 130 zemí, 

www.ifmamuaythai.org 

Název evropské federace, její zkratka, sídlo, web:

EUROPEAN MUAYTHAI FEDERATION (EMF), Avenue du Pare-de-la-Rouvraie 3, c/o 

Ofico Fiduciaire SA, 1018 Lausanne, www.euromuaythai.eu

Rok 2018 byl pro české muaythai rokem nadprůměrně plodným a úspěšným. Největším 
svátkem thajského boxu za 28 let jeho existence v České republice se stalo mistrovství 
Evropy v muaythai, jež jsme poprvé v historii pořádali, a to ve dnech 29. 6. – 8. 7. 2018 v 
Praze. 
Nejtěžším úkolem však bylo zajistit financování této velkolepé akce. Vzhledem k tomu, 
že rozpočet samotného ME v muaythai se pohyboval v řádech několika milionů korun, 
bylo nutné zajistit vhodné financování na pokrytí veškerých nákladů, což se v samotném 
závěru přes všechna úskalí podařilo a mohli jsme důstojně zajistit fungování celé spor-
tovní akce za účasti více než 400 členů týmů z 31 zemí Evropy, kteří si z Prahy odvážejí 
neskutečný sportovní i kulturní zážitek – a ti nejlepší z nich také cenné medaile za svoje 
předvedené výkony. 
Obrovský úspěch také zaznamenala česká reprezentace, která se v medailovém umístění 
zařadila na 7. příčku celkového hodnocení s počtem 3 zlatých, 2 stříbrných a 7 bronzo-

Jakub Klauda (druhý zleva), trojnásobný mistr Evropy



-81 kg Malina Ondřej (junior) – Aplik Muay Thai Praha
-54 kg Šafrová Olga (senior žena) – BT Gym Praha
-57 kg Korbášová Věra (senior žena) – X gym Praha
-67 kg Martínek Tomáš (senior muž) – Spejbl gym Praha
-71 kg Absolon Jiří (senior muž) – ThaiBoxing gym Zlín
-75 kg Fadrhons Filip (senior muž) – Hanuman gym Praha
-81 kg Považan Filip (senior muž) – Spejbl gym Praha
-86 kg Surý Tomáš (senior muž) – ThaiBoxing gym Zlín

175

N
ÁRODNÍHÁZENÁ

Svaz národní házené

Název svazu, zkratka: Svaz národní házené (SNH)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon: +420 721 820 755 

E-mail: narodnihazena@cuscz.cz

Internet: www.svaznarodnihazene.cz

Předseda: Jiří Cedidlo, A. Dvořáka 704, 742 13 Studénka 2

mobil: 607 012 420, e-mail: cedidlo.jiri@centrum.cz

Generální sekretář: Zdeněk Soukup, kontakt viz výše

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

(není ustavena)

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Stejně jako v předchozích letech byl i v roce 2018 v každodenní činnosti svazu největší 
důraz kladen na mládežnické soutěže, kam stále míří největší finanční položka rozpočtu 
svazu (SNH), který je v příjmové části značně závislý na přidělených státních dotacích. V 
soutěžním ročníku 2017-18 se podařilo připravit a odehrát všechny plánované vrcholné 
akce mládeže, a to jak v rámci zimního halového období, tak v rámci letních soutěží hra-
ných na venkovních hřištích, jejichž vrcholem jsou mistrovství a Poháry ČR.
Díky finančnímu příspěvku partnerských firem, a především dotaci z MŠMT, nemusel být 
zeštíhlen program talentované mládeže a bylo uskutečněno všech 18 plánovaných akcí. Je 
potřeba také vyzvednout práci komise mládeže a trenérské práce instruktorů, kteří zajis-
tili a uspořádali dvě celostátní soustředění mládeže 2018 od mladšího žactva až po juni-
orskou kategorii, kterého se zúčastnilo téměř 200 frekventantů. Výcvikový tábor juniorů 
a juniorek, jenž se letos konal v Praze-Čakovicích, měl už 52. ročník. Žáci se v posledních 
letech tradičně scházejí v Novém Městě nad Metují. V roce 2018 se navíc podařilo uspo-
řádat v rámci mezizemského utkání Čechy – Morava v Přešticích i Superpohár mládeže, v 
němž se střetly výběry jednotlivých oblastí ve všech kategoriích. A protože se tato akce 
setkala s příznivým ohlasem, hodlá v ní SNH pokračovat i v následujících letech.

Umístění na mezinárodních soutěžích 2018
Finále Evropské Muaythai Ligy – Turecko, duben 2018

3. místo: -71 kg Bařinka Vlastimil - senior 
MS Mexiko – Cancún, 11. – 19. 5. 2018

3. místo: -75 kg Čehovský Andreas - junior
ME Česká republika – Praha, 29. 6. – 8. 7. 2018

1. místo: -91 kg Klauda Jakub - senior
1. místo: -75 kg Čehovský Andreas - senior B class
1. místo: -75 kg Kučera David - junior 
2. místo: -60 kg Klusová Karolína - senior žena
2. místo: -71 kg Guba Štěpán - junior 
3. místo: -81 kg Kohout Matouš - senior
3. místo: -71 kg Růžička Tadeáš - senior 
3. místo: -67 kg Páv Jiří - senior 
3. místo: -81 kg Křístek David - senior B class
3. místo: -81 kg Malina Ondřej - junior
3. místo: -67 kg Gorol Filip - junior
3. místo: -57 kg Fries Lukáš - junior
Akademické FISU MS Thajsko – Pattaya, 23. - 29. 7. 2018

1. místo: -91 kg Peňáz Matěj - senior
MS juniorů Thajsko – Bangkok, 2. – 10. 8. 2018 

2. místo: -48 kg Barták Tobiáš - junior
3. místo: -54 kg Homič Daniel – junior

Veřejný muaythai trénink dětí a mládeže

174

M
UAYTHAI



177176

N
ÁRODNÍHÁZENÁ

N
ÁRODNÍHÁZENÁ

Tituly v Zimní halové lize ČR dorostu 

dorostenci – Sokol Ostopovice dorostenky – TJ Přeštice
Vítězi Superpoháru ČR mládeže 

dorostenci – výběr východních Čech dorostenky – výběr západních Čech
starší žáci – výběr východních Čech starší žačky – výběr severních Čech
mladší žáci – výběr východních Čech mladší žačky – výběr západních Čech
Mezizemská utkání dospělých v Přešticích

muži – Čechy–Morava 17:8 (7:5) ženy – Čechy–Morava 18:11 (8:4)

Nejvyšší mistrovské ligové soutěže dospělých v soutěžním ročníku 2017-18 vyvrcholily u 
mužů opět systémem play off, ženy hrály nadstavbu o 1. – 5. a 6. – 9. místo, protože se 
stejně jako sezonu předtím nepodařilo naplnit počet deseti účastnic nejvyšší soutěže. 
Předcházela tomu samozřejmě dlouhodobá část, ve které se všechna družstva utkala sys-
témem každý s každým dvoukolově. 
Ligové soutěže mužů jsou rozděleny do dvou úrovní – celostátní první ligy za účasti dva-
nácti družstev a dvou skupin druhé ligy podle územní příslušnosti (západočeská + severo-
česká + středočeská oblast, resp. východočeská + jihomoravská + severomoravská oblast) 
opět za účasti dvanácti družstev v každé skupině. Titul mistra ČR obhájil celek TJ Přeštice, 
který porazil ve finále 2:0 na zápasy TJ Plzeň-Újezd. Stejná dvojice, ale v opačném pořadí, 
byla na prvních dvou místech i v dlouhodobé části. Přeštice tak potvrdily, že jim systém 
play off svědčí. Poraženými semifinalisty byly TJ S. Opatovice nad Labem., kterému patřil 
díky umístění v základní části bronz, a po základní části až šestý TJ DIOSS Nýřany. Z nejvyš-
ší soutěže mužů sestoupili nováček SK NH Veselí nad Moravou a SSK Vítkovice, nahradili je 
vítězové dvou skupin druhé ligy – Avia Čakovice a SK Studénka.
V ligové soutěži žen opět obhájilo titul mistra ČR družstvo Sokola Tymákov s náskokem 10 
bodů před TJ Přeštice a třetím Sokolem Dobruška. První ligu opustil poslední tým tabulky 
TJ Žatec a čtvrté TJ Příchovice se v následujícím ročníku nepřihlásily do žádné soutěže. 
Ze dvou šestičlenných druhých lig projevil zájem o postup vítěz skupiny A Sokol Blovi-
ce, vítěz skupiny B TJ S. Opatovice nad Labem o postup do nejvyšší soutěže dlouhodobě 
nejeví zájem.
Vrcholem halové sezóny dospělých bylo finále 44. ročníku Českého poháru, které se usku-
tečnilo ve sportovní hale v Plzni-Bolevci. Vítězství obhájily ženy Sokola Tymákov, mezi 
muži patřilo prvenství TJ Přeštice.
Největším svátkem národní házené bývá tradičně výběrové utkání Čechy – Morava, které 
se v roce 2018 konalo 5. a 6. května v Přešticích. V mezizemských utkáních byly úspěšnější 
české celky, muži vyhráli 17:8 a ženy 18:11. 
V rámci programu této akce byli vyhlášeni rovněž nejlepší národní házenkáři za rok 2017. 
V kategorii žen vyhrála podruhé v řadě Pavla Šmídlová, nejlepší střelkyně mistrovského 
Sokola Tymákov, a v kategorii mužů obhájil prvenství Lukáš Zimmermann ze stejného 
oddílu.

Mistři České republiky a vítězové Poháru ČR 2018
Mistři ČR 2018 dospělých

muži – TJ Přeštice ženy – Sokol Tymákov
Vítězové 44. ročníku Českého poháru dospělých

muži – TJ DIOSS Nýřany ženy – Sokol Tymákov
Mistři ČR v mládežnických kategoriích

dorostenci – TJ Plzeň-Újezd dorostenky – TJ Přeštice
starší žáci – SK Sudénka starší žačky – Draken Brno
mladší žáci – TJ S. Kyšice mladší žačky – TJ Stará Huť
Vítězi Poháru ČR v mládežnických kategoriích:

dorostenci – TJ S. Nezvěstice dorostenky – TJ Plzeň-Újezd
starší žáci – TJ Plzeň-Újezd starší žačky – Sokol Tymákov
mladší žáci – TJ Přeštice mladší žačky – TJ Přeštice
Zimní halové poháry ČR mládeže 

starší žáci – SK Studénka starší žačky – TJ S. Vracov
mladší žáci – TJ S. Kyšice mladší žačky – TJ Přeštice

muži – Čechy–Morava  17:8 (7:5)  
ženy – Čechy–Morava  18:11 (8:4)



179178

N
OHEJBAL

N
OHEJBAL

v soutěžích ČNS, které nebyly členy žádného střešního sdružení. Celkem tak lze hovořit o 
cca 9 000 členech.

Mistři České republiky 2018
Jednorázové soutěže

Muži

Jednotlivci TJ AVIA Čakovice (Z. Kalous)
Dvojice MNK Silnice Group Modřice (Kop, Rosenberk, Pospíšil)
Trojice TJ AVIA Čakovice (O. Cibulka, Kučera, J. Kalous, J. Chadim)
Ženy

Jednotlivci TJ Sokol Praha-Vršovice II (Fojtíková)
Dvojice TJ Sokol Praha-Vršovice II (Fojtíková, Řeháková)
Trojice TJ Slavoj Český Brod (Bálková, Möglichová, Chuchlová, Vokáčová)
Dorostenci (U19)

Jednotlivci TJ Slavoj Český Brod (Kovařík)
Dvojice TJ Slavoj Český Brod (Z. Kalous, Čech, Zavacký)
Trojice TJ Slavoj Český Brod (Z. Kalous, Čech, Truc)
Starší žáci (U15)

Jednotlivci TJ Baník Stříbro (L. Tolar)
Dvojice TJ Baník Stříbro (L. Tolar, Gaszczyk)
Trojice TJ Peklo nad Zdobnicí (Fries, Čižinský, Ferebauer)
Mladší žáci (U12)

Jednotlivci MNK Silnice Group Modřice (Kolouch)
Dvojice MNK Silnice Group Modřice (Kolouch, Svoboda)
Trojice MNK Silnice Group Modřice (Kolouch, Svoboda, Sluka)

Český nohejbalový svaz

Název svazu, zkratka: Český nohejbalový svaz, z.s. (zkratka ČNS)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Mob.telefon : 602 940 312, e-mail: nohejbal@cuscz.cz,

internet: www.nohejbal.org

Prezident: Kamil Kleník, Klánovická 591/1, Praha 9, 198 00, 

tel.: 737 224 396

Sekretář: Vlastimil Pabián, Za stadionem 657, Chabařovice, 403 17, 

mobil.tel. : 602 940 312

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

Union Internationale de FutNet (zkratka UNIF), Diskařská 2431/4, 169 00 Praha 6, 

sdružuje celkem 24 národních federací

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 

European FutNet Association (zkratka EFTA), Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 

– Strahov, sdružuje celkem 12 národních federací

Hlavním vrcholem nohejbalového soutěžního ročníku 2018 bylo 3. mistrovství světa mužů 
federace UNIF, konané v rumunské Kluži. Tam česká reprezentace v konkurenci 18 dalších 
zemí poprvé v historii získala trojkorunu, tedy zlaté medaile za všech tří disciplín. Ve všech 
disciplínách jí byl finálovým soupeřem slovenský výběr. Pozici třetí nejúspěšnější země 
vybojoval ziskem dvou bronzových medailí domácí výběr. 
Mužská reprezentace se kromě světového šampionátu zúčastnila ještě mezistátního utká-
ní s Rumunskem v Kluži (porážka) a mezinárodního turnaje Futnet Stars ve francouzském 
Sete (vítězství). Juniorský a ženský šampionát se v tomto roce nekonaly.
Na klubové scéně byl nejvýznamnější mezinárodní akcí Světový pohár klubů, kterého se 
za ČR účastnil extraligový mistr ročníku 2017 ze Vsetína. Ten se i ujal pořadatelství akce s 
účastí 8 klubů a na konci turnaje slavil vítězství.
Na tuzemské scéně tvořil jádro ročníku tradiční mix dlouhodobých a jednorázových sou-
těží všech kategorií. Dlouhodobé republikové ligové soutěže (duben – říjen) byly řízeny 
Výkonným výborem ČNS a představovaly je extraliga mužů, 1. liga mužů, 2. liga mužů 
(dvě skupiny), 1. liga žen, dorostenecká liga a kvalifikační turnaje do ligových soutěží. Stej-
ný orgán řídil i jednorázové turnaje mistrovství ČR mužů, žen, dorostenců, starších žáků, 
mladších žáků (všechny jako turnaje jednotlivců dvojic nebo trojic) a kombinované sou-
těže Poháru ČNS žen (halový a venkovní), dorostenců, starších žáků a mladších žáků. Nižší 
články ČNS (13 krajských, 23 okresních) pak řídily krajské a okresní dlouhodobé a jednorá-
zové soutěže mužů, dorostenců, žáků, hrané v jedné nebo více úrovních.
Doplňkem těchto soutěží bylo množství turnajových akcí, z nichž nejvýše stály tradiční 
turnaje s mezinárodní účastí. V mládežnické kategorii dlouhodobé a jednorázové soutěže 
doplňovaly kempy mládeže, organizované buď přímo ČNS, nebo jeho oddíly. ČNS dále 
stejně jako v předchozím roce vedl organizaci tréninkových center mládeže. Na poli vzdě-
lávacím ČNS zorganizoval školící akce pro trenéry a rozhodčí.
ČNS v roce 2018 sdružoval 352 oddílů (samostatných sportovních klubů nebo oddílů v 
rámci víceoborových tělovýchovných jednot). Členskou základnu podle statistik ČUS tvo-
řilo celkem 6 577 členů, z toho 5 884 dospělých členů (5 477 mužů a 407 žen), 693 členů 
mládeže do 19 let. Protože k dispozici nebyly statistiky dalších střešních sdružení (ČOS, 
Orel, další sdružení…), lze jen podle poměru oddílů (cca 20 %) těchto sdružení v soutěžích 
ČNS odhadovat jejich členskou základnu nohejbalu. Dále je nutné připočítat i další oddíly 

Česká reprezentace získala na MS mužů v Rumunsku zlatý hattrick, Foto: Vlastimil Pabián



Ligové soutěže

Extraliga mužů NK CLIMAX Vsetín
1. liga žen TJ Sokol Praha-Vršovice II
Botas dorostenecká liga TJ Slavoj Český Brod
Vítězové Poháru Českého nohejbalového svazu 2018

Ženy TJ Solidarita Praha
Dorostenci (U19) TJ Slavoj Český Brod
Starší žáci (U15) TJ Peklo nad Zdobnicí
Mladší žáci (U12) MNK Silnice Group Modřice
Vítězové ankety Nohejbalista roku 2018 ČR

Muži Rosenberk (MNK Silnice Group Modřice)
Ženy Fojtíková (TJ Sokol Praha-Vršovice II)
Dorostenci (U19) Z. Kalous (TJ Slavoj Český Brod)
Starší žáci (U15) L. Tolar (TJ Baník Stříbro)

Umístění na významných mezinárodních soutěžích 2018
MS mužů (Kluž-Napoca)

Jednotlivci 1. Česko (O. Vít)
Dvojice 1. Česko (Kop, Rosenberk, J. Kalous)
Trojice 1. Česko (Vanke, O. Vít, Rosenberk, Pospíšil, Kolenský)
Světový pohár klubů (Vsetín)

1. NK CLIMAX Vsetín

181180

N
OHEJBAL

O
RIENTAČNÍSPORTY

Momentka z finálového zápasu extraligy mužů, Foto: Vlastimil Pabián

Český svaz orientačních sportů

Název svazu, zkratka: 

Český svaz orientačních sportů (ČSOS)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 

Telefon i fax: 242 429 212, 

e-mail: csos@orientacnisporty.cz, 

internet: http://www.orientacnisporty.cz

Předseda: ing. Radan Kamenický, Zahradní 1439, 592 31 Nové Město na Moravě,

e-mail: radan.kamenicky@gmail.com

Generální sekretář: ing. Jiří Šubrt, viz sídlo, e-mail: csos@orientacnisporty.cz, 

byt: Růženínská 860/6, 142 00 Praha 4, mobil: 737 011 553

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Orienteering Federation (IOF), Švédsko, 72 národních federací, 

internet: http://www.orienteering.org

Český svaz orientačních sportů sdružuje ve svých řadách k 30. 11. 2018 13 486 evido-
vaných sportovců v 217 klubech ve všech krajích ČR, z toho 5 658 v kategoriích žáků a 
dorostu. Členská základna ČSOS se několik posledních let každoročně zvyšuje o cca 600 
– 1 000 členů, převážně z řad dětí a mládeže. Členové Českého svazu orientačních spor-
tů svoji činnost realizují ve 4 sekcích – orientačního běhu (OB), lyžařského orientačního 
běhu (LOB), orientačních závodech na horských kolech (MTBO) a trail-o. Ve všech krajích 
ČR fungují pobočné spolky – krajské svazy ČSOS, které zabezpečují činnost svazu na úze-
mí daného kraje.
Český svaz orientačních sportů byl v roce 2018 aktivní v pořádání mezinárodních akcí. Na 
území ČR se konalo několik závodů zařazených světového rankingu (tzv. WRE), ale hlavně v 
termínu 4. – 7. října se konala v Praze finálová série Světového poháru v orientačním běhu. 
Celkem 240 závodníků ze zahraničí mělo v programu hned 4 závody: čtvrteční knock-out 
sprint byl vůbec úplnou novinkou na mezinárodní poli, páteční sprintové štafety hostily 
Petřínské sady, víkendové závody se přesunuly mimo Prahu (sobotní závod se odehrával 
na Turnovsku, nedělní sprint pak v centru Mladé Boleslavi). Světový pohár v Česku byl po 
organizační i technické stránce velice dobře hodnocen.
Česká reprezentace i v roce 2018 přivážela ze světových nebo evropských šampionátů 
řadu úspěchů. Českým orientačním běžcům se dařilo zejména při štafetách – několikrát 
skončili do 5. místa (na ME ve Švýcarsku obsadili dvakrát 4. místo). Hned tři medaile ale 
naši sportovci získali během SP v Praze (vítězství Vojtěcha Krále i Miloše Nykodýma, bronz 
pro smíšenou sprintovou štafetu). Náramně se vydařil šampionát českým juniorům v 
Maďarsku. Tereza Janošíková ke dvěma individuálním medailím přidala stříbrnou ze štafet 
(společně s Terezou Čechovou a Barborou Chaloupskou), další individuální medaile přidal 
Daniel Vandas a Barbora Chaloupská. Mužská štafeta si odvezla bronzovou medaili.
Orientační závodníci na horských kolech měli letos vůbec nejlepší sezónu v historii. Marti-
na Tichovská i Kryštof Bogar vyhráli celkové hodnocení Světového poháru, Tichovská byla 
navíc vyhlášena jako nejlepší světový MTBO jezdec. Výčet všech těchto úspěchů je k nale-
zení níže. Velkým příslibem do budoucnosti byly i výkony juniorky Vilmy Králové, která 
získala na MS v Rakousku 3 zlaté medaile. 
Příprava talentované mládeže v orientačním běhu, která probíhá v devíti tréninkových 
střediscích mládeže (TSM), je koordinovaná Ústředním trenérem mládeže. Z důvodu další 

Extraliga mužů NK CLIMAX Vsetín
1. liga žen TJ Sokol Praha-Vršovice II
Botas dorostenecká liga TJ Slavoj Český Brod



183182

O
RIENTAČNÍSPORTY

O
RIENTAČNÍSPORTY

možnosti zlepšování výkonnosti v orientačním běhu byly pořádány Akademie OB i MTBO 
pro talentovanou mládež klubů ČSOS a škola lyžování pro žáky, kteří mají zájem se zlepšit 
v lyžařském orientačním běhu.
K dalšímu rozvoji orientačních sportů hlavně mezi školní mládeží přispělo v roce 2018 
pokračování stávajících programů komise rozvoje: orientační běh do škol, dny orientace v 
přírodě, kterých se zúčastnilo 34 004 zájemců, vydání dalších 60 výukových map pro OB 
a průběžné rozšiřování i renovace areálů pro orientační sporty (v současné době je jich 
44). 
V termínu 23. – 29. května 2018 se uskutečnil již 3. ročník Světového dne orientačního 
běhu (WOD), který vyhlásila Mezinárodní federace orientačního běhu (IOF). Akce probíha-
ly v různých koutech světa, celkem se zapojilo více než 330 000 lidí. V Česku bylo uspořá-
dáno 73 akcí, na kterých se podílelo 51 pořadatelů a kterých se zúčastnilo 10 473 zájemců, 
což byl nárůst o více než 1 000 aktérů oproti roku 2017. 
Dlouhodobá spolupráce s AŠSK ČR při organizaci školních soutěží v orientačním běhu 
(okresní a krajská kola v OB) vyvrcholila v červnu 2018 při celostátním finále Přeboru škol 
v Pardubicích.

Mistři České republiky 2018
ORIENTAČNÍ BĚH

Noční orientační běh (Horní Brusnice)

Ženy Lenka Mechlová OK Slavia Hradec Králové
Muži Miloš Nykodým SK Žabovřesky Brno
Juniorky Tereza Janošíková SK Severka Šumperk
Junioři Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Sprint (Tábor)

Ženy Vendula Horčičková OOB TJ Slovan Luhačovice
Muži Vojtěch Král SK Severka Šumperk
Juniorky Tereza Janošíková SK Severka Šumperk
Junioři Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Krátká trať (Chlébské)

Ženy Jana Knapová OK Lokomotiva Pardubice
Muži Miloš Nykodým SK Žabovřesky Brno
Juniorky Barbora Chaloupská OK 99 Hradec Králové
Junioři Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Klasická trať (Kladky)

Ženy Denisa Kosová OK 99 Hradec Králové
Muži Miloš Nykodým SK Žabovřesky Brno
Juniorky Tereza Janošíková SK Severka Šumperk
Junioři Vojtěch Sýkora OOB TJ Slovan Luhačovice
Sprintové štafety (Zlín)

Dospělí SK Severka Šumperk (Anna Štičková, Martin Poklop, Vojtěch Král, 
Tereza Janošíková)

Štafety (Krajníčko)

Ženy SK Severka Šumperk (Lenka Poklopová, Anna Štičková, Tereza Janošíkova)
Muži SK Žabovřesky Brno (Otakar Hirš, Daniel Hájek, Miloš Nykodým)
Kluby (Krajníčko)

Dospělí OK 99 Hradec Králové (Daniel Vandas, Daniela Štěrbová, Jan Bendák, 
Barbora Chaloupská, Pavel Kubát, Denisa Kosová, Jan Petržela)

ORIENTAČNÍ ZÁVODY NA HORSKÝCH KOLECH

Sprint (Karlovy Vary)

Ženy Naděžda Reifová LKT 80 Šumperk
Muži Kryštof Bogar OK Jiskra Nový Bor
Juniorky Alexandra Svobodová KOS Slavia Plzeň
Junioři Matyáš Ludvík TJ Stadion Nový Bor
Štafety (Plasy)

Ženy USK Praha (Michaela Lacigová, Marie Hrdinová, Martina Tichovská)
Muži OK Jiskra Nový Bor (František Bogar, Jan Svoboda, Kryštof Bogar)
Klasická trať (Suchý u Boskovic)

Ženy Martina Tichovská USK Praha
Muži Kryštof Bogar OK Jiskra Nový Bor
Juniorky Veronika Grycová KOS TJ Tesla Brno
Junioři Jan Hašek KOS Slavia Plzeň
Krátká trať (Suchý u Boskovic)

Ženy Martina Tichovská USK Praha
Muži Jiří Hradil SKOB Zlín
Juniorky Veronika Grycová KOS TJ Tesla Brno
Junioři Jan Hašek KOS Slavia Plzeň
LYŽAŘSKÝ ORIENTAČNÍ BĚH

Sprint (Zádub - Závišín)

Ženy Petra Hančová OK Lokomotiva Pardubice
Muži Petr Horvát SK Severka Šumperk
Juniorky Markéta Firešová SK Žabovřesky Brno
Junioři Vojtěch Bartoš MLOK Mariánské Lázně
Krátká trať (Bärnau, Silberhütte - GER)

Ženy Helena Randáková OOS TJ Spartak Vrchlabí
Muži Radek Laciga TJ Slovan Zdravotník Praha
Juniorky Markéta Firešová SK Žabovřesky Brno
Junioři Jan Hašek KOS Slavia Plzeň
Klasická trať (Roudnice v Krkonoších)

Ženy Helena Randáková OOS TJ Spartak Vrchlabí
Muži Jakub Škoda Slavia Liberec orienteering
Juniorky Kateřina Janovská SK Praga
Junioři Josef Nagy OOB TJ Tatran Jablonec n. N.
Štafety (Roudnice v Krkonoších)

Ženy OOS TJ Spartak Vrchlabí (Adéla Randáková, Zuzana Nováková, 
Helena Randáková)

Muži TJ Slovan Zdravotník Praha (Vít Pospíšil, Roman Horyna, Radek Laciga)

Úspěchy na mezinárodních soutěžích 2018
ORIENTAČNÍ BĚH

Mistrovství světa v OB (Lotyšsko)

Mix sprintové štafety 5. místo ČR (Jana Knapová, Miloš Nykodým, 
Vojtěch Král, Tereza Janošíková)

Ženy krátká trať 5. místo Jana Knapová
Muži štafety 5. místo ČR (Pavel Kubát, Miloš Nykodým, Vojtěch Král)



185184

O
RIENTAČNÍSPORTY

O
RIENTAČNÍSPORTY

Mistrovství Evropy (Švýcarsko)

Mix sprintové štafety 4. místo ČR (Denisa Kosová, Miloš Nykodým, 
  Vojtěch Král , Jana Knapová)
Muži štafety 4. místo ČR (Pavel Kubát, Miloš Nykodým, Vojtěch Král)
Mistrovství světa juniorů (Maďarsko)

Juniorky sprint 2. místo Tereza Janošíková
štafety 2. místo ČR (Tereza Čechová, Barbora Chaloupská, 

  Tereza Janošíková)
klasická trať 3. místo Tereza Janošíková
krátká trať 3. místo Barbora Chaloupská
krátká trať 4. místo Tereza Janošíková

Junioři klasická trať 3. místo Daniel Vandas
štafety 3. místo ČR (Vojtěch Sýkora, Tomáš Křivda, 

  Daniel Vandas)
krátká trať 4. místo Daniel Vandas

ORIENTAČNÍ ZÁVODY NA HORSKÝCH KOLECH

Mistrovství světa v MTBO (Rakousko)

Ženy klasická trať 1. místo Martina Tichovská
štafety 1. místo ČR (Kateřina Nováková, Veronika Kubínová,

  Martina Tichovská)
hromadný start 2. místo Martina Tichovská
krátká trať 2. místo Martina Tichovská
sprint 2. místo Martina Tichovská
krátká trať 3. místo Veronika Kubínová
hromadný start 5. místo Veronika Kubínová
klasická trať 6. místo Veronika Kubínová
sprint 6. místo Veronika Kubínová

Vítězství Vojtěcha Krále v disciplíně knockout-sprint při SP v Praze 2018, Foto: Petr Kadeřávek
Muži klasická trať 1. místo Kryštof Bogar

sprint 3. místo Kryštof Bogar
štafety 3. místo ČR (Jiří Hradil, Vojtěch Ludvík, Kryštof Bogar)
sprint 4. místo Vojtěch Ludvík
krátká trať 5. místo Kryštof Bogar
klasická trať 6. místo Vojtěch Ludvík

Mistrovství Evropy v MTBO (Maďarsko)

Mix štafety 1. místo ČR (Martina Tichovská, Vojtěch Ludvík, 
  Kryštof Bogar)
Ženy klasická trať 1. místo Martina Tichovská

krátká trať 4. místo Veronika Kubínová
krátká trať 5. místo Martina Tichovská
klasická trať 6. místo Veronika Kubínová

Muži klasická trať 1. místo Vojtěch Ludvík
krátká trať 1. místo Kryštof Bogar
klasická trať 4. místo Jiří Hradil
krátká trať 4. místo Vojtěch Ludvík

Juniorské mistrovství světa v MTBO (Rakousko)

Juniorky krátká trať 1. místo Vilma Králová
sprint 1. místo Vilma Králová
štafety 1. místo ČR (Veronika Grycová, Alexandra Svobodová, 

  Vilma Králová)
klasická trať 2. místo Vilma Králová

Junioři hromadný start 1. místo Jan Hašek
klasická trať 1. místo Jan Hašek
štafety 1. místo ČR (Richard Wohanka, Matyáš Ludvík, 

  Jan Hašek)
sprint 2. místo Jan Hašek
klasická trať 5. místo Matyáš Ludvík

Mistrovství Evropy juniorů v MTBO (Maďarsko)

Juniorky štafety 1. místo ČR (Veronika Grycová, Rozálie Kuchařová, 
  Vilma Králová)

sprint 5. místo Vilma Králová
klasická trať 5. místo Vilma Králová
krátká trať 6. místo Vilma Králová

Junioři sprint 2. místo Jan Hašek
klasická trať 2. místo Matyáš Ludvík
štafety 3. místo ČR (Richard Wohanka, Matyáš Ludvík, 

  Jan Hašek)
krátká trať 6. místo Jan Hašek

LYŽAŘSKÝ ORIENTAČNÍ BĚH

Mistrovství Evropy v LOB (Bulharsko)

Muži štafety 5. místo ČR (Jakub Škoda, Radek Laciga, Petr Horvát)
Mistrovství světa juniorů v LOB (Bulharsko)

Junioři štafety 6. místo ČR (Ondřej Hlaváč, Vojtěch Bartoš, Jan Hašek)



187

P
LAVECKÉ

SPORTY

Český svaz plaveckých sportů

Název svazu, zkratka: 

Český svaz plaveckých sportů (ČSPS)

Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17 

Telefon i fax: 242 429 209 

e-mail: info@czechswimming.cz

internet: http://www.czechswimming.cz

Předseda: Petr Ryška, mobil: 603 570 701, email: ryska.petr@guick.cz

Generální sekretář: Mgr. Jan Novotný, Telefon i fax: 220 513 278, 

e-mail: novotny@czechswimming.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Federation 

Internationale de Natation Amateur (FINA), Avenue de I´Avant-Poste 4, CH 1005 

Lausane, Švýcarsko, 

202 zemí, internet: www.fina.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Ligue Européenne de Natation (LEN), 

74 Grand-Rue, L-1660 Luxembourg, internet: www.len.eu

Reprezentanti Českého svazu plaveckých sportů se v roce 2018 zúčastnili prakticky všech 
soutěží, které byly organizovány jak Světovou plaveckou federací FINA, tak Evropskou 
plaveckou federací LEN. Prvním vrcholem pro seniorskou reprezentaci bylo ME v 50 m 
bazénu v plavání a synchronizovaném plavání v Glasgowě 2. – 12. 8. 2018. 
V plaveckých soutěžích se představilo 13 plavců a celkem jsme obsadili 4 finálová umístění 
– třikrát zásluhou Jana Micky a jednou Simony Baumrtové. Kromě těchto výborných finá-
lových umístění ještě naši plavci dosáhli na deset semifinálových umístění. V soutěžích 
v synchronizovaném (artistic) plavání Českou republiku reprezentovaly čtyři závodnice. 
Poslední disciplínou, kterou jsme obsadili, bylo dálkové plavání na jezeře Loch Lomond. 
Zde se představili dva muži a dvě ženy a nejlepšího umístění dosáhla Alena Benešová v 
závodě na 5 km, když skončila na pěkném 6. místě.
V dalším období následoval blok juniorských mistrovství světa nebo Evropy. První soutěží 
bylo mistrovství Evropy juniorek v synchronizovaném plavání, které se konalo ve finském 
Tampere, následované mistrovstvím Evropy v plavání, které se také uskutečnilo ve Finsku, 
tentokrát však v Helsinkách. V soutěžích v synchronizovaném plavání jsme se zúčastnili s 
13 závodnicemi a obsadili jsme všechny disciplíny tzn. figury, sólo, duet, tým. Předpoklá-
daným vrcholem pro tento tým bude mistrovství Evropy juniorek, který se uskuteční za 
organizačního zabezpečení českého svazu plaveckých sportů v roce 2019 v Praze. Mis-
trovství Evropy juniorů v plavání v Helsinkách jsme obsadili jedenácti závodníky a výsled-
kem byla tři finálová umístění a 10 semifinálových míst. 
Mistrovství Evropy juniorů v dálkovém plavání následovalo v červenci na Maltě. Na tomto 
šampionátu nás reprezentovalo pět plavců (tři chlapci a dvě děvčata). Bohužel, povětr-
nostní podmínky, které jsou pro tento sport velice důležité, nebyly pro závodníky zrovna 
ideální, dokonce poslední závod musel být bez náhrady zrušen. Stejně jako u mistrovství 
Evropy juniorek v synchronizovaném plavání v roce 2019, tak i mistrovství Evropy juniorů 
v dálkovém plavání se uskuteční v roce 2019 v České republice, jmenovitě v Labe Arena v 
Račicích.
V červenci se také konalo mistrovství světa v synchronizovaném plavání v Budapešti. V 
této soutěži se představila tři naše děvčata E. Hodová, V. Mazánková a A. Mrázková.
V roce 2018 rovněž probíhaly kvalifikační závody v soutěžích ve skocích do vody tzv. „high 

diving“, což jsou skoky z výšky 27 metrů. V této disciplíně máme našeho velice úspěšného 
závodníka Michala Navrátila a dobrou zprávou je, že se již v letošním roce úspěšně popral 
s kvalifikačním systémem a podařilo se mu tedy již předem kvalifikovat na MS 2019, které 
se uskuteční v korejském Kwangdžu a kde také bude obhajovat stříbrnou medaili z před-
chozího MS.
Výrazným úspěchem lze nazvat účast našich plavců v soutěžích Olympijských her mlá-
deže (YOG), které se konaly v Buenos Aires. Speciálně Barbora Seemanová zde byla mimo-
řádně úspěšná. Na této vrcholné světové mládežnické soutěži získala dvě zlaté medaile a 
jednu bronzovou a stala se tak nejúspěšnější účastnicí plaveckých soutěží. Po zásluze také 
koncem roku získala titul Junior roku, který vyhlašuje a uděluje Nadace české sportovní 
reprezentace.
Posledním vrcholem našich plavců byla účast na mistrovství světa v plavání v 25 m bazé-
nu, které se konalo v čínském Chang-čchou. I na tomto šampionátu jsme dosáhli na dobrá 
umístění. Do finále se dvakrát probojovala Barbora Seemanová a dále Simona Kubová 
(Baumrtová), Jan Micka a dvě naše štafety žen – 4 x 50 m volný způsob a 4 x 50 m polohový 
závod. 
Ve výčtu úspěchů českých závodníků by asi neměla chybět zmínka o našich závodnících 
ve všech plaveckých disciplínách v kategorii „masters“. Přehled jejich úspěchů by byl 
poměrně dlouhý, takže alespoň toto připomenutí. 

Mistři České republiky 2018
LETNÍ MISTROVSTVÍ ČR DOROSTU A DOSPĚLÝCH

Praha – Podolí, 12. - 15. 7. 2018 – 50 m bazén

Ž E N Y

50 znak BAUMRTOVÁ Simona 91 SlCho
100 znak GRUSOVÁ Tereza 98 BiJa
200 znak KOPŘIVOVÁ Věra 95 KPSOs

Nejlepší český plavec Jindřich Micka

186

P
LAVECKÉ SPORTY



189188

P
LAVECKÉ

SPORTY

P
LAVECKÉ

SPORTY

50 prsa CHOCOVÁ Petra 86 PKČL
100 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SpSHK
200 prsa MUSELOVÁ Tereza 01 Boh
50 motýlek SVĚCENÁ Lucie 97 SKŽat
100 motýlek SVĚCENÁ Lucie 97 SKŽat
200 motýlek ZÁVADOVÁ Barbora 93 KPSOs
50 volný způsob APOSTALON Anika 95 USK
100 volný způsob APOSTALON Anika 95 USK
200 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP
400 volný způsob ELHENICKÁ Martina 93 LoTr
800 volný způsob ELHENICKÁ Martina 93 LoTr
1500 volný způsob ELHENICKÁ Martina 93 LoTr
200 polohový závod ZÁVADOVÁ Barbora 93 KPSOs
400 polohový závod ZÁVADOVÁ Barbora 93 KPSOs
4x100 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň

Michaela Vodičková, Kristýna Štemberová, Izebala 
Zekuciová, Veronika Tondrová

4x200 volný způsob TJ Bohemians Praha
Kristýna Horská, Tereza Muselová, Lulie Pleskotová, 
Anna Kolářová

4x100 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava
Věra Kopřivová, Nikoleta Trníková, Dominika Geržová, 
Barbora Závadová

M U Ž I

50 znak FRANTA Tomáš 98 SlCho
100 znak FRANTA Tomáš 98 SlCho
200 znak DMYTRIJEV Roman 95 USK
50 prsa MAŤÁTKO Vojtěch 01 UnOl
100 prsa MAŤÁTKO Vojtěch 01 UnOl
200 prsa CHRÁPAVÝ Filip 99 FaBr
50 motýlek NOVÁK Petr 96 Boh
100 motýlek NOVÁK Petr 96 Boh
200 motýlek JANEČEK Pavel 94 DeNá
50 volný způsob MOSER Josef 97 KomBr
100 volný způsob MOSER Josef 97 KomBr
200 volný způsob NOVÁK Petr 96 Boh
400 volný způsob MICKA Jan 95 USK
800 volný způsob MICKA Jan 95 USK
1500 volný způsob MICKA Jan 95 USK
200 polohový závod LAHODA Jakub 00 Boh
400 polohový závod CHRÁPAVÝ Filip 99 FaBr
4x100 volný způsob TJ Bohemians Praha

David Noll, Tomáš Havránek, Jakub Lahoda, Petr Novák
4x200 volný způsob TJ Bohemians Praha

David Noll, Tomáš Havránek, Jan Hanzal, Petr Novák
4x100 polohová štafeta KPS Kometa Brni

Robin Blažek, Marek Osina, Jakub Tobiáš, Josef Moser
4x100 volný zp. - MIX TJ Bohemians Praha

Tereza Muselová, Anna Kolářová, David Noll, Petr Novák

4x100 polohová št. - MIX Zlínský plavecký klub A
Monika Langerová, Matěj Zábojník, Lukáš Macek, 
Gabriela Chudárková

M L A D Š Í D O R O S T E N K Y (nar. 2002 – 2003)

50 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi
100 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi
200 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi
50 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SpSHK
100 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SpSHK
200 prsa LAŇKOVÁ Kateřina 03 PKPří
50 motýlek VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs
100 motýlek VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs
200 motýlek VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs
50 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl
100 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl
200 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl
400 volný způsob PLESKOTOVÁ Júlie 02 Boh
800 volný způsob JANÝROVÁ Lucie 03 JPK
1500 volný způsob PLESKOTOVÁ Júlie 02 Boh
200 polohový závod TRNÍKOVÁ Nikoleta 02 KPSOs
400 polohový závod TRNÍKOVÁ Nikoleta 02 KPSOs
S T A R Š Í D O R O S T E N K Y (nar. 2000 – 2001)

50 znak JANÍČKOVÁ Barbora 00 KomBr
100 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs
200 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs
50 prsa GOGELOVÁ Michaela 01 Zlín
100 prsa MUSELOVÁ Tereza 01 Boh
200 prsa MUSELOVÁ Tereza 01 Boh
50 motýlek ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl
100 motýlek ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl
200 motýlek ŠIMÁNOVÁ Klára 00 LoTr
50 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP
100 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP
200 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP
400 volný způsob PETŘEKOVÁ Veronika 00 KPSOs
800 volný způsob PETŘEKOVÁ Veronika 00 KPSOs
1500 volný způsob PETŘEKOVÁ Veronika 00 KPSOs
200 polohový závod MUSELOVÁ Tereza 01 Boh
400 polohový závod VAVŘINOVÁ Adéla 00 SCPAP
D O R O S T E N K Y

4x100 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň
Michaela Vodičková, Kristýna Štemberová, Veronika 
Tondrová, Izabela Zekuciová

4x200 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň
Michaela Vodičková, Veronika Tondrová, Kristýna 
Nováková, Izabela Zekuciová

4x100 polohová štafeta PK Slávia VŠ Plzeň
Izabela Zekuciová, Nicol Ž;urková, Kristýna Štemberová,
Lucie Trinerová

Izabela



191190

P
LAVECKÉ

SPORTY

P
LAVECKÉ

SPORTY

M L A D Š Í D O R O S T E N C I (nar. 2002 – 2003)

50 znak ČIHÁK Martin 02 PKKBr
100 znak LUDVÍK David 02 LoBe
200 znak LUDVÍK David 02 LoBe
50 prsa KRPÁLEK Libor 02 PKPar
100 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit
200 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit
50 motýlek ŠEDA Vojtěch 02 ÚAPS
100 motýlek LUŇÁK Sebastián 02 USK
200 motýlek LUŇÁK Sebastián 02 USK
50 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK
100 volný způsob HANÁK Lukáš 02 KomBr
200 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK
400 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK
800 volný způsob LUDVÍK David 02 LoBe
1500 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK
200 polohový závod BURSA Jakub 03 BiJa
400 polohový závod BURSA Jakub 01 BiJa
S T A R Š Í D O R O S T E N C I (nar. 2000 – 2001)

50 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP
100 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP
200 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP
50 prsa MAŤÁTKO Vojtěch 01 UnOl
100 prsa MAŤÁTKO Vojtěch 01 Unol
200 prsa ZÁBOJNÍK Matěj 00 ZlPK
50 motýlek OUŘEDNÍK Pavel 01 ÚAPS
100 motýlek ČEJKA Jan 01 SCPAP

200 motýlek HLOBEŇ Adam 01 TJZn
50 volný způsob PROCHÁZKA Roman 01 KPSOs
100 volný způsob PROCHÁZKA Roman 01 KPSOs
200 volný způsob ČEJKA Jan 01 SCPAP
400 volný způsob ČEJKA Jan 01 SCPAP
800 volný způsob HLOBEŇ Adam 01 TJZn
1500 volný způsob SAZOVSKÝ Jan 01 PKNJ
200 polohový závod LAHODA Jakub 00 Boh
400 polohový závod LAHODA Jakub 00 Boh
D O R O S T E N C I

4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava
Matyáš Machala, Michal Obr, Jan Matera, 
Roman Procházka

4x200 volný způsob Universitní sportovní klub Praha
Vojtěch Kupka, Jakub Kačerovský, Matěj Slaboch, 
Sebastán Luňák

4x100 polohová štafeta Universitní sportovní klub Praha
Matj Slabovh, Václav Hájek, Sebastán Luňák, 
Jakub Kačerovský

ZIMNÍ MISTROVSTVÍ ČR DOROSTU A DOSPĚLÝCH

Plzeň – Slovany, 13. - 16. 12. 2018 – 25 m bazén

Ž E N Y

50 znak NABOJČENKO Darina 02 ÚAPS
100 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs
200 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs
50 prsa CHOCOVÁ Petra 86 PKČL
100 prsa PLÍHALOVÁ Alena 99 Olymp
200 prsa PLÍHALOVÁ Alena 99 Olymp
50 motýlek ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl
100 motýlek ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl
200 motýlek BENEŠOVÁ Alena 98 KomBr
50 volný způsob ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl
100 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl
200 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl
400 volný způsob BENEŠOVÁ Alena 98 KomBr
800 volný způsob BENEŠOVÁ Alena 98 KomBr
1500 volný způsob KOLNÍKOVÁ Veronika 90 TJZn
100 polohový závod VAVŘINOVÁ Adéla 00 SCPAP
200 polohový závod VAVŘINOVÁ Adéla 00 SCPAP
400 polohový závod VAVŘINOVÁ Adéla 00 SCPAP
4x50 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň

Michaela Vodičková, Adéla Kracíková, 
Kristýna Štemberová, Veronika Tondrová

4x50 polohová štafeta PK Slávia VŠ Plzeň
Izabela Zekuciová, Nikol Žůrková, Kristýna Štemberová, 
Veronika Tondrová

M U Ž I

50 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP
100 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP

Čeští reprezentanti na ME v dálkovém plavání v Glasgowě



200 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP
50 prsa BARTŮNĚK Petr 91 ÚAPS
100 prsa CHRÁPAVÝ Filip 99 KomBr
200 prsa CHRÁPAVÝ Filip 99 KomBr
50 motýlek NOVÁK Petr 96 Boh
100 motýlek HAVRÁNEK Tomáš 94 Boh
200 motýlek GEMOV Ondřej 99 SlPl
50 volný způsob MOSER Josef 97 KomBr
100 volný způsob MOSER Josef 97 KomBr
200 volný způsob HAVRÁNEK Tomáš 94 Boh
400 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK
800 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK
1500 volný způsob GEMOV Ondřej 99 SlPl
100 polohový závod HAVRÁNEK Tomáš 94 Boh
200 polohový závod HAVRÁNEK Tomáš 94 Boh
400 polohový závod CHRÁPAVÝ Filip 99 KomBr
4x50 volný způsob KPSP Kometa Brno

Marek Osina, Jakub Tobiáš, Matěj Vobořil, Josef Moser
4x50 polohová štafeta Zlínský plavecký klub

 Jan Slíva, Matěj Zábojník, Lukáš Macek, Zdeněk Vaněčka
4x50 volný způsob - mix PK Slávia VŠ Plzeň

Kristýna Štemberová, Roman Bischof, Veronika Tondrová,
Martin Šimáček

4x50 polohová štafeta - mix PK Slávia VŠ Plzeň
Kristýna Štemberová, Martin Šimáček, Ondřej Gemov, 
Veronika Tondrová

M L A D Š Í D O R O S T E N K Y (nar. 2001 – 2002)

50 znak NABOJČENKO Darina 02 ÚAPS
100 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi
200 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 SPKLi
50 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SCPAP
100 prsa ŠTĚPÁNKOVÁ Lýdie 03 SCPAP
200 prsa LAŇKOVÁ Kateřina 03 SCPAP
50 motýlek VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs
100 motýlek VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs
200 motýlek PLESKOTOVÁ Júlie 02 Boh
50 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl
100 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl
200 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl
400 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl
800 volný způsob PLESKOTOVÁ Júlie 02 Boh
1500 volný způsob PLESKOTOVÁ Júlie 02 Boh
100 polohový závod OSADNÍKOVÁ Magdaléna 03 KPSOs
200 polohový závod VOLOVECKÁ Zuzana 02 KPSOs
400 polohový závod PLESKOTOVÁ Júlie 02 Boh
S T A R Š Í D O R O S T E N K Y (nar. 1999 – 2000)

50 znak ZEKUCIOVÁ Izabela 01 SlPl
100 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs
200 znak HUDCOVÁ Marika 01 KPSOs

50 prsa ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl
100 prsa JELÍNKOVÁ Johana 01 KSPKl
200 prsa JELÍNKOVÁ Johana 01 KSPKl
50 motýlek ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl
100 motýlek ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl
200 motýlek ŠIMÁNOVÁ Klára 00 SCPAP
50 volný způsob ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl
100 volný způsob ŠTEMBEROVÁ Kristýna 00 SlPl

VAVŘINOVÁ Adéla 00 SCPAP
200 volný způsob ZEKUCIOVÁ Izabela 01 SlPl
400 volný způsob ZEKUCIOVÁ Izabela 01 SlPl
800 volný způsob ZEKUCIOVÁ Izabela 01 SlPl
1500 volný způsob PETŘEKOVÁ Veronika 00 KPSOs
100 polohový závod VAVŘINOVÁ Adéla 00 SCPAP
200 polohový závod VAVŘINOVÁ Adéla 00 SCPAP
400 polohový závod VAVŘINOVÁ Adéla 00 SCPAP
D O R O S T E N K Y

4x50 volný způsob SC plavecký areál Pardubice
Kateřina Burianová, Adéla Vavřinová, Kristýna Jiránková,
Klára Šimánová

4x50 polohová štafeta PK Slávia VŠ Plzeň
Izabela Zekuciová, Laena Hampejsová, 
Kristýna Štemberová, Veronika Tondrová

M L A D Š Í D O R O S T E N C I (nar. 2001 – 2002)

50 znak ČIHÁK Martin 02 PKKBr
100 znak LUDVÍK David 02 LoBe
200 znak LUDVÍK David 02 LoBe

193192

P
LAVECKÉ

SPORTY

P
LAVECKÉ

SPORTY

Barbora Seemanová získala na Olympijských hrách mládeže dvě zlaté a jednu bronzovou medaili

ý ý
Kateřina Burianová, Adéla Vavřinová, Kristýna Jiránková,
Klára Šimánová

Izabela Zekuciová, Laena Hampejsová, 
Kristýna Štemberová, Veronika Tondrová

 VAVŘINOVÁ Adéla 00 SCPAP



50 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit
100 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit
200 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit
50 motýlek LUŇÁK Sebastián 02 USK
100 motýlek SONENBERG Filip 02 ÚAPS
200 motýlek LUŇÁK Sebastián 02 USK
50 volný způsob ANDRÁŠI Lukáš 02 SpPř
100 volný způsob ČIHÁK Martin 02 PKKBr
200 volný způsob SMRČEK Ondřej 02 MoP
400 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK
800 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK
1500 volný způsob LUŇÁK Sebastián 02 USK
100 polohový závod NETRH Vojtěch 02 PKLit
200 polohový závod BURSA Jakub 03 BiJa
400 polohový závod BURSA Jakub 03 BiJa
S T A R Š Í D O R O S T E N C I (nar. 1999 – 2000)

50 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP
100 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP
200 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP
50 prsa MAŤÁTKO Vojtěch 01 UnOl
100 prsa ZÁBOJNÍK Matěj 00 ZlPK
200 prsa ZÁBOJNÍK Matěj 00 ZlPK
50 motýlek TOMANDL David 01 PKKBr
100 motýlek TOMANDL David 01 PKKBr
200 motýlek HLOBEŇ Adam 01 TJZn
50 volný způsob PROCHÁZKA Roman 01 KPSOs
100 volný způsob PROCHÁZKA Roman 01 KPSOs
200 volný způsob HLOBEŇ Adam 01 TJZn
400 volný způsob HLOBEŇ Adam 01 TJZn
800 volný způsob ŠTEMBERK Jakub 01 SlCho
1500 volný způsob SLABOCH Matěj 01 USK
100 polohový závod LAHODA Jakub 00 Boh
200 polohový závod LAHODA Jakub 00 Boh
400 polohový závod LAHODA Jakub 00 Boh
D O R O S T E N C I

4x50 volný způsob Ústecká akademie plaveckých sportů
Pavel Sobotka, Václav Čermák, Artem Sukhanov, 
Pavel Ouředník

4x50 polohová štafeta Ústecká akademie plaveckých sportů
Artem Sukhanov, Vojětch Janeček, Pavel Ouředník, 
Pavel Sobotka

4x50 volný způsob - MIX Klub plaveckých sportů Ostrava
Roman Procházka, Matyáš Machalla, Markéta Černá, 
Zuzana Volovecká

4x50 polohová štafeta - MIX SC plavecký areál Pardubice
Jan Čejka, Lýdie Štěpánková, Adam Klásek, Klára Šimánová

195194

P
LAVECKÉ

SPORTY

POZEM
NÍHOKEJ

Český svaz pozemního hokeje

Název svazu: Český svaz pozemního hokeje

Zkratka: ČSPH

web: http://www.pozemnihokej.cz/

Sídlo: Vladivostocká 1460/10, Praha 10, 100 00

E-mail: info@pozemnihokej.cz

Prezident: Gino Schilders

Telefon: +420 602 788 933 Email: gino.schilders@pozemnihokej.cz

Sekretář: Petr Doležal

Telefon: +420 606 805 582 Email: petr.doležal@pozemnihokej.cz 

Název mezinárodní federace, její zkratka a počet členských zemí:

International Hockey Federation (FIH), Rue du Valentin 61 CH-1004 Lausanne, 

Švýcarsko, 135 zemí

web: http://www.fih.ch/

Název Evropské federace, její zkratka a sídlo:

European Hockey Federation (EHF), Avenue des Arts 1-2, 1210 Brussels, Belgie

web: http://eurohockey.org/

Začátek roku 2018 byl pro pozemní hokej velice náročný. Jak pro reprezentanty, tak pro 
realizační tým. Začátkem ledna mužská reprezentace odjela do Nizozemska na halové 
mistrovství Evropy. Bohužel, mužům utekl o kousek boj o nejcennější kovy, avšak ve sku-
pině o udržení v nejvyšší divizi potvrdili svou připravenost a skupinu vyhráli. Skončili cel-
kově na 5. místě. 
Následovalo mistrovství Evropy v halovém hokeji (zimní odnož pozemního hokeje) žen, 
které se konalo v Praze. K vidění byl krásný hokej na nejvyšší úrovni, což kvitovalo přes 2 
000 fanoušků, kteří se přišli podívat do Sparta Arény. Naše ženská reprezentace se probo-
jovala do zápasu o bronzovou medaili. Bohužel, ve vypjatém souboji s Běloruskem nako-
nec prohrála 3:5 a skončila na 4. místě. I tak naše ženy ukázaly celé Evropě, že nejvyšší 
evropskou soutěž hrají právem. 

Zápas žen Česko – Itálie



197

POZEM
NÍHOKEJ

Mistři České republiky 2018
Hala

muži SK Slavia Praha
ženy SK Slavia Praha
dorostenci HC Mnichovice
dorostenky SK Slavia Praha

Halová soutěž pokračovala mistrovstvím světa v Berlíně. Měli jsme zde zastoupení mužů 
i žen. Oba týmy se probojovaly do čtvrtfinále, kde však oba také skončily. Ženy prohrály 
s Nizozemskem a celkově skončily na 7. místě, muži podlehli Íránu na nájezdy a obsadili 
5. místo.
Následně se zraky fanoušků a trenérů přenesly na naše mladší kategorie. Dívky do 18 let 
měly tvrdou přípravu před mistrovstvím Evropy II. divize, které se konalo na domácí půdě, 
v Rakovníku. Tento turnaj byl velice povedený po organizační stránce, kdy ČSPH dosta-
la pochvalu i od Evropské hokejové federace. Naše děvčata bojovala do posledních sil. 
Povedlo se a naše dívčí reprezentace do 18 let získala na tomto turnaji bronz. V podobném 
termínu se hrálo i mistrovství Evropy chlapců do 18 let II. divize, které se konalo ve Walesu. 
Celkově skončili čeští mladíci na 5. místě. 
V srpnu se obě naše seniorské reprezentace pustily do bojů o olympijské hry 2020 v Tokiu. 
V prvním kole tzv. Hockey open series, které se odehrávalo v Litvě, ženy skončily na dru-
hém místě a postupují do dalšího kola, které se odehraje v roce 2019 v Barceloně. Mužská 
reprezentace vyjela do Polska, kam, bohužel, nemohla odcestovat v plné síle. Zranění 
a další důvody k neúčasti našich klíčových mužských postav se projevily i na celkovém 
výsledku. Muži nepostoupili, a tím pádem se rozplynuly i jejich sny o účasti na olympiá-
dě.

Venku

muži HC Bohemians
ženy SK Slavia Praha
dorostenci HC Mnichovice
dorostenky SK Slavia Praha

Klubové poháry 2018

Hala 

SK Slavia Praha ženy Praha “B” - EuroHockey Indoor Club Trophy
3. místo - udržení ve skupině

SK Slavia Praha muži Praha “C” - EuroHockey Indoor Club Challenge I
1. místo - postupující do divize “B” 
- EuroHockey Indoor Club Trophy

Venek

SK Slavia Praha ženy Dublin, Irsko “C” - Eurohockey Club Trophy
7. místo, sestup do “D” divize - Eurohockey 
Club Chalenge I

SK Slavia Praha muži Geneva, Switzerland “C” - EuroHockey Club Challenge I
1. místo, postup do “B” divize Thorphy, 
vrací se tam po roce

Rakovník ženy Ghent, Belgium “E” EuroHockey Club Challenge I
7. místo, sestup do “F” divize 
- Eurohockey Club Chalenge III 

TJ Plzeň Litice muži Geneva, Switzerland “C” - EuroHockey Club Challenge I
7. místo sestup do “D” dívize 
- EuroHockey Club Challenge II

Záběr z utkání Česko – Polsko na ME 18

Mužská reprezentace se v Polsku marně pokoušela kvalifikovat na olympijské hry 2020

196

POZEM
NÍ HOKEJ

Venku



Česká asociace sleddog sportů 

Název svazu: Česká asociace sleddog sportů (ČASS) Sídlo:

Teplická 245, Martiněves, 405 02 Jílové

Kontakt: Jiří Nešněra, U Křížku 28, Děčín XX, 405 05 

Telefon: 603 455 160, internet: www.mushing.cz, 

FB stránky: Mushing Czech Republic

Předseda: Jiří Nešněra, viz kontakt, e-mail: jnesnera@volny.cz 

Název mezinárodní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí:

Otevřená sekce:

International Federation of Sleddog Sports (IFSS), Brusel (Belgie) od 2014, 35 zemí, 

internet:www.sleddogsport.com

Čistokrevná sekce:

Federation Internationale Sportive de Traineau a Chiens (FISTC) – sdružuje všechny 

evropské a neevropské kluby, které podporují saňový sport s plemeny uznanými FCI, 

Francie, 15 zemí

V roce 2018 zaznamenal sport psích spřežení opět velké mezinárodní úspěchy. Nejen 
významné mezinárodní závody hrály důležitou roli, ale i organizace domácích závodů a 
jiné sportovní akce pro naše členy včetně dětí a mládeže. I v roce 2018 přetrvává vzrůsta-
jící trend nových závodníků, a to především v tzv. individuálních disciplínách (canicross, 
bikejoring, scooter), a to jak na závodech off-snow, tak i on-snow. 
V listopadu 2018 bylo v České republice zorganizováno off-snow mistrovství Evropy psích 
spřežení mezinárodní organizace FISTC. Akce byla organizována ČASS a ČMSKSP. Do malé 
horské obce Abertamy na západě Čech se sjelo na 180 závodníků z patnácti zemí Evropy. 
Česká výprava čítající 34 závodníků získala na tomto šampionátu 24 medailí z toho 11 zla-
tých, 9 stříbrných a 4 bronzové a stala se tak nejúspěšnější výpravu celého šampionátu. 
Zároveň bylo během roku organizováno mnoho závodů včetně akcí s titulem MČR a spe-
cifických náročných etapových závodů – Ledová jízda Memoriál dr. Václava Vojtěcha a 
Šediváčkův long. 
Medailové žně provázely českou reprezentaci i na jakýchkoliv mezinárodních závodech 
organizovaných v zahraničí, ať už to bylo mistrovství světa či Evropy, ať už to byly zimní či 
podzimní závody. Čeští závodníci každoročně dokazují svými výkony, že patří mezi abso-
lutní špičku. 
Velmi úspěšná byla česká reprezentace na mistrovství Evropy IFSS (off-snow) ve Švédsku, 
v Nybru, kdy 25členná výprava získala 10 medailí z toho 4 zlaté. 
Příliv medailí pokračoval i na mistrovství světa ICF (off-snow) v Polsku, v městečku Lubi-
eszów, kde česká reprezentace byla zastoupena 97 závodníky a získala 26 medailí (z toho 
14 zlatých), a to napříč všemi disciplínami. Byla nejúspěšnější výpravou ze všech zúčastně-
ných týmů.
Zároveň v roce 2018 probíhalo i mistrovství Evropy on-snow, a to v Itálii, v oblasti
Malga Millegrobe, kam odjelo 22 závodníků, což byla nejpočetnější výprava v historii 
účasti české reprezentace na zimních MS/ME. Ve svých disciplínách získali 12 medailí (z 
toho 6 zlatých).

199198

PSÍSPŘEŽENÍ (M
USHING)

P SÍSPŘEŽENÍ (M
USHING)

Mistři České republiky 2018
Sprint (krátké tratě)

Canicross: muži – Petr Fochler, ženy – Štěpánková Martina, junioři – Jílková Zuzana, mladší 
žáci 7-11 let – Štíhlová Rozálie, starší žáci 12-14 let – Matilda Ježková
Scooter: 1 pes – Štěpánková Martina, 2 psi – Suchý Jiří, čistokrevní – Lovas Matěj 
Bikejöring: muži – Petr Krupička, ženy – Ševelová Marie 
Spřežení 4 psů: podzim – Něšněrová Dagmar, čistokrevní – Havlíčková Adéla 
Spřežení 8 psů: podzim – Martin Vrtěl, čistokrevní – Habásko Roman 
Mid (střední tratě)

Canicross: Jan Bielik
Bikejöring: Tomášková Jana
Scooter: 2 psi – Roháčková Anna
Spřežení 6 psů: Zetek Václav, čistokrevní – Brůna Zdeněk, Pešková Alena,
Spřežení 7 a více psů: Pavel Pfeifer, čistokrevní – Hrabal David
Long (dlouhé tratě)

200 km 
Spřežení 2-4 psi: čistokrevní – Klíma Lukáš
Spřežení 5-8 psů: čistokrevní – Kulhánková Kateřina 
Spřežení 9 a více psů: Zetek Václav
300 km 

spřežení 9 a více psů: čistokrevní – Roman Habásko 

Umístění na významných mezinárodních závodech 2018
ME IFSS, on-snow, Malga Millegrobe, Itálie, 2018

Sprintové čtyřspřežení s hromadným startem – ŽENÍŠEK Michal, 3. místo 
Sprintové šestispřežení – TRNKA Jiří jr., 3. místo 

Adéla Havlíčková, čtyřspřežení,

Foto Pavel Slezák

SLEDDOG SPORTY

199198

SLEDDOG SPORTY

výpravou celého šampionátu.



Skijoring 1 – ŠTĚPÁNKOVÁ Martina, 2. místo, SOVÁK Libor, 2. místo
Kombinace – ŠTĚPÁNKOVÁ Martina, 1. místo 
Midový skijöring s jedním až dvěma psy – ŠÁFR Vladimír, 1. místo 
Midové šestispřežení: VRTĚL Martin, 2. místo
Midové dvanáctispřežení: PFEIFER Pavel, 1. místo, ŘEHOUT Martin, jr., 3. místo 
Štafeta: (Suchý, Štěpánková, Ženíšek), 1. místo
ME IFSS off-snow, Nybro, Švédsko 2018

BIKEJORING
Bikejoring elite men: KLÁR Martin, 3. místo
Bikejoring veteran men: KRUPIČKA Petr, 1. místo 
CANICROSS
Canicross elite women: ŠTĚPÁNKOVÁ Martina, 1. místo 
Canicross junior women: JÍLKOVÁ Zuzana, 2. místo 
1-DOG SCOOTER
1-Dog scooter men: SUCHÝ JIŘÍ, 3. místo 
1-Dog scooter women: ŠTĚPÁNKOVÁ Martina, 1. místo 
2-DOG SCOOTER
2-Dog scooter: NAVRÁTILOVÁ Veronika, 1. místo 
ŠTAFETA: 3. místo – Jakub Rinn (CC), Jiří Suchý (SC), Martin Klár (BKJ
ME FISTC off-snow, Abertamy, Česká republika 2018

SPŘEŽENÍ SPRINT
Sprintové čtyřspřežení junior: MAŠKOVÁ Věra, 1. místo
Sprintové čtyřspřežení: PISKAČ Zdeněk, 2. místo
Sprintové šestispřežení: HECZKO Zbigniew, 1. místo
Sprintové osmispřežení: KULHÁNKOVÁ Kateřina, 1. místo
1-DOG SCOOTER
1-Dog scooter women junior: ADÁMKOVÁ Barbora, 1. místo
1-Dog scooter women: HAVLÍČKOVÁ Adéla, 3.místo
2-DOG SCOOTER
2-Dog scooter men: LOVAS Matěj, 2.místo, SVOBODA Jan, 3. místo
2-Dog scooter women junior: FIALOVÁ Eva, 1. místo
2-Dog scooter women: DUŠKOVÁ Zdena, 2. místo, KLÍMOVÁ Veronika 3. místo
CANICROSS
Canicross junior women: LEHKÁ Zorka, 1. místo
Canicross junior men: POTMĚŠIL Matyáš
SPŘEŽENÍ MID
Midový bikejoring s dvěma psy: SOUKUP Petr, 2. místo
Midový bikejoring s jedním psem: URBAN Jakub, 2. místo
Midové čtyřspřežení 1: KLÍMA Lukáš, 1. místo
Midové čtyřspřežení 2: NĚMEC Vojtěch, 1. místo, VRAŠTIL Vladimír, 2. místo
Midové šestispřežení 1: GUREGOVÁ Romana, 1. místo, PLŠEK Milan, 2. místo, BRZEK MAr-
tin, 3.místo
Midové osmispřežení 1: HABÁSKO Roman, 1. místo, MÜLLEROVÁ Lucie, 2. místo
Midové desetispřežení 1: PACLT Zdeněk, 2. místo
MS ICF, off snow Lubieszów, Polsko 2018

BIKEJÖRING 
Bikejoring veterán ženy – ERLEBACHOVÁ Ilona, 2. místo, KLIKAROVÁ Soňa, 3. místo
Bikejoring juniorky – DOSTÁLOVÁ Lucie, 1. místo, JÍLKOVÁ Zuzana, 2. místo

CANICROSS
Elite muži: JAŠA Tomáš, 1. místo 
Elite ženy: SRCHOVÁ Michaela, 2. místo 
Veteráni: SUCHÝ Jiří, 1. místo
Veteránky: ŠTĚPÁNKOVÁ Martina, 1. místo 
Veteránky III: KOUBOVÁ EVA, 2. místo
Juniorky: ŠVECOVÁ Adriana, 1. místo 
Dívky 11 – 14 let – JEŽKOVÁ Matilda, 1. místo, LEHKÁ Zorka, 2. místo 
Chlapci 11 – 14 let- MROVEC Max, 1. místo
Chlapci 7 – 10 let - SUCHÝ Matěj, 1. místo, MROVEC Michal, 3. místo 
SCOOTER
SC1 ženy – NAVRÁTILOVÁ Veronika, 1. místo, KUŘÍKOVÁ Václava, 2. místo
SC1 muži – MENCÁK Jiří, 2. místo, STRAKA Zdeněk, 3. místo 
SC1 veteránky – ŠTEPÁNKOVÁ Martina, 1. místo, ERLEBACHOVÁ Ilona, 2. místo
SC1 veteráni – SUCHÝ Jiří, 1. místo TOBIÁŠEK Michal, 2. místo
SC1 juniorky – CHLUMSKÁ Veronika, 1. místo, ŠVECOVÁ Adriana, 3. místo
ŠTAFETA muži – Jaša, Červenka, Rinn - 1. místo
ŠTAFETA ženy – Mencáková, Štěpánková, Srchová

201200

PSÍSPŘEŽENÍ (M
USHING)

P SÍSPŘEŽENÍ (M
USHING)

Hromadný start canicrossu na ME FISTC v Abertamech

SLEDDOG SPORTY

201200

SLEDDOG SPORTY



203202

R
ÁDIOVÝ

ORIENTAČNÍBĚH

R
ÁDIOVÝ

ORIENTAČNÍBĚH

Rádiový orientační běh ČR

Název svazu, zkratka: 

Rádiový orientační běh ČR, z.s., (AROB ČR)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6-Strahov

e-mail: arob@ardf.cz, internet: www.ardf.cz

Předseda: JUDr. Miroslav Vlach, Mánesova 34, 

350 02 Cheb, tel.: 775 192 838, 777 238 227

Generální sekretář: Marcela Šrůtová, viz sídlo, mobil: 602 220 024

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Amateur Radio Union (IARU), 225 Main St. Newington, CT 0611-1494, 

USA, 165 zemí, internet: www.iaru.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

International Amateur Radio Union Region 1 (IARU R1), 4 rue Charles Bonnet 1206, 

Ženeva, Švýcarsko, internet: www.iaru-r1.org

Vrcholnou akcí roku 2018 bylo pro rádiové orientační běžce 19. mistrovství světa, které se 
konalo v září v Koreji ve městě Sokcho. Reprezentanti České republiky se v této exotické 
destinaci mezi 300 sportovci z 28 zemí rozhodně neztratili. V celkovém hodnocení náro-
dů skončili se 41 medailemi na 2. místě 
(za Ruskem a před Ukrajinou). Na MS se 
bojovalo o cenné medaile v 11 věkových 
kategoriích od juniorů po veterány.
V prestižní hlavní kategorii M21 každý z 
našich tří mužů získal jednu individuální 
medailí – Jakub Oma zlato v pásmu 3,5 
MHz na klasické trati, Tomáš Hikl a Ondřej 
Šimáček shodně stříbro (klasika a sprint). 
Společně se zasloužili o zlato a bronz z 
klasik 3,5 a 144 MHz. 
V kategorii žen byla nejúspěšnější Alžbě-
ta Léharová. Dvojnásobná medailistka 
zabodovala ve sprintu (2. místo) a ve 
foxoringu (3. místo). Ženské družstvo ve 
složení Léharová, Fučíková, Bžatková si 
připsalo stříbro a bronz ze soutěže družs-
tev.
Souběžně s dospělými probíhal světový 
šampionát juniorů. V kategorii M19 se 
mistry světa stali Martin Kinc (foxoring), 
Dominik Šrom (klasika 3,5 MHz a sprint) a 
Tomáš David (klasika 144 MHz). Titul mis-
tryně si přivezla i juniorka Anna Chmela-
řová (klasika 144 MHz). Ke 4 zlatým přidal 
individuální bronz Tomáš David na klasice 
144 MHz. Ani juniorská družstva nevyšla 
naprázdno – chlapci získali dvakrát zlato 
(Kinc, Šrom, David), děvčata vybojovala 

stříbro a bronz (Chmelařová, Bouchalová, Hronová, Sobotková).
Do celkové sbírky 41 českých medailí nemalou měrou přispěli i veteráni. Mistry světa 
se stali Marcela Šrůtová (D50 – klasika 144 i 3,5 MHz), Eliška Voráčková (D60 – foxoring a 
sprint), Dagmar Skřivanová (D50 – sprint), Jiří Mareček (sprint) a Antonín Šindelka (klasi-
ka – 144 MHz). Čtyři zlaté dále vyběhla družstva na klasických tratích (M40, D60 a 2x 
D50). Další stříbrné a bronzové individuální veteránské medaile získali Alexandra Látalová 
a Pavel Mokrý.
Mistrovství světa žáků a dorostu do 16 let hostila letos Česká republika. V konkurenci 11 
států získali domácí závodníi v hodnocení národů 1. místo ziskem 18 medailí (8-4-6) v 
kategoriích D14, D16, M14 a M16.
Nejúspěšnější závodnicí mládežnického šampionátu se ziskem 3 zlatých s 2 stříbrných 
medailí se stala Michaela Novotná (D14), další zlato vyběhli také Markéta Střítecká (D16), 
Jakub Klec (M14) a Alžběta Sobotová (D14). Výborné výsledky a umístění dalších sportov-
ců na stupních vítězů jsou příslibem pro úspěšnou budoucnost našeho sportu (2. Liďáko-
va D16, 3. Klecová i Staňková D14).
Domácí mistrovství v různých disciplínách se konala od jarních měsíců až do října, kdy 
sezóna vyvrcholila mistrovstvím ČR na klasických tratích.

Mistři České republiky 2018
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať

Muži Karel Fučík (O-sport Kroměříž)
Ženy Hana Fučíková (O-sport Kroměříž)
Junioři Tomáš David (SZTM ROB Liberec)
Juniorky Anna Chmelařová (Radioklub OK1KYP Praha)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať

Muži Karel Fučík (O-sport Kroměříž)
Ženy Hana Fučíková (O-sport Kroměříž)
Junioři Martin Kinc (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky Anna Chmelařová (Radioklub OK1KYP Praha)
Pásmo 2 m (144 MHz) – Krátká trať

Muži Andriy Gomzyk (TJ Turnov)
Ženy Hana Fučíková (O-sport Kroměříž)
Junioři Martin Kinc (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky Justýna Bouchalová (TJ Lokomotiva Česká Třebová)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Krátká trať

Muži Jakub Oma (TJ Turnov)
Ženy Natália Hiklová (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Junioři Vojtěch Bžatek (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky Anna Chmelařová (Radioklub OK1KYP Praha)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Dlouhá trať

Muži Jan Baxa (SZTM ROB Liberec)
Ženy Šárka Jelínková (Radioklub OK1KYP Praha)
Junioři Martin Kinc (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky Anna Chmelařová (Radioklub OK1KYP Praha)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Noční závod

Muži Martin Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Šárka Jelínková (Radioklub OK1KYP Praha)
Junioři Martin Kinc (Radiosport Bílovice nad Svitavou)

Do celkové sbírky 41 českých medailí nemalou měrou přispěli i veteráni. Mistry světa 
se stali Marcela Šrůtová (D50 – klasika 144 i 3,5 MHz), Eliška Voráčková (D60 – foxoring 
a sprint), Dagmar Skřivanová (D50 – sprint), Jiří Mareček (sprint) a Antonín Šindelka (kla-
sika – 144 MHz). Čtyři zlaté dále vyběhla družstva na klasických tratích (M40, D60 a 2x 
D50). Další stříbrné a bronzové individuální veteránské medaile získali Alexandra Látalová  
a Pavel Mokrý.
Mistrovství světa žáků a dorostu do 16 let hostila letos Česká republika. V konkurenci 11 
států získali domácí závodníci v hodnocení národů 1. místo ziskem 18 medailí (8-4-6) v 
kategoriích D14, D16, M14 a M16.
Nejúspěšnější závodnicí mládežnického šampionátu se ziskem 3 zlatých s 2 stříbrných 
medailí se stala Michaela Novotná (D14), další zlato vyběhli také Markéta Střítecká (D16), 
Jakub Klec (M14) a Alžběta Sobotová (D14). Výborné výsledky a umístění dalších sportov-
ců na stupních vítězů jsou příslibem pro úspěšnou budoucnost našeho sportu (2. Liďáko-
va D16, 3. Klecová i Staňková D14).
Domácí mistrovství v různých disciplínách se konala od jarních měsíců až do října, kdy 
sezóna vyvrcholila mistrovstvím ČR na klasických tratích.

Asociace rádiového orientačního běhu ČR



Juniorky Justýna Bouchalová (TJ Lokomotiva Česká Třebová)
Pásmo 80 m – FOXORING

Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Natália Hiklová (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Junioři Martin Kinc(Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky Anna Chmelařová (Radioklub OK1KYP Praha)
Pásmo 80 m – Sprint

Muži Jakub Oma (TJ Turnov)
Ženy Natália Hiklová (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Junioři Martin Kinc(Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky Anna Chmelařová (Radioklub OK1KYP Praha)
Pásmo 80 m – Štafety

Muži ROB Pardubice (Šimáček O, Šimáček M, Léhar)
Ženy ROB Pardubice (Horová, Hronová, Léharová)
Junioři Radiosport Bílovice – Bžatek V, Šrom D, Kinc M.)

Umístění na mistrovství světa 2018
FOXORING

1. místo Junioři Martin Kinc 
3. místo Ženy Alžběta Léharová
4. místo Muži Jakub Oma
6. místo Muži Tomáš Hikl
6. místo Juniorky Anna Chmelařová
SPRINT

1. místo Junioři Dominik Šrom
2. místo Ženy Alžběta Léharová
2. místo Muži Ondřej Šimáček
4. místo Juniorky Anna Chmelařová
5. místo Muži Jakub Oma
5. místo Juniorky Justýna Bouchalová
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať

1. místo Muži Jakub Oma
1. místo Junioři Dominik Šrom
2. místo Muži Tomáš Hikl
3. místo Junioři Tomáš David
4. místo Junioři Martin Kinc
4. místo Juniorky Justýna Bouchalová
5.místo Muži Ondřej Šimáček
5. místo Ženy Hana Fučíková
6. místo Ženy Alžběta Léharová
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať

1. místo Junioři Tomáš David
1. místo Juniorky Anna Chmelařová
4. místo Muži Jakub Oma
5. místo Ženy Alžběta Léharová
6. místo Junioři Dominik Šrom

204

R
ÁDIOVÝ

ORIENTAČNÍBĚH

Česká rugbyová unie

Název svazu, zkratka: Česká rugbyová unie , z.s. (ČSRU)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon: 739 224 211,

e-mail: sekretariat@rugbyunion.cz

internet: www.rugbyunion.cz

Předseda: Pavel Chaloupka, viz sídlo

Generální sekretář: Mgr. Pavel Myšák, viz sídlo, mobil: 733 685 668

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

World Rugby, World Rugby House, 8-10 Pembroke Street Lower, Dublin 2, Ireland, 116

členských zemí, internet: www.worldrugby.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

Rugby Europe, 45 rue de Liege, 75009 Paříž, Francie, internet: www.rugbyeurope.eu

Rok 2018 byl pro české ragby úspěšný i neúspěšný. První polovina roku přinesla zachování 
příslušnosti národního týmu ČR v divizi Trophy mistrovství Evropy, kam se v předchozí 
sezoně naši ragbisté probojovali. Češi také poprvé v historii porazili před vyprodaným 
stánkem RC Tatra Smíchov tým New Zealand Ambassadors, který opět uchvátil diváky 
maorským bojovým tancem Haka. 
Podzimní část sezony ovšem našim reprezentantům nevyšla zdaleka podle představ. 
Porážky doma s Polskem a pak v Litvě a ve Švýcarsku dávají před tým přetěžký úkol do 
jara 2019, kdy budou hostit favorizované Nizozemce a poslední utkání odehrají v Portu-
galsku. Po úvodních dvou porážkách došlo ke změně na místě trenéra. Jihoafričana Pre-
toria vystřídal dosavadní asistent Daniel Beneš, společně s trojlístkem legendárních hráčů 
minulých let – Martinem Jágrem, Romanem Šustrem a Miroslavem Němečkem.

Z utkání Česko – Nizozemsko

M., Léhar)

4. místo Junioři Martin Kinc

R
AGBY

205



207206

R
UGBY

R
YCHLOBRUSLENÍ

Olympijský sedmičkový tým mužů naopak zaznamenal výrazný úspěch, když s obrovskou 
převahou a bez ztráty bodu zvítězil ve své divizi mistrovství Evropy v turnaji konaném v 
Bosně a postoupil do vyšší divize ME. Stejný úspěch se nepovedl ženám, ale dlužno dodat, 
že své ragbyové bitvy odehrály ve vyšší divizi než muži a příslušnost ke své skupině ME s 
přehledem uhájily.
Ligový titul mezi muži získala v roce 2018 Tatra Smíchov, která ve finále porazila ragbisty 
z Vyškova. Olympijské „sedmičky“ ovládla Spata a v kategorii žen již tradičně dívky z Pet-
rovic.
V roce 2019 bude Česká rugbyová unie hostit významný evropský turnaj hráčů do 18 let.

Mistři České republiky 2018
Muži: RC Tatra Smíchov – RC JIMI Vyškov 30:19 (15:0), finále play-off
Muži „7“: 1. RC Sparta, 2. RC Tatra, 3. RC Praga
Junioři 15´s: 1. RC Tatra Smíchov, 2. RC Mountfield Říčany 3. RC Brno Bystrc
Ženy „7“: 1. RK Petrovice 2. RC Tatra Smíchov 3. RC Mountfield Říčany
Ženy: 1. Sparta, 2. Petrovice Royal, 3. České Tatrany

Také ragby žen nabízí dramatické okamžiky

Český svaz rychlobruslení 

Rychlobruslení 

Název svazu, zkratka: Český svaz rychlobruslení (ČSR) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Břevnov

Tel/fax: 242 429 238,

e-mail:info@speedskating.czstránky: www. speedskating.cz 

Předseda: Josef Nechutný, mobil: 603 215 868 

e-mail: josefnechutny@gmail.com

Generální sekretář: Jindřich Pařík, viz sídlo svazu, mobil: 730 132 001 

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 

International Skating Union ( ISU ), Avenue Juste Olivier 17, CH-1006 Lausanne, 

Switzerland, tel: 0041 21 612 66 66,fax: 0041 21 612 66 77, www.isu.org, info@isu.ch

75 států, je společná pro krasobruslení (single & pair skating, synchronized skating) 

a rychlobruslení (speed skating, short track speed skating) Evropská federace 

není ustavena. 

Vrcholem čtyřletého tréninkového a závodního cyklu byly Zimní olympijské hry 2018 v 
Pchjongčchangu. Do dějiště Her v Koreji se kvalifikovaly Martina Sáblíková, Nikola Zdrá-
halová, Karolina Erbanová a Michaela Sejpalová.
Dlouhá dráha (speed skating):

Medailová umístění našich bruslařek na ZOH 2018 jsou následující: 
Martina Sáblíková – 2. místo na 5000 m, celkově šestá olympijská medaile;
Karolina Erbanová – 3. místo na 500 m, za 2. místem zaostala o 0,01 s. 
Další umístění na ZOH:
M. Sáblíková – 4. místo na 3000 m, K. Erbanová 7.místo na 1000 m.
Na svých prvních olympijských hrách startovala Nikola Zdráhalová, v závodě na 1000 m 
skončila na 19. místě, na 1500 m na 11. místě, na 3000 m na 15. místě a nejlepšího umístění 
dosáhla v mass startu, kde skončila osmá.
Mistrovství Evropy v ruské Kolomně se uskutečnilo jako soutěž na jednotlivých tratích. K. 
Erbanová na 500 m obsadila 3. místo a ze závodu na 1000 m odstoupila. N. Zdráhalová 
skončila v závodě na 500 m na 12. místě, v závodě na 3000 m na 10. místě, na 1500 m na 7. 
místě a v mass startu na 10. místě. Natálie Kerschbaummayr v závodě na 1000 m skončila 
na 17. místě, v závodě na 1500 m na 21. místě, na 3000 m na 16. místě a v mass startu na 12. 
místě. Eliška Dřímalová obsadila v závodech na 1000 m 20. pozici, na 3000 m 18. a na 1500 
m 23. Martina Sáblíková se ME nezúčastnila. 
Mistrovství světa ve sprintu jsme se nezúčastnili.
Mistrovství světa ve víceboji proběhlo v Amsterdamu a v celkovém pořadí obsadily naše 
závodnice následující místa: M. Sáblíková 6. místo (19. na 500 m, 3. na 3000 m, 7. na 1500 m, 
a 2. na 5000 m) N. Zdráhalová 8. místo (4. na 500 m, 9.na 3000 m, 12 na 1500 m, 7. na 5000 
m), N. Kerschbaummayr 21. místo (22. na 500 m, 19. na 3000 m, 21. na 1500 m). Sebastian 
Druszkiewicz skončil na 24. místě (24. na 500 m, 19. na 5000 m, 24. na 1500 m).
Na mistrovství světa juniorů v Salt Lake City jsme měli dva reprezentanty. Jakub Kopřiva 
dosáhl následujících umístění: 1000 m 39.místo, 1500 m 35.místo, 5000 m 19.místo a mass 
start 9. místo. Sebastien Briešťanský startoval ve dvou závodech, na 1000 m 48. místo, 
1500 m 50. místo. 
V celkovém pořadí závodů Světového poháru na tratích 3000/5000 m skončila M. Sáblíko-
vá na 4. místě, Karolina Erbanová na trati 500 m na 2. místě a na 1000 m 7. místě.

Název svazu, zkratka:

Český svaz rychlobruslení (ČSR)

206

R
AGBY

Ligový titul mezi muži získala v roce 2018 Tatra Smíchov, která ve finále porazila ragbisty 
z Vyškova. Olympijské „sedmičky“ ovládla Sparta a v kategorii žen již tradičně dívky z Pet-
rovic.



209208

R
YCHLOBRUSLENÍ

R
YCHLOBRUSLENÍ

Na konci sezóny oznámila Karolina Erbanová překvapivě ukončení své sportovní kariéry, 
v letošním roce korunované úspěchem nejcennějším – bronzovou olympijskou medai-
lí. Také Eliška Dřímalová se rozhodla skončit se závodní činnosti, ale u reprezentačního 
družstva zůstává ve funkci maséra a fyzioterapeuta. 
Úspěchy M. Sáblíkové a celého reprezentačního týmu jsou příkladem pro velké množství 
talentovaných dětí, které přicházejí do oddílů rychlobruslení a chtějí následovat kariéru 
Sáblíkové, Erbanové či Zdráhalové. Nedostatek tréninkových příležitostí výrazně omezuje 
možnosti klubů tyto sportovní naděje přijímat a významně tak limituje budoucí úspěš-
nost nových českých rychlobruslařů. Ti nejlepší dostávají možnost trénovat na drahách 
v Inzellu, Collalbu, Berlíně, Erfurtu nebo v Drážďanech. Finanční náročnost systematické-
ho a dlouhodobého tréninku v zahraničí je veliká a s příchodem nových talentů se ještě 
zvyšuje. Oddíly ani za přispění rodičů nejsou schopny svou činnost dostatečně finančně 
zajistit.
Jednání o výstavbě rychlobruslařské haly, kde by se mohl celý sport rychlobruslení v ČR 
dále rozvíjet, i nadále pokračují na různých úrovních na několika místech.
Krátká dráha (short track)

Organizaci a zajištění sportovní přípravy vybraných reprezentantek krátké dráhy byla 
věnována maximální pozornost, ale ze tří adeptek pro start na ZOH se kvalifikace podařila 
jen jedné. ZOH 2018 se zúčastnila Michaela Sejpalová, která úspěšně absolvovala systém 
4 kvalifikačních závodů Světového poháru a kvalifikovala se na trať 1500 m. V olympijském 
závodě pak skončila na 24. místě.
Na mistrovství Evropy v Drážďanech se nejlépe umístila Michala Kuncířová v celkovém 
pořadí na 19. místě (20. na 500 m, 18. na 1000 m, 23. na 1500 m). Michaela Sejpalová skon-
čila na 21. místě (31. na 500 m, 13. na 1000 m, 22. na 1500 m). Štafeta žen nezopakovala 
úspěch z loňského roku a skončila na 10. místě. Junior Radek Fajkus se mezi dospělými 
zatím neprosadil, celkově skončil na 42. místě (500 m PEN, 1000 m 41., 1500 m 38.místo).

Mistrovství světa se uskutečnilo v Montrealu. Startovaly jen dvě reprezentantky. M. Sejpa-
lová obsadila 29. místo (500 m 30., 1000 m 26., 1500 m 25.místo.), M. Kuncířová skončila na 
34. místě (500 m 31., 1000 m 32., 1500 m 27.místo).
Mistrovství světa juniorů proběhlo v Polsku v nově otevřené hale pro dlouhou dráhu v 
Tomaszowě. Startovalo 88 juniorů a 65 juniorek. Umístění našich reprezentantů: 
Petra Vaňková celkově 34. místo (500 m 36., 1000 m 28., 1500 m 43. místo), Milada Došlá 
44. místo (500 m 33., 1000 m 23., 1500 m PEN), Adéla Bicanová 48. místo (500 m 48., 1000 
m 61., 1500 m 27. místo), Zdeněk Sejpal 54. místo (500 m 61., 1000 m 53., 1500 49. místo), 
Radek Fajkus 60. místo (500 m 34., 1000 m PEN, 1500 m 54. místo). Štafeta juniorek skončila 
na 10. místě. Umístění našich závodníků bylo do značné míry ovlivněno pády, kolizemi a
penalizacemi. 
V závěru sezóny ukončila aktivní závodní činnost v reprezentačním družstvu Kateřina 
Novotná, účastnice čtyř olympiád, s nejlepším umístěním v Turíně, kde obsadila 6. místo 
na 500 m, a stala se mistryní Evropy 2010 v Drážďanech. Nyní se začala připravovat na 
práci trenérky.
Oddíly rychlobruslení na krátké dráze využívají zimní stadiony vybavené bezpečnostními 
matracemi, které se připevňují na vnitřní stranu mantinelů. Oddíly KSB Benátky a BZK Sla-
via Praha bruslí na zimním stadionu v Benátkách nad Jizerou, který je centrem přípravy 
reprezentačních výběrů a dojíždějí tam i bruslaři ze širokého okolí. Oddíly STC Žďár nad 
Sázavou a BK Náchod využívají městské zimní stadiony v místě působení. 
Oddíly se dělí o led s ledním hokejem, který je však ve výrazné převaze při rozdělování 
ledu a počty hodin pro trénink jsou na takovém minimu, že sotva stačí k rychlejšímu růstu 
sportovní výkonnosti závodníků všech kategorií.

Mistři České republiky 2018
Dlouhá dráha

Neuskutečnilo se
Krátká dráha

Senioři: Sejpalová Michaela Sejpal Zdeněk
Junioři: Došlá Milada Fajkus Radek



Českomoravská sáňkařská asociace

Název svazu: Českomoravská sáňkařská asociace z.s. (ČMSA)

Sídlo: Náměstí T.G.Masaryka 639,468 51 Smržovka 

tel,fax: 483 323 051

e-mail: cmsa@seznam.cz, internet: http:/www.sane.cz

Předseda: Drahoslav Hušek, Kostelní 1319, 468 51 Smržovka, 

tel: 603 832 315, 775 323 051

Generální sekretář: Vlasta Vavrušková, 

viz sídlo sekretariátu

Název mezinárodní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí:

Fédération International de Luge de Course (FIL), A 5020 Salzburg, Rakousko

Sekretariát: FIL Büro, Rathausplatz 9, 83471 Berchtesgaden, Německo, 52 zemí

Internet: www.fil-luge.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustanovena 

V sezoně 2017-2018 se v rámci domácích soutěží podařilo uskutečnit pouze mezinárodní 
závod v jízdě na kolečkových saních, a to mistrovství ČR všech kategorií, a pohárové sou-
těže i s mezinárodní účastí. 
V měsíci říjnu 2017 postihla oblast kolem sáňkařské dráhy ve Smržovce kalamita v podobě 
vyvrácených a spadlých stromů, které poškodily jak kabelové vedení, tak i samotné těleso 
sáňkařské dráhy. Odstraňování škod probíhalo až do února 2018, kdy již z důvodu klima-
tických podmínek nemělo význam dráhu pro zimní soutěže vybudovat.
Co se týká mezinárodních soutěží, které byly vypsány v rámci Mezinárodní sáňkařské 
federace (FIL), byly obsazovány našimi družstvy v kategorii žactva, juniorů i dospělých jak 
na umělých, tak i na přírodních drahách. 
Nejhodnotnějším výsledkem v kategorii dospělých na uměle chlazených drahách bylo 3. 
místo dvojice Lukáše a Antonína Brožových v celkovém umístění v národním poháru.
Nejlepším výsledkem v kategorii juniorů bylo dvakrát 3. místo dvojice juniorek na prvním 
a druhém Světovém poháru v americkém Park City a 4. místo Anny Čežíkové na třetím 
Světovém poháru juniorů v kanadském Calgary.

Mistři České republiky 
2018
Kolečkové saně 

Muži: Mizera Tomáš
Junioři: Čežík Jan
Juniorky: Maršíková Eliška 

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
MS 2018

Muži: Hyman Ondřej 21. místo
Ženy: Nosková Tereza 26. místo
Dvojice: Lukáš a Antonín Brožovi 13. místo

Kvíčala Matěj, Jaromír Kudera 18. místo
Týmová štafeta: 12. místo

ME 2018

Dvojice: Brož Lukáš, Brož Antonín 13. místo
Kvíčala Matěj-Kudera Jaromír 15. místo

Muži: Hyman Ondřej 18. místo
Ženy: Nosková Tereza 20. místo
MSJ 2018 

Junioři: Lejsek Michael 20. místo
Juniorky: Maršíková Eliška 24. místo
Dvojice: Vejdělek Filip, Pěkný Zdeněk 15. místo
MEJ 2018 

Junioři: Lejsek Michael 16. místo
Juniorky:  Mizerová Kateřina 19. místo
Dvojice:  Vejdělek Filip, Pěkný Zdeněk  9. místo 

Reprezentační družstvo dospělých

Reprezentační družstvo juniorů

SANĚ

211210

SANĚ

ZOH 2018

MEJ 2018 

Junioři: Lejsek Michael 16. místo
Juniorky:  Mizerová Kateřina 19. místo
Dvojice:  Vejdělek Filip, Pěkný Zdeněk  9. místo 



213212

SILOVÝ
TROJBOJ

SILOVÝ
TROJBOJ

Český svaz silového trojboje

Název svazu, zkratka:

Český svaz silového trojboje, z.s. (ČSST)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6

Tel.: +420 606 911 991

e-mail: cpf@powerlifting.cz

Internet: http://www.powerlifting-csst.cz

Předseda: Miroslav Vacek

Ke Strouze 2498, 288 02 Nymburk

Tel.: +420 606 911 991, e-mail: vacek@powerlifting.cz

Sekretářka: Lenka Matějovská, Dis., Tel.: +420 723 370 479, e-mail: cpf@powerlifting.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Powerlifting Federation (IPF), 3, route D’Arlon, L-8009 Strassen, 

Luxembourg, 115 zemí; 

Internet: www.powerlifting-ipf.com

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

European Powerlifting Federation (EPF), Grimsrodhögda 25, 1786 Halden, Norsko;

Internet: www.europowerlifting.org

Český svaz silového trojboje sdružuje v České republice 66 oddílů, sportovních klubů a 
spolků. Členové většiny těchto sdružených subjektů se pravidelně účastní mistrovských a 
pohárových soutěží, které jsou v rámci svazu pořádány.
Český svaz silového trojboje patří mezi členské národní svazy, které mají značný vliv na 
dění ve své střešní mezinárodní federaci International Powerlifting Federation (IPF). Toho-
to výsostného postavení dosáhl, mimo jiné, i díky pravidelnému pořádání mezinárodních 
soutěží. V roce 2018 byl Český svaz silového trojboje pověřen pořadatelstvím ME doros-
tenců, juniorů, mužů a žen v silovém trojboji a Světového poháru studentů vysokých škol 
v klasickém silovém trojboji. Oba šampionáty se konaly v Plzni. 
Možnost účasti na těchto vrcholných mezinárodních soutěžích využilo maximální 
množství českých reprezentantů, kteří zde dokázali vybojovat mnoho cenných kovů jak v 
celkovém trojboji, tak i v jeho dílčích disciplínách (dřep, benčpres, mrtvý tah). Největšího 
úspěchu dosáhla před domácím publikem na Světovém poháru studentů vysokých škol 
Štěpánka Židová, který vybojoval v nejpočetněji obsazené hmotnostní kategorii žen do 
63 kg titul univerzitní mistryně světa.
Vysokou pořadatelskou úroveň obou mezinárodních soutěží pořádaných na území ČR 
ocenili jak diváci a soutěžící, tak i představitelé IPF, resp. EPF (European Powerlifting Fede-
ration), kteří Českému svazu silového trojboje přidělili pořadatelství dalších významných 
mezinárodních soutěží pro rok 2019 a 2020.
Velmi dobrých výsledků dosahovali v roce 2018 čeští reprezentanti i v zahraničí, kde rov-
něž patřili ke světové špičce. Velkým příslibem do budoucna jsou především úspěchy 
reprezentace dorostenců a juniorů, kteří na mezinárodních soutěžích nasbírali nespočet 
medailí jak v celkovém trojboji, tak i za jeho jednotlivé disciplíny. 
Nejúspěšnějším mladým talentem Českého svazu silového trojboje roku 2018 se stala 
Karolína Adamová, která na ME a MS dorostenců a juniorů vybojovala zlatou medaili v 
klasickém benčpresu v hmotnostní kategorii do 57 kg. Mezi muži si v reprezentačním 
týmu nejlépe vedli David Lupač, Tomáš Šárik a Jakub Sedláček. Všichni tito reprezentanti 
přivezli v roce 2018 do České republiky z MS a ME cenné kovy. 

Mistři České republiky 2018
Klasický (RAW) silový trojboj 

Muži 

do 59 kg Viliam Kováč (TJ Autobrzdy Jablonec n. Nisou)
do 66 kg Jan More (Powerlifting Staňkov)
do 74 kg Tomáš Juříček (TJ Lokomotiva Krnov)
do 83 kg Radomil Vašík (Iron Warriors Zlín)
do 93 kg Jakub Sedláček (TJ Svitavy)
do 105 kg Karel Rada (Powerlifting Staňkov)
do 120 kg Pavol Demčák (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Milan Špingl (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
Ženy

do 52 kg Denisa Turková (TJ Viktoria Bohumín)
do 57 kg Petra Žampová (Aréna Pavly Kladivové Praha)
do 63 kg Štěpánka Židová (TJ Jižní Město Praha - Chodov)
do 72 kg Tereza Korecká (TJ Jižní Město Praha - Chodov)
do 84 kg Veronika Břízová (Aréna Pavly Kladivové Praha)
nad 84 kg Zuzana Bitterová (SK TER Praha)
Junioři

do 74 kg Štěpán Jindra (SK Zlobr Sedlčany)
do 83 kg Dominik Šuchman (KST FC Příbram)
do 93 kg Jakub Vágner (Powerlifting Brno)
do 105 kg Hynek Fránek (Powerlifting Brno)
do 120 kg Michal Dortík (Doplnejch Powerlifting Praha)
Juniorky

do 52 kg Michaela Filová (PWL Vision Nutrition Dětřichov)

Karolína Adamová, juniorská mistryně světa 

a Evropy 2018 v benčpresu

která vybojovala v nejpočetněji



215214

SILOVÝ
TROJBOJ

SILOVÝ
TROJBOJ

do 57 kg Eva Sedlářová (Powerlifting Brno)
do 63 kg Lenka Wolfová (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
do 72 kg Klára Zmeškalová (Iron Warriors Zlín)
do 84 kg Kateřina Skudříková (TJ Viktoria Bohumín)
Silový trojboj

Muži

do 59 kg Bronislav Tvrdoň (TJ Sokol Pohořelice)
do 66 kg Jan More (Fitness Staňkov)
do 74 kg Tomáš Juříček (TJ Lokomotiva Krnov)
do 83 kg Robert Rajzl (TJ Olympia Zlín)
do 93 kg Jaromír Sršeň (TJ Sokol Nymburk)
do 105 kg Adam Porteš (TJ Olympia Zlín)
do 120 kg Zbyněk Krejča (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Milan Špingl (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
Ženy

do 57 kg Denisa Turková (TJ Viktoria Bohumín)
do 63 kg Lenka Strolená (TJ Spartak Chodov)
do 72 kg Michaela Drabálková (TJ Sokol Nymburk)
do 84 kg Kateřina Skudříková (TJ Viktoria Bohumín)
Junioři

do 74 kg Josef Klíma (SK Zlobr Sedlčany)
do 83 kg Lubomír Švaňhal (TJ Lokomotiva Krnov)
do 93 kg Evžen Syčevskyj (Doplnejch Powerlifting Praha)
do 105 kg Radek Musil (TJ Sokol Rosice)
do 120 kg Martin Prokop (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
Juniorky

do 63 kg Kateřina Kunclová (SK Zlobr Sedlčany)

do 84 kg Kristýna Obršlíková (TJ Sokol Rosice)
Klasický (RAW) benčpres

Muži

do 66 kg Jiří Volfel (TJ Sokol Praha – Vršovice)
do 74 kg Vítězslav Čelůstka (TJ Olympia Zlín)
do 83 kg František Kružík (Powerlifting Jihlava)
do 93 kg Jakub Sedláček (TJ Svitavy)
do 105 kg Martin Tuček (SK Olymp Fitness Nový Bor)
do 120 kg Pavol Demčák (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg David Lupač (Doplnejch Powerlifting Praha)
Ženy

do 52 kg Nikol Barkóciová (TJ Sokol Lanžhot)
do 57 kg Karolína Adamová (TJ Svitavy)
do 63 kg Lenka Strolená (TJ Spartak Chodov)
do 72 kg Johana Vančurová (SK Zlobr Sedlčany)
nad 72 kg Michaela Drabálková (TJ Sokol Nymburk)
Junioři

do 74 kg Josef Pilský (TJ Spartak Pelhřimov)
do 83 kg Jan Šindelář (SK Zlobr Sedlčany)
do 93 kg Hynek Fránek (Powerlifting Brno)
nad 93 kg Richard Adámek (Iron Warriors)
Juniorky
do 52 kg Ekaterina Antošová (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Tereza Hermanová (TJ Viktoria Bohumín)
do 72 kg Michaela Dubská (TJ AŠ Marvel Gym Mladá Boleslav)
Benčpres

Muži

do 74 kg Martin Dolejš (TJ Sokol Vejprnice)
do 83 kg Robert Rajzl (TJ Olympia Zlín)
do 93 kg Jiří Kati (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 105 kg Khaled Ghazal (TJ Sokol Pohořelice)
do 120 kg Stanislav Macák (SK Fitness Gym Olomouc))
nad 120 kg Jaroslav Šoukal (TJ Sokol Vejprnice)
Ženy

do 57 kg Michaela Radová (TJ Spartak Chodov)
do 72 kg Lenka Strolená (TJ Spartak Chodov)
do 84 kg Michaela Drabálková (TJ Sokol Nymburk)
nad 84 kg Hana Takáčová (TJ Sokol Nymburk)
Junioři

do 66 kg Martin Nebola (TJ Spartak Letohrad)
do 83 kg Jan Nový (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 93 kg Luděk Dvořák (TJ Sokol Jemnice)
do 105 kg Radek Musil (TJ Sokol Rosice)
nad 105 kg Martin Prokop (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
Juniorky

do 84 kg Kateřina Skudříková (TJ Viktoria Bohumín)

Mistr České republiky družstev 2018 – TJ Olympia Zlín

Karolína Adamová v akci

Juniorky



217216

SILOVÝ
TROJBOJ

SKIBOBY

Český svaz skibobistů

Název svazu, zkratka: Český svaz skibobistů, z.s. (ČSSB)

Sídlo: Zátopkova 100/2 PS 40, 160 17 Praha 6 - Strahov

Telefon: 608 518 865, e-mail: skibob@cuscz.cz

internet: www.skiboby.cz

Předseda: Ing. Mgr. Petr Tojnar , Spojovací 918, 

518 01 Dobruška,

Tel: 602 114 000

Generální sekretář: Bohumila Brunclíková, viz sídlo, byt:

Andrštova 3, 180 00 Praha 8 - Libeň

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Federation Internationale de Skibob (FISB), Kondrad-Celtis-Str.6b., D-81369

Mnichov, Německo, 32 zemí, internet: www.skibob.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Předsezónní příprava probíhala především na ledovci Kitzsteinhorn/Kaprun v Rakousku. 
Příprava v ČR je soustředěna již mnoho let ve střediscích Jablonec nad Jizerou a Deštné v 
Orlických horách. Domácí podmínky však opět nebyly dobré. Špatné sněhové podmínky 
spolu s vysokými teplotami a velmi častým deštěm snižovaly zejména kvalitu přípravy.

Reprezentační družstvo bylo dvanáctičlenné – 6 mužů, 4 ženy a 2 junioři. Reprezentanti 
byli ze tří oddílů: Jablonec nad Jizerou, Deštné v Orlických horách a Dobruška. Jako již v 
minulých letech, byli nárazově testováni ve Světovém poháru i mladí perspektivní závod-
níci. Kladem byl fakt, že se reprezentantům vyhýbala závažnější zranění.

Výsledky na významných mezinárodních akcích 2018
MS v klasickém (RAW) silovém trojboji

Junioři: 4. místo (do 83 kg) – Karel Rada (2. místo – dřep)
5. místo (do 93 kg) – Jaroslav Němec (2. místo – benčpres)

MS v silovém trojboji

Junioři: 2. místo (do 120 kg) – Filip Porteš (2. místo –dřep, 3. místo – benčpres, 1. místo
– mrtvý tah)
4. místo (do 93 kg) – Jakub Hlaváč (2. místo – dřep, 2. místo – mrtvý tah)

MS v klasickém (RAW) benčpresu

Junioři: 2. místo (do 105 kg) – Václav Vlk
2. místo (do 93 kg) – Nikolas Tóth
3. místo (do 105 kg) – Patrik Steinoch

Juniorky: 1. místo (do 57 kg) – Karolína Adamová
ME v silovém trojboji

Muži: 3. místo (do 120 kg) – David Lupač (3. místo – dřep, 2. místo – mrtvý tah)
5. místo (do 120 kg) – Tomáš Šárik (2. místo – mrtvý tah)

Junioři: 2. místo (do 105 kg) – Václav Vlk (2. místo –dřep, 1. místo – benčpres, 2. místo
 – mrtvý tah)
2. místo – (do 120 kg) - Filip Porteš (2. místo –dřep, 1. místo – benčpres, 2.místo
 – mrtvý tah)
3. místo (do 93 kg) – Jakub Hlaváč (3. místo – dřep, 1. místo – mrtvý tah)
4. místo (do 93 kg) – Jaroslav Němec (3. místo – dřep, 3. místo – mrtvý tah)

ME v klasickém (RAW) silovém trojboji

Muži: 2. místo (nad 120 kg) – David Lupač (2. místo – benčpres, 3. místo – mrtvý tah)
4. místo (do 93 kg) – Jakub Sedláček (3. místo – dřep, 1. místo – benčpres)

Junioři: 2. místo (do 83 kg) – Karel Rada (1. místo – dřep, 3. místo – mrtvý tah)
3. místo (do 105 kg) – Václav Vlk (3. místo – benčpres, 3. místo – mrtvý tah)
3. místo – Artem Usov - (3. místo – dřep, 2. místo – benčpres)
3. místo (do 66 kg) – Jan Majerský (2. místo – dřep, 1. místo – mrtvý tah)
4. místo (do 66 kg) – Tomáš Vorel (3. místo – mrtvý tah)

Juniorky: 2. místo (do 84 kg) – Michaela Kanátová (1. místo – dřep, 2. místo – mrtvý tah)
3. místo (do 72 kg) – Lucie Danková (1. místo – dřep, 2. místo – mrtvý tah)
5. místo (do 57 kg) – Karolína Adamová (2. místo – benčpres)

ME v benčpresu

Muži: 2. místo (nad 120 kg) – David Lupač
3. místo (do 93 kg) – Zdeněk Tuháček 
4. místo (nad 120 kg) – Milan Špingl

ME v klasickém (RAW) benčpresu

Muži: 2. místo (do 93 kg) – Jakub Sedláček
Junioři: 1. místo (do 83 kg) – Filip Rybár

2. místo (do 105 kg) – Patrik Steinoch
2. místo (nad 120 kg) – Tomáš Král
3. místo (do 93 kg) – Hynek Fránek

Juniorky: 1. místo (do 57 kg) – Karolína Adamová

Aleš Housa, trojnásobný stříbrný medailista z MS 2018



219218

SKIBOBY

SOFTBALL

Seriál domácích závodů Českého poháru a mistrovství republiky se, bohužel, opět nepo-
dařilo splnit pro špatné sněhové podmínky. Byly uspořádány pouze dva závody ve stře-
disku Deštné v Orlických horách.

Termínový kalendář mezinárodních závodů se naopak podařilo již druhým rokem usku-
tečnit v plném rozsahu. Závody Světového poháru 2018 byly uspořádány v zimních stře-
discích Nassfeld, Kleinlobming, Nauders, Val ď Arly a Jablonec nad Jizerou. Celkem se 
uskutečnilo 13 závodů SP. Organizačně byly velmi dobře zajištěny, byly však náročné na 
dopravu.

Mistrovství světa všech věkových kategorií se konalo v Německu ve středisku Lenggries, 
které je střediskem přípravy sjezdařů z Německa. Výsledky reprezentačního družstva 
mužů a žen byly opět výborné. Znovu jsme udrželi mnohaletou vítěznou linii před nej-
větším rivalem – Rakouskem. Naši závodníci získali 7 zlatých, 3 stříbrné a 1 bronzovou 
medaili. Závodníci České republiky v ostatních kategoriích udrželi stejnou výsledkovou 
úroveň ziskem 11 zlatých, 12 stříbrných a 4 bronzových medailí.

Ve Světovém poháru jsme byli mimořádně úspěšní v obou kategoriích. Zvláště kategorii 
mužů jsme ovládli umístěním na 1., 2., 3. a 5. pozici. V kategorii žen se podařilo napravit 
1. a 3. místem loňský neúspěch. Celkově lze sezónu 2018 řadit mezi nejúspěšnější sezóny 
skibobového sportu, ne-li výsledkově vůbec nejúspěšnější.

Mistři České republiky 2018
OSL

Muži: Housa Aleš  TJ Sokol Jablonec nad Jizerou
Ženy: Preclíková Stanislava  SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři: Baláček Jan  SKIBOB KLUB Dobruška
Juniorky: Špotová Bára  TJ KOMEX Praha
Super G

Muži: Krejčí David  TJ Sokol Deštné v O.h.
Ženy: Preclíková Stanislava  SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři: Harnach Dominik  SKIBOB KLUB Dobruška
Juniorky:  Špotová Bára  TJ KOMEX Praha

Výsledky významných mezinárodních akcí 2018
MS – muži, ženy

Super G

Muži: 1. Čiháček Pavel, 6. Pavlíček Ondřej, 7. Housa Aleš, 8. Hlaváč Pavel, 
11. Pasler Michal 

Ženy: 3. Preclíková Stanislava, 5. Havlíčková Aneta, 6. Harnachová Kristýna, 
7. Jašková Gabriela 

Obří slalom

Muži: 1. Čiháček Pavel, 2. Housa. Aleš, 4. Pavlíček Ondřej, 9. Hlaváč Pavel, 
10. Pasler Michal 

Ženy: 1. Preclíková Stanislava, 5. Harnachová Kristýna, 6. Havlíčková Aneta,
8. Jašková Gabriela

Slalom

Muži: 1. Čiháček Pavel, 2. Housa Aleš, 4. Pavlíček Ondřej, 6. Hlaváč Pavel
Ženy: 1. Preclíková Stanislava, 4. Harnachová Kristýna, 9. Jašková Gabriela

Kombinace

Muži: 1. Čiháček Pavel, 2. Housa Aleš, 4.Pavlíček Ondřej, 7. Hlaváč Pavel
Ženy: 1. Preclíková Stanislava, 5. Harnachová Kristýna, 7. Jašková Gabriela
MSJ – junioři, juniorky

Super G

Junioři: 3. Harnach Dominik, 9. Kováč Ondřej, 11. Baláček Karel
Obří slalom

Junioři: 3. Harnach Dominik, 6. Baláček Karel, 10. Kováč Ondřej
Juniorky: 2. Špotová Bára
Slalom

Junioři: 2. Harnach Dominik, 6. Baláček Karel, 7. Kováč Ondřej
Juniorky: 2. Špotová Bára
Kombinace

Junioři: 2. Harnach Dominik, 6. Baláček Karel, 7. Kováč Ondřej

Závody ve Studenově

Muži: Krejčí David TJ Sokol Deštné v O.h.
Ženy: Preclíková Stanislava SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři: Harnach Dominik SKIBOB KLUB Dobruška
Juniorky: Špotová Bára TJ KOMEX Praha

SKIBOBY

219



221220

SOFTBALL

SOFTBALL

v USA. Poprvé se odehrálo také ME v mužském slowpitchi, kde naši muži skončili těsně 
před medailemi.
V roce 2019 se v České republice uskuteční vrcholná akce – MS mužů. V roce 2017 jsme 
zahájili kampaň, která odstartovala slavnostním zveřejněním loga MS a představením 
projektu Jsme hrdá reprezentace – máme to v krvi. V roce 2018 jsme přidali další krok 
– Intercontinental Cup, jenž se stal testovací akcí pro MS.
Na domácí scéně se podařilo transformovat nejnižší soutěže (U9 a U11) do regionálních 
divizí. V těchto soutěžích je viditelný nárůst až o 25 %. Potvrzuje se, že právě cesta jedno-
denních turnajů v blízkém okolí láká. V tuto chvíli tak máme ucelenou strukturu soutěží 
následovně:

U9 a U11 – regionální uspořádání
U13 a U16 – celostátní soutěže postupové
U19 a U22 – celostátní soutěže postupové – vrcholové a výkonnostní
Extraliga žen a mužů – elitní soutěž 
Ostatní soutěže dospělých – výkonnostní celostátní soutěže postupové

Na domácí scéně jsme úspěšně prošli všemi soutěžemi. Zde stojí za zmínku fakt, že popr-
vé v historii se v ženském finále nepředstavil pražský tým – titul obhájily Ledenice. Muži 
Tempo Praha získali titul po dlouhých 35 letech, když ve finále přehráli úřadující mistry z 
Havlíčkova Brodu.

Mistři České republiky 2018
Ženy – Žraloci Ledenice
Muži – Tempo Praha
Ženy U22 – Eagles Praha
Muži U22 – Hroši Havlíčkův Brod
Ženy U19 – Arrows Ostrava
Muži U19 – Locos Břeclav
Ženy U16 – Tempo Praha
Muži U16 – Painbusters Most
Ženy U13 – SK Joudrs Praha
Muži U13 – Hroši Havlíčkův Brod
Coach Ball U11 – Eagles Praha

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
Ženy – 1. místo na Super 6 v Holandsku
Muži – 1. místo na ME mužů v Havlíčkově Brodě a 4. místo na ICC
Muži U19 – 7. místo na MS juniorů v Kanadě
Ženy U19 – 3. místo na ME juniorek v Itálii
Ženy U22 – 6. místo na ME U22 v Trnavě
Slowpitch muži – 4. místo na ME v Chocni

Česká softballová asociace

Název svazu, zkratka: Česká softballová asociace, ČSA

Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17

Telefon i fax: +420 242 429 230, e-mail: info@softball.cz

internet: www.softball.cz

Předseda: Mgr. Gabriel Waage

mobil: +420 603 583 362 e-mail: waage@softball.cz

Generální sekretář: Vojtěch Albrecht mobil: +420 603 306 590

e-mail: albrecht@softball.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International softball federation, ISF, 1900 S. Park Road, Plant City, FL

33566, USA, 131 členských zemí, internet: www.internationalsoftball.com

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Softball Federation,

ESF, 19 Kirchstrasse, A-6900, Bregenz, Rakousko, internet: www.europeansoftball.org

Rok 2018 byl pro český softball bohatý na celou řadu událostí. A také poměrně náročný, 
a to jak na mezinárodním poli, tak i na domácí scéně. Na mezinárodním poli to dokládá 
postavení České republiky ve světovém žebříčku – ženy figurují na 10. místě, muži se 
posunuli na 7. místo. Důkazem pohybu na domácí scéně je stále větší zájem týmů o naše 
soutěže a rostoucí členská základna.
Úspěchů v mezinárodním měřítku bylo hned několik. Naši muži počtvrté za sebou zís-
kali evropský titul. Na podzim pak hostili v Praze světovou špičku při Intekontinentálním 
poháru. Naše ženy přivítaly tým profesionální americké soutěže USSSA Pride, kvalitně 
sehrály USA Cup a Canada Cup, aby na podzim vybojovaly prvenství na Super 6. Juni-
orky získaly bronz na ME, a tím se kvalifikovaly na MS 2019, které se uskuteční v Irvine 

Úspěchů v mezinárodním měřítku bylo hned několik. Naši muži počtvrté za sebou získa-
li evropský titul. Na podzim pak hostili v Praze světovou špičku při Interkontinentálním 
poháru. Naše ženy přivítaly tým profesionální americké soutěže USSSA Pride, kvalitně 
sehrály USA Cup a Canada Cup, aby na podzim vybojovaly prvenství na Super 6. Juni-
orky získaly bronz na ME, a tím se kvalifikovaly na MS 2019, které se uskuteční v Irvine  



223222

SPORT
PRO

VŠECHNY

SPORT
PRO

VŠECHNY

paní a projektů vedoucích k aktivnímu stylu života běžného občana (např. NowWeMove, 
Move Week apod.); účast našich reprezentantů a lektorů na mezinárodních festivalech 
sportu pro všechny, kongresech a seminářích (např.: VI. Golden Age Gym festival – Itálie, 
IX. mezinárodní Forum Gymnastics for All - Brazílie apod.).
Ve spolupráci s Českým svazem aerobiku FISAF.cz jsme uspořádali v Senátu Parlamentu 
České republiky veřejné slyšení na téma „BE ACTIVE – pohyb jako elixír života“ a ve spolu-
práci s Českým svazem Kinballu seminář „Sport a pohybová gramotnost“
Díky vedení ČUS jsme se významně podíleli na organizování veřejně přístupných akcí. Z 
nejvýznamnějších uvádíme „Sportovní hry seniorů“ a 27. ročník Plavecké soutěže měst. 
Tato soutěž se konala ve 21 městech a zúčastnilo se jí 8 551 plavců. 
Jako řádný člen ČUS nabízíme pro sportovní soustředění sportovních svazů naše tělový-
chovná zařízení – Sportcentrum ČASPV Doubí u Třeboně, Sportcentrum ČASPV Žinkovy 
u Nepomuku. Více informací o tělovýchovných zařízeních i činnosti ČASPV naleznete na 
www.caspv.cz.

Oficiální název: Český svaz rekreačního sportu, z. s.

zkrácený název: ČSRS, z. s.

Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 – Stodůlky

Předseda: Novák Bohumil

Webová stránka: www.csrs.cz

Mailová adresa: info@csrs.cz

Český svaz rekreačního sportu, sdružuje nesoutěžní oddíly sportující veřejnosti bez ohle-
du na druh provozovaného sportu, věk a výkonost. Byl založen v roce 1990. V roce 2014 
vystoupil z ČUS a hned poté se stal přidruženým (tehdy ještě kolektivním) členem ČASPV. 
Po VH ČSRS v roce 2016 se trend výrazného úbytku členů, který nastal po zrušení financo-
vání sportu z finančních prostředků Sazky a po personálních změnách na valné hromadě 
2014, podařilo zastavit. Od roku 2017 obnovilo své členství ve svazu několik desítek klubů, 
takže na konci roku 2018 už řádnými členy bylo 63 klubů. V nich se aktivně do nejrůzněj-
ších činností (jednorázových i pravidelných) pro všechny věkové kategorie (od nejmen-
ších až po seniory) zapojilo téměř 6 000 fyzických osob. 
Poprvé také ČSRS získal finanční prostředky z dotačního titulu MŠMT, takže i v roce 2018 
se podařilo realizovat záměr Výkonného výboru ČSRS, aby kluby obdržely vyšší finanční 
příspěvky na jimi pořádané akce, než zaplatí na členských příspěvcích (ty stále zůstaly ve 
výši 20 Kč za fyzickou osobu bez ohledu na věk).

Česká asociace Sport pro všechny

Název svazu, zkratka: Česká asociace Sport pro všechny, z.s. ČASPV

Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 - Stodůlky

Telefon: 242480303, e-mail: sekretariat@caspv.cz

internet: www.caspv.cz

FB: https://www.facebook.com/CeskaAsociaceSportProVsechny

Předseda: Mgr. Miroslav Zítko 

e-mail: zitko@caspv.cz

Generální sekretář: Mgr. Miroslav Zítko

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

ISCA, VesterVoldgade 100,2, 1552 Copenhagen V, Denmark, 180 členských organizací

 z 5 kontinentů, 40 mil. členů

internet: www.isca-web.org 

Česká asociace Sport pro všechny (dále jen ČASPV) se stala řádným členem České unie 
sportu v roce 2014. ČASPV funguje ve všech 14 krajích České republiky, kde činnost řídí 
krajské asociace Sport pro všechny (dále jen KASPV). ČASPV sdružuje zhruba 36 tisíc řádně 
evidovaných členů v 541 odborech sportu pro všechny, v nichž je realizováno pravidel-
né cvičení všech věkových kategorií. Nelze opominout ani téměř 25 tisíc členů, kteří jsou 
organizováni v přidružených subjektech (Czech Dance Organisation, Český svaz taneč-
ního sportu, Unie jógy, Česká asociace armwrestlingu, Český svaz rekreačního sportu) a 
dalších zhruba 44 tisíc členů, kteří se hlásí do evidence ČUS pod kódem 45 – sport pro 
všechny.
ČASPV prostřednictvím metodické rady a jejích odborných komisí uspořádala v roce 2018 
pro své členy osm republikových soutěží, kterých se zúčastnilo něco přes 1 800 aktivních 
závodníků, převážně dětí a mládeže. Dále připravila a zrealizovala 17 odborných seminářů 
pro více než 500 cvičitelů a instruktorů; šest pobytových akcí s celkovou účastí přes 325 
osob, celorepublikový cvičitelský sraz pro 90 vybraných cvičitelů a instruktorů ze všech 
regionů. Mezi novinky pro rok 2018 lze uvést republikovou soutěž „Zápolení na dálku“ 
– soupeření v pěti disciplínách s cílem poměření tělesné zdatnosti žactva a mládeže. V 
pilotním projektu se zapojilo přes 1 300 cvičenců.
Členové ČASPV se podíleli na XVI. všesokolském sletu, kde vystupovali jednak v hromad-
né koedukovaná skladbě s názvem „Gymnastický sen“ a také na pódiích na Staroměst-
ském a Malostranském náměstí.
Významná byla i činnost v oblasti mezinárodních vztahů. Zapojení do mezinárodních kam-

é

Český svaz rekreačního sportu, sdružuje nesoutěžní oddíly sportující veřejnosti bez ohle-
du na druh provozovaného sportu, věk a výkonnost. Byl založen v roce 1990. V roce 2014 
vystoupil z ČUS a hned poté se stal přidruženým (tehdy ještě kolektivním) členem ČASPV. 
Po VH ČSRS v roce 2016 se trend výrazného úbytku členů, který nastal po zrušení financo-
vání sportu z finančních prostředků Sazky a po personálních změnách na valné hromadě 
2014, podařilo zastavit. Od roku 2017 obnovilo své členství ve svazu několik desítek klubů, 
takže na konci roku 2018 už řádnými členy bylo 63 klubů. V nich se aktivně do nejrůzněj-
ších činností (jednorázových i pravidelných) pro všechny věkové kategorie (od nejmen-
ších až po seniory) zapojilo téměř 6 000 fyzických osob.



Česká asociace squashe

Název svazu, zkratka: 

Česká asociace squashe, z.s. (ČASQ)

Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6 - Strahov

Telefon: 776 814 960, 

e-mail: info@czechsquash.cz, 

internet: www.czechsquash.cz

Předseda: Tomáš Cvikl tel: 602 224 183, e-mail: cvikl@czechsquash.cz

Generální sekretář: Tomáš Fořter, mobil: 776 814 960, e-mail: forter@czechsquash.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

World Squash Federation (WSF), 25 Russell Street, Hastings, East Sussex, TN 34 1QU, 

Velká Británie, 151 zemí, internet: www.worldsquash.org 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 

European Squash Federation (ESF), The Firs, Barston Lane, Barston, Solihull, 

West Midlands B92 0JP, England , internet: www.europeansquash.com 

Rok 2018 vešel do historie jako rok, kdy český squash získal svou první medaili na mistrov-
ství světa. Zasloužilo se o ní svým 3. místem na MS juniorů v indickém Chennai družstvo 
juniorů ve složení Viktor Byrtus, Ondřej Vorlíček, Marek Panáček a Benjamin Bergel pod 
vedením trenéra Jana Mutiny.
Junioři na MSJ navázali na svá vynikající vystoupení na MEJ do 19 let v Bialsko-Biale v 
Polsku, kde Viktor Byrtus vybojoval další historický úspěch pro český squash v podobě 
stříbrné medaile v kategorii jednotlivců a cenný kov za 3. místo získalo i české smíšené 
družstvo (Byrtus, Vorlíček, Panáček, Čepová, Rohunová).
Smolně pro naše barvy skončilo MEJ družstev do 15 a 17 let v Eindhovenu v Nizozemsku, 
kde obě naše družstva postoupila do semifinále, ale obě nakonec vybojovala „brambo-
rové“ medaile za 4. místa. Nicméně i tak jsme potvrdili ve všech juniorských věkových 
kategoriích příslušnost k evropské špičce.
Kvalitní výsledky českých juniorů byly odměněny i nominací Viktora Byrtuse na Olympij-
ské hry mládeže v Buenos Aires, kde se squash představil jako ukázkový sport a kde vybra-
ní nejlepší junioři z celého světa prezentovali squash nadšeným divákům z řad ostatních 
účastníků mládežnické olympiády i z řad domácích fanoušků.
Dospělým se v roce 2018 dařilo o trochu méně než jejich mladším kolegům v juniorských 
kategoriích. Na ME družstev žen a mužů ve Wroclawi v Polsku, bohužel, oba naše týmy 
po 7. místě žen a 8. místě mužů sestoupily z elitní osmičlenné divize I a v roce 2019 budou 
bojovat o návrat mezi elitu v Divizi II. Zejména družstvu žen chyběl k 6. místu a k udržení 
mezi elitou jen velmi malý kousek. 
ME jednotlivců v Grazu v Rakousku se zúčastnili 2 muži a 2 ženy. Nejlepšího umístění 
dosáhla Anna Serme, když skončila na 11. místě, 12. příčku obsadila Olga Kolářová, Martin 
Švec získal 13. místo a Jakub Solnický byl 14.
Mužům se dařilo na profesionálním okruhu PSA, kde jak Daniel Mekbib, tak i Martin Švec 
dokázali získat své premiérové tituly a Daniel Mekbib se stal po Janu Koukalovi druhým 
českým mužem, který vybojoval postup do nejlepší světové stovky (93. v listopadu). Mar-
tin Švec zakončil rok 2018 jen těsně za její hranicí na 101. místě. Mezi ženami je stále nejvý-
še umístěnou Češkou Anna Serme, které na konci roku 2018 patřilo 90. místo. 
V sezóně se soutěží družstev zúčastnilo celkem 116 celků. Extraligu mužů i žen hrálo 6 
týmů, 1. ligu žen 14 týmů, 1. ligu mužů 18 týmů, 2. ligu mužů 36 týmů a 3. regionální ligu 

225224

SQUASH

SQUASH

36 týmů. Mistry republiky jednotlivců se stali premiérově jak Daniel Mekbib z brněnského 
klubu Squash Viktoria mezi muži, tak i Anna Serme z SK Squash Modrý Svět mezi ženami. 
V soutěžích družstev obhájili mistrovský titul muži SC Strahov A a mezi ženami se po něko-
lika letech na trůn vrátil tým HAŠTAL W FOTOROBOT.

Mistři České republiky 2018
Jednotlivci

Muži Daniel Mekbib (Squash Viktoria)
Ženy Anna Serme (SK Squash Modrý Svět)
Junioři (do 19 let) Viktor Byrtus (Corkers Ostrava)
Juniorky (do 19 let) Michaela Čepová (Squash Viktoria)
Družstva

Muži SC Strahov A 
Ženy HAŠTAL W FOTOROBOT
Junioři (do 19 let) Corkers Ostrava
Junioři (do 15 let) SCC Hradec Králové

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
MSJ 2018

Junioři družstva 3. místo – Byrtus, Vorlíček, Panáček, Bergel
ME 2018

Ženy družstva 7. místo v Divizi I (7. místo celkově) – Serme, Kolářová, Feřteková, 
Babjuková

Muži družstva 8. místo v Divizi I (8. místo celkově) – Mekbib, Švec, Solnický, Uherka,
Byrtus

Ženy 11. místo – Anna Serme, 12. místo Olga Kolářová
Muži 13. místo – Martin Švec, 14. místo Jakub Solnický
MEJ 2018

Junioři do 19 let jednotlivci 2. Viktor Byrtus, 8. Ondřej Vorlíček, 15. Denisa Rohunová
Junioři do 19 let družstva 3. místo – Byrtus, Vorlíček, Panáček, Čepová, Rohunová
Junioři do 17 let družstva 4. místo – Panáček, Nohel, Strouhal, Široká, Šlehoferová 
Junioři do 15 let družstva 4. místo – Matoušek, Kelar, Procházka, Alexová, Holzbauerová

Mistři České republiky 2018 

– Daniel Mekbib a Anna Serme

Foto: Irena Vanišová

Rok 2018 vešel do historie jako rok, kdy český squash získal svou první medaili na mistrov-
ství světa. Zasloužilo se o ní svým 3. místem na MS juniorů v indickém Chennai družstvo 
ve složení Viktor Byrtus, Ondřej Vorlíček, Marek Panáček a Benjamin Bergel pod vedením 
trenéra Jana Mutiny.
Junioři na MSJ navázali na svá vynikající vystoupení na MEJ do 19 let v Bialsko-Biale v 
Polsku, kde Viktor Byrtus vybojoval další historický úspěch pro český squash v podobě 
stříbrné medaile v kategorii jednotlivců a cenný kov za 3. místo získalo i české smíšené 
družstvo (Byrtus, Vorlíček, Panáček, Čepová, Rohunová).
Smolně pro naše barvy skončilo MEJ družstev do 15 a 17 let v Eindhovenu v Nizozemsku, 
kde obě naše družstva postoupila do semifinále, ale obě nakonec vybojovala „brambo-
rové“ medaile za 4. místa. Nicméně i tak jsme potvrdili ve všech juniorských věkových 
kategoriích příslušnost k evropské špičce.
Kvalitní výsledky českých juniorů byly odměněny i nominací Viktora Byrtuse na Olympij-
ské hry mládeže v Buenos Aires, kde se squash představil jako ukázkový sport a kde vybra-
ní nejlepší junioři z celého světa prezentovali squash nadšeným divákům z řad ostatních 
účastníků mládežnické olympiády i z řad domácích fanoušků.
Dospělým se v roce 2018 dařilo o trochu méně než jejich mladším kolegům v juniorských 
kategoriích. Na ME družstev žen a mužů ve Wroclawi v Polsku, bohužel, oba naše týmy po 
7. místě žen a 8. místě mužů sestoupily z elitní osmičlenné Divize I a v roce 2019 budou 
bojovat o návrat mezi elitu v Divizi II. Zejména družstvu žen chyběl k 6. místu a k udržení 
mezi elitou jen velmi malý kousek. 

Junioři do 19 let jednotlivci         2. Viktor Byrtus, 8. Ondřej Vorlíček, 15. Denisa Rohunová



227226

STOLNÍTENIS

STOLNÍTENIS

Česká asociace stolního tenisu

Název svazu, zkratka: 

Česká asociace stolního tenisu (ČAST) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon: 242 429 242, fax.: 242 429 250, 

e-mail: ctta@cuscz.cz, internet: www.ping-pong.cz

Předseda: Ing. Zbyněk Špaček, viz sídlo

Sekretář: Ing. Jan Brothánek, viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet 

členských zemí:

International Table Tennis Federation (ITTF), Avenue 

Mon Repos 30, 1005 Lausanne, Švýcarsko, 222 zemí, 

internet: www.ittf.com 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 

European Table Tennis Union (ETTU), Résidence „Casablanca“, Esplanade de 

la Moselle, 37 L-637 Wasserbillig, Luxembourg, Internet: www.ettu.org 

Rok 2018 patřil výsledky na mezinárodních soutěžích z pohledu českého stolního tenisu 
mezi úspěšnější, zejména v mládežnických kategoriích. Tomáš Polanský se stal mistrem 
Evropy ve dvouhře mužů do 21 let a společně s Němcem Dennisem Kleinem vybojovali 
ještě bronz ve čtyřhře. Z juniorského mistrovství Evropy přivezli mladí čeští reprezentanti 
hned tři medaile v kategorii kadetů. Šimon Bělík skončil třetí ve dvouhře, Linda Záděrová 
s Adamem Štalzerem rovněž třetí ve čtyřhře a další bronz vybojovaly Linda Záděrová s 
Chorvatkou Hanou Arapovičovou ve čtyřhře. 
V kategorii dospělých se povedl světový šampionát družstev českým mužům, když obsa-
dili skvělé 13. místo. Bronzovou medaili vybojoval na mistrovství světa hendikepovaných 
v kategorii MS2 Jiří Suchánek a velmi příjemným překvapením na mistrovství Evropy jed-
notlivců byl postup Anety Kučerové mezi šestnáct nejlepších ve dvouhře žen.
Vstup do nového roku nebyl ovšem výsledkově nijak mimořádný. Čeští reprezentanti na 
prvním turnaji světového okruhu v Maďarsku nezářili, podobně jako jejich mladší kolego-
vé na únorovém juniorském Czech Open v Hodoníně. Tam pouze kadetka Linda Záděrová 
vybojovala bronzovou medaili ve čtyřhře. Její spoluhráčkou byla Chorvatka Hana Arapo-
vičová.
Na domácím šampionátu v Praze byli již tradičně vyhlašování vítězové jednotlivých kate-
gorií ankety Stolní tenista roku 2017. Hlavní cenu převzala hráčka bundesligového TTG 
Bingen/Münster-Sarmsheim Hana Matelová. Kategorii talent roku opanovala juniorka 
Zdena Blašková a družstvem roku se staly juniorky České republiky. Trenérem roku je 
Tomáš Vrňák, cenu fanoušků pro nejsympatičtějšího hráče získal vozíčkář Jiří Suchánek, 
držitel dvou medailí z ME hendikepovaných. Cenu fair play pak ostravský Jiří Martinko.
Domácí šampionát jednotlivců ve dvouhře ovládli Hana Matelová a Pavel Širuček. Na tur-
naji jinak ale nebyla nouze o překvapení. Tím největším bylo vítězství havířovského páru 
Nikita Petrovová, Kristýna Štefcová ve čtyřhře žen. Stejnou soutěž mužů ovládli Tomáš 
Tregler s Pavlem Širučkem a ze zlata v mixu se radovali Tomáš Polanský s Hanou Matelo-
vou. Soutěže ve dvouhře do 21 let už podle očekávání vyhráli Tomáš Polanský a Zdena 
Blašková.
Na březnovém turnaji Seamaster 2018 ITTF World Tour Platinum v Kataru, prvním podniku 

“velké šestky”, se žádnému z českých reprezentantů ve dvouhře nepodařilo postoupit do 
hlavní soutěže. V ní se naopak představily hned dva ženské páry s českou účastí. Hana 
Matelová se Slovenkou Barborou Balážovou a Karolína Mynářová se svojí thajskou spolu-
hráčkou Tamolwan Khetkhuanovou. Oba páry v boji o postup do čtvrtfinále prohrály.
Všechny české fanoušky stolního tenisu potěšil Tomáš Polanský. Podruhé v kariéře se stal 
mistrem Evropy! V roce 2013 vybojoval na juniorském ME v Ostravě titul mezi kadety. Vlo-
ni se v Minsku stal evropským šampionem ve dvouhře v kategorii mužů do 21 let. Ve finále 
porazil Rumuna Cristiana Pleteu 4:3. Z Běloruska si navíc odvezl i medaili z deblu, když 
společně s Němcem Dennisem Kleinem vybojovali bronz. Úspěch českého stolního tenisu 
na šampionátu podtrhl Jiří Martinko, jrnž ve dvouhře postoupil mezi osm nejlepších.
Další cenný úspěch si do své sbírky připsala dvojice Hana Matelová, Barbora Balážová. 
Na Polish Open postoupil česko-slovenský pár do finále čtyřhry, kde prohrál s korejskou 
dvojici Jeon Jihee, Yang Haeun. V semifinále podniku seriálu 2018 ITTF Challenge Series 
přitom vyřadil světové trojky a turnajové jedničky Japonky Honoka Hashimotovou s Hito-
mi Satoovou.
Senzační tečka se povedla českým reprezentantům na mistrovství světa družstev v Ham-
stadu. V boji o 13. příčku porazili po čtyřhodinové bitvě Rusko 3:2 a zajistili si účast v 
Championship divizi na příštím šampionátu. Ženy prohrály ve skupině o 13. – 24. příčku 
první souboj se Spojenými státy 2:3 a nakonec tedy obsadily 21. - 24. pozici. Družstvo 
mužů ve Švédsku tvořili Lubomír Jančařík, Pavel Širuček, Tomáš Konečný a Tomáš Tregler, 
ženy hrály na turnaji ve složení: Hana Matelová, Dana Čechová, Karin Adámková a Kateřina 
Tomanovská.
Ve finále play off extraligy žen proti sobě nastoupili dva velcí rivalové SKST Mart Hodonín 
– Stavoimpex a MSK Gumotex Břeclav. Obhájce trofeje nejprve v Břeclavi vyhrál 5:3 a pak 
se před vlastním publikem po vítězství 5:1 radoval z dalšího titulu, dvanáctého v historii 
klubu. Renáta Štrbíková, Natalia Partyková, Guo Lin, Kateřina Pěnkavová, Markéta Ševčíko-
vá i trenér Jaroslav Mikeska měli ze zisku trofeje pochopitelně obrovskou radost.
Třetí, nejnapínavější utkání finále Extraligy mužů mezi celky SF SKK El Niňo Praha a TTC 
Ostrava 2016 rozhodla až závěrečná čtyřhra, ve které uspěl pár Tomáš Tregler, Aleksandar 
Karakaševič. Ostrava tak sérii ovládla poměrem 3:0 a stejně jako před rokem slavila zisk 

Hana MatelováHana Matelová

i

jenž



229228

STOLNÍTENIS

STOLNÍTENIS

Na turnaji TOP 10 juniorů v portugalském Vila Realu skončili čeští reprezentanti Zdena 
Blašková a Šimon Bělík ve druhé polovině startovního pole. Blašková v kategorii juniorek 
vyhrála čtyři zápasy a skončila sedmá. Bělík byl o jeden zápas méně úspěšný a skončil o 
jedno místo hůř.
Doslova senzací lze nazvat vystoupení české reprezentantky Anety Kučerové na zářijo-
vém ME jednotlivců v Alicante. Byla poprvé v kariéře na takto velkém turnaji a postoupila z 
kvalifikace až do osmifinále ve dvouhře. V boji o postup mezi osm nejlepších česká repre-
zentantka prohrála s Ukrajinkou Margarytou Pesotskou. Zaznamenala i tak nejlepší výsle-
dek z celé české výpravy. Šampionát s řadou překvapení vyhráli ve dvouhrách Němec 
Timo Boll a Polka Li Qian.
V nejprestižnější pohárové soutěži v Evropě se opět představily dva české kluby. Muži TTC 
Ostrava 2016 v základní skupině Ligy mistrů neuspěli a bez jediného vítězství obsadili 
čtvrtou příčku. To ženám se podařil historický úspěch. Dokázaly dvakrát porazil rakouský 
Linz a vyhrát i na stolech polského Tarnobrzegu. Ve skupině nakonec obsadily druhou 
příčku a poprvé v historii soutěže postoupil český klub do čtvrtfinále. 
Česká reprezentantka Zdena Blašková na 3. Olympijských hrách mládeže v Buenos Aires 
ve dvouhře postoupila mezi šestnáct nejlepších. V osmifinále prohrála po boji s Ruskou 
Marii Tailakovovou. V základní skupině nejprve podlehla druhé nasazené Číňance Sun 
Yingsha, následně bez ztráty setu zdolala Chiaru Morriovou ze San Marina. V souboji o 
postup přehrála Francouzku Lucii Gauthierovou. V soutěži družstev společně s Litevcem 
Medardasem Stankevičiusem ze skupiny naopak nepostoupili.
Tři čeští reprezentanti startovali na mistrovství světa hendikepovaných ve slovinském Laš-
ku. Všichni se ze základních skupin probojovali do play off, jeden pak dosáhl na medaili. 
Zatímco Ivan Karabec a Daniel Horut skončili v osmifinále, Jiří Suchánek se ve dvouhře 
klasifikace SM2 probojoval až do semifinále. V něm prohrál s paralympijským vítězem z 
Ria a obhájcem titulu Francouzem Fabienem Lamiraultem a musel se spokojit s bronzem.
Čeští stolní tenisté ve skupině B1 úvodní fáze mistrovství Evropy družstev 2019 v průběhu 
roku ani jednou nezaváhali. Porazili dvakrát Kypr a Bulharsko 3:0 a skupinu vyhráli. Ve dru-
hé fázi budou na jaře 2019 bojovat o postup na závěrečný turnaj do Francie. Družstvo žen 
hrálo ve skupině A4 a jejich soupeřkami byly Maďarky a Španělky. O druhém postupovém 
místě se rozhodovalo až v úplně posledním utkání v Litomyšli. Češky porazily Španělko 3:1 
a společně s Maďarkami si zajistily postup na závěrečný turnaj ME. 
Putovní poháry pro vítěze Českého poháru nezměnily po roce své držitele. Stejně jako v 
roce 2017 se z vítězství radovali muži El Niňa Praha a ženy MSK Gumotex Břeclav. V Hav-
líčkově Brodu si v semifinále i finále počínali naprosto suverénním způsobem. Břeclav ve 
finále porazila SK Dobré 5:0, družstvo El Niňo Praha vyhrálo nad DTJ Hradec Králové 5:1.
V polovině roku 2018 měla Česká asociace stolního tenisu celkem 27 020 členů, působících 
ve 1 281 klubech.

Mistři České republiky 2018
SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ

Kategorie dospělých (Praha)
dvouhra mužů: Pavel ŠIRUČEK (DARTOM BOGORIA Grodzisk Mazowiecki)
dvouhra žen: Hana MATELOVÁ (TTG Bingen/Münster-Sarmsheim)
čtyřhra mužů: Tomáš TREGLER (TTC Ostrava 2016), Pavel ŠIRUČEK (DARTOM

BOGORIA Grodzisk Mazowiecki)
čtyřhra žen: Nikita PETROVOVÁ (SKST Baník Havířov), Kristýna ŠTEFCOVÁ (SKST

Baník Havířov)

mistrovského titulu. Společně s Treglerem a Karakaševičem se na něm podíleli Panagiotis 
Gionis, Ondřej Bajger, hrající trenér Petr Korbel a trenér Tomáš Demek.
V Ostravě-Porubě se v červnu uskutečnil druhý ročník Světového festivalu minipingpon-
gu, který přilákal do RT TORAX areny více než sto účastníků. Vítězem hlavního turnaje jed-
notlivců se stal Jiří Skalický, který ve finále porazil Františka Chaloupku. Organizátoři neza-
pomněli ani na nejmenší účastníky, takže si mezi sebou mohly zasoutěžit děti do deseti 
let. Turnaj vyhrál Daniel Zeman. Oblíbenou součástí festivalu byl také turnaj ve čtyřhře, 
kterého se zúčastnilo 32 párů. Zvítězila dvojice Jiří Skalický, Daniel Unzeitig.
Soutěže družstev na juniorském mistrovství Evropy v Kluži se českým týmům vůbec 
nepovedly. Junioři dokonce obsadili 16. příčku a sestoupili do druhé výkonnostní divize. 
Juniorky obsadily 12. místo, kadetky byly 13. a snad jen kadeti se za své 10. místo nemusí 
stydět. I oni však měli před turnajem vyšší ambice. Šampionát však nakonec skončil pro 
české barvy dobře. Z Kluže si Češi odvezli tři cenné kovy. Jako první vybojoval bronzovou 
medaili pár Adam Štalzer, Linda Záděrová ve smíšené čtyřhře kadetů, pak Linda Záděro-
vá s Chorvatkou Hanou Arapovičovou přidaly další bronz ve čtyřhře kadetek a do třetice 
bronzový skončil i kadet Šimon Bělík ve dvouhře.
Praha se v srpnu na dva dny stala hlavním městem světového stolního tenisu. Na dvou-
denní zasedání přijeli nejvyšší představitelé Světové stolnětenisové federace, tzv. ITTF 
Executice Committee. Jejich pravidelná jednání se konají ve valné většině v rámci svě-
tových šampionátů a dalších významných světových akcí, z toho pohledu byla jejich 
schůzka v České republice velmi výjimečná.
Kvalitně obsazený turnaj ITTF World Tour Czech Open v Olomouci skončil pro české 
hráče a hráčky bez většího úspěchu. Do hlavní soutěže se neprobojoval ani jeden z čes-
kých kvalifikantů, hráči a hráčky nasazení přímo do prvního kola skončili hned v úvodu. 
Hana Matelová nestačila na Japonku Miyu Nagasakiovou, Dana Čechová podlehla Por-
tugalce Yu Fu a Pavel Širuček prohrál s Číňanem Zheng Peifengem. Právě Zheng Peifeng 
nakonec vyhrál na turnaji dvouhru mužů, zatímco dvouhru žen ovládla Japonka Kasu-
mi Ishikawová. Organizátoři však mohli být velmi spokojeni, tribuny byly od pátečních 
zápasů vyprodány, rekordní byl nejen počet účastníků, ale také například zahraničních 
novinářů.

Bronzoví medailisté z ME juniorů a kadetů v Kluži

t



231230

STOLNÍTENIS

STOLNÍTENIS

smíšená čtyřhra: Tomáš POLANSKÝ (1. FC Saarbrücken-TT), Hana MATELOVÁ (TTG
Bingen/Münster-Sarmsheim)

Juniorská kategorie do 21 let (Praha)
dvouhra juniorů: Tomáš POLANSKÝ (1.FC Saarbrücken-TT)
dvouhra juniorek: Zdena BLAŠKOVÁ (SK Dobré)
Kategorie dorostu (Havířov)
dvouhra dorostenců: Tomáš MARTINKO (TJ Ostrava KST)
dvouhra dorostenek: Zdena BLAŠKOVÁ (SK Dobré)
čtyřhra dorostenců: Tomáš MARTINKO (TJ Ostrava KST), Jakub PLACHTA (TJ Ostrava

KST)
čtyřhra dorostenek: Zdena BLAŠKOVÁ (SK Dobré), Anežka ILČÍKOVÁ (SKST Hodonín)
smíšená čtyřhra: Radek SKÁLA (TTC MS Brno), Linda ZÁDĚROVÁ (TTC MS Brno)
SOUTĚŽE DRUŠTEV

Muži 

TTC Ostrava 2016
Tomáš Tregler, Petr Korbel, Aleksandar Karakaševič, Panagiotis Gionis, Ondřej Bajger, 
Tomáš Demek 
Ženy 

SKST Mart Hodonín
Renáta Štrbíková, Kateřina Pěnkavová, Natalia Partyková, Markéta Ševčíková, Guo Riu-
chen
Dorostenci 

TJ Ostrava KST
Tomáš Martinko, Jakub Plachta, František Onderka, Adam Štalzer
Dorostenky 

SKST Baník Havířov
Gabriela Štěpánová, Natalia Grigelová, Klára Hrabicová, Nela Hanáková 
Starší žáci 

TTC Ostrava 2016
Šimon Bělík, Martin Skotnica, Michal Sedláček
Starší žákyně 

SKST Baník Havířov
Klára Hrabicová, Nela Hanáková 
ČESKÝ POHÁR – XXVIII. ročník (Havlíčkův Brod)

Muži 

SK SKK El Niňo Praha 
Jakub Kleprlík, Dmitrij Prokopcov, Stanislav Kučera
Ženy 

MSK Gumotex Břeclav
Vivien Éllöová, Karin Adámková, Dana Čechová 

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
Mistrovství světa družstev 2018 (Halmstad)

Muži: 13. místo, ženy 21. místo
Mistrovství Evropy jednotlivců (Alicante)

Aneta Kučerová – osmifinále dvouhry žen 
Mistrovství Evropy do 21 let (Minsk)

Tomáš Polanský – 1. místo ve dvouhře mužů

Tomáš Polanský, Dennis Klein (Něm.) - 3. místo ve dvouhře mužů
Jiří Martinko – čtvrtfinále dvouhry mužů
Mistrovství Evropy juniorů a kadetů (Kluž)

Šimon Bělík - 3. místo ve dvouhře kadetů
Linda Záděrová, Adam Štalzer – 3. místo ve čtyřhře kadetů
Linda Záděrová, Hana Arapovičová (Chor.) – 3. místo ve čtyřhře kadetek

Lubomír JančaříkLubomír Jančařík



233232

ŠACHY

ŠACHYŠachový svaz České republiky

Název svazu, zkratka: 

Šachový svaz České republiky, z.s. (ŠSČR)

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon: 242429206, e-mail: sekretariat@chess.cz, 

internet: www.chess.cz

Předseda: Viktor Novotný, tel: 739 206 880, 

e-mail: viktor.novotny@chess.cz

Generální sekretář: František Štross, tel: 777 005 067, email: frantisek.stross@chess.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Fédération

Internationale des Échecs (FIDE), Atény, Řecko, 189 zemí, internet: www.fide.com

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Chess Union (ECU), Tbilisi, 

Gruzie, internet: www.europechess.org

Rok 2018 přinesl českým šachistům dva tituly mistra světa! V září v brazilském Aracaju zaz-
namenal skvělý úspěch český reprezentant Tadeáš Kriebel. Stal se akademickým mistrem 
světa v šachu. Pro dvaadvacetiletého studenta Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity 
Karlovy je to nejlepší výsledek kariéry. Mezi účastníky ze 12 států byli největšími favor-
ity Číňan Lu Shanglei a Polák Daniel Sadzikowski, ale oba klopýtli v prvních kolech. Náš 
reprezentant naproti tomu výborně odstartoval a vedení si udržel až do konce. 
Na jeho úspěch navázal legendární Vlastimil Jansa, který se na konci listopadu stal se-
niorským mistrem světa v kategorii nad 65 let. V nesmírně dramatickém závěru turnaje ve 
slovinském Bledu se mu podařilo zvítězit černými figurami proti favorizovanému velmis-
tru Vaisserovi a s celkovým ziskem 9,5 z 11 partií slavil titul.
Trochu ve stínu těchto dvou úspěchů tak 
zůstal další krásný výsledek, který nám 
dává naději do dalších let směrem k se-
niorské reprezentaci – talentovaný Jan Vyk-
ouk získal stříbrnou medaili na mistrovství 
Evropy do 18 let. Dařilo se také našemu 
reprezentačnímu týmu. Na tradiční a vel-
kolepé šachové olympiádě, které se letos 
v gruzínském Batumi zúčastnilo 180 států, 
finišoval náš mužský tým na pěkném 12. 
místě.
Co se týká propagace, Šachový svaz ČR byl 
v roce 2018 součástí Olympijského festivalu 
v Brně organizovaného ČOV. Připravené 
stolky byly neustále plné zájemců, kteří si 
chtěli šachy vyzkoušet, což nás nesmírně 
těšilo. Královská hra má potenciál!

Mistři České republiky 2018
Muži Svatopluk Svoboda (Unichess)
Ženy Olga Sikorová (TŽ Třinec)
Junioři Martin Hollan (SK OAZA Praha)

Juniorky Kristýna Laurincová (Beskydská šachová škola)
Muži rapid Vojtěch Plát (ŠK JOLY Lysá nad Labem)
Ženy rapid Joanna Worek (2222 ŠK Polabiny, z. s.)
Muži blesk Viktor Láznička (1. Novoborský ŠK)
Ženy blesk Joanna Worek (2222 ŠK Polabiny, z. s.)
Extraliga družstev 1. Novoborský ŠK

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
MS Seniorů 65+ 1. místo, Vlastimil Jansa
Akademické MS 1. místo, Tadeáš Kriebel
ME juniorů 2. místo, Jan Vykouk
ME v bleskovém šachu 3. místo, David Navara
ME v rapid šachu 6. místo, David Navara
ME v rapidu šachu 7. místo, Viktor Láznička
Akademické MS ženy 8. místo, Karolína Olšarová
Šachová Olympiáda 12. místo, družstvo mužů (Navara, Láznička, Štoček, Hráček, 

Michalík + kapitán Jansa)
Evropský pohár klubů 2. místo, 1. Novoborský ŠK

Vlastimil Jansa

Foto: Vladimír Jagr

Rok 2018 přinesl českým šachistům dva tituly mistra světa! V září v brazilském Aracaju za- 
znamenal skvělý úspěch český reprezentant Tadeáš Kriebel. Stal se akademickým mistrem 
světa v šachu. Pro dvaadvacetiletého studenta Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity 
Karlovy je to nejlepší výsledek kariéry. Mezi účastníky ze 12 států byli největšími favority 
Číňan Lu Shanglei a Polák Daniel Sadzikowski, ale oba klopýtli v prvních kolech. Náš repre-
zentant naproti tomu výborně odstartoval a vedení si udržel až do konce. 
Na jeho úspěch navázal legendární Vlastimil Jansa, který se na konci listopadu stal seni-
orským mistrem světa v kategorii nad 65 let. V nesmírně dramatickém závěru turnaje ve 
slovinském Bledu se mu podařilo zvítězit černými figurami proti favorizovanému velmist-
ru Vaisserovi a s celkovým ziskem 9,5 z 11 partií slavil titul.
Trochu ve stínu těchto dvou úspěchů tak 
zůstal další krásný výsledek, který nám 
dává naději do dalších let směrem k seni-
orské reprezentaci – talentovaný Jan Vy- 
kouk získal stříbrnou medaili na mistrov-
ství Evropy do 18 let. Dařilo se také našemu 
reprezentačnímu týmu. Na tradiční a vel-
kolepé šachové olympiádě, které se letos 
v gruzínském Batumi zúčastnilo 180 států, 
finišoval náš mužský tým na pěkném 12. 
místě.



235234

ŠERM

ŠERMČeský šermířský svaz

Název svazu, zkratka: Český šermířský svaz (ČŠS)

Sídlo svazu: Zátopkova 2/100, 160 17 Praha 6

Sekretariát: Areál HASA (zimní stadion), 

Sámova 1, 101 00 Praha 10 

E-mail: serm@volny.cz, internet: http://www.czechfencing.cz/

Předseda: Oldřich Kubišta, tel: 606 622 535

Generální sekretářka: Tereza Stefflová, tel: 732 148 488

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Fédération Internationale d´Escrime (FIE), Maison du Sport International, 

Avenue de Rhodanie 54, CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 152 zemí, internet: http://fie.org/

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 

European Fencing Confederation (EFC), BP 797, L-2017 Luxembourg

Reprezentanti ČR jako každoročně startovali na všech vrcholných evropských a světových 
soutěžích. Za největší úspěchy roku 2018 lze považovat bronzové medaile: Alexandra 
Choupenitche na ME, teprve šestnáctileté kordistky Veroniky Bieleszové na 3. Olympij-
ských hrách mládeže v Buenos Aires (věková kategorie 15–18 let) a vítězství Jakuba Jurky 
v celkovém pořadí seriálu Světového poháru juniorů.
Alexander Choupenitch vedle bronzové medaile z ME pravidelně bodoval na soutěžích 
Světového poháru, obsadil 1. místo na satelitním turnaji v Londýně a 3. místo v Zacatecas 
City. Momentálně je na 20. místě celkového pořadí světového poháru z 800 fleretistů.
Družstvo kordistů je na 12. místě (ze 67 zúčastněných zemí) celkového pořadí Světové-
ho poháru – na ME obsadilo 9. místo, na MS 11. místo, v Heidenheimu 5. místo a v Paříži 
6. místo. 

Na silně obsazených turnajích Světového poháru seniorů si dobře vedli kordisté, když ve 
Vancouveru Pavel Pitra skončil 3. a Jakub Jurka 5. Body do Světového poháru vedle A. 
Choupenitche, P. Pitry a J. Jurky získali i další naši závodníci – Martin Čapek, Jiří Beran, 
Martin Rubeš, Richard Pokorný, Michal Čupr, Jan Krejčík, Michala Pěchovová, Kateřina 
Došková a Andrea Bímová.
V juniorské kategorii i nadále vládl Jakub Jurka, i když nezopakoval 1. místa z roku 2017 
z MEJ a z ME do 23 let, ale pravidelnými vysokými zisky při všech startech vyhrál celkové 
pořadí Světového poháru juniorů 2018. Na ME i MS juniorů byl 9., na Světových pohárech 
v Udine 1., v Rize 8. a v Šabacu 3. Momentálně je na 3. místě celkového pořadí Světového 
poháru juniorů ze 615 účastníků a na 4. místě evropského žebříčku do 23 let. 
Družstvo kordových juniorů obsadilo 6. místo na MEJ a 7. na MSJ, dvakrát bylo 5. na Svě-
tových pohárech v Heraklionu a v Rize. Celkově je 7. ze 60 družstev. Kordové družstvo 
juniorek obsadilo 4. místo na MEJ, 12. na MSJ a 7. ve Světovém poháru v Dijonu a prů-
běžně je na 11. místě z 53 družstev. V rovněž silně obsazených soutěžích SP juniorů vedle 
J. Jurky bodovali Kateřina Došková, Veronika Bieleszová, Anna Coufalová, Kateřina Sali-
gerová, Kateřina Červenková, Eliška Nevosadová, Anna Špatenková, Tereza Jasná, Adéla 
Jasná, Matyáš Brykner, Josef Balcar, Adam Osička, Matyáš Pavlík, Matěj Salzer, Marek Totu-
šek, Veronika Matraszek, Štěpánka Němcová, Isabela Sedláková, Michaela Macko a Adéla 
Kocourová.
I kadeti (do 17 let) si vedli dobře. Veronika Bieleszová vedle bronzu z OH mládeže byla 
10. na MS kadetek a 12. na ME kadetek. Vyhrála turnaj kadetského evropského okruhu v 
Heidenheimu, 3. byla v Bratislavě a je na 5. místě celkového pořadí okruhu (ze 714 účast-
nic). Matyáš Brykner vybojoval 7. místo na ME kadetů (ze 100 startujících). Marek Totušek 
vyhrál turnaj kadetského evropského okruhu v Manchesteru, 5. byl v Halle a je na 5. místě 
celkového pořadí okruhu (ze 746 účastníků). Isabela Sedláková vybojovala 3. místo v tur-
naji evropského kadetského okruhu v Budapešti, kde startovalo 255 fleretistek. Družstvo 
fleretistek je na 16. místě průběžného pořadí okruhu.
Český šermířský svaz evidoval ke konci roku 2018 ve 43 oddílech více než 2 100 členů, z 
toho skoro 1 300 mladých do 18 let. Mezinárodní šermířská federace registruje 152 člen-
ských zemí ze všech kontinentů a světová špička je stále širší. 

Mistři České republiky 2018
Muži Jednotlivci Družstva 

Kord Jiří Beran (SC Praha) SC Praha A (Jiří Beran, Martin Čapek,
  Pavel Pitra, Martin Hoyer)
Fleret Alexander Choupenitch (Sokol Brno) Sokol Brno B (Alexander Choupenitch, 
  Lukáš Chmela, Václav Kundera, Jan Srna)
Šavle Jan Doležal (AMU Praha) Sokol Brno B (Petr Wachsberger, Saša 
  Srb, Michal Škerle, David Dyršmíd)
Ženy
Kord Kateřina Došková (Slavoj Litoměřice) Dukla Olomouc A (Barbora Čapková,
  Dominika Doubová, Adéla Jasná, 
  Anna Špatenková)
Fleret  Andrea Bímová (USK Praha) USK Praha (Andrea Bímová, Kristýna
  Průšová, Veronika Musílková, Eliška 
  Šabartová)
Šavle Klára Hanzlíková (ČŠK Riegel Praha) AMU Praha (Faina Elgina, Martina
  Hubáčková, Natalia Kyniv)

Fleretista Alexandr Choupenitch s bronzovou 

medailí z ME, Foto O. Kubišta

Veronika Bieleszová obsadila na Olympijských 

hrách mládeže třetí místo, Foto J. Beran



236

ŠERM Český svaz Taekwon-Do ITF

Název svazu (zkratka): 

Český svaz Taekwon-Do ITF, z.s. (ČST ITF)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, Praha 6, 160 17

Kancelář: Pod Višňovkou 334/15, Praha 4, 140 00

E-mail: sekretariat@taekwondo.cz

Internet: www.taekwondo.cz

Předseda: Ing. Marek Lazor, itf@taekwondo.cz, tel.: 603 208 103

Generální sekretář: Ing. Tomáš Komrska, 

sekretariat@taekwondo.cz, tel.: 604 258 109

Název mezinárodní federace (zkratka): International Taekwon-Do Federation (ITF)

Sídlo: Draugasse 3, 1210 Vídeň, Rakousko, počet členských zemí: 128

Internet: www.itf-tkd.org

Název evropské federace (zkratka): Europe ITF Taekwon-Do Federation, z. s. (EITF)

Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17, e-mail: itfwales@aol.com

Internet: www.eitf-taekwondo.org

Poprvé jsme se u nás mohli s originálním korejským uměním sebeobrany, které zná svět 
pod názvem taekwon-do, aktivně setkat na jaře roku 1987 v Českých Budějovicích a 
následně na podzim stejného roku i v Praze a okolí. V roce 2018 tak taekwon-do ITF v Čes-
ké republice působí již 31 let. Přestože taekwon-do ITF je a vždy bude v prvé řadě moder-
ním uměním sebeobrany, má i svou sportovní část. Soutěží se na mezinárodní scéně v pěti 
disciplínách (technické sestavy, sportovní semikontaktní boj, speciální přerážecí techniky, 
silové přerážení a sebeobrana).
Státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF se poprvé oficiálně 

Junioři
Kord Jakub Jurka (Dukla Olomouc) Dukla Olomouc (Jakub Jurka, Adam
  Osička, Ondřej Sedláček, Samuel Volák)
Fleret Marek Totušek (Sokol Bystřice n.P.) Sokol Bystřice n.P. (Vojtěch Holemý, 
  Robert König, Marek Totušek)
Šavle Petr Kotlan (ŠK Houštka) ŠK Houštka A (Jindřich Dušek, Petr
  Kotlan, Vavřinec Linka, Kryštof Řebíček)
Juniorky
Kord Kateřina Došková (Slavoj Litoměřice) Dukla Olomouc A (Adéla Jasná, Tereza
  Jasná, Anna Špatenková)
Fleret Veronika Matraszek (Šerm Ostrava) ------------
Šavle ---------- ------------

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
MEK 2018, Soči, Rusko 7. místo Matyáš Brykner, kord – 100 účastníků
MEJ 2018, Soči, Rusko 4. místo družstvo ČR, kord (Veronika Bieleszová, Anna

Coufalová, Kateřina Saligerová, Kateřina
Došková – 20 účastníků

MEJ 2018, Soči, Rusko 6. místo družstvo ČR, kord (Jakub Jurka, Matyáš Brykner,
Josef Balcar, Adam Osička – 17 účastníků

MSJ 2018, Verona, Itálie 7. místo družstvo ČR, kord (Jakub Jurka, Matyáš Brykner,
Josef Balcar, Adam Osička – 42 účastníků

ME 2018, Novi Sad, 
Srbsko 3. místo Alexander Choupenitch, fleret – 79 účastníků
OH mládeže, 
Buenos Aires, Argentina 3. místo Veronika Bieleszová

Jakub Jurka se stal vítězem 

Světového poháru juniorů,

Foto J. Beran

Petra Jíchová (vlevo), juniorská mistryně světa 2018

Foto Kamil Tihelka

MEK 2018, Soči, Rusko 7. místo Matyáš Brykner, kord – 100 účastníků
MEJ 2018, Soči, Rusko 4. místo družstvo ČR, kord (Veronika Bieleszová, Anna
  Coufalová, Kateřina Saligerová, Kateřina
  Došková – 20 účastníků
MEJ 2018, Soči, Rusko 6. místo družstvo ČR, kord (Jakub Jurka, Matyáš Brykner,
  Josef Balcar, Adam Osička – 17 účastníků
MSJ 2018, Verona, Itálie 7. místo  družstvo ČR, kord (Jakub Jurka, Matyáš Brykner,
  Josef Balcar, Adam Osička – 42 účastníků
ME 2018, Novi Sad, 
Srbsko 3. místo Alexander Choupenitch, fleret – 79 účastníků
OH mládeže, 
Buenos Aires, Argentina 3. místo Veronika Bieleszová

TAEKW
ON-DO ITF

237



představila na mistrovství světa v Koreji v roce 1992 a od té doby se všech dalších mistrov-
ství již účastní pravidelně. 
Od roku 1997 začaly pod Českým svazem Taekwon-Do ITF fungovat, v souladu s vlád-
ním projektem MŠMT ČR, střediska talentované mládeže (STM), jako specializovaná péče 
o mladé talenty. Pět regionálních STM zde sdružuje vybrané talenty z většiny českých i 
moravských škol taekwonda ITF.
Smyslem těchto center je v jednotlivých regionech republiky vybrat a dále rozvíjet nejta-
lentovanější část žáků a juniorů do osmnácti let, aby se pak ti nejlepší z nich zařadili mezi 
členy státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu.
Také v roce 2018 se konalo tradičně několik přípravných a výběrových soustředění. Pro-
běhly také dvě celorepublikové setkání, na kterém kromě testování výkonnosti talentů, 
byl pro všechny připraven i další doprovodný program (autogramiáda s úspěšnými repre-
zentanty ČR). 
Jen málokteré bojové umění v České republice se může pochlubit možností učit se přímo 
od velmistra. Tedy od člověka s nejvyšším technickým stupněm v daném stylu. Český svaz 
Taekwon-Do ITF byl poctěn tímto privilegiem v září 2011. Hlavnímu instruktorovi taekwon-
da ITF pro Českou republiku, korejskému mistru prof. Hwang Ho-jongovi (11. 5. 1956), byl 
udělen přímo v Koreji, nejvyšší 9. dan v taekwondu a tím i titul velmistr taekwonda.
V roce 2018 státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF získala na 
33. mistrovství Evropy v estonském Tallinnu, které se konalo v termínu 23.–29. dubna 2018, 
celkem 10 zlatých, 18 stříbrných a 17 bronzových medailí. Celkově obsadila Česká republi-
ka v konkurenci 33 zemí celkové šesté místo v Evropě. 
Ještě lépe si vedla státní reprezentace ČR ve sportovním taekwondu ITF na 13. juniorském 
a 8. veteránském mistrovství světa, které se konalo 20.–27. srpna 2018 v běloruském Min-
sku. Zde vybojovali reprezentanti České republiky celkem 3 zlaté, 9 stříbrných a 7 bron-
zových medailí. Celkově zde obsadila Česká republika mezi juniory v konkurenci 60 zemí 
páté místo.

Mistři České republiky 2018
Mistrovství České republiky v taekwondu ITF 

(9.–11. listopadu 2018, Brno)

Junior: Dominik Pospíšil (Silla)
Juniorka: Anežka Čurdová (Taekwon-do ITF Třeboň)
Senior: Michal Vavrinec (Silla), obhájil z roku 2017
Seniorka: Tereza Štekerová (Sonkal Praha)

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
Zlaté medaile z mistrovství světa juniorů a veteránů 

(20.–27. srpna 2018, Minsk, Bělorusko)

veteráni sportovní boj nad 90 kg Libor Macháň
juniorky sportovní boj do 70 kg Jíchová Petra
junioři speciální přer. techniky tým muži 
Individuální zlaté medaile z mistrovství Evropy 

(23.–29. dubna 2018, Tallinn, Estonsko)

veteráni sportovní boj nad 90 kg Libor Macháň
seniorky sportovní boj nad 77 kg Tereza Štekerová
senioři sportovní boj nad 85 kg Jan Vrchovecký
seniorky speciální přer. techniky Veronika Kokášová
juniorky sportovní boj do 45 kg Lucie Müllerová
juniorky sportovní boj do 64 kg Anežka Čurdová

Lucie Müllerová, juniorská mistryně Evropy 2018 

Foto Kamil Tihelka

Česká reprezentace v taekwondu ITF na mistrovství Evropy 2018

Foto Kamil Tihelka

Česká reprezentace v taekwondu ITF na mistrovství Evropy 2018

Foto Kamil Tihelka

TAEKW
ON-DO ITF

239238

TAEKW
ON-DO ITF

Také v roce 2018 se konalo tradičně několik přípravných a výběrových soustředění. Pro-
běhla také dvě celorepubliková setkání, na kterém kromě testování výkonnosti talentů, 
byl pro všechny připraven i další doprovodný program (autogramiáda s úspěšnými repre-
zentanty ČR).

kterých



241240

TENIS

TENISČeský tenisový svaz

Název svazu, zkratka: Český tenisový svaz (ČTS) 

Sídlo: Ostrov Štvanice 38, 170 00 Praha 7

Telefon: 222 333 444

e-mail: cts@cztenis.cz, internet: www.cztenis.cz 

Prezident: Ing. Ivo Kaderka, CSc., viz sídlo

Generální sekretář: Mgr. Kateřina Kocourková, viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí: 

International Tennis Federation (ITF), ITF Ltd. Bank Lane, Roehampton, Londýn SW 15 

5XZ, Anglie, 211 zemí, internet: www.itftennis.com

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

Tennis Europe (TE), Zur Gempenfluh 36, 4059 Basilej, Švýcarsko. Tel.: +41 61 335 90 43, 

www.tenniseurope.org

Marketingová organizace ČTS: Česká tenisová obchodní společnost, s.r.o., viz sídlo 

svazu, tel.: 222 333 444, jednatel: Ing. Ivo Kaderka, CSc.

Tenisová Evropa už poosmadvacáté vyhlásila ceny European Tennis Trophy a český tenis 
zcela přesvědčivě dokázal, že patří v Evropě do absolutní špičky! V prestižním hodnocení 
hlavní ceny Tennis Europe skončila Česká republika celkově na druhém místě, juniorskou 
kategorii vyhrála a v profesionálním tenise byla druhá! 
„Pro mě je kategorie juniorského tenisu kategorií budoucnosti, ta jasně ukazuje, jak se 
jednotlivé federace starají o tenisové talenty, jaké jim vytvářejí podmínky, a také, jak se 
prosazují mezi evropskými organizátory,“ řekl první viceprezident Evropské tenisové 
federace a šéf českého tenisu Ivo Kaderka. 
Evropská tenisová federace vyhlásila také ceny Tennis Europe Junior Tour Players of the 
Year, evropské juniorské hráče a týmy roku a český tenis měl mezi nimi důstojné zastou-
pení. Hráčkou roku do 14 let se stala Linda Nosková a evropským Týmem roku mladičké 
Češky do 12 let.
České tenistky porazily v listopadu v pražské O2 Areně USA 3:0 a pojedenácté vyhrály Fed 
Cup – pod vedením kapitána Petra Pály získaly slavnou trofej pošesté za osm let. Jaká byla 
cesta k šestému titulu? V polovině února vítězství nad Švýcarskem 3:1, v dubnu Češky ve 
Stuttgartu v semifinále porazily Německo 4:1. 
Halová mistrovství Evropy družstev, Winter Cupy 2018, skončily pro český tenis velkým 
úspěchem. Nejúspěšnější byla kategorie do 12 let, v níž se chlapci i dívky stali týmovými 
mistry Evropy, navíc dívčí tým do 14 let získal třetí zlato. 
Porubská RT TORAX viděla v dubnu barážové vítězství v euroafrické zóně nad týmem Izra-
ele 3:1. Češi nastoupili bez Berdycha a Štěpánka, nastává cesta nového týmového hledání. 
J&T Banka Prague Open, největší český ženský turnaj, ovládla v pražské Stromovce Petra 
Kvitová, zatímco Květa Peschkeová obhájila s Američankou Nicole Melicharovou deblový 
titul. Nejsmutnější chvílí v historii turnajů na Spartě byl ceremoniál k uctění památky Jany 
Novotné – přijela na něj generalita WTA, prezidentka WTA Micky Lawlerová a rovněž Mar-
tina Navrátilová.
Money Bank se stala novým titulárním partnerem Czech Open 2018, nejprestižnějšího 
mezinárodního tenisového turnaje mužů u nás. Banka je od roku 2017 generálním part-
nerem Českého tenisového svazu a oznámeným krokem posílila svou podporu českému 
tenisu. „Z pohledu Českého tenisového svazu je Czech Open zcela jasně nejdůležitějším 
turnajem u nás, je vzorem, jak by měly vypadat dokonalé tenisové projekty. A není jistě 

třeba připomínat, že máme s prostějovskými tenisovými organizátory společnou filozofii 
– dávat šanci českému tenisovému mládí,“ konstatoval Ivo Kaderka, prezident ČTS.
Největším českým úspěchem na Roland Garros byl premiérový grandslamový titul páru 
Krejčíková, Siniaková mezi dospělými, do semifinále čtyřhry postoupil také pár Strýcová, 
Sestini Hlaváčková. Ondřej Štyler se loučil s juniorskou kategorií vítězstvím ve čtyřhře, hrál 
s Japoncem Tadžimou.
Na začátku července se konal Summer Cup do 14 let, mistrovství Evropy družstev staršího 
žactva. Dívky se staly mistryněmi Evropy, chlapci skončili pátí. Na přelomu července a 
srpna se odehrál další ročník turnaje Nations Challenge by Head, Summer Cup, což je pro 
dvanáctileté hráče neoficiální mistrovství Evropy družstev této věkové kategorie. Mladé 
Češky suverénně obhájily titul mistryň Evropy. 
Největší česká radost ve Wimbledonu? Druhý grandslamový titul páru Krejčíková, Siniako-
vá v sezoně, když ve finále porazily Peschkeovou s Melicharovou. 
Helena Suková byla v sobotu 21. července 2018 uvedena v americkém Newportu do Síně 
slávy. Bývalá světová jednička ve čtyřhře hrála ve dvouhře čtyři grandslamová finále a na 
žebříčku ATP byla čtvrtá na světě. Je držitelka čtrnácti Grand Slamů, z toho devíti v ženské 
čtyřhře a pěti ve smíšené čtyřhře.
Poslední červencový týden patřil individuálním mistrovstvím Evropy. Starší žactvo se už 
podruhé o medaile utkalo na domácí půdě v Mostě, šestnáctiletí letěli bojovat o cen-
né kovy do Moskvy, starší dorost hrál na tradičním místě ve švýcarském Closters. Zlaté 
medaile získali čtrnáctiletá Linda Nosková a sedmnáctiletý Jonáš Forejtek, ve čtyřhře při-
daly zlato Nosková s Fruhvirtovou. 
V Prostějově se konal už podvacáté World 
Junior Tennis Final, MS družstev do 14 let, a 
české mládí vybojovalo v konkurenci světo-
vých týmů nejlepší umístění v historii – dvě 
týmová stříbra! Dívky prohrály s Ruskem, 
kluci s USA. 
Dvaadvacetileté vítězky Roland Garros a 
Wimbledonu Barbora Krejčíková a Kateři-
na Siniaková vystoupaly v druhé polovině 
října poprvé v kariéře na první místo svě-
tového žebříčku WTA ve čtyřhře. Krejčíková 
se Siniakovou navázaly na Lucii Šafářovou, 
která vedla žebříček čtyřhry pět týdnů v 
roce 2017. Celkově jsou pátou a šestou Češ-
kou v čele deblového pořadí. V minulosti to 
dokázaly Helena Suková, Jana Novotná a 
naposledy před šesti lety Květa Peschkeová. 
Martina Navrátilová byla první na světě jako 
Američanka.
Ivo Kaderka po Kongresu v Orlandu, který 
schválil změny v Davisově poháru: „Marnost 
nad marnost, do více než stoleté tradice 
Davis Cupu se sahat nemělo.“ Barážový duel 
v Budapešti byl rozloučením s tradičním 
Davisovým pohárem, Češi porazili Maďary 
3:2 a v sezoně 2019 byli mezi nasazenými.
Výborného výsledku dosáhl pár Krejčíková, 

Petra Kvitová

O2



243242

TENIS

TENISSiniaková na US Open, po titulech na Roland Garros a ve Wimbledonu postoupil do semi-
finále. 
Český tenisový svaz po sedmnácti letech znovu pořádal zasedání pro vrcholné představi-
tele evropských tenisových federací Tennis Europe Top Executives‘ Meeting 2018. Jedná-
ní se uskutečnilo v pražském hotelu Hilton v posledních dnech listopadu a zúčastnilo se 
ho rekordních 42 delegátů z 34 členských zemí. Zahájil ho viceprezident tenisové Evropy 
Ivo Kaderka. Všichni delegáti a hosté se nakonec shodli, že Tennis Europe Top Executives‘ 
Meeting 2018 byl vyhodnocen jako nejúspěšnější konference Tennis Europe za posled-
ních pětadvacet let.
Jak pro český tenis dopadla anketa Sportovec roku 2018? Nejlepším kolektivem roku se 
suverénně staly vítězky Fed Cupu – tento tým vyhrál anketu popáté od roku 2011! Celkově 
šlo o osmé vítězství některého z tenisových týmů za posledních deset let!

Mistři České republiky 2018
jednotlivci
HMČR

muži dvouhra Mertl Jan- I.ČLTK Praha
čtyřhra Vocel Matěj - TK Sparta Praha

Gengl Marek - RPM Oáza Říčany
ženy dvouhra Mendesová Pernilla - TK Precheza Přerov o.s.

čtyřhra Hrabalová Kristýna - TC Brno
Tomanová Nikola - TK Slávia Orlová

dorostenci dvouhra Pleva Jan - Severočeská tenisová o.s.
čtyřhra Pleva Jan - Severočeská tenisová o.s.

Beran Jakub - TK Sparta Praha
dorostenky dvouhra Nosková Linda - TK Na Dolině

čtyřhra Nosková Linda - TK Na Dolině
Fruhvirtová Linda - TK Sparta Praha

st.žáci dvouhra Bartoň Hynek - TK Agrofert Prostějov
čtyřhra Bartoň Hynek - TK Agrofert Prostějov

Vejšický Oldřich - TJ Sokol Vysočany
st.žákyně dvouhra Nosková Linda - TK Na Dolině

čtyřhra Nosková Linda - TK Na Dolině
Fruhvirtová Brenda - TK Sparta Praha

ml.žáci dvouhra Brunclík Petr - TK Sparta Praha
čtyřhra Brunclík Petr - TK Sparta Praha

Frömel Karel - TK Agrofert Prostějov 
ml.žákyně dvouhra Bartůňková Nikola - I.ČLTK Praha

čtyřhra Bartůňková Nikola - I.ČLTK Praha
Bejlek Sára - TK Agrofert Prostějov

MČR

muži dvouhra Franěk Michal - TC Realsport Nymburk o.s.
čtyřhra Bíško Michal - TK Sparta Praha

Nebojsa Stanislav - TJ Jiskra Otrokovice
ženy dvouhra Žovincová Vendula - TC Realsport Nymburk o.s.

čtyřhra Tomanová Nikola - TK Slavia Orlová
Hrabalová Kristýna - TC Brno

dorostenci dvouhra Lehečka Jiří - TK Agrofert Prostějov

čtyřhra Paulson Andrew - Tk Sparta Praha
Palán Dominik - Slovan Hodonín

dorostenky dvouhra Viďmanová Darja -I.ČLTK Praha
čtyřhra Döreová Adéla - TENIS-CENTRUM DTJ HK

Kubáňová Karolína - TK Slávia Orlová
st.žáci dvouhra Petr Vojtěch - TK Na Dolině

čtyřhra Myslivec Šimon - TK Havířov
Homola Patrik - TC Ostrava Ves

st.žákyně dvouhra Klimovičová Linda - TK Precheza Přerov
čtyřhra Šalková Dominika - TK Neridé

Abeldina Alla - TK Sokolov
ml.žáci dvouhra Brunclík Petr - TK Sparta Praha

čtyřhra Mrva Maxim - TK Agrofert Prostějov
Valeš Vojtěch - LTC Modřany 2005

ml.žákyně dvouhra Bejlek Sára - TK Agrofert Prostějov
čtyřhra Bejlek Sára - TK Agrofert Prostějov

Bartůňková Nikola - I ČLTKPraha
babytenis dívky Sekerková Veronika - TK Sparta Praha

chlapci Ladman Filip - TK Sparta Praha
družstva
dospělí I.ČLTK Praha
dorost TK Agrofert Prostějov
starší žáci TK Sparta Praha
mladší žáci TK Agrofert Prostějov
babytenis TK Agrofert Prostějov
minitenis Praha Světový ženský debl č. 1 Kateřina Siniaková, 

Barbora Krejčíková

Mertl Jan - I. ČLTK



245244

TRIATLON

TRIATLON

Česká triatlonová asociace

Název svazu, zkratka: 

Česká triatlonová asociace (ČTA)

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 

160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon i fax: 242 429 259, e-mail: triatlon@triatlon.cz, 

internet: http://www.triatlon.cz

Statutární zástupce a generální sekretář: Mgr. Antonín Bauer, Zátopkova 100/2, PS 40, 

160 17 Praha 6 – Strahov, tel.: 602 390 472, e-mail: triatlon@triatlon.cz 

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Triathlon Union (ITU), Švýcarsko, Lausanne, 150 zemí, i

nternet: www.triathlon.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 

European Triathlon Union (ETU), Luxembourg, 41 zemí, 

internet: www.etu-triathlon.org

Hned několik zářivých momentů zaznamenal český triatlon v roce 2018. Patřily mezi ně 
nejen úspěchy českých reprezentantů, ale také tři významné mezinárodní závody zorga-
nizované na domácí půdě. 
Karlovy Vary už podruhé hostily závod ITU Světového poháru. Praha přivítala komerční 
seriál Challenge, na jehož startu stál také Javier Goméz, jeden z nejlepších triatlonistů 
všech dob. A Tábor se stal dějištěm Evropského poháru juniorů. Všechny tyto podniky 
byly zařazeny na seznam významných sportovních akcí Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR.
Na závodnické scéně je potěšitelný zejména fakt, že se na prestižních mezinárodních 
závodech prosazovalo více českých reprezentantů než v předchozích sezonách. Například 
na evropském šampionátu v olympijském triatlonu se do elitní desítky prosadily hned dvě 
české závodnice – Vendula Frintová (6.) a Petra Kuříková (9.). 
František Linduška zase vybojoval 5. místo na ME ve sprintu, kde byl Jan Volár čtrnáctý. „V 
kategorii mužů to byl z českého pohledu nejlepší závod za poslední roky!“ těšilo repre-
zentačního trenéra Lukáše Vrobela. Z výsledků českých reprezentantů v kontinentálních 
závodech je třeba zmínit ještě vítězství Jana Volára v ukrajinském Dněpropetrovsku v 
závodě Evropského poháru.
Na světové scéně olympijského triatlonu opět zaznamenala nejzářivější výsledky českého 
triatlonu Vendula Frintová. V seriálu mistrovství světa (WTS) si nejlépe vedla v japonské 
Jokohamě, kde vybojovala fantastické 7. místo a zároveň vstoupila do boje o svou čtvrtou 
olympiádu. V Abú Zabí byla čtrnáctá, na Bermudách jedenáctá.
České fanoušky ovšem nejvíc potěšilo její vítězství v závodě Světového poháru v Karlo-
vých Varech, kde dosáhl na skvělý výsledek také František Linduška (5.). Vendula Frintová 
vybojovala ve Světovém poháru i další kvalitní výsledky – v čínském Wej-Chaj skončila 
šestá, z americké Sarasoty si odvezla bronz.
Pro Petru Kuříkovou bylo největším úspěchem v seriálu SP osmé místo v Astaně, třinácté v 
Lausanne a čtrnácté v Antverpách. Tam uspěl i patnáctý František Linduška.
Mezinárodní úspěchy zaznamenali čeští závodníci také v závodech dlouhého triatlonu. 
Hned několik cenných medailí posbírala Radka Vodičková-Kahlefeldt, které se přitom 
teprve začátkem roku narodila dcerka Ruby. Už koncem března ovládla závod série Iron-

man 70.3 na Filipínách, v květnu přidala ve stejném seriálu vítězství ve Vietnamu. Začát-
kem června si pak připsala třetí místo na MS ve středním triatlonu série Challenge, kte-
ré se uskutečnilo ve slovenském Šamoríně. V srpnu zvítězila na Ironman 70.3 Cebu Asia 
Pacific Championship (9. místo tu bral Jakub Langhammer) a o necelý měsíc později si 
připsala páté místo na mistrovství světa v Ironmanu 70.3 v Jihoafrické republice. V seri-
álu Challenge jistě stojí za zmínku i 5. místo Simony Křivánkové ve španělském Salou. O 
skvělé umístění měla na evropském šampionátu ETU v dlouhém triatlonu bojovat Helena 
Kotopulu. V Madridu ji ale koncem září zradily zdraví i technika, a tak se doslova protrápila 
k šestému místu.
Na domácí scéně se uskutečnily čtyři pohárové série – v olympijském a sprint triatlonu, v 
dlouhém triatlonu a duatlonu, v terénním triatlonu a v aquatlonu, které zahrnovaly cel-
kem 27 závodů. Devět akcí pak bylo zařazeno do projektu Můj první triatlon (M1T), který 
úspěšně motivuje sportovní veřejnost k triatlonovému tréninku a k aktivní účasti na závo-
dech.
Dalším fungujícím projektem je Triatlon pro děti, který usnadňuje dětem, rodičům i tre-
nérům přístup k informacím důležitým pro mládežnické kategorie. Kromě toho projekt 
sdružuje triatlonové oddíly a vydává vlastní magazín. 
Během roku 2018 došlo také ke změně ve vedení ČTA. Z osobních důvodů se v závěru roku 
rozhodla na funkci předsedkyně rezignovat Lenka Kovářová. Statutárním zástupcem, kte-
rý byl nově kooptován do Rady ČTA, se pak stal Antonín Bauer, který zároveň vykonává 
funkci generálního sekretáře.
Triatlonový rok tradičně uzavřelo vyhlášení Krále triatlonu, ve kterém svou vládu pro-
dloužila Vendula Frintová.

Vendula Frintová, nejlepší 

česká triatlonistka, zvítězil 

v závodě Světového poháru 

v Karlových Varech

Vendula Frintová, nejlepší

česká triatlonistka, zvítězila

v závodě Světového poháru

v Karlových Varech



247246

TRIATLON

TRIATLON

Rozdělení disciplín

Sprint triatlon: 0,75 km plavání - 20 km kolo - 5 km běh
Olympijský triatlon: 1,5 km plavání - 40 km kolo - 10 km běh
Olympijské štafety: žena-muž-žena-muž; (každý 0,25 plavání – 6 km kolo – 1,2 km běh)
Dlouhý triatlon: 1,9-3,8 km plavání - 90-180 km kolo - 21,1- 42,195 km běh
Sprint duatlon: 5 km běh - 20 km kolo – 2,5 km běh
Krátký duatlon: 10 km běh - 40 km kolo – 5 km běh
Dlouhý duatlon: 10 km běh - 60-100 km kolo – 10 km běh
Sprint kvadriatlon: 0,75 km plavání - 4 km kajak – 25 km kolo – 5 km běh
Krátký kvadriatlon: 1,5 km plavání - 7 km kajak – 40 km kolo – 10 km běh
Dlouhý kvadriatlon: 5 km plavání - 20 km kajak – 100 km kolo – 21 km běh
Aquatlon: 2,5 km běh – 1 km plavání – 2,5 km běh
Zimní triatlon: 7 km běh – 12 km kolo – 10 km běh na lyžích
Paraduatlon: 0,5 km plavání – 10 km jízda (formule, handbike )
Terénní triatlon: 1-1,5 km plavání – 28-35 km horské kolo – 8-12 km terénní běh

Střední triatlon

Muži Tomáš Řenč (VANAMAN) 
Ženy Pavlína Baťková (TRIEXPERT MILT racing team z.s.)
Dlouhý triatlon

Muži Tomáš Řenč (VANAMAN) 
Ženy Helene Kotopulu (TITAN sport club, z.s.)
Duatlon

Muži Vojtěch Bednarský
Ženy Tereza Svobodová (Czech TRI K. Team)
Kvadriatlon

Muži Tomáš Svoboda (SK Slavia Praha) 
Ženy Magdalena Koberová 
Zimní triatlon

Muži Pavel Jindra (Eleven Mercedes-Benz Mitas Team)
Aquatlon

Muži Lukáš Červenka (E.ON Triatlon Team) 
Ženy Tereza Čapková (TT Příbram, z.s.)
Terénní triatlon

Muži Jan Kubíček
Ženy Helena Karásková (Lawi Sport Team)

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
MISTROVSTVÍ SVĚTA

Kvadriatlon

Muži 2. místo Tomáš Svoboda
Zimní triatlon

Muži 3. místo Marek Rauchfuss
Ženy 2. místo Helena Erbenová 
MISTROVSTVÍ EVROPY 

Triatlon

Ženy 6. místo Vendula Frintová
Sprint triatlon

Muži 5. místo František Linduška
Dlouhý triatlon

Ženy 6. místo  Helena Kotopulu
Aquatlon

Muži 2. místo Tomáš Svoboda
Kvadriatlon

Muži 1. místo Tomáš Svoboda
Zimní triatlon

Muži 2. místo  Marek Rauchfuss
Ženy 3. místo Šárka Grabmüllerová

Mistři České republiky 2018
Olympijský triatlon

Muži Jan Čelůstka (KONRAD TOOLS TEAM)
Ženy Vendula Frintová (KONRAD TOOLS TEAM)
K23 muži Ondřej Olšar (Kerberos)
K23 ženy Pavlína Poláčková (KONRAD TOOLS TEAM)
Junioři Tomáš Zikmund (TT Příbram, z.s.)
Juniorky Alžběta Hrušková (KONRAD TOOLS TEAM)
Sprint triatlon

Muži František Linduška (TCV Jindřichův Hradec)
Ženy Iveta Fairaislová (TCV Jindřichův Hradec) 

Těsně před startem Czechmanu 2018



249248

U
NIVERZITNÍSPORT

U
NIVERZITNÍSPORT

Česká asociace univerzitního sportu

Název svazu, zkratka: Česká asociace univerzitního sportu (ČAUS)

Sídlo: Atletická 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov

e-mail: caus-vld@cuscz.cz, caus-tvrda@cuscz.cz, 

caus-stencel@cuscz.cz, Internet: www.caus.cz

Předsedkyně: 

PaedDr. Ivana Ertlová, ČAATS, U pergamenky 3, 

170 00 Praha 7 – Holešovice, tel.: 266 722 206, 

fax: 266 722 209, mobil: +420 602 216 967, 

e-mail: ertlova@sporty-cz.cz

Generální sekretář: 

Mgr. Ladislav Vladyka, viz sídlo, mobil: +420 602 258 078, e-mail: caus-vld@cuscz.cz

Sekretář pro mezinárodní a ekonomickou činnost: 

Ing. Lucie Tvrdá, viz sídlo, mobil: +420 608 258 118, e-mail: caus-tvrda@cuscz.cz

Sekretář pro klubovou činnost a marketing: 

Bc. Markéta Štenclová, viz sídlo, mobil: +420 605 773 815, e-mail: caus-stencel@cuscz.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Fédération Internationale du Sport Universitaire (FISU), Maison du Sport, Av. de Rho-

danie 54, CH-1007 Lausanne, Switzerland, 174 členských zemí, website: www.fisu.net

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

European University Sports Association (EUSA), Tomšičeva ulica 4, SI-1000 Ljubljana, 

Slovenia, website: www.eusa.eu

Česká asociace univerzitního sportu (dále jen ČAUS) je multisportovní asociací, která 
sdružuje ve 49 vysokoškolských sportovních klubech a tělovýchovných jednotách regis-
trovaných 24 279 členů k 31. 12. 2018. Svou působností a charakterem činnosti je ČAUS 
zájmovým stavovským sdružením resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR. Prostřednictvím svých základních článků, kterými jsou vysokoškolské sportovní kluby 
a tělovýchovné jednoty zřizované při vysokých školách nebo fakultách, sdružuje studenty 
a zaměstnance vysokých škol, příp. další zájemce o vysokoškolský sport.
Posláním a hlavním cílem ČAUS je vytvářet a zajišťovat optimální podmínky pro rozvoj 
sportovních a pohybových aktivit ve vysokoškolských klubech a tělovýchovných jedno-
tách na vysokých školách. Ve spolupráci s katedrami a ústavy tělesné výchovy a sportu na 
všech vysokých školách v ČR organizuje ČAUS každoročně Sportovní přebory vysokých 
škol. V roce 2018 se konal již 62. ročník.
Z pověření České asociace univerzitního sportu uspořádala Masarykova univerzita v Brně 
17. ročník Českých akademických her ve dnech 17.–22. 6. 2018. Zúčastnilo se jich celkem 
1 710 sportovců ze 42 vysokých a vyšších odborných škol, kteří soutěžili ve 26 sportech. 
Prestižní putovní cenu Pohár České asociace univerzitního sportu a 1. místo v hodnocení 
všech vysokých škol získali studenti pořádající Masarykovy univerzity. Na druhém místě 
se umístila Univerzita Karlova a jako třetí Vysoké učení technické v Brně. 
Kromě „sportu pro všechny“ a výkonnostního sportu zajišťovala a koordinovala ČAUS ve 
spolupráci se sportovními svazy přípravu a účast akademické reprezentace České republi-
ky na vrcholných soutěžích, pořádaných Mezinárodní federací univerzitního sportu (FISU) 
a Evropskou asociací univerzitního sportu (EUSA). V roce 2018 to byla účast na 22. akade-
mických mistrovstvích světa a také na Evropských univerzitních hrách v červenci v portu-
galské Coimbře. 

Na akademických mistrovstvích světa získali naši reprezentanti 23 medailí (10 zlatých, 7 
stříbrných a 7 bronzových). Akademickými světovými šampiony se stali cyklistka Tereza 
Korvasová, florbalový tým mužů, Matěj Peňáz v muay thai, Jan Kříž ve sportovním lezení 
(speed), veslařka Lucie Žabová a šachista Tadeáš Kriebel. Dvojnásobnými akademickými 
mistry světa se pak stali sportovní střelkyně Gabriela Vognarová a kanoisté Jakub Březina, 
Šimon Hájek, David Macháček a Sebastian Maizner. 
Vítězem 23. ročníku ankety Nejúspěšnější akademický reprezentant a tým roku 2018 se 
v kategorii jednotlivců stala Gabriela Vognarová, která na akademických mistrovstvích 
světa získala dvě zlaté medaile v kategoriích vzduchová puška a 3x20 puška, navíc získala 
dvě medaile v kategorii družstev – stříbro v kategorii 3x20 puška, bronz vzduchová puška. 
V kategorii týmů se vítězem stal florbalový tým mužů, který získal zlato na AMS v Polsku, 
Lodž.

Medailová umístění na akademických mistrovstvích světa 2018 

ZLATO

Sport Disciplína Jméno Datum a místo konání 

cyklistika časovka ženy Tereza Korvasová 31. 7. - 4. 8. 2018, Braga, 
Portugalsko

florbal družstva muži  26. - 30. 6. 2018, Lodž, Polsko
kanoistika C4 1000m muži Březina Jakub, 

Hájek Šimon, 
Macháček David, 
Maizner Sebastian 10. - 12. 8. 2018, Szolnok,

Maďarsko
kanoistika C4 500m muži Březina Jakub, 

Hájek Šimon, 
Macháček David, 
Maizner Sebastian 10. - 12. 8. 2018, Szolnok,

Maďarsko

Čeští florbalisté se stali v Lodži akademickými mistry světaČeští florbalisté se stali v Lodži akademickými mistry světa

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov

ZLATO

Medailová umístění na akademických mistrovstvích 
světa 2018 
ZLATO   
Sport Disciplína Jméno Datum a místo konání 

cyklistika časovka ženy Tereza Korvasová 31. 7. - 4. 8. 2018, Braga, 
   Portugalsko
florbal družstva muži 26. - 30. 6. 2018, Lodž, Polsko
kanoistika C4 1000m muži Březina Jakub,  10. - 12. 8. 2018, Szolnok,
  Hájek Šimon,  Maďarsko
  Macháček David, 
  Maizner Sebastian
kanoistika C4 500m muži Březina Jakub,  10. - 12. 8. 2018, Szolnok,
  Hájek Šimon,  Maďarsko
  Macháček David, 
  Maizner Sebastian
muay thai muži do 86 kg Matěj Peňáz 23. - 29. 7. 2018, Pattaya, 
   Thajsko



250

Gabriela Vognarová se stala v Kuala Lumpuru dvojnásobnou mistryní světa ve sportovní střelbě

U
NIVERZITNÍ SPORT

251250

U
NIVERZITNÍ SPORT

sportovní lezení speed muži Jan Kříž 20. - 23. 6. 2018, Bratislava, 
   Slovensko
sportovní střelba VzPu puška Gabriela Vognarová 14. - 18. 3. 2018, Kuala Lumpur, 
   Malajsie
sportovní střelba 3x20 puška Gabriela Vognarová 14. - 18. 3. 2018, Kuala Lumpur, 
   Malajsie
veslování 1x ženy Lucie Žabová 10. - 12. 8. 2018, Shanghai, 
   Čína
šachy muži Tadeáš Kriebel 12. - 18. 9. 2018, Aracaju, 
   Brazílie

STŘÍBRO   
Sport Disciplína Jméno Datum a místo konání

florbal ženy   26. - 30. 6. 2018, Lodž, Polsko
kanoistika K4 1000m muži Seidl Martin,  10. - 12. 8. 2018, Szolnok,
  Stejskal Jakub,  Maďarsko
  Sobíšek Martin, 
  Záruba Štěpán 
kanoistika C4 200m muži Březina Jakub,  10. - 12. 8. 2018, Szolnok,
  Hájek Šimon,  Maďarsko
  Macháček David, 
  Maizner Sebastian
sportovní střelba 3x20 puška družstvo Gabriela Vognarová,  14. - 18. 3. 2018, Kuala Lumpur, 
  Nikola Foistová,  Malajsie
  Lucie Dudová
sportovní střelba 3x20 puška Nikola Foistová  14. - 18. 3. 2018, Kuala Lumpur, 
   Malajsie

vzpírání ženy do 69 kg - trh Simona Hertlová 20. - 23. 9. 2018, 
   Biala Podlaska, Polsko
vzpírání muži do 85 kg – nadhoz Josef Kolář 20. - 23. 9. 2018, 
   Biala Podlaska, Polsko
   
BRONZ   
Sport Disciplína Jméno Datum a místo konání 

cyklistika cross country muži Martin Stošek 31. 7. - 4. 8. 2018, Braga, 
   Portugalsko
kanoistika C1 1000m muži Jakub Březina  10. - 12. 8. 2018, Szolnok, 
   Maďarsko
karate kata tým žen Sabina Forstová,  19. - 22. 7. 2018, Kobe,
  Simona Forstová,  Japonsko
  Barbora Kočtářová
moderní pětiboj  individuální soutěž mužů  Lukáš Svěchota  4. - 8. 7. 2018, Budapešť, 
   Maďarsko
sportovní střelba skeet Barbora Šumová 14. - 18. 3. 2018, Kuala Lumpur,  
   Malajsie
sportovní střelba VzPu puška Gabriela Vognarová, 14. - 18. 3. 2018, Kuala Lumpur, 
  Nikola Foistová,  Malajsie
  Lucie Brázdová
bridž  Michael Botur,  25. - 28. 10.2018, Xuzhou,
  Erik Klemš, Čína 
  Lucie Kohutová, 
  Lukáš Kolek, 
  Martin Melčák, 
  Jakub Vojtík

Medailová umístění na Evropských univerzitních hrách
2018
Coimbra, Portugalsko

ZLATO  
Sport Disciplína Jméno

stolní tenis čtyřhra muži Ondřej Bajger, Michal Beneš
  
BRONZ  
Sport Disciplína Jméno

stolní tenis dvouhra muži Ondřej Bajger



Český veslařský svaz

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov 

Telefon: 233313352, fax: 233322647, 

e-mail: info@veslo.cz, 

internet: www.veslo.cz 

Předseda: ing. Dušan Macháček, viz sídlo 

Generální sekretář: 

ing. Josef Johánek, viz sídlo, 

e-mail: johanek@veslo.cz 

Název mezinárodní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí: 

Federation Internationale des Societes d Aviron (FISA), CP18 1000, Lausanne 3, 

Švýcarsko, 148 zemí, internet: www.fisa.org 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: součást FISA

Rok 2018 byl pro veslování dalším z úspěšných roků. Ondřej Synek získal ve skifu mužů 
stříbrnou medaili a párová čtyřka mužů lehkých vah byla druhá na ME ve Skotsku. Dvo-
jskif žen, dvojskif mužů lehkých vah a dvojka bez kormidelníka mužů shodně obsadily na 
MS sedmé místo. Dvojka bez kormidelníka mužů Jakub Podrazil, Lukáš Helešic zvítězila v 
celkovém bodování Světového poháru v této disciplíně. Reprezentace do 23 let získala na 
ME v Bělorusku pět medailí. 
V jízdě na veslařském trenažéru se stal Jakub Podrazil historicky prvním mistrem světa v 
této nové disciplíně. 
Rok 2018 byl nejúspěšnější v historii českého juniorského veslování. Na MEJ ve Francii zís-
kaly naše posádky tři zlaté (párová čtyřka juniorů, párová čtyřka juniorek a osmiveslice ju-
niorek) a skifař Gabriel Mahler dojel třetí, čímž se kvalifikoval i na Olympijské hry mládeže 
(YOG) v Argentině. Na MSJ v Račicích osmiveslice juniorek získala potřetí v řadě titul ju-
niorských mistryň světa. Zlato získala i párová čtyřka juniorů a dvojskif juniorů si dojel pro 
bronz. Dvojka bez kormidelnice juniorek pak stříbrem z YOG 2018 na dvojce bez kormidel-
nice završila úspěšnou sezónu 2018. 

Mistři České republiky 2018
MČR dlouhá dráha

2- junioři Šimon Řezník, Vlastimil Dědek SK HAMR - veslování
1x junioři Gabriel Mahler ČVK Praha
2- juniorky Simona Pašková, Hana Klímová KVM 1881 + TJ JIskra Třeboň
1x juniorky Michala Pospíšilová VK VAJGAR Jindřichův Hradec
2- muži Jakub Podrazil, Lukáš Helešic Dukla Praha
1x muži Ondřej Synek Dukla Praha
2- ženy Eliška Tichá, Eliška Ondráčková SK HAMR - veslování
1x ženy Kristýna Fleissnerová VK Slavia Praha
MČR

1x junioři Václav Baldrián VK Hodonín
2- junioři Dalibor Neděla, Aleš Pospíšil SVK Břeclav
2x junioři Jakub Kyncl, Jan Vacek VK Blesk + VK Slavia Praha

253252

VESLOVÁNÍ

VESLOVÁNÍ

2+ junioři Matěj Čihoský, Marek Řehořek, korm. ČVK Praha
Vilém Vítek

4- junioři Šimon Řezník, Vlastimil Dědek, SK HAMR - veslování + SVK Břeclav 
Aleš Pospíšil, Dalibor Neděla + ČVK Brno

4+ junioři Tomáš Hujňák, Daniel Nosek, ČVK Praha + VK Hodonín+
Matěj Čihoský, Albert Čekal, korm. VK Slavia Praha + VK Vajgar 
Vilém Vítek Jindřichův Hradec

4x junioři Václav Baldrián, Tomáš Šišma, ČVK Praha + VK Hodonín+
Radim Hladík, Marek Řehořek VK Přerov + TJ Jiskra Otrokovice 

8+ junioři Tadeáš Konschill, ŠImon Řezník, SK HAMR - veslování + ČVK Praha 
Vojtěch Zmek, Jaroslav Fojtík + VK Přerov
Tomáš Zonal, Filip Malák, Vojtěch Šetina, 
Tomáš Jelínek, korm. Sofie Šumanová

1x juniorky Zuzana Štěpánková ČVK Pardubice
2- juniorky Barbora Mátlová, Barbora Kárová VK Vajgar Jindřichův Hradec + LS

Brno
2x juniorky Nikola Kropáčková, Veronika Skružná VK Blesk 
4- juniorky Zuzana Štěpánková, Barbora Mátlová, ČVK Pardubice + VK Vajgar

Barbora Kárová, Marie Štefková Jindřichův Hradec + LS Brno +
4x juniorky Josefína Lázničková, Anna Šantrůčková, ČVK Praha+SK HAMR

M ichala Pospíšilová, Eliška Podrazilová – veslování+ VK Vajgar
Jindřichův Hradec + VK Blesk

8+ juniorky Karolína Hartmanová, Barbora Mátlová, SK HAMR - veslování + VK Vajgar
Barbora Kárová, Michala Pospíšilová Jindřichův Hradec + LS Brno +
Anna Šantrůčková, Eliška Podrazilová, VK Blesk + ČVK Praha
Josefína Lázničková, Marie Štefková, 
korm. Sofie Šumanová

1x muži Gabriel Mahler ČVK Praha

Ondřej Synek získal na MS 

ve skifu v Plovdivu stříbro

Rok 2018 byl pro veslování dalším z úspěšných roků. Ondřej Synek získal ve skifu mužů 
stříbrnou medaili a párová čtyřka mužů lehkých vah byla druhá na ME ve Skotsku. Dvoj-
skif žen, dvojskif mužů lehkých vah a dvojka bez kormidelníka mužů shodně obsadily na 
MS sedmé místo. Dvojka bez kormidelníka mužů Jakub Podrazil, Lukáš Helešic zvítězila  
v celkovém bodování Světového poháru v této disciplíně. Reprezentace do 23 let získala 
na ME v Bělorusku pět medailí.

Michala Pospíšilová, Eliška Podrazilová



255254

VESLOVÁNÍ

VESLOVÁNÍ

1x muži LV Jan Hájek Dukla Praha
2- muži Jakub Grabmüller, Matěj Tikal Dukla Praha
2- muži LV Daneil Chalupa, Vojtěch Bartoň

TJ Bohemians Praha
2x muži Filip Zima, Jan Zavadil VK Slavia Praha + VK Lysá
2+ muži Václav Zitta, David Kučera, VK Slavia Praha +

korm. Radek Šuma Dukla Praha
4- muži Jakub Grabmüller, Matěj Tikal, Dukla Praha

Petr Melichar, Matyáš Klang
4+ muži Matyáš Zetek, Jiří Čáp, Tomáš Adámek, ČVK Pardubice + Dukla Praha +

Vítězslav Huja, korm. Radek Šuma VK Slavia Praha
 4x muži Vojtěch Řimák, Miloslav Šágr, Dukla Praha

Jakub Paroulek, Tomáš Emr
8+ muži Vojtěch Řimák, Miloslav Šágr, Dukla Praha 

Štěpán Keller, Jiří Čáp, Lukáš Helešic,
Jakub Podrazil, Petr Melichar, Matyáš
Klang, korm. Radek Šuma

1x ženy Lucie Žabová VK Slavia Praha
1x ženy LV Kristýna Neuhortová VK Slavia Praha
2- ženy Terezie Matušíková, Johana Kupková VK Slavia Praha 
2x ženy Lenka Antošová, Kristýna Fleissnerová VK Slavia Praha 
2x ženy LV Kristýna Neuhortová, Karolína Tiemerová VK Slavia Praha + VK Morávia

Uherské Hradiště
4- ženy Johana Kupková, Terezie Matušíková, VK Slavia Praha 

Martina Stillerová, Martina Žabová
 4x ženy Monika Nováková, Kristýna Fleissnerová, VK Slavia Praha

Lenka Antošová, Lucie Žabová

8+ ženy Zuzana Valsová, Zuzana Nečasová, VK Slavia Praha 
Monika Nováková, Anna Žabová, 
Natalie Marie Jurková, Johana Kupková,
Terezie Matušíková, Lucie Žabová 
korm. Matyáš Matušík

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018 
MEJ 2018 GRAVELINES (FRA)

JW4x 1. místo Lázničková Josefína, Šantrůčková Anna, 
  Pospíšilová Michala, Podrazilová Eliška;
  trenér: Navrátil Miloslav 
JW8+ 1. místo Podrazilová Barbora, Kolářová Valentýna, Michaeli Ellen, 
  Kropáčková Nikola, Pivková Kateřina,
  Benýšková Emma, Kárová Barbora, Štefková Marie, korm. 
  Nováková Lucie; 
  trenéři: Uhlová Iva, Litera Jakub
JM4x 1. místo Baldrián Václav, Šišma Tomáš, Hladík Radim, Řehořek Marek;
  trenér: Navrátil Jan
JM1x 3. místo Mahler Gabriel, trenér: Navrátil Jan
JW2x 4. místo Mátlová Barbora, Štěpánková Zuzana; 
  trenéř: Kletečka Tomáš
JM8+ 4. místo Zmek Vojtěch, Kovařík Vojtěch, Nosek Daniel, Čihoský 
  Matěj, Fojtík Jaroslav, Zobal Tomáš, 
  Malák Filip, Konschill Tadeáš, korm. Šumanová Sofie; 
  trenér: Nový Michal
JM2x 5. místo Jakub Kyncl, Tomáš Hujňák; trenér: Navrátil Jan
JM2- 6. místo Pospíšil Aleš, Neděla Dalibor; trenér: Josef Akai
MSJ 2018 RAČICE (CZE)

JW8+ 1. místo Mátlová Barbora, Benýšková Emma, Pivková Kateřina, 
  Štefková Marie, Štěpánková Zuzana,
  Kropáčková Nikola, Kárová Barbora, Kolářová Valentýna, 
  korm. Nováková Lucie;
  trenéři: Uhlová Iva, Litera Jakub
JM4x 1. místo Baldrián Václav, Šišma Tomáš, Hladík Radim, Řehořek Marek; 
  trenér: Navrátil Jan
JM2x 3. místo Kyncl Jakub, Vacek Jan; trenér: Navrátil Jan
JW4x 4. místo Lázničková Josefína, Šantrůčková Anna, Pospíšilová 
  Michala, Podrazilová Eliška;
  trenér: Navrátil Miloslav 
JM4- 5. místo Pospíšil Aleš, Diblík Marek, Dědek Vlastimil, Neděla Dalibor; 
  trenér: Akai Josef
JW4+ 6. místo Michaeli Ellen, Chourová Natálie, Pechová Sarah Erika, 
  Podrazilová Barbora, korm. Nováková 
  Lucie; trenéři: Uhlová Iva, Litera Jakub
JM4+ 6. místo Zmek Vojtěch, Čekal Albert, Hujňák Tomáš, Nosek Daniel, 
  korm. Svoboda Roman;
  trenér: Nový Michal

Na MS juniorů v Račicích získala párová čtyřka Baldrián, Šišma, Hladík, Řehořek zlatou medaili



ME U23 2018 BREST (BLR)

BLW1x 2. místo NEUHORTOVÁ Kristýna; trenér KACOVSKÝ Tomáš
BW8+ 2. místo KÁROVÁ Barbora, NEDĚLOVÁ Markéta, HARTMANOVÁ 
  Kateřina, FLAMÍKOVÁ Pavlína, 
  JURKOVÁ Marie, POSPÍŠILOVÁ Michala, LÁZNIČKOVÁ 
  Josefína, ŽABOVÁ Anna, 
  korm. ŠUMA Radek; trenér UHLOVÁ Iva
BLM4x 2. místo ČERMÁK Ondřej, ŠMOLÍK Jan, ZAPLETAL Luboš, FRIEDRICH 
  Jonáš; trenér NAVRÁTIL Jan
BLW2- 3. místo BUSINSKÁ TEREZA, SKÁLOVÁ Linda; 
  trenér KACOVSKÝ Tomáš
BM4x 3. místo BALDRIÁN Václav, ŠIŠMA Tomáš, HLADÍK Radim, 
  ŘEHOŘEK Marek; trenér: NAVRÁTIL Jan
BM4- 4. místo KELLER Štěpán, ŠANTRŮČEK Vít, MACH Matěj, MUSIL Martin; 
  trenér BLECHA Petr
BM2x 5. místo ZIMA Filip, ZAVADIL Jan; trenér SOUČKOVÁ Martina
BM1x 6. místo POTŮČEK Jan; 
BM2- 6. místo JECH Miroslav, PACHMAN Vilém; trenér ONDRÁČEK Luboš
ME 2018 GLASGOW (GBR)

LM4x 2. místo KOPÁČ Jiří, VETEŠNÍK Jan, VIKTORA Milan, CINCIBUCH Jan; 
  trenér VABROUŠEK Michal
W2x 5. místo FLEISSNEROVÁ Kristýna, ANTOŠOVÁ Lenka; 
  trenér LUKŠ Josef
M4- 6. místo GRABMÜLLER Jakub, KLANG Matyáš, MELICHAR Petr, 
  TIKAL Matěj; trenér BLECHA Petr
MS 2018 PLOVDIV (BUL)

M1x 2. místo SYNEK Ondřej, trenér DOLEČEK Milan
LM4x 6. místo KOPÁČ Jiří, VETEŠNÍK Jan, VIKTORA Milan, CINCIBUCH Jan, 
  VABROUŠEK Michal

257256

VESLOVÁNÍ

VODNÍLYŽOVÁNÍ

Dvojskif Kyncl, Vacek se na ME juniorů v Račicích raduje ze třetího místa

Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu 

Název svazu, zkratka, počet členů:

Český svaz vodního lyžování 

a wakeboardingu (ČSVLW), 810 

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov 

e-mail: info@cwwf.cz, telefon: 739 424 292

Prezident: Ludvík Novák, Křenek 122, 277 14 Dřísy, mob.: 602 312 412 

Generální sekretář: Mgr. Lucie Albrecht, mob.: 739 424 292

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

International Waterski and Wakeboard Federation (IWWF)

Postbox 564, 6314 Unteraegeri, Switzerland, 

93 zemí 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

International Waterski and Wakeboard Federation, region E&A (Europe, Africa)

Collegelaan 8, BE-2140, Borgerhout, Antverpy, Belgie

Český svaz vodního lyžování eviduje nyní aktuálně 832 členů v jednadvaceti oddílech 
a klubech.

Mistři České republiky 2018
ŽENY MUŽI

ABSOLUTNÍ

Slalom Češpivová Anna  WSN Veselý Petr  SWP
Triky Gerencsery Martina WSN Kolman Zdeněk VLP
Skoky Švecová Kateřina SKO Hrubý Libor  SWP
Kombinace Češpivová Anna  WSN Kalina Ondřej  VLS
JUNIOŘI do 14 let

Slalom Polidorová Linda WSN Kříž Lukáš SKO
Triky Kalinová Eliška VLS Dlouhý Adam WSN
Skoky Polidorová Linda WSN Kříž Lukáš SKO
Kombinace Polidorová Linda WSN Kříž Lukáš SKO
JUNIOŘI do 17 let

Slalom Starková Isabela WSN Beran Matouš  VLP
Triky Starková Isabela WSN Lang Martin SLP
Skoky Starková Isabela WSN Kalina Ondřej VLS
Kombinace Starková Isabela WSN Kalina Ondřej VLS
JUNIOŘI do 21 let

Slalom Susová Karolína WSN Češpivo Jakub  WSN
Triky Hlaváčová Barbora SKP Češpivo Jakub  WSN
Skoky  - Marek Petr  VLS
Kombinace  - Češpivo Jakub  WSN
SENIOŘI nad 35 let

Slalom Jerglová Renata SMK Veselý Petr SWP
Triky - Gerencsery Ladislav WSN
Skoky - Danihelka Jan SKP
Kombinace - Danihelka Jan SKP

VODNÍ LYŽOVÁNÍ A W
AKEBOARDING

257



259258

VODNÍLYŽOVÁNÍ

VODNÍM
OTORISM

US

Umístění na významných mezinárodních soutěžích 2018
MEJ, Ukrajina, Dnipropetrovsk, 22.–26. 8. 2018 – VODNÍ LYŽE – ČLUNY
Ondřej Kalina, 4. místo – TRIKY
ME, Řecko, Ioannina, 6.–9. 9. 2018 – VODNÍ LYŽE – ČLUNY
Družstvo, 6. místo – KOMBINACE 
ME 35+, Německo, Halle, 23.–26. 8.2018 – VODNÍ LYŽE – ČLUNY
Petr Veselý, 3. místo – SLALOM

Český svaz vodního motorismu

Název svazu: Český svaz vodního motorismu (ČSVM)

Sídlo: Zátopkova 100, Praha 6

kontaktní adresa: Podolský přístav 5, 147 00, Praha 4

Telefon: 602 305 105, e-mail: jiri.peknice@seznam.cz, 

internet: http://csvm.cstv.cz

Předseda: Jiří Pěknice

Název mezinárodní sportovní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí:

Union Internationale motonautique (UIM), Monaco, 68 zemí 

Internet: www.uimpowerboating.com

Požadované údaje do ročenky představitelé Českého svazu vodního motorismu ani přes 
opakované urgence nedodali.

Petr Veselý získal na ME ve slalomu bronzovou medaili

258

VODNÍ LYŽOVÁNÍ A W
AKEBOARDING



261260

VODNÍPÓLO

VODNÍPÓLO

Český svaz vodního póla

Název svazu, zkratka: Český svaz vodního póla (ČSVP) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov

Web: http://www.vodni-polo.cz/, e-mail: vodni.polo@cuscz.cz 

Předseda: Ing. Jakub Picka Ph.D., tel. +420 777 632 990

Generální sekretář: Andrej Janíček, tel.: +420 777757266

Webové stránky jednotlivých týmů ČR: 

Fezko Strakonice http://vodnipolo.tjfezko.cz/ 

KometaBrnohttp://kometaplavani.cz/vodni-polo 

KPS Opava http://kpsopava.webnode.cz

KVP Přerov http://www.kvpprerov.cz/

KVS Plzeň http://www.kvsplzen.cz/ 

SK Děčín sykora.alois.vp@volny.cz 

SK Slavia Praha http://www.sksprahavodnipolo.estranky.cz/

SK UP Olomouc http://www.vodnipoloolomouc.cz/

Spolchemie Ústí nad Labem jirkasrom@seznam.cz 

Stepp Praha http:// www.stepp.cz/ 

Slavia Hradec Králové http://www.vodnipolohk.cz/

TJ Tábor http://www.waterpolota.borec.cz/

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

Federatione Internationale de Natation Amateur (FINA), 

Avenue de l’Avante-Poste N°4,

1005 Lausanne, Švýcarsko, 202 zemí, web: http://www.fina.org/ 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

Ligue Européene de Natation (LEN), 9, rue de la Morâche – CH 1260 Nyon –SWITZER-

LAND –Phone: +41225529999 – Email: lenoffice@len.eu , web: http://www.len.eu

V průběhu roku 2018 se Českému svazu vodního póla podařilo zúčastnit se celkem šest 
mezinárodních turnajů prestižního seriálu EU Nations Water Polo Cup v kategoriích: 
muži, ženy, mužské kluby, ženské kluby, junioři a juniorky. Díky pólistickému svazu se 
také uskutečnily turnaje mládeže, jako Inter Cup v Přerově a mezinárodní turnaj O po-
hár starostky Chropyně. V rámci utvoření nového mládežnického reprezentačního týmu 
uspořádal svaz tréninkový kemp v Přerově, který pomáhal vést i slovenský reprezentant 
Lukáš Seman se zkušenostmi i z vrcholové klubové úrovně (Jug Dubrovnik, OSC Budapest).
Na začátku roku byla hlavním tématem kvalifikace na mistrovství Evropy v Barceloně. 
Mužská reprezentace v baráži nastoupila proti silnému Rumunsku, které ve dvojzápase 
ukázalo svou nezpochybnitelnou sílu i zkušenosti. Výsledkem tedy byly dvě české prohry 
(5:20 a 6:17). S většími nadějemi na postup šly do barážového dvojzápasu ženy, které během 
skupinové fáze kvalifikace ani jednou neprohrály. Do obou zápasů baráže proti Chor-
vatsku však šly Češky výrazně oslabeny o několik opor. Jedna z důležitých hráček – Karolí-
na Kopencová – zápas odehrála po několikatýdenní pauze vynucené zraněním, nejlepší 
střelkyni kvalifikace Karolínu Hlavatou, bohužel,nepustil klub a den před prvním zápasem 
se zranila další velká opora – Nikola Bušauerová. Ta naneštěstí během předzápasového 
tréninku utrpěla zranění palce a tým tak přišel i o druhou nejlepší střelkyni kvalifikace. Zá-
pasy bez dvou největších opor výběr Josefa Janečka sice poctivě odbojoval, ale absence 
na týmovém výkonu byly znát a Češky prohrály doma 6:9 a v Chorvatsku 9:14. 
Česká vlajka proto na mistrovství Evropy v Barceloně nezavlála. Po neúspěšné kvalifikaci se 

i proto rozhodla ukončit reprezentační kariéru kapitánka reprezentace žen Lucie Křížová, 
která se s týmem rozloučila Evropským pohárem v Brně. Na tomto turnaji Češkám znovu 
nepřálo štěstí. Velmi blízko byla sice nejlepší čtyřka, kam se však místo české reprezentace 
dostalo Švýcarsko díky lepšímu skóre. Nakonec po jasných zápasech s Belgií a Walesem 
dokázaly naše reprezentantky zvládnout alespoň úlohu favoritek v boji o pátou příčku. 
Skvěle reprezentoval Česko přední tým mužské domácí ligy Stepp Praha, který se zúčastnil 
zářijového EU Nations klubů. V konkurenci týmů z Anglie nebo USA se steppákům podařilo 
probojovat do zápasu o bronz, který proti Solihullu zvládli na jedničku a po vítězství 17:13 
se oprávněně radovali z medailového finiše.
V průběhu roku jsme mohli sledovat snažení reprezentačního týmu juniorek, které v rámci 
přípravy na mistrovství Evropy skončily třetí na turnaji v Chemnitzu a čtvrté na EU Nations 
v Brně. Příprava vyvrcholila soustředěním v Chorvatsku a tým putoval v plné síle na ME do 
portugalského Funchalu. Blízko byl dokonce historický úspěch v podobě postupu mezi 
osmičku nejlepších, ale v klíčovém utkání proti Francii, bohužel, Češky nezvládly závěr 
zápasu a výhru si nechaly projít mezi prsty. Po prohře 10:11 přišlo sice velké zklamání, ale 
zároveň naše hráčky ukázaly, že dokáží držet krok i se světovými pólistickými velmocemi. 
V listopadu se odehrál juniorský Inter Cup v Přerově, kde se poprvé sešla nová generace 
hráčů do sedmnácti let. Ve skupinových zápasech se dorostenecké reprezentaci na turnaji 
povedlo zvítězit nad Litvou a Moldavskem, takže tým čekal zápas o zlato proti rozjetému 
Slovensku. Tým Gorana Krivokapiće se však musel spokojit se stříbrnými medailemi, o 
nichž rozhodla zejména větší souhra slovenského týmu.
Obě seniorské reprezentace dokázaly v průběhu roku do svých řad začlenit několik 
mladých tváří, mezi nimiž lze vypíchnout Jiřího Bohutínského a Danielu Vomastkovou, 
jejichž kvalitu a potenciál oceňují i v kvalitních zahraničních klubech. 

Českým reprezentantkám se nepodařilo 

postoupit na ME

V průběhu roku 2018 se Českému svazu vodního póla podařilo zúčastnit celkem šesti



Mistři České republiky 2018
Muži: KVP Přerov
Ženy: Asten Johnson Strakonice
Starší dorost: Stepp Praha
Mladší dorost: SK Děčín
Starší žactvo: Stepp Praha
Mladší žactvo: SK Děčín

Výsledky na významných mezinárodních akcích 2018
Evropský pohár juniorek: 4. místo
Evropský pohár juniorů: 5. místo
Evropský pohár žen: 5. místo
Evropský pohár mužských klubů: 3. místo (Stepp Praha)
Inter Cup: 2. místo
Mistrovství Evropy juniorek (U19): 12. místo

Muži KVP Přerov – mistři ČR 2018

263262

VODNÍPÓLO

VOLEJBAL

Český volejbalový svaz

Název svazu, zkratka: Český volejbalový svaz (ČVS)

Sídlo: Bělohorská 19, 160 17 Praha 6 – Břevnov

Telefon i fax: 245 006 210, e-mail: cvf@cvf.cz,

internet: http://www.cvf.cz

Prezident: Mgr. Marek Pakosta, viz sídlo, e-mail: pakosta@cvf.cz

Generální sekretář: Ing. Milan Labašta, viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, 

sídlo a počet členských zemí:

Federation Internationale de Volleyball (FIVB), Av.de la Gare 12, 1001 Lausanne,

Švýcarsko, 219 zemí, internet: www.fivb.ch

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

Confédération Européene de Volleyball 26 (CEV), 6, rue de la Fonderie, 

L-1531 Luxembourg

Nejvýznamnějšími akcemi roku 2018 byly:
Pořádání FIVB WT 4* Ostrava Beach Open: Mimořádně úspěšný turnaj světové série v bea-
chvolejbalu obou kategorií byl završen výjimečným úspěchem našeho ženského páru 
Sluková Nausch, Hermannová, který v tomto turnaji zvítězil. I v mužské kategorii jsme díky 
páru Perušič, Schweiner měli zastoupení v nedělních bojích o medaile.
Final Four CEV Golden European League mužů v Karlových Varech: Tento závěrečný turnaj 
byl vyvrcholením dlouhodobé základní části zlaté Evropské ligy ve volejbale mužů, kde 
nakonec reprezentace ČR získala 2. místo, a tím právo zúčastnit se kvalifikace o postup do 
Světové ligy národů.
MEU18 mužů ve volejbale ve Zlíně: Na tomto ME jsme navázali na úspěšné vystoupe-
ní našich chlapců v roce 2017. České družstvo „kadetů“ získalo stříbrné medaile a stalo 
se vicemistrem Evropy. Tímto umístěním jsme si zajistili přímou účast na MS U19 v roce 
2019.
ME U18 v beachvolejbalu v Brně: Úspěšné vystoupení našich mladých beachvolejbalistů 
bylo završeno 2. místem chlapeckého dua Trousil, Vodička.
Dalším významným úspěchem českého volejbalu na mezinárodní scéně bylo vystoupení 
našich reprezentantů na ME U20, které se konalo v Nizozemsku. Naši junioři navázali na 
svůj předchozí úspěch v roce 2017 a stali se vicemistry Evropy této kategorie a zajistili si 
přímou účast na MS U21 v roce 2019.
Ve světě beachvolejbalu se během sezóny 2018 dostal ženský pár Markéta Sluková Nau-
sch s Barborou Hermannovou na 1. místo v žebříčku FIVB, což je historický úspěch.
Na ME v beachvolejbalu v nizozemském Haagu získaly bronzové medaile. Další velké 
úspěchy Markéty Slukové Nausch s Barborou Hermannovou dobyly na FIVB WT 5* Vídeň, 
kde zvítězily, a v Hamburku na WT Final, kde skončily druhé. Na závěr sezóny byl tento tým 
oceněn Evropskou volejbalovou federací CEV jako královny pláže 2018.

Mistři České republiky 2018
Volejbal

Muži VK Karlovarsko
Ženy VK UP Olomouc 
Junioři Volley Team ČZU Praha

Nejvýznamnějšími akcemi roku 2018 byly:
Pořádání FIVB WT 4* Ostrava Beach Open: Mimořádně úspěšný turnaj světové série v beach- 
volejbalu obou kategorií byl završen výjimečným úspěchem našeho ženského páru  
Sluková Nausch, Hermannová, který v tomto turnaji zvítězil. I v mužské kategorii jsme díky 
páru Perušič, Schweiner měli zastoupení v nedělních bojích o medaile.



265264

VOLEJBAL

V
ZPÍRÁNÍ

Juniorky VK Královo Pole 
Beachvolejbal

Muži Ondřej Perušič, Jan Vodička
Ženy Michaela Kubíčková, Michala Kvapilová

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
Volejbal

ME U 20 mužů: 2. místo 
ME U18 mužů: 2. místo 
Beachvolejbal

ME ženy: 3. místo Markéta Suková Nausch, Barbora Hermannová

Beachvolejbalistky Markéta Sluková Nausch a Barbora Hermannová získaly 

na ME bronzové medaile

Český svaz vzpírání

Název svazu, zkratka: Český svaz vzpírání (ČSV)

Sídlo: Zátopkova 100/2,PS 40,160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon i fax: 242 429 219, e-mail: vzpirani@cstv.cz,

internet: www.vzpirani.cz

Prezident: Mgr. Petr Krol, Koblov 254, 702 00 Ostrava2 

Generální sekretář: Zdeněk Eret, viz sídlo

E-mail: vzpirani@cuscz.cz, webové stránky: www.vzpirani.cz

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo 

a počet členských zemí, prezident:

International Weightlifting Federation (IWF), Budapest, 192 členských zemí, 

Dr. Tamás Aján (HUN)

Adresa: H-1146 Budapest, Istvanmezei ut 1-3, HUNGARY, www.ifw.net

e-mail: iwf@iwfnet.net

Dne 23.12. 2018 uplynulo 150 let od narození zakladatele a propagátora těžké atletiky Fri-
dolína Hojera. Ke skromným oslavám u jeho hrobu na Olšanech se mimo představitelů 
Českého svazu vzpírání již žádní zástupci sportů vzešlých z jeho učení nepřipojili. 
Hold tomuto zakladateli vzpírání učinili vzpěračští reprezentanti svou účastí na mistrov-
stvích Evropy U15, U17, U20, U23 či seniorů a také na mistrovství Světa U20, seniorů, vyso-
koškoláků a v neposlední řadě účastí i na 
Olympijských hrách mládeže do 17 let – jak 
v ženách, tak i v mužích. Tato účast byla 
korunována i solidními výkony a umístě-
ními.
Jiří Orság na ME V Bukurešti získal stříbrné 
medaile v olympijském dvojboji a nadhozu 
a ve stejné soutěži Kamil Kučera bronzovou 
medaili v nadhozu. Na ME do patnácti let 
získala bronzovou medaily Marie Kubíková 
a stříbrnou Vendula Šafratová. Ve stejné 
soutěži se mladý Dominik Oračko stal mis-
trem Evropy v trhu, nadhozu i olympijském 
dvojboji. Na mistrovství Evropy do 17 let 
exceloval nadějný František Polák, který se 
v trhu stal mistrem Evropy a v nadhozu a 
olympijském dvojboji skončil druhý. Vrcho-
lem jeho úspěchu bylo kvalifikování se na 
Olympijské hry mládeže v Buenos Aires, 
kde získal bronzovou medaili. Z univerzit-
ního šampionátu z Polska přivezli stříbrné 
medaile Simona Hertlová za trh a Josef 
Kolář za nadhoz.
Na mistrovství světa v Ašchabadu jsme 
žádné medaile nezískali, ale hlavním cílem 
jednotlivců bylo získat potřebné kvalifikač-
ní body do hodnoceni pro kvalifikaci na OH 



267266

V
ZPÍRÁNÍ

V
ZPÍRÁNÍ

2020 v Tokiu. Zde se bude soutěžit jen v sedmi hmotnostních kategoriích a v každé bude 
moci nastoupit jen 14 závodníků na základě získaných kvalifikačních bodů v rankingo-
vých tabulkách z vypsaných turnajů IWF.V tuto chvíli mají největší naději na účast na OH 
2020 Jiří Orság, Kamil Kučera, Jiří Gasior, Patrik Krywult, František Polák, Simona Hertlová 
a Michaela Skleničková.
Samostatnou skupinou v soutěžích vzpěračů jsou závodníci nad 35 let (Masters), kteří sou-
těží v 10 věkových kategoriích v ženách i v mužích. V roce 2018 se stali mistry Evropy Marie 
Orságová, Luděk Bečvář, Petr Kolář a Jan HELEBRANT.
Na úspěších našich závodníků se podíleli realizační týmy ve složení Pavel Ivanič, Luděk 
Bečvář, Emil Brzóska, Ladislav Pasztor, Petr Teplíček, Pavel Khek, Milan Lutter a Jiří Gasior.

Mistři České republiky 2018
JEDNOTLIVCI
Muži

56 kg Polhoš Marek Baník Sokolov
62 kg Polák František SKV Horní Suchá
69 kg Kubík Jakub S.M. Ostrava
77 kg Mahovský David PSK Olymp Praha 
85 kg Mareček Petr SOUZ Boskovice
94 kg Sedláček Petr SKV Bohumín
105 kg Gasior Jiří SKV Bohumín
+105 kg Krywult Patrik  SKV Bohumín
Ženy

48 kg Handlová Veronika Destiny Brno
58 kg Gavlasová Monika SKV Bohumín
63 kg Pudivítrová Eliška Bohemians Praha
69 kg Hertlová Simona TAK Hellas Brno
75 kg Švecová Julie Vzpírání Haná
90 kg Skleničková Michaela Bohemians Praha
+90kg Králová Tereza PSK Olymp Praha
Junioři

56 kg Březina Nikolas Baník Havířov
62 kg Polák František SKV Horní Suchá
69 kg Barnet Jiří SKV Sokolov
77 kg Šír David SKV Teplice
85 kg Drnec Jakub VTŽ Chomutov
94 kg Kříž Lukáš VTŽ Chomutov
105 kg Gorný Jakub TŽ Třinec
+105 kg Wykret Tomáš Baník Havířov
Juniorky

53 kg Handlová Veronika Destiny Brno
58 kg Kubíková Marie S.M. Ostrava
63 kg Jadrníčková Pavlína SKV Bohumín
69 kg Zronková Daniela Rotas Rotava
90 kg Gorzolkova Denisa TŽ Třinec
+ 90 kg Kocirová Pavlína Nová Role

LIGA DRUŽSTEV
Muži

1. SKV Bohumín
2. SKV Baník Havířov
3. SKV Horní Suchá
Ženy

1. TAK Hellas Brno
2. TJ Bohemians Praha
3. S.M. Ostrava
Junioři

1. SKV Horní Suchá
2. TJ Holešov
3. SOUZ Boskovice
Juniorky

1. S.M. Ostrava
2. SKV Horní Suchá
3. Rotas Rotava

Umístění na významných mezinárodních akcích 2018
Mistrovství Evropy Rumunsko – muži

Jiří Orság 2. místo nadhoz 
2. místo OH dvojboj

Kamil Kučera 3. místo nadhoz
Mistrovství Evropy Itálie – junioři do 17 let

František Polák 1. místo trh
2. místo nadhoz
2. místo OH dvojboj

Mistrovství Evropy Itálie – junioři/juniorky do 15 let 

Dominik Oračko 1. místo trh 
1. místo nadhoz
1. místo OH dvojboj

Vendula Šafratová 2. místo trh
Marie Kubíková 3. místo trh

3. místo nadhoz
3. místo OH dvojboj 

Olympijské hry mládeže do 18 let – Argentina, Buenos Aires

František Polák 3. místo OH dvojboj
Univerziáda 2018 – Polsko

Simona Hertlová 2. místo trh
Josef Kolář 2. místo nadhoz

Jiří Orság byl také v roce 2018 

nejlepším českým vzpěračem



269268

ZÁPAS

ZÁPASSvaz zápasu ČR

Název svazu, zkratka, počet členů:

Svaz zápasu ČR (SZČR), 2 301 členů

Sídlo: Zátopkova 100/2, P.O. BOX 40, 

160 17 Praha 6 – Strahov

Telefon i fax: 242 429 222, e-mail: zapas@cuscz.cz,

 internet: www.czech-wrestling.cz

Předseda: Belo Svitek, Přítkovská 1466, 415 02 Teplice, tel: 602 164 552, 

e-mail: belo.svitek@seznam.cz 

Generální sekretář: Věra Švagrovská, viz sídlo

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:

United World Wrestling (UWW), 

Rue du Chateau 6, 1804 Corsier –sur-Vevey, Suisse 

170 zemí, www.unitedworldwrestling.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo:

Comite Europeen des Luttes Associées (CELA), Sofia, Bulharsko

www.cela-wrestling.com

V tomto roce se našim reprezentantům nepodařilo získat žádný cenný kov na světových 
soutěžích. Nejlepší umístění našich závodníků byla na mistrovství Evropy mužů a žen v 
Rusku, kde shodně obsadili Jan Žižka, Lenka Hocková a Adéla Hanzlíčková 8. místo. Za 
zmínku stojí ještě 9. místo Adély Hanzlíčkové na mistrovství světa žen v Maďarsku. 

Mistři České republiky 2018
Muži Řecko - římský styl 

55 kg Ondřej Todt (Hodonín)
60 kg Josef Hejda (Ostrava)
63 kg Libor Milichovský (Havlíčkův Brod)
67 kg Michal Hauser (Havlíčkův Brod)
72 kg Filip Dubský (PSK Olymp Praha)
77 kg Daniel Varga (PSK Olymp Praha) 
82 kg Luboš Horníček (Krnov)
87 kg Pavel Jezdinský (Teplice)
97 kg Štěpán Toman (CW Chomutov)
130 kg Petr Bystroň (Ostrava)

Volný styl

57 kg Ondřej Todt (Hodonín)
61 kg Mike Juřík (Vyšehrad)
65 kg David Kopřiva (Sokol Vítkoce)
70 kg David Tomiczek (TŽ Třinec)
74 kg Tomáš Jedlička (KA Smíchov)
79 kg Alois Hanzlíček (Hellas Brno)
 86 kg Vojtěch Piskoř (Sokol Vítkovice)
 92 kg Marek Brož (Sokol Hradec Králové)
 97 kg Vratislav Chotaš (Sokol Vítkovice)
125 kg David Švéda (Hellas Brno)

ŽENY Volný styl

50 kg Veronika Pinkasová (Sokol Hnidousy)
53 kg Martina Dašková (Sokol Hradec Králové)
55 kg  Kristýna Cafourková (PSK Olymp)
59 kg Lenka Hocková (Hellas Brno)
62 kg Valérie Pragačová (Hellas Brno)
65 kg  Tereza Konopíková (Holýšov)
68 kg  Petra Skalická ( Hellas Brno)
72 kg Adéla Hanzllíčková (Hellas Brno)

MČR družstev 2018

Senioři
Řecko–římský Jiskra Havlíčkův Brod
Volný styl Sokol Vítkovice

V akci nejlepší česká zápasnice Adéla Hanzlíčková

ŽENY Volný styl

50 kg Veronika Pinkasová (Sokol Hnidousy)
53 kg Martina Dašková (Sokol Hradec Králové) 
55 kg Kristýna Cafourková (PSK Olymp)
59 kg Lenka Hocková (Hellas Brno)
62 kg Valérie Pragačová  (Hellas Brno)
65 kg Tereza Konopíková (Holýšov)
68 kg Petra Skalická (Hellas Brno)
72 kg Adéla Hanzllíčková (Hellas Brno)



271270

ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÍSPORTOVCI

ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÍSPORTOVCI

Unie zdravotně postižených sportovců 
České republiky

Název svazu, zkratka: Unie zdravotně postižených sportovců 

České republiky, z.s. (UZPS ČR) 

Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 

Telefon: +420 233 017 454  e-mail: uzps@uzps.cz  

www: www.uzps.cz   

Předseda svazu: Jaroslav Pata 

Rok 2018 byl ve znamení zimních paralympijských her, které se konaly v jihokorejském 
Pchjongčchangu. Česká republika měla zastoupení v ledním para hokeji a v alpském lyžo-
vání, ve kterém se představili sportovci s tělesným, spastickým a zrakovým handicapem. 
Hokejový tým se v základní skupině utkal s týmy z Jižní Koreje, USA a Japonska, v play-off 
poté s reprezentací Švédska a nakonec se střetl v duelu o 5. místo s reprezentačním týmem 
Norska, kterému podlehl, a z paralympiády si nakonec odvezl 6. místo. Zrakově handica-
povaný lyžař Patrik Hetmer, společně se svým trasérem Miroslavem Máčalou, vybojoval 6. 
místo ve sjezdu a dvakrát 8. místo ve slalomu a v superkombinaci. Tělesně handicapovaný 
lyžař Pavel Bambousek, jezdící na monoski, vyjel ve vysoké konkurenci dobré 14. místo v 
superkombinaci. Nejlepším výsledkem Miroslava Lidinského bylo 21. místo ve slalomu, 
nejlepším výsledkem Tomáše Vaverky bylo 15. pozice v superkombinaci. Jediná zástupky-
ně žen, zrakově handicapovaná lyžařka Anna Pešková, spolu se svou trasérkou Michaelou 
Hubačovou, vybojovala 11. místo v Super-G. Premiéru na paralympijských hrách si také 
odbyl mladý, zrakově handicapovaný lyžař Tadeáš Kříž, který se svým trasérem Radimem 
Nevrlým získal 12. místo v obřím slalomu. 
Celý rok 2018 byl bohatý také na řadu mistrovství světa a mistrovství Evropy určené pro 
tělesně, spasticky, zrakově intelektově a sluchově handicapované sportovce – z nich si 
čeští reprezentanti přivezli řadu medailí. Mezi nejúspěšnější sportovce bezesporu pat-
ří objev Tomáš Pešek, střelec, který na ME v Bělehradě vystřílel všechny tři cenné kovy. 
Dařilo se také plavci Arnoštu Petráčkovi, jenž se stal dvojnásobným zlatým medailistou 
na ME v Dublinu, kde se celkově dařilo celé plavecké reprezentaci. Úspěšnou sezónu má 
za sebou také lukostřelec David Drahonínský, který na domácím plzeňském mistrovství 
Evropy vystřílel zlato a stříbro. Stolní tenista Jiří Suchánek na mistrovství světa stolních 
tenistů ve slovinském Lašku vybojoval bronz. Mezi úspěšné medailisty se také řadí triat-
lonista Jan Tománek, atleti Eva Datinská, Tereza Jakschová nebo sluchově handicapovaná 
kuželkářka a bowlerka Kateřina Janošcová.

Umístění na XII. paralympijských hrách 
Pchjongčchangu 2018
jméno   sport disciplína třída umístění
Pavel Bambousek alpské lyžování Superkombinace LW12-1 14. místo
Pavel Bambousek alpské lyžování Sjezd LW12-1 19. místo
Pavel Bambousek alpské lyžování Super – G LW12-1 20. místo
Miroslav Lidinský alpské lyžování Slalom LW4 21. místo
Miroslav Lidinský alpské lyžování Obří slalom LW4 26. místo
Miroslav Lidinský alpské lyžování Super – G LW4 30. místo
Tomáš Vaverka alpské lyžování Superkombinace LW9-2 15. místo

Tomáš Vaverka alpské lyžování Sjezd LW9-2 24. místo
Tomáš Vaverka alpské lyžování Obří slalom LW9-2 22. místo
Tomáš Vaverka alpské lyžování Super – G LW9-2 29. místo
Patrik Hetmer alpské lyžování Sjezd B2 6. místo
Miroslav Máčala
Patrik Hetmer alpské lyžování Superkombinace B2 8. místo
Miroslav Máčala
Patrik Hetmer alpské lyžování Slalom B2 8. místo
Miroslav Máčala
Patrik Hetmer alpské lyžování Super – G B2 10. místo
Miroslav Máčala
Tadeáš Kříž alpské lyžování Obří slalom B3 12. místo
Radim Neverlý
Anna Pešková alpské lyžování Super – G B2 11. místo
Michaela Hubačová
Pavel Doležal para hokej 6. místo
Michal Geier
Zdeněk Hábl
Miroslav Hrbek
Zdeněk Klíma
Zdeněk Krupička
Pavel Kubeš
Martin Kudela
David Motyčka
Martin Novák
David Palát
Jiří Raul  
Zdeněk Šafránek  
Michal Vápenka  
Karel Wágner

Čeští reprezentanti 

v para hokeji obsadili 

v Pchjongčchangu 

šesté místo,

Foto Martin Malý 

zrakově, intelektově

v Pchjongčchangu 2018



273272

ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÍSPORTOVCI

ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÍSPORTOVCI

Umístění na významných mezinárodních soutěžích 2018
MISTROVSTVÍ SVĚTA

jméno   místo konání sport disciplína třída umístění
Denisa Macurová Zakopané, Polsko alpské lyžování obří slalom 2. místo
Denisa Macurová Zakopané, Polsko alpské lyžování super G 3. místo
Denisa Macurová Zakopané, Polsko alpské lyžování slalom 3. místo
Veronika Skuhrovská Val-de-Reuil, Francie atletika 60 m 3. místo
Veronika Skuhrovská Val-de-Reuil, Francie atletika 200 m 3. místo
Veronika Skuhrovská Val-de-Reuil, Francie atletika 4x200 m 1. místo
Kateřina Husáková
Tereza Titěrová
Zuzana Svátková
Veronika Skuhrovská Val-de-Reuil, Francie atletika 4x400 m 2. místo
Kateřina Husáková
Tereza Titěrová
Zuzana Svátková
Kateřina Husáková Val-de-Reuil, Francie atletika 800 m 1. místo
Kateřina Husáková Val-de-Reuil, Francie atletika 1500 m 2. místo
Jana Kostová Daugavpils, Lotyšsko orientační 
Bohuslav Hůlka  závod vozíčkářů štafeta  2. místo
Pavel Dudík
Jan Tománek Port Elizabeth, triatlon Ironman 70.3 HC1 1. místo

Jihoafrická republika
Michal Šiška  Port Elizabeth, 

Jihoafrická republika triatlon Ironman 70.3 HC2 2. místo
Jiří Suchánek Laško, Slovinsko stolní tenis Jednotlivci SM2 3. místo
Martin Biháry Luxor, Egypt vzpírání benchpress mužiB2 1. místo

MISTROVSTVÍ EVROPY

jméno   místo konání sport disciplína třída umístění
Jana Kostová Bratislava, Slovensko orientační závod PreO 2. místo

vozíčkářů
Hana Doležalová Bratislava, Slovensko orientační závod 
Pavel Dudík  vozíčkářů štafeta 1. místo
Jana Kostová
Anna Paulusová Targu Mures, Rumunsko kuželky Jednotlivci B2 2. místo
Anna Paulusová Targu Mures, Rumunsko kuželky Single event B2 2. místo
Anna Paulusová Targu Mures, Rumunsko kuželky Tandem B2 B2 3. místo
Michal Zeman
Eliška Čermáková Targu Mures, Rumunsko kuželky Družstva ženy B1 3. místo
Anna Paulusová
Ivana Vlachová
Kateřina Janošcová Ritzing, Rakousko kuželky tým žen 3. místo
Lenka Findejsová
Kateřina Janošcová Ritzing, Rakousko kuželky jednotlivci 3. místo
Kateřina Janošcová Ritzing, Rakousko kuželky kombinace 3. místo
Kateřina Janošcová Ritzing, Rakousko kuželky Tandem 2. místo
Lenka Findejsová
Milan Findejs Ritzing, Rakousko kuželky Tandem 2. místo
Karel Sviták
Karel Macháček Pardubice, ČR bowling Jednotlivci B2 2. místo
Josef Gruncl  Pardubice, ČR bowling Jednotlivci B3 3. místo
Michal Krch  Pardubice, ČR bowling Dvojice B1+B3 3. místo
Josef Gruncl
Lenka Kuncová Plzeň, ČR lukostřelba Kladkový luk   3. místo
Šárka Musilová  – týmy
Tereza Brandtlová
David Drahonínský Plzeň, ČR lukostřelba jednotlivci W1 2. místo
David Drahonínský Plzeň, ČR lukostřelba páry W1 1. místo
Šárka Musilová
Arnošt Petráček Dublin, Irsko plavání 50 m volný styl S4 1. místo
Arnošt Petráček Dublin, Irsko plavání 50 m znak S4 1. místo
Petr Andrýsek  Dublin, Irsko plavání 100 prsa SB4 3. místo
Vendula Dušková  Dublin, Irsko plavání 100 m prsa SB7 2. místo
Dominika Míčková  Dublin, Irsko plavání 50 m prsa SB3 2. místo
Rozálie Niké Mošovská Berlín, Německo atletika hod oštěpem F54 2. místo
Kateřina Nováková Berlín, Německo atletika hod diskem F55 3. místo
Anna Muziková Berlín, Německo atletika hod kuželkou F32 3. místo
Tereza Jakschová Berlín, Německo atletika běh 100 m T47 2. místo
Tereza Jakschová Berlín, Německo atletika běh 200 m T47 3. místo
Aleš Kisý  Berlín, Německo atletika vrh koulí F53 2. místo
Eva Kacanu  Berlín, Německo atletika vrh koulí F54 3. místo
Eva Datinská  Berlín, Německo atletika vrh koulí F37 2. místo
Eva Datinská  Berlín, Německo atletika hod diskem F37 2. místo
Anna Luxová  Berlín, Německo atletika vrh koulí F35 3. místo

Handicapovaný lyžař Pavel Bambousek jezdí na monoski,

Foto Martin Malý 



Tomáš Pešek  Bělehrad, Srbsko střelba vzduchová P5/SH1 1. místo
pistole mix –10m 
Standard
vzduchová 

Tomáš Pešek  Bělehrad, Srbsko střelba pistole 10 m P1/SH1 2. místo
Jakub Kosek  vzduchová P5/SH1 3. místo
Vladimír Marčan  pistole – tým 

10 m

274

ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÍSPORTOVCI lll. ČÁST

Servisní centra sportu ....................................................................................................... 276
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2018 ...................................................................287
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2018 ............................................................................301
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2018 ............................................................................308

275

III. ČÁST



277

ČESKÁ UNIE SPORTU

276

ČESKÁ UNIE SPORTU

Servisní centra sportu

Česká unie sportu disponuje ve všech krajích i okresech České republiky sítí odborných 
územních administrativních pracovišť – tzv. servisních center sportu, která vykonávají 
správu ČUS v daném místě působnosti. Servisní centra sportu pomáhají zabezpečovat 
podmínky pro činnost svých členů a ostatních zájemců z řad sportovních organizací a 
sportovní veřejnosti především poskytováním služeb ekonomického, organizačně-admi-
nistrativního či legislativně-právního charakteru. 

Servisní centra sportu spolupracují se samosprávami a usilují o vytváření vhodných eko-
nomických, materiálních a legislativních podmínek, které směřují k podpoře a rozvoji 
sportovního prostředí. Servisní centra sportu dále organizují různé sportovní události a 
spolupracují při vzdělávání odborných pracovníků ve sportu.

Servisní centra sportu na úrovni kraje
Na úrovni kraje zajišťují správu záležitostí ČUS Krajské organizace ČUS (pobočné spolky 
ČUS):

Středočeská krajská organizace ČUS 

Zátopkova 100/2
Praha 6 - Břevnov
160 17
tel: 775 297 297, 776 169 064
email: sko@cuscz.cz
www: sck.cuscz.cz
FB: https://www.facebook.com/
CUSstredoceska/

Jihočeská krajská organizace ČUS 

Skuherského 14, box 52
České Budějovice
370 04
tel: 603 271 269, 776 358 986
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz

Plzeňská krajská organizace ČUS 

Úslavská 75
Plzeň
326 00
tel: 377 243 655 
email: kunschova@seznam.cz
www: plk.cuscz.cz

Karlovarská krajská organizace ČUS

Dr. Davida Bechera 18
Karlovy Vary 
360 01
tel: 353 586 229 
email: kko@cuskv.cz
www: www.cuskv.cz

Ústecká krajská organizace ČUS 

Vaníčkova 11
Ústí nad Labem
400 01
tel: 475 201 657 
email: ul.cstv@volny.cz
www: http://usk-cus.webnode.cz/

Krajská organizace ČUS 

Libereckého kraje 

Jablonecká 88/18
Liberec
460 05
tel: 603 844 413 
email: v.bohac@lb-sto.cz
www: www.cusliberec.cz

Královehradecká krajská organizace ČUS 

U Koruny 292
Hradec Králové 2
500 02
tel: 495 521 871 
email: info@cushk.cz
www: www.cushk.cz

Pardubická krajská organizace ČUS

K Vinici 1901
Pardubice
530 02
tel: 777 644 380
email: pko.cus@seznam.cz
www: www.cuspce.cz

Krajská organizace ČUS Kraje Vysočina

Evžena Rošického 6 
Jihlava
586 04
tel: 567 309 801 
email: cus.vysocina@iol.cz
www: www.sportvysocina.cz

Jihomoravská krajská organizace ČUS

Vídeňská 9
Brno
639 00
tel: 542 211 812 
email: cusjm@cusjm.cz
www: www.sportjm.cz 

Olomoucká krajská organizace ČUS

Na střelnici 1337/41
Olomouc
779 00
tel: 606 724 907
email: olks@cuscz.cz
www: olk.cuscz.cz

Zlínská krajská organizace ČUS

Hradská 854
Zlín
762 36
tel: 577 211 664
email: cus.zko@avonet.cz
www: zkocus.zlin.cz

Moravskoslezská krajská organizace ČUS

Vítkovická 3083 / 1
Ostrava – Moravská Ostrava
702 00
tel: 602979028, 596 635 195
email: mskraj.cus@volny.cz 
www: msk.cuscz.cz

Pražská tělovýchovná unie

Hanusova 347/16
Praha 4
140 00
tel: 261 215 365
email: info@ptupraha.cz
www: www.ptupraha.cz

Servisní centra sportu na úrovni okresu
Na úrovni okresu zajišťují správu záležitostí ČUS Servisní centra sportu ČUS (pobočné 
spolky ČUS) ve spolupráci s Okresními sdruženími ČUS (speciální členové ČUS):

Středočeský kraj

Benešov:

Servisní centrum sportu ČUS Benešov
Okresní tělovýchovné sdružení Benešov, 
z.s.
Vnoučkova 1699
Benešov
256 01
tel: 317 728 077 
email: otsbenesov@seznam.cz
www: www.otsbenesov.cz 

Beroun:

Servisní centrum sportu ČUS Beroun
V Hlinkách 650/25
Beroun
266 01
Okresní sdružení ČUS Beroun z.s.
Okružní 650
Beroun
266 01
tel: 702 301 466
email: cus@cusberoun.cz
www: www.cusberoun.cz



279

ČESKÁ UNIE SPORTU

278

ČESKÁ UNIE SPORTU

Kladno:

Servisní centrum sportu ČUS Kladno
Fr. Kloze 2609
Kladno
272 01
Unie tělovýchovných jednot a sportovních 
klubů okresu Kladno, z.s.
Stadion F. Kloze
F. Kloze 2628
Kladno
272 01
tel: 606 639 877
email: cuskl@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz/kladno

Kolín:

Servisní centrum sportu ČUS Kolín
Okresní tělovýchovné sdružení Kolín, z.s.
Na Hradbách 157
Kolín I.
280 02
tel: 606 637 947 
email: otskolin@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz/kolin

Kutná Hora:

Servisní centrum sportu ČUS Kutná Hora
Okresní sdružení ČUS Kutná Hora, z.s.
Čáslavská 199
Kutná Hora
284 01
tel: 725 807 396
email: cus.kh@seznam.cz
www: oscuskh.cz

Mělník:

Servisní centrum sportu ČUS Mělník
Okresní tělovýchovné sdružení Mělník, z.s.
Pražská 417
Mělník
276 01
tel: 311 249 445
email: otsmelnik@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz/index.php/scs/
melnik_ots.html

Mladá Boleslav:

Servisní centrum sportu ČUS Mladá Boleslav
Okresní unie sportu Mladá Boleslav, z.s.
Průmyslová 862
Kosmonosy
293 06
tel: 776 145 825 
email: svastova.michaela@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz/mlada_boleslav

Nymburk:

Servisní centrum sportu ČUS Nymburk
Okresní sdružení TJ a SK Nymburk, z.s.
Nerudova 512/10
Nymburk
288 02
tel: 325 512 332 
email: ostjsknb@ostjsknb.cz 
www: www.ostjsknb.cz

Praha-východ:

Servisní centrum sportu ČUS Praha 
– východ
Školní 139
Mukařov
251 62
Sdružení TJ/SK okresu Praha – východ, z.s.
V Závětří 1478/6
Praha 7
170 00
tel: 220 514 676 
email: tjsk@tjskpv.cz 
www: www.tjskpv.cz 

Praha-západ:

Servisní centrum sportu ČUS Praha – západ
Velká Podkova 94
Hradištko
252 09
Okresní sdružení ČUS Praha – západ, z.s.
Vaníčkova 315/7
Praha 6
160 17
tel: 773 556 650
email: oscuspz@gmail.com
www: sck.cuscz.cz/index.php/
kontakt_pz.html

Příbram:

Servisní centrum sportu ČUS Příbram
Okresní sdružení ČUS Příbram, z.s.
Generála R. Tesaříka 162
Příbram I. 
261 01
tel: 737 336 665
email: cuspribram@gmail.com
www: sck.cuscz.cz/index.php/scs/pribram.
html 

Rakovník:

Servisní centrum sportu ČUS Rakovník
Okresní unie sportu Rakovník, z.s.
Nábř. E. Beneše 2354
Rakovník 1
269 01
tel: 313 512 986 
email: cstvrakovnik@iol.cz
www: sck.cuscz.cz/rakovnik

Jihočeský kraj

České Budějovice:

Servisní centrum sportu ČUS 
České Budějovice
Okresní sdružení České unie sportu 
České Budějovice z.s.
Nám. Př. Otakara II. 33
České Budějovice
370 21 
tel: 387 312 809, 387 312 755 
email: cb@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/cb

Český Krumlov:

Servisní centrum sportu ČUS Český Krumlov
Okresní sdružení České unie sportu Český 
Krumlov z.s.
Kaplická 19
Český Krumlov 
381 01
tel: 380 711 592, 380 716 362
email: ck@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/ck

Jindřichův Hradec:

Servisní centrum sportu ČUS Jindřichův 
Hradec
Okresní sdružení České unie sportu 
Jindřichův Hradec,z.s.
Jarošovská 743/II.
Jindřichův Hradec
377 01
tel: 607 942 505, 606 510 434 
email: j.svec@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/jh

Písek:

Servisní centrum sportu ČUS Písek
Okresní sdružení České unie sportu Písek, z.s.
Tyršova 395/3, Budějovické Předměstí
Písek
397 01
tel: 382 214 263 
email: halamova.ospisek@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/pi

Prachatice:

Servisní centrum sportu ČUS Prachatice
Okresní sdružení ČUS Prachatice, z.s.
U stadionu 270
Prachatice
383 01
tel: 388 312 161 
email: pt@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/pt

Strakonice:

Servisní centrum sportu ČUS Strakonice
Okresní sdružení Česká unie sportu Strako-
nice, z.s.
Husova 380
Strakonice 1.
386 01
tel: 383 332 082 
email: osst@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/st



281

ČESKÁ UNIE SPORTU

280

ČESKÁ UNIE SPORTU

Tábor:

Servisní centrum sportu ČUS Tábor
Okresní sdružení České unie sportu Tábor, 
z.s.
Zborovská 2696
Tábor 3, 390 03
tel: 381 281 369 
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: jck.cuscz.cz/ta

Plzeňský kraj

Domažlice:

Servisní centrum sportu ČUS Domažlice
Sportovní unie okresu Domažlice, z.s.
Fügnerova 647
Domažlice, 344 01
tel: 379 724 495 
email: sudo@iol.cz
www: www.cus-suod.cz

Klatovy:

Servisní centrum sportu ČUS Klatovy
Pošumavské sportovní sdružení okresu 
Klatovy, z.s.
Denisova 93/I
Klatovy, 339 01
tel: 376 311 065 
email: pssklatovy@seznam.cz
www: www.pssklatovy.cz

Plzeň – město:

Servisní centrum sportu ČUS Plzeň – město
Plzeňská sportovní unie, z.s.
Úslavská 75
Plzeň, 326 00
tel: 377 244 388 
email: info@psuplzen.cz 
www: www.psu.plzen.eu

Plzeň – sever:

Servisní centrum sportu ČUS Plzeň – sever
Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň 
– sever, z.s.
Úslavská 75
Plzeň, 326 00
tel: 377 244 611 
email: cstvplzsev@volny.cz
www: www.cusps.cz

Rokycany:

Servisní centrum sportu ČUS Rokycany
Sportovní a tělovýchovná organizace 
Rokycany, z.s.
Jiráskova 214/1
Rokycany 1, 337 01
tel: 371 723 614 
email: stor.ro@worldonline.cz
www: stor.wbs.cz

Tachov:

Servisní centrum sportu ČUS Tachov
Sportovní sdružení Tachovska z.s.
Pobřežní 1656, PS 79
Tachov 1, 347 01
tel: 374 722 087, 775 286 936 
email: vvsst@iol.cz
www: www.sporttachov.cz

Karlovarský kraj

Cheb:

Servisní centrum sportu ČUS Cheb
Pivovarská 357/14
Cheb, 350 02
Sportovní unie Chebska, z.s.
Karlova 17
Cheb, 350 02
tel: 354 430 382 
email: vvsuch@quick.cz
www: cuskv.cz/sportovni-unie-chebska

Karlovy Vary:

Servisní centrum sportu ČUS Karlovy Vary
Sportovní unie Karlovarska z.s.
Dr. D. Bechera 18
Karlovy Vary 1, 360 01
tel: 353 586 229 
email: perina@cuskv.cz
www: www.sukkv.cz

Sokolov:

Servisní centrum sportu ČUS Sokolov
Tělovýchovná unie Sokolov, z.s.
Boženy Němcové 1780
Sokolov, 356 01
tel: 352 622 747 
email: tvus@iol.cz
www:cuskv.cz/telovychovna-unie-sokolov

Ústecký kraj

Děčín:

Servisní centrum sportu ČUS Děčín
Sportovní unie Děčínska, z.s.
Maroldova 1279/2
Děčín 
405 02
tel: 412 551 500
email: cstv-dc@volny.cz
www: sportovniuniedca.webnode.cz

Chomutov:

Servisní centrum sportu ČUS Chomutov
Březenecká 4704
Chomutov
430 04
Chomutovská sportovní unie, z.s.
17. listopadu 5461
Chomutov
430 04
tel: 774 293 253
email: chsu.scs@seznam.cz
www: chomutov.cuscz.cz

Litoměřice:

Servisní centrum sportu ČUS Litoměřice
Okresní sdružení ČUS Litoměřice, z.s.
Tř. Osvobození 191/17 
Litoměřice
412 01
tel: 607 879 140 
email: ltmcstv@iol.cz
www: sport-litomerice.webnode.cz

Louny:

Servisní centrum sportu ČUS Louny
Přátelství 2359
Žatec, 438 01
Lounská sportovní unie,z.s
Rybalkova 2391
Louny 1, 440 01
tel: 415 654 886
email: cstv@ln.cz
www: sport-louny.webnode.cz

Most:

Servisní centrum sportu ČUS Most
tř. Budovatelů čp. 2531
Most , 434 01
Sdružení sportovců Mostecka, z.s.
VÚHU
tř. Budovatelů 2830
Most, 434 01
tel: 728 339 345
email: sportmost@centrum.cz
www: sportmost.webnode.cz

Teplice:

Servisní centrum sportu ČUS Teplice
Okresní sportovní sdružení Teplice, z.s.
Kollárova 1879/11
Teplice 1
415 01
tel: 417 559 237
email: sport-teplice@volny.cz
www: www.sport-teplice.cz 

Ústí nad Labem:

Servisní centrum sportu ČUS Ústí nad 
Labem
Sportovní unie okresu Ústí nad Labem, z.s.
Vaníčkova 9
Ústí nad Labem 1
400 01
tel: 475 210 951 
email: sportovniunie@ustinl.cz
www: sportovniunie-ustinl.webnode.cz

Liberecký kraj

Česká Lípa:

Servisní centrum sportu ČUS Česká Lípa
Mánesova 1580/17
Česká Lípa
470 01
Sportovní unie Českolipska, z.s.
Žižkova 231/1
Česká Lípa
470 01
tel: 602 483 486
email: cuscl@seznam.cz
www: www.cuscl.cz



283

ČESKÁ UNIE SPORTU

282

ČESKÁ UNIE SPORTU

Jablonec nad Nisou:

Servisní centrum sportu ČUS Jablonec 
nad Nisou
Okresní organizace České unie sportu 
Jablonec nad Nisou, z.s.
Emilie Floriánové 9
Jablonec nad Nisou
466 01
tel: 602 420 770
email: ostvjbc@volny.cz
www: jablonec.cuscz.cz

Liberec:

Servisní centrum sportu ČUS Liberec
Liberecká sportovní a tělovýchovná 
organizace, z.s.
Jablonecká 88/18
Liberec
460 05
tel: 603 844 413 
email: v.bohac@lb-sto.cz
www: www.lb-sto.cz 

Semily:

Servisní centrum sportu ČUS Semily
Husova 82
Semily, 513 13
Okresní sportovní a tělovýchovné sdružení 
Semily, z.s.
3. května 327
Semily, 513 01
tel: 481 621 307, 732 785 014
email: osts.semily@seznam.cz
www: www.osts-semily.cz

Královehradecký kraj:

Hradec Králové:

Servisní centrum sportu ČUS Hradec 
Králové
Královéhradecká unie sportu, z.s.
Habrmanova 192, PS 22
Hradec Králové
501 01
tel: 604 571 185 
email: hk@cushk.cz
www: www.cushk.cz/hk

Jičín:

Servisní centrum sportu ČUS Jičín
Unie sportu Jičínska, z.s.
Revoluční 1061
Jičín 1
506 01
tel: 493 533 025 
email: jc@cushk.cz
www: www.cushk.cz/jc

Náchod:

Servisní centrum sportu ČUS Náchod
Pražská 696
Náchod
547 01
Okresní sdružení České unie sportu 
Náchod, z.s.
Pražská 1759
Náchod
547 01
tel: 491 426 744 
email: na@cushk.cz
www: www.cushk.cz/na

Rychnov nad Kněžnou:

Servisní centrum sportu ČUS Rychnov 
nad Kněžnou
Okresní sdružení ČUS Rychnov 
nad Kněžnou, z.s.
U Stadionu 1498
Rychnov nad Kněžnou
516 01
tel: 732 775 252
email: rk@cushk.cz
www: www.cushk.cz/rk

Trutnov:

Servisní centrum sportu ČUS Trutnov
Tělovýchovná a sportovní unie 
Trutnovska, z.s.
Národní 199
Trutnov 1
541 01
tel: 731 148 104, 731 148 179
email: tu@cushk.cz
www: www.cushk.cz/tu

Pardubický kraj

Chrudim:

Servisní centrum sportu ČUS Chrudim
Sportovní unie Chrudimska, z.s.
V Průhonech 685
Chrudim
537 03
tel: 469 622 087 
email: vcizinsky@quick.cz 
www: chrudim.cuspce.cz

Pardubice:

Servisní centrum sportu ČUS Pardubice
Pardubická sportovní organizace, z.s.
Pernerova 1490
Pardubice
531 65
tel: 734 257 695 
email: pso.cstv@sport-pardubice.cz
www: pardubice.cuspce.cz

Svitavy:

Servisní centrum sportu ČUS Svitavy
Regionální sdružení sportů Svitavy, z.s.
Kapitána Nálepky 39
Svitavy, 568 02
tel: 461 533 725 
email: rss.sy@seznam.cz 
www: svitavy.cuspce.cz

Ústí nad Orlicí:

Servisní centrum sportu ČUS Ústí nad Orlicí
Orlické sportovní sdružení okresu Ústí nad 
Orlicí, z.s.
Zborovská 213
Ústí nad Orlicí, 562 01
tel: 777 736 319, 602 225 647
email: oss.uno@seznam.cz
www: usti.cuspce.cz

Vysočina

Havlíčkův Brod:

Servisní centrum sportu ČUS Havlíčkův 
Brod
Okresní sdružení sportů Havlíčkův Brod, z.s.
Ledečská 3295
Havlíčkův Brod 1, 580 01
tel: 731 441 697 
email: predseda@osshb.cz
www: www.sportvysocina.cz/hb

Jihlava:

Servisní centrum sportu ČUS Jihlava
Jihlavská unie sportu, z.s.
Evžena Rošického 6
Jihlava, 586 04
tel: 567 309 801 
email: jus@sportjihlava.cz
www: www.sportjihlava.cz

Třebíč:

Servisní centrum sportu ČUS Třebíč
Okresní sdružení České unie sportu Třebíč, z.s.
Fügnerova 8
Třebíč 1
674 01
tel: 568 843 114 
email: cstv.trebic@seznam.cz
www: www.sportvysocina.cz/trebic

Pelhřimov:

Servisní centrum sportu ČUS Pelhřimov
Pelhřimovská unie sportu, z.s.
Friedova 1464
Pelhřimov
393 01
tel: 565 322 528, fax: 565 324 211, 
tel: 777 641 464
email: sport.pelhrimov@tiscali.cz
www: www.sportvysocina.cz/pelhrimov



Žďár nad Sázavou:

Servisní centrum sportu ČUS Žďár nad 
Sázavou
Okresní tělovýchovné sdružení Žďár nad 
Sázavou z.s.
Jungmannova 1496/10
Žďár nad Sázavou 1
590 01
tel: 561 202 168 
email: otszdar@gmail.com
www: www.sportvysocina.cz/zdar

Jihomoravský kraj

Blansko:

Servisní centrum sportu ČUS Blansko
Okresní sdružení České unie sportu v okre-
se Blansko, z.s.
Rožmitálova 40
Blansko, 678 01
tel: 516 833 323
email: blanskocus@gmail.com
www: www.sportjm.cz/blansko

Brno-město:

Servisní centrum sportu ČUS Brno - město
Brněnské tělovýchovné sdružení, z.s.
Vídeňská 9
Brno, 639 00
tel: 542 213 273 
email: btsbrno@bts.cz
www: www.bts.cz

Brno-venkov:

Servisní centrum sportu ČUS Brno- venkov
Vídeňská 470/9
Brno 
639 00
Tělovýchovná unie Brněnska, z.s.
Přízova 8/10
Brno, 601 45
tel: 543 254 848, 736 535 720 
email: sykora.tub@seznam.cz
www: www.sportjm.cz/brno-venkov

Břeclav:

Servisní centrum sportu ČUS Břeclav
Regionální sdružení ČUS Břeclav, z.s.
Veslařská 1
Břeclav, 690 84
tel: 608 760 350
email: rscus.breclav@klikni.cz 
www: www.sportjm.cz/breclav

Hodonín:

Servisní centrum sportu ČUS Hodonín
Okresní sdružení ČUS Hodonín z.s.
Tyršova 8
Hodonín, 695 01
tel: 774 400 701
email: cushodonin@seznam.cz
www: www.cushodonin.cz

Vyškov:

Servisní centrum sportu ČUS Vyškov
Křečkovská 344/69
Vyškov
682 01
Okresní sdružení ČUS Vyškov z.s.
Mlýnská 737/10
Vyškov, 682 01
tel: 733 539 146
email: cusvyskov@gmail.com
www: cusjm.cz/vyskov

Znojmo:

Servisní centrum sportu ČUS Znojmo
Okresní sdružení ČUS Znojmo, z.s.
Dvořákova 2922/16
Znojmo, 669 02
tel: 515 224 455 
email: manazer.cusznojmo@gmail.com
www: www.sportjm.cz/znojmo, 
cusznojmo.webnode.cz

Olomoucký kraj:

Jeseník:

Servisní centrum sportu ČUS Jeseník
Okresní sdružení České unie sportu Jese-
ník, spolek
Dukelská 1240
Jeseník 1
790 01
tel: 584 412 547 
email: cstv.je@email.cz
www: jesenik.cuscz.cz

Olomouc:

Servisní centrum sportu ČUS Olomouc
Regionální sdružení České unie sportu 
Olomouc, z.s.
Legionářská 12
Olomouc 2
772 00
tel: 585 203 835
email: cstvol@iol.cz
www: olomouc.cuscz.cz

Prostějov:

Servisní centrum sportu ČUS Prostějov
Okresní sdružení České unie sportu 
Prostějovska, z. s.
Česká 813/15
Prostějov
796 01
tel: 727 961 065
email: cuspv@cuspv.cz
web: www.cuspv.cz

Přerov:

Servisní centrum sportu ČUS Přerov
Okresní sdružení ČUS Přerov, z.s.
MUDr. Petřivalského 1
Přerov
750 00
tel: 775 774 977
email: cusprerov@seznam.cz
www: prerov.cuscz.cz

Šumperk:

Servisní centrum sportu ČUS Šumperk
Okresní sdružení ČUS Šumperk, z.s.
Tyršova ul. 12
Šumperk
787 01
tel: 583 214 436 
email: simicek.oscus@rps.cz
www: sumperk.cuscz.cz

Zlínský kraj:

Kroměříž:

Servisní centrum sportu ČUS Kroměříž
OS ČUS Kroměříž z.s.
Vrchlického 2899
Kroměříž 1
767 01
tel: 606 581 670
email: Lsyptakova@gmail.com
www: www.cstvkm.estranky.cz

Uherské Hradiště:

Servisní centrum sportu ČUS Uherské 
Hradiště
Růžová 436
Uherské Hradiště
686 01
Okresní sdružení ČUS Uherské Hradiště,z.s.
Tyršovo nám. 440
Uherské Hradiště
686 01
tel: +420 603 833 744
email: travenec@uh.cz
www: www.zkocus.zlin.cz/uherske_hra-
diste

Vsetín:

Servisní centrum sportu ČUS Vsetín
Okresní sdružení České unie sportu Vsetín, 
z.s.
Svárov 1082
Vsetín
755 01
tel: 774 554 664
email: cus.vsetin@seznam.cz
www: www.cusvsetin.cz

285

ČESKÁ UNIE SPORTU

284

ČESKÁ UNIE SPORTU



Zlín:

Servisní centrum sportu ČUS Zlín
OS ČUS Zlín z.s.
Hradská 854, P.P. 173
Zlín
762 36
tel: 577 210 020 
email: oscuszlin@gmail.com
www: zlin.cuscz.cz

Moravskoslezský kraj:

Bruntál:

Servisní centrum sportu ČUS Bruntál
Regionální sdružení České unie sportu 
v Bruntále, z.s.
Zahradní 1
Bruntál
792 11
tel: 554 718 245 
email: cusbruntal@seznam.cz
www: www.cusbruntal.cz

Frýdek-Místek:

Servisní centrum sportu ČUS Frýdek-Místek
Okresní sdružení České unie sportu 
Frýdek-Místek, z.s.
8. pěšího pluku 81
Frýdek-Místek
738 01
tel: 595 170 581 
email: cus.fm@seznam.cz
www: fm.cuscz.cz

Karviná:

Servisní centrum sportu ČUS Karviná
Okresní sdružení České unie sportu 
Karviná, z.s.
Univerzitní nám. 242/2
Karviná
733 01
tel: 552 302 895
mobil: 604 606 958, 721 109 118 
email: cuskarvina@seznam.cz
www: www.cuskarvina.cz 

Nový Jičín:

Servisní centrum sportu ČUS Nový Jičín
Okresní sdružení České unie sportu Nový 
Jičín, z.s.
Msgr. Šrámka 21
Nový Jičín
741 01
tel: 553 822 346
email: cusnj@seznam.cz
www: nj.cuscz.cz

Opava:

Servisní centrum sportu ČUS Opava
Regionální sdružení České unie sportu v 
Opavě, z.s.
Vodárenská 2736/18
Předměstí, Opava
747 07
tel: 553 625 474, 553 625 319, 604 360 980 
email: cus@cusopava.cz
www: www.cusopava.cz

Ostrava:

Servisní centrum sportu ČUS Ostrava
Ostravská tělovýchovná unie
Nám. S. Čecha 10
Ostrava 2
702 00
tel: 596 136 586 
email: otu@otu.cz
www: www.otu.cz

Hlavní město Praha:

 Servisní centrum sportu ČUS Praha
 Pražská tělovýchovná unie, z.s.
 Hanusova 347/16
 Praha 4
 140 00
 tel: 261 215 365
 email: info@ptupraha.cz
 www: www.ptupraha.cz

287

ČESKÁ UNIE SPORTU

286

ČESKÁ UNIE SPORTU

Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2018

ČUS je organizací účtující dle vyhlášky č. 504/2002 pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání, a to pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. 
Audit účetní závěrky je povinný a bude obvykle prováděn v dubnu/květnu roku následu-
jícího po účetní závěrce tak, aby byly pro VH ČUS k dispozici auditované výkazy společnosti. 
Audit provádí mezinárodní společnost BDO audit, s.r.o., která patří mezi 8 největších nad-
národních auditorských a poradenských firem. 

Struktura zprávy vychází z respektování principu maximální transparentnosti hospodaření 
a snaží se zachovat strukturu zpráv v minulosti schválených valnými hromadami. Důvodem 
je možnost srovnání s minulostí, a tudíž zachování informační kontinuity. 

Stejně jako v minulých letech jsou podrobnější informace o ekonomice ČUS ve formě 
výsledovek středisek v hospodářské i hlavní činnosti uvedeny na extranetu ČUS.

Zpráva o hospodaření hlavní činnosti ČUS 

I.   Hospodaření ČUS v Hlavní činnosti – Aparát, Volené orgány

Valná hromada, která se uskutečnila dne 20. června 2018 v Nymburce, schválila rozpočet 
České unie sportu na rok 2018.

Rozpočet byl sestaven do dvou základních částí, a to:
1. Náklady volených a poradních orgánů (předseda, místopředsedové, členové VV, Valná 

hromada, Revizní komise) – tj. střediska ČUS 1-19.
2. Náklady aparátu (sekretariáty shora uvedených volených orgánů, oddělení účetní, 

právní, dotační, majetkové, vedení ČUS, management sportu) - tj. střediska ČUS 20-31.

Vývoj plnění rozpočtu ČUS v hlavní činnosti byl v roce 2018 následující:

V OBLASTI VOLENÝCH ORGÁNŮ je třeba zdůraznit, že členové výkonného výboru a reviz-
ní komise neměli po dobu výkonu své funkce vyjma cestovného žádné plnění. Mzdové 
prostředky byly členům VV přiznány až v roce 2019 a to nikoli za výkon funkce, ale jako 
jednorázová odměna vyplacená na základě splnění schváleného plánu ČUS. Odměny byly 
vypláceny na základě schválených Podmínek pro práci členů volených orgánů ČUS takto:

- člen VV/RK…………………………… 15 000,- Kč
- místopředseda VV/RK………………. 20 000,- Kč
- předseda VV/RK………………………25 000,- Kč

Hospodářský výsledek 2018 Rozpočet 2018 Skutečnost 2018 Rozdíl 

+překročení;  -úspora

Čerpání 

v %

Volené orgány -2 122 000,00 -1 381 992,44 -740 007,56 65,13 %

Aparát ČUS -17 874 320,00 -16 314 956,77 -1 559 363,23 91,28 %

CELKEM vlastní činnost ČUS -19 996 320,00 -17 696 949,21 -2 299 370,79 88,50 %



289

ČESKÁ UNIE SPORTU

III. Rozbor položek generujících HV v hlavní činnosti v roce 2018 

288

ČESKÁ UNIE SPORTU

Někteří členové VV odměnu darovali, nebo se jí zřekli. 

V oblasti vlastní činnosti (tj. Volené orgány a Aparát dohromady) byl tedy rozpočet čerpán 
na 88,50 %, což znamená úsporu ve výši 2,3 mil. Kč oproti plánu roku 2018.

Úspory bylo dosaženo jednak z toho důvodu, že je v ČUS nadále praktikováno restriktiv-
ní hospodaření v oblasti nákladů (pro ilustraci – v roce 2008 v ČUS pracovalo dle údaje 
uvedeného v tehdejší příloze k účetní závěrce 301 zaměstnanců, v roce 2018 to bylo již 
pouhých 140 zaměstnanců – vypočteno pomocí průměrného přepočteného evidenčního 
počtu), ale i to, že v r. 2018 byla část nákladů ve výši cca 2 mil. Kč účtována přímo na stře-
diska jednotlivých projektů ČUS (např. i Sportuj s námi). 

Vývoj hospodaření ve vlastní činnosti ukazuje následující tabulka a graf.

II.  Hlavní činnost ČUS – Ostatní 

Další částí hospodaření v hlavní činnosti je hospodaření v rámci Ostatních činností.

Jak již bylo uvedeno výše, ostatní činnost se skládá z těchto uvedených činností: 

- OSA, Intergram, Zelený ostrov 
- Úroky a další příjmy a výdaje ČUS 
- Projekty ČUS 
- Sportuj s námi 
- Sportovní hry seniorů)
- Sporťáček 
- Záštity předsedy-příspěvky, dary 
- Náklady na soudní spory Hušák 
- Státní dotace 
- Vlastní zdroje 
- 100 let ČR, Českého sportu 
- Opuštěný majetek 
- Mimořádné náklady + náklady předchozích období – hlavní činnost 

Pol. Popis položky Částka +Ztráta; 

-Zisk

Stručný komentář

1 Mimořádné náklady v hlavní 

činnosti (ztráta)

2 192 065,00 Mimořádné náklady spojené s kauzou 

“Sportovní dotace”

2 Opuštěný majetek (zisk) -90 333,33 Jedná se HV střediska 80 - Opuštěný 

majetek

3 Vlastní zdroje (stř. 71-ztráta) 11 565 008,02 Rozbor - viz. kap. II. středisko 71/76. 

Hlavní položky jsou uvedeny níže:

 z toho:

3a. Právní služby GDPR analýzy + 
skiareály - 713 tis.; licence 2 sloka 
Hymna 48 tis. (ztráta)

760 981,13 Právní služby GDPR analýzy + Skiareály 
– 713 tis.; licence 2 sloka Hymna 48 tis. 
(ztráta)

3b. Daň z úroků – srážková, bankovní 
poplatky (ztráta)

2 784,77 Daň z úroků – srážková, bankovní poplatky 
(ztráta)

3c. Stipendia VOŠ ČUS (ztráta) 54 000,00 Stipendia VOŠ ČUS (ztráta)

3d. Tvorba/rozpuštění opravných 
položek (zisk)

-636 000,00 Tvorba opravné položky k Nakladatelství 
O Praha (14 tis. Kč); Rozpuštění opravné 
položky VOŠ ČUS (650 tis.)

3e. Poskytnuté příspěvky (ztráta) 1 605 000,00 Poskytnuté příspěvky regionům + Ostatním 
subjektům (Klub kuší + Fotbal Kostelec na 
Hané)

3f. Úroky (zisk) -21 772,60 Úroky (zisk)

3g. Oslavy 100 let České státnosti 
(ztráta)

10 927 498,72 Oslavy 100 let České státnosti (ztráta)

3h. Přijaté příspěvky (zisk) -1 127 484,00 Přijaté příspěvky (zisk)

4 Hospodářský výsledek projek-

tů ČUS (stř. 60-69-ztráta)

10 689 995,35 Blíže kap. II – Hlavní činnost ČUS 

– Ostatní 

5 Společné výdaje (ztráta) 5 000,00 Náklad na příspěvek do sdružení Zelený 

ostrov

6 Poplatky soudní a další poplat-

ky (ztráta)

9 825,64 Poplatky soudní a další poplatky (ztráta)

7 Dividenda SŠM, Pec (zisk) -21 093 798,33 Čistá dividenda SŠM, Pec (zisk)

8 Ostatní výnosy a náklady 

(ztráta)

763 298,54 Úroky z půjček, z b.ú, bonusy pojišťoven, 

ztráta stř. 59

9 Rozpočet Vlastní činnosti 

(ztráta)

17 696 949,21 Viz. kapitola I. Hospodaření ČUS v hlavní 

činnosti

10 Dotace přijatá (zisk) -65 000 000,00 Dotace MŠMT – Organizace sportu 2018 

(65 mil. Kč)

11 Dotace na výstupu (ztráta) 60 150 000,00 Příspěvek z Dotace Organizace sportu 

2018 (60,27 mil. Kč) pro SCS

12 Běžný HV bez mimořádných 

nákladů (ztráta)

14 695 945,10 Hospodářský výsledek z běžné hlavní 

činnosti (ztráta)

13 Mimořádný HV z hlavní činnos-

ti (ztráta)

2 192 065,00 Ztráta z mimořádných operací v hlavní 

činnosti

14 ZTRÁTA Z HLAVNÍ ČINNOSTI 16 888 010,10 Ztráta z hlavní činnosti



291

ČESKÁ UNIE SPORTU

Ze shora uvedené tabulky vyplývá, že celkový plán byl splněn. Níže uvádíme stručný 
komentář k jednotlivým střediskům:

Aparát hospodářské činnosti vč. účetní služby splnil plán s úsporou 65,6 tis. Kč, tj. roz-
počet byl dodržen.

Středisko Strahov nesplnilo plán o 523 tis. Kč. Důvodem byla jednak oprava/rekonstruk-
ce prostor po baseballu (3 místnosti) v ceně 195 tis. Kč, které si ČUS nově pronajala, dále 
pak ve srovnání s rokem 2017 vyšší náklady na úklid o 250 tis. Kč. K 31.12.2018 byly služby 
úklidu pro MHMP ukončeny.

Středisko Nymburk plán splnil s úsporou 5 283 tis. Kč. Tento výsledek je ovlivněn přede-
vším dobrým vedením centra ze strany pí ředitelky Bezděkové. Na této práci je vidět, že i 
ve složitých podmínkách lze ve středisku dosahovat mnohem lepších výsledků, než tomu 
bylo v minulosti.  Plán byl tvořen na situaci, kdy bude na podzim provedena demolice 
Hotelu „A“. Protože ČUS nakonec opět dotaci neobdržel, k demolici nakonec nedošlo. Pro-
to bylo středisko Nymburk v „plném provozu“ celý rok 2018, nikoli jen k 31.8.2018. 

Středisko Brandýs nad Labem bylo pronajato, a tudíž generovalo lepší výsledek oproti 
předchozím letům. Skutečnost k 31.12.2018 je o 222 tis. Kč lepší než plán (zde upozorňu-
jeme, že do střediska jsou účtovány výnosy za přijaté úroky na účtech ČUS, bez nichž by 
bylo středisko ve ztrátě). Sportcentrum Brandýs nad Labem bylo na základě rozhodnutí 
VH ČUS z 06/2018 prodáno.

Středisko PS Podolí plán plní s úsporou ve výši 5 027 tis. Kč. Pro výsledky střediska je 
vždy rozhodující průběh léta, a to bylo lehce nadprůměrné. I díky tomu je konečný výsle-
dek střediska lepší než byly plánované hodnoty roku 2018.

Středisko LA Zadov plní plán s úsporou ve výši 73 tis. Kč. Sezóna měla standardní prů-
běh. I díky tomu je konečný výsledek střediska obdobný tomu, jaké byly plánované hod-
noty roku 2018.

K jednotlivým centrům:

Sportovní areál Strahov byl budován v letech 1965–2004. V roce 2013 došlo na základě 
rozhodnutí valné hromady ze dne 1.12.2012 k darování stadionu Evžena Rošického a k 
prodeji pozemků a nemovitostí na stadionu Přátelství (nabyvatelem je FAČR). V roce 2014 
se pak na základě rozhodnutí valné hromady realizovala trojsměna mezi MHMP/FAČR a 
ČUS. V roce 2015 se podařilo dokončit převod nafukovací haly darovací smlouvou na ČAS. 
Majetkoprávně tak byl vysoce ztrátový majetek na Strahově vyřešen a ČUS zůstal vlastní-
kem pouze spojovacího mostu mezi stadionem ER a ZT VSS.

Sportovní centrum Nymburk bylo budováno v letech 1952–1988 a slouží širokému 

290

ČESKÁ UNIE SPORTU

Zpráva o hospodaření v hospodářské činnosti ČUS

I.   Charakteristika sportovních center ČUS

Sportovní centra jsou součástí České unie sportu a zajišťují správu a provoz jejího majetku. 
Sportovní centra slouží jak pro sportovní přípravu sdružených subjektů v ČUS, tak veřej-
nosti. Majetkově jsou tato sportovní centra ve vlastnictví České unie sportu a v r. 2018 byla 
tvořena následujícími středisky:

 Sportovní areál Strahov

 Sportovní centrum Nymburk

 Sportcentrum Brandýs nad Labem

 Plavecký stadion Podolí

 Lyžařský areál Zadov

Z vývoje ekonomiky je zřejmé, že některá Sportovní centra jsou schopna při současném 
nastavení vytvořit kladné hospodářské výsledky, popřípadě snížit ztrátu. Tento vývoj vč. 
vyhodnocení hospodaření jednotlivých sportovních center je uveden v samostatných 
bodech této zprávy.

II.  Hospodaření sportovních center – plnění plánu v roce 2018

Výsledky hospodaření sportovních center jsou rozděleny na 2 části:

a. Hospodaření v běžné činnosti = běžná činnost středisek (sportovních center) zahrnující 
činnosti opakované a to takové, které může management ovlivnit svou činností.

b. Mimořádný hospodářský výsledek. Jedná se např. o účetní operace spojené s prodejem 
majetků (zůstatková cena, prodejní cena, rezerva na daň z převodu, rezerva na daň z 
příjmů, v r. 2018 např. prodej hotelu Sportcentra Brandýs, platební výměry F.Ú. a rezervy 
na ně či jejich rozpuštění) či o náklady z minulých let. Typicky je to tedy činnost, která se 
neopakuje a/nebo ji  management nemůže  ovlivnit svou činností.

Hospodaření v běžné činnosti

Jelikož mimořádné výsledky ČUS účtuje na středisko 999 (aby tyto náklady a výnosy 
neovlivňovaly skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizováno 
na minulých valných hromadách), nebudeme v níže uvedené kapitole III vycházet z HV 
hospodářské činnosti vč. tzv. mimořádných výsledků, ale budeme dále popisovat běžné 

hospodaření roku 2018, které skončilo v ZISKU ve výši 13 339 670,17 Kč. Plánován byl 

ZISK ve výši 3 191 646,57 Kč, úspora činí  10 148 023,60 Kč. Připomínáme, že vyčle-

nění mimořádných výsledků hospodaření do zvláštního střediska 999 opravdu není 

„odkladištěm nákladů“ za účelem vylepšení běžných výsledků, ale jediným motivem 

je zachovat časovou řadu běžného hospodaření středisek tak, aby byly jednotlivé roky 

v časové řadě srovnatelné. Např. v roce 2015 mimořádná činnost celkový hospodářský 

výsledek zlepšila, v roce 2016 pak – především díky rezervě na daň z příjmů – naopak 

zhoršila, v r. 2017 ho zlepšila, v r. 2018 ho opět zhoršuje. Mimořádný HV zahrnuje přede-
vším účetní ztrátu z prodeje Sportcentra Brandýs nad Labem. 

Z níže uvedené tabulky vyplývá, že k 31.12.2018 činil ZISK běžné hospodářské činnosti 

13.339.670,17 Kč.

+ ZTRÁTA;  - ZISK Plán 2018 

+ZTRÁTA; -ZISK

Skut. 2018 +

ZTRÁTA; -ZISK

Rozdíl oproti plánu 

(-úspora; +nesplněno) 

Aparát 5 421 125,99 5 355 524,46 -65 601,53

Strahov 1 046 367,44 1 569 673,10 523 305,66

Nymburk -1 659 346,00 -6 942 430,24 -5 283 084,24

Brandýs -2 354,00 -224 621,72 -222 267,72

Podolí -6 578 152,00 -11 605 445,36 -5 027 293,36

Zadov -1 419 288,00 -1 492 370,41 -73 082,41

CELKEM HV Z BĚŽNÉ 

ČINNOSTI (ZISK) -3 191 646,57 -13 339 670,17 -10 148 023,60



293

ČESKÁ UNIE SPORTU

Náklady/Výdaje:

Výnosy/Příjmy:

292

ČESKÁ UNIE SPORTU

spektru sportů. Areál, vzhledem ke své rozloze a množství budov, je rovněž náročný na 
údržbu všech celků. Areál nebyl v minulosti řádně investován a chátral. V roce 2018 bylo 
do areálu investováno z vlastních zdrojů 2.034 tis. Kč, státní dotace nebyla poskytnuta 
žádná – blíže viz. kapitola Bilance státních zdrojů a zpráva o majetku ČUS. Celkově se dá 
říci, že jsou nutné vyšší investice do rekonstrukce centra a ČUS se bude snažit udělat pro 
jejich získání maximum.

Sportcentrum Brandýs nad Labem bylo budováno v letech 1988–1993, původně pro 
moderní pětiboj, a proto svojí infrastrukturou vyhovuje pouze některým sportům. Chy-
bělo venkovní sportoviště v odpovídající kvalitě. V roce 2017 bylo podruhé vypsáno VŘ na 
prodej Sportcentra Brandýs nad Labem a na základě schválení Valné hromady ČUS bylo v 
r. 2018 prodáno (blíže viz. Zpráva o majetku ČUS).

Plavecký stadion Podolí byl budován v letech 1964 - 1986. Vzhledem k tomu, že plavec-
ký areál byl uveden do plného provozu v roce 1965, stavby odpovídají padesátiletému 
intenzivnímu provozu (a to i přes nákladnou investiční činnost dotovanou státem, vlastní 
investice a vlastní údržbu celého areálu v posledních letech). V roce 2018 bylo do areálu 
investováno z vlastních zdrojů 6.177 tis. Kč, státní dotace nebyla poskytnuta žádná (blíže 
viz. kapitola Bilance státních zdrojů, bilance vlastních zdrojů a Zpráva o majetku ČUS).

Lyžařský areál Zadov byl budován v letech 1956–2006 a slouží zejména zimním sportům. 
Poslední stavební aktivitou bylo vybudování moderní čtyřsedačkové lanovky na sjezdov-
ce Kobyla, která nahradila nevyhovující vlek. Na Churáňově je jednosedačková lanovka 
technicky zastaralá, proto je její údržba stále finančně náročnější. Do areálu patří Sport-
hotel Olympia a chata Churáňov, obě tato ubytovací zařízení byla v minulosti pronajata s 
tím, že na základě rozhodnutí VH ČUS ze dne 13.5.2017 byl hotel prodán společnosti KOH-
I-NOOR. Největším problémem na Zadově byl spor se státem (ÚZSVM) o nájem pozemků, 
které byly v minulých letech vedeny v trvalém užívání, a dále spory s obcí o pozemky pod 
sjezdovkou Kobyla.  Obě záležitosti byly vyřešeny ve prospěch ČUS. Kromě shora uvede-
ného byla v r. 2018 v LA Zadov pořízena nová rolba za přispění dotace EU ve výši 50% ceny. 
V LA Zadov bylo v r. 2018 investováno 10 799 tis Kč, dotace byla poskytnuta z prostředků 
EU (ROP) ve výši 3,4 mil. Kč, 7 399 tis. Kč bylo investováno z vlastních zdrojů (blíže viz. kapi-
tola Bilance státních zdrojů, bilance vlastních zdrojů a Zpráva o majetku ČUS).

III. Mimořádný hospodářský výsledek – Mimořádné náklady a Náklady 
       předchozích období (středisko 999) 

Mimořádné výsledky ČUS účtuje na středisko 999 (aby tyto náklady a výnosy neovlivňo-
valy skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizováno na minulých 
valných hromadách). 

Připomínáme, že vyčlenění mimořádných výsledků hospodaření do zvláštního stře-

diska 999 opravdu není „odkladištěm nákladů“ za účelem vylepšení běžných výsled-

ků, ale jediným motivem je zachovat časovou řadu běžného hospodaření středisek 

tak, aby byly jednotlivé roky v časové řadě srovnatelné. Např. v roce 2015 mimořád-

ná činnost celkový hospodářský výsledek zlepšila, v roce 2016 pak – především díky 

rezervě na daň z příjmů – naopak zhoršila, v r. 2017 ho zlepšila, v r. 2018 ho opět zhor-

šuje. Mimořádný HV zahrnuje především účetní ztrátu z prodeje Sportcentra Brandýs nad 
Labem. 

Níže uvádíme přehled mimořádných nákladů/výdajů a mimořádných výnosů/příjmů 
zahrnutých do střediska 999 - Mimořádný hospodářský výsledek (dopad do C-F upřesňu-
je, zda se jednalo o reálný výdaj nebo jen účetní operaci):

Mimořádné náklady a náklady minulých období: Částka v Kč Dopad do C-F

Služby související s analýzou a zaváděním systému 
GDPR v ČUS 720 000,00

FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Platební výměr od F.Ú. za investice Nbk r. 2014 - pře-
nesená DPH – Okna + nábytek 1 497 001,00

FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Zúčtování nedoplatku na dani proti DPH
251,00

FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Odpis pohledávky AGS Astra (proti závazku 350 tis. - 
viz. níže – Ostatní provozní výnosy) 178 500,00

FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Zůstatková cena majetku SC Brandýs (prodej) 41 188 691,57 ÚČETNÍ POHLED

Rozpuštění rezervy na platební výměr a penále od F.Ú. 
- reko B (2,692 mil. Kč); rozpuštění rezervy na penále 
od F.Ú. Na akci Nbk “okna” + “nábytek” (1,497 mil. Kč); 
rozpuštění rezervy na palubovku Brandýs (1,048 mil. 
Kč) -5 237 976,00 ÚČETNÍ POHLED

Tvorba opravných položek k pohledávkám 2018 800 849,08 ÚČETNÍ POHLED

Rozpuštění nečerpané rezervy na daň z příjmů 2017          
(-728 tis. Kč) -728 460,00 ÚČETNÍ POHLED

Celkem mimořádné náklady 38 418 856,65 ÚČETNÍ NÁKLAD

Celkem mimořádné Výdaje (z pohledu C-F) 2 395 752,00 FINANČNÍ VÝDAJ

Mimořádné výnosy a výnosy minulých období: Částka v Kč Dopad do C-F

Ostatní provozní výnosy (promlčený závazek AGS 
Astra 2008) 350 000,00 ÚČETNÍ POHLED

Vratka odvodu od F.Ú. za investice Nbk r. 2014 – 
přenesená DPH – Reko B 2 692 232,00

FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Vyrovnání odpisů majetku z dotace při prodeji 
SC Brandýs 5 185 350,68 ÚČETNÍ POHLED

Tržba z prodeje Hotelu Sportcentrum Brandýs
16 300 000,00

FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Celkem mimořádné výnosy 24 527 582,68 ÚČETNÍ VÝNOS

Celkem mimořádné Příjmy (z pohledu C-F) 18 992 232,00 FINANČNÍ PŘÍJEM

Dopad mimořádné činnosti do hospodářského 

výsledku / Cash-Flow

Částka v Kč Pozn:

Dopad do hospodářského výsledku – MIMOŘÁD-

NÁ činnost 2018 (ZTRÁTA) 13 891 273,97 Účetní ZTRÁTA

Dopad do hospodářského výsledku – FINANČNÍ 

DOPAD (ZISK) 16 596 480,00 Finanční PŘÍJEM

Celkový dopad mimořádné činnosti do hospodářského výsledku / Cash-Flow:



295

ČESKÁ UNIE SPORTU

294

ČESKÁ UNIE SPORTU

Mimořádný HV – rozbor sporu s finančním úřadem – přenesená daň z přidané 
hodnoty 

Popis skutkového stavu

Na VH v červnu 2018 bylo avizováno, že ČUS byly doručeny celkem tři následující platební 
výměry vydané Finančním úřadem pro hlavní město Prahu:

1) V listopadu roku 2017 na částku 2 692 232,-Kč (reko ubytování – dotace činila 16 528 
786,- Kč)

2) V lednu roku 2018 na částku 720 006,-Kč (okna – dotace činila 4 500 999,- Kč)
3) V lednu roku 2018 na částku 776 995,- Kč (nábytek – dotace činila 7 618 348,- Kč)
4) Díky shora uvedeným výměrům byla navíc tvořena rezerva na vrub nákladů ve výši 

100% výměrů, tj.  4 189 233,- Kč (dotace celkem činila 28 648 133,- Kč)

Celý obsah sporu vč. argumentace byl VH ČUS popsán v červnu r. 2018. V r. 2018 byla v 
PRVNÍM PŘÍPADĚ (tj. výměr na částku 2 692 232,-Kč) argumentace ČUS ze strany odvo-
lacího finančního ředitelství plně PŘIJATA, finanční prostředky ve výši 2 692 232,-Kč 

vráceny a rezerva tvořená na 100% odvodu ve výši 2 692 232,-Kč byla rozpuštěna. V 
dalších dvou případech uvedených shora odvolací finanční ředitelství dosud nerozhodlo.

Vzhledem k tomu, že zkušenosti ČUS s mnohdy „fantastickými“ výklady a závěry kon-

trolních orgánů jsou veskrze NEGATIVNÍ, nabádáme sdružené subjekty, aby se snažily 

vždy „nesmyslné“ či nelogické kontrolní závěry věcně napadat, neboť tyto pak mohou 

obdobně „nesmyslně“ pokračovat i u ostatních kontrol jiných sdružených subjektů.

IV. Závěr k hospodaření v hospodářské činnosti ČUS

Níže uvedená tabulka sumarizuje výsledky hospodářské činnosti:

Díky dobrému hospodaření v běžné činnosti byl plán hospodářské činnosti za 

rok 2018 splněn. Bohužel mimořádné náklady spojené především se zůstatkovou 

cenou prodaného majetku Sportcentra Brandýs způsobily, že hospodářská činnost 

jako celek byla ve ztrátě 552 tis. Kč. Pozitivní je dopad z prodeje Sportcentra Bran-

dýs do C-F firmy, který byl plusový.

Pol. Popis položky Částka

(-ZISK/+ZTRÁTA)

Stručný komentář

a. HV běžné Hospodářské 
činnosti ČUS v roce 2018 -13 339 670,17 Zisk z běžné činnosti

b. HV z Mimořádné činnosti 
(vč. nákladů z minulých let) 13 891 273,97

ZTRÁTA z mimořádných nákladů a 
výnosů a nákladů a výnosů min. let HV

c. HV Hospodářské činnosti 

ČUS v roce 2018 (běžný + 

mimořádný HV) 551 603,80

ZTRÁTA HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI 

po zahrnutí mimořádného HV

Dopad výsledků běžné hospodářské činnost do C-F organizace ukazuje níže uvedená 
tabulka:

Účetní i finanční přínos běžné činnosti je kladný, neboť odpisový štít činil 12 052 tis. 

Kč, zisk z běžné činnosti činil 13 340 tis. Kč, tj. běžná hospodářská činnosti gene-

rovala příjem ve výši 25 392 tis. Kč (EBITBA). Ten byl částečně použit na příspěvky 

sportovním subjektům, částečně na provoz Aparátu a částečně na vlastní investice 

do sportovních center.

Na vývoji EBITDA je nejlépe vidět dopad zlepšení hospodaření do finanční pozice ČUS. 

Zatímco v r. 2009 běžná hospodářská činnost ROČNĚ fyzicky konzumovala 4 mil. Kč, 

v roce 2018 generovala finanční přebytek (EBITDA) ve výši 25,4 mil. Kč. To je zlepšení 

o 29,4 mil. Kč. 

Hospodaření s rezervním fondem svazů, členskými 
příspěvky

I. Rezervní fond svazů

Rezervní fond národních sportovních svazů byl schválen v roce 1993 na třetí valné hromadě 
ČUS ve výši 10 mil. Kč. Fond se řídí statutem dle znění, které bylo schváleno valnou hromadou.

a. HV běžné Hospodářské 
činnosti ČUS v roce 2018 13 339 670,17 Zisk z běžné činnosti

b. Odpisy majetku mimo 
odpisů dotačních

12 052 194,80

Suma odpisů hospodářské činnosti (mimo 
odpisů majetku z dotací, neboť tyto odpi-
sy jsou kompenzovány výnosy z odpisů)

c. Finanční přínos hospo-

dářské činnosti po odpi-

sech (položka b.-a.) 25 391 864,97

Kladný finanční přínos 

hospodářské činnosti po odečtení 

nedotačních odpisů



297

ČESKÁ UNIE SPORTU

296

ČESKÁ UNIE SPORTU

Vývoj účetního stavu rezervního fondu svazů ČUS v roce 2018 byl následující:

Počáteční stav fondu (k 31.12.2017) 10 479 249,34 Kč

Půjčeno celkem 10 100 000,00 Kč

Vráceno s poplatky 8 187 500,00 Kč

Poplatky za rok 2018 -87 500,00 Kč

Vráceno - bez poplatků 8 100 000,00 Kč

Zbývá k 31.12.2018 vrátit bez poplatků 2 000 000,00 Kč

Účetní stav fondu k 31.12.2018 v Kč 10 479 249,34 Kč

Možno si půjčit (nový stav fondu-k dispozici na b.ú.) 8 479 249,34 Kč

Poplatky ve výši 87 500,- Kč slouží dle nového statutu a prováděcího pokynu k 

úhradě nákladů na administraci fondu a půjček (příprava smluv, směnek, materiá-

lů, vedení evidence atd.).

Finanční stav rezervního fondu svazů ČUS je následující:

Účetní stav fondu k 31.12. 2018 v Kč 10 479 249,34

Skutečný stav na běžném účtu k 31.12. 2018 8 479 249,34

Rozpůjčováno svazům (bude vráceno) 2 000 000,00

Finanční deficit/přebytek 0,00

Shora uvedená tabulka ukazuje, že částka 2 000 000,- Kč je půjčena svazům, 8 479 249,34 Kč  

je fyzicky na účtu v penězích. Po narovnání účetního stavu fondu na stav skutečný, na 
základě usnesení valné hromady, se již účetní zůstatek fondu rovná finančnímu zůstatku 
na běžných účtech (tj. účetní stav fondu na 911003 po odečtení rozpůjčovaných peněz ve 
výši 2 000 000,- Kč účtovaných na účtu 358003). 

V tuto chvíli může ČUS ze svého rezervního fondu poskytnout půjčky do výše částky 8 479 
249,34 Kč (2 000 000,- Kč je půjčeno). 

II.  Přijaté členské příspěvky ČUS

Na základě Směrnice ČUS o stanovení členských příspěvků na činnost Servisních center 
sportu byly vybrány členské příspěvky. Směrnice byla schválena na základě ustanovení čl. 
IV odst. 6 písm. f) tehdy platných Stanov ČUS, kdy byl VV oprávněn zřizovat a blíže vyme-
zovat podmínky činnosti Servisních center sportu (SCS). V souladu s tímto oprávněním 
Výkonný výbor ČUS schválil směrnici ve znění uvedeném v příloze č. 4. Na základě této 
směrnice byly vybrány členské příspěvky ve výši 1 127 484,- Kč, tj. 1 Kč/člen. Tyto byly 
použity na vlastní činnost ČUS. 

Co se týká rezervního a sociálního fondu, tak zde připomínáme, že na základě usnesení 
VH ČUS byly tyto fondy zrušeny – Rezervní fond na VH r. 2012, Sociální fond na VH 2014 s 
tím, že proúčtování zrušení tohoto fondu proběhlo proti účtu 932001 Nerozdělený zisk. 

Bilance vlastních zdrojů ČUS za rok 2018, 
vč. poskytnutých příspěvků a investic z vlastních zdrojů

I.   Přehled nakládání s vlastními zdroji

Po pádu SAZKA, a.s., v zásadě ČUS v rámci vlastních zdrojů zbyly pouze dividendy akcio-
vých společností a další buď minoritní příjmy, nebo příjmy jednorázové. Příjmová strana 
vlastních zdrojů byla v roce 2018 následující:

Užití prostředků je uvedeno v tabulce níže:

Popis položky Částka Stručný komentář Stř.

Běžné výnosové úroky -391 718,46 Běžné úroky 55+71

Úroky z půjček, bonusy
 pojišťovny (zisk) -437 731,40

Úroky z půjček, bonus UNIQUA/
ERV

55

Dividendy akciových společností -21 093 798,33 Dividendy akciových společností 55

Členské příspěvky -1 127 484,00 Členské příspěvky dle směrnice 71

Ostatní výnosy -7 115,00 Ostatní výnosy 71

Dotace – Výzva III -4 850 000,00 Dotace – Výzva III 70

CELKEM -27 907 847,19 Celkem výnosy  

Popis položky Částka Stručný komentář Stř.

Opuštěný majetek (ZISK STŘ. 80) 
a ZTRÁTA z projektů ČUS (stř. 59)

1 487 757,47 Jedná se zisk z  prodeje opuštěné-
ho majetku - Svinaře; Dále o ztrátu 
projektů ČUS - Sportfilm Liberec 
(60 tis.), Nahoru na horu (100 tis.), 
Záštity 3x (26 tis.), Stopa pro život 
- dar 800 tis. a inzerce VLM

59,80

Příspěvek Zelený ostrov 5 000,00 Příspěvek Zelený ostrov 53

Ostatní daně a poplatky 2 574,40 Ostatní daně a poplatky 71

Vlastní-pro regionální sdružení 1 450 000,00 Příspěvky regionům a sportovním 
organizacím – podrobně viz. pří-
loha č. 5

71

Příspěvek ostatní  sportovní 
subjekty                  

155 000,00 71

Právní poradenství a jiné pora-
denství   

760 981,13 Právní služby GDPR analýzy + 
skiareály - 713 tis.; licence 2 sloka 
Hymna 48 tis. (ztráta)

71

Stipendia VOŠ ČUS 54 000,00 Stipendia VOŠ ČUS 71

Bankovní poplatky, ostatní 
náklady

10 036,01 Bankovní poplatky, ostatní nákla-
dy

55,71

Tvorba/rozpuštení rezerv -636 000,00 Tvorba opravné položky k Nakla-
datelství O Praha (14 tis. Kč); Roz-
puštění opravné poločky VOŠ 
ČUS (650 tis.)

71



299

ČESKÁ UNIE SPORTU

298

ČESKÁ UNIE SPORTU

Krytí rozpočtu vlastní činnosti 17 696 949,21 Rozpočet ČUS – skutečné čerpání 
za rok 2017 – podrobně viz. pří-
loha č. 1 –Detail plnění rozpočtu 
2017 ve vlastní činnosti

1-31

Ztráta Oslavy 100 let Českého 
sportu

10 927 498,72 Ztráta Oslavy 100 let Českého 
sportu

76

Ztráty z projektů ČUS (SSN, 
Senioři, Záštity, Kolo pro život/
Stopa pro život, Nejúspěšnější 
sportovec)

6 336 682,35 Ztráty z projektů ČUS (SSN, Seni-
oři, Záštity, Kolo pro život/Stopa 
pro život, Nejúspěšnější sporto-
vec)

60-69

CELKEM 38 250 479,29 Celkem užití  

Deficit 10 342 632,10 Uhrazeno z hospodářské čin-

nosti ČUS

 

 K úhradě deficitu ve výši 10 342 632,10 byly použity výnosy z hospodářské činnosti ČUS. 
Kromě shora uvedeného ČUS v minulých obdobích obdržela za prodej majetků na Straho-
vě částku ve výši 128.456.992,50 Kč. 

II.  Přehled investic roku 2018 financovaných z vlastních zdrojů ČUS

V roce 2018 bylo v ČUS znovu investováno do pořízení majetku z vlastních zdrojů. Hodno-
ta celkových investic z vlastních zdrojů v roce 2018 činila částku 19 448 090,66 Kč. Přehled 
nejdůležitějších položek je uveden v následující tabulce (podle jednotlivých středisek):

Vlastní investice:

ČUS 1 (informační systém ČUS) 438 020,00

z toho:

Informační systém ČUS 438 020,00

SC Nymburk 2 034 257,46

z toho:

Vybavení nábytek – židle 914 000,00

Reko A – materiál 360 921,50

Vybavení + úpravy kuchyně 221 240,00

Inv. do sport. vybavení a bazénu 173 491,96

Studie rozvoje SC 90 750,00

Ostatní 273 854,00

Sportcentrum Brandýs 0,00

PS Podolí 6 176 535,54

z toho: 

Multifunkční stroj – elektroléčba 158 510,00

Travní traktor, vysavač apod. 203 206,00

Tech. Zhodnocení odbavovacího systému 383 963,00

Reko VZT venk. restaurace 4 073 481,00

Žehlící stroj 385 008,00

Server, kopírka, PC, Notebook 257 308,05

Elektronický systém zabezpečení 208 632,00

Stavební práce “Portály” 158 700,00

Ostatní 347 727,49

LA Zadov 10 799 277,66

z toho: 

Velká Rolba – běžky (z 1/2 dotace z ROP) vč. nákladů na projekt 6 871 348,70

Zasněžovací tyče, čerpadla, hydroboxy 2 388 704,99

Malá rolba – běžky 999 223,97

Přípr. práce k retenční nádrži, obslužnosti (projekt) 540 000,00

Ostatní 0,00

CELKEM VLASTNÍ INVESTICE za rok 2018 19 448 090,66

V roce 2018 nebyla ČUS ze strany MŠMT poskytnuta ŽÁDNÁ investiční dotace.

Bilance státních zdrojů za rok 2018

Na základě vyhlášení programů MŠMT pro rok 2018 podala Česká unie sportu, z.s. (ČUS) 
v březnu 2018 žádost o neinvestiční státní dotaci z programu „Organizace sportu 2018 
– Výzva č. 3 - Podpora zastřešujících sportovních organizací“. Podmínky stanovené MŠMT 
pro podávání žádostí o neinvestiční dotace neumožňují ČUS uplatnit v současné době 
i jiné žádosti pro účely stanovené v ostatních vyhlášených neinvestičních programech 
MŠMT.

V rámci uvedeného programu MŠMT byla podána žádost v celkové výši 120 000 000 Kč. Z 
toho bylo požadováno 84 000 000 Kč na činnost Servisních center sportu (SCS při Okres-
ních sdružení ČUS, SCS při Krajských organizací ČUS), 15 000 000 Kč na náklady centrály 
ČUS včetně údržby sportovních center, 6 000 000 Kč na náklady související s realizací vlast-
ních projektů ČUS „Sportuj s námi“ a „Sportovní hry seniorů“ a 15 000 000 Kč na společný 
projekt s ČOV a ČOS „100 let České republiky/100 let sportu“.                  

V květnu 2018 obdržela ČUS od MŠMT informaci o předběžně schválené dotaci ve výši 65 
000 000 Kč s výzvou o úpravu původní žádosti a původního projektu tak, aby tyto doku-
menty odpovídaly výši předběžně schválené dotace. V průběhu června až srpna 2018 
provedla ČUS na základě opakovaných výzev MŠMT celkem 5 x úpravu projektu s tím, 
že konečná verze projektu s možností poskytnout příspěvek z dotace pouze pobočným 
spolkům ČUS byla MŠMT přijata až dne 17. 8. 2018.

Na základě Rozhodnutí MŠMT č. 502018_3C 001 převzatého dne 5. 9. 2018 obdržela ČUS 
pro účely stanovené v programu „Podpora zastřešujících sportovních organizací“ nein-
vestiční dotaci v celkové výši 65 000 000 Kč. Uvedená dotace byla ve výši 58 250 000 Kč 
poskytnuta ve formě příspěvku na činnost Servisních center sportu (působících výhradně 
v rámci pobočných spolků ČUS) a částka 6 750 000 Kč byla použita na činnost centrály 



301

ČESKÁ UNIE SPORTU

300

ČESKÁ UNIE SPORTU

ČUS, z toho 4 850 000 Kč na úhradu energií ve sportovním centru Nymburk a 1 900 000 Kč 
na zabezpečení činnosti SCS na území hl. m. Prahy v období od 1. 1. 2018 do 18. 8. 2018, 
tedy do doby vzniku pobočného spolku SCS ČUS Praha. 

Dotace poskytnutá ČUS v r. 2018 z výše uvedeného programu MŠMT byla použita v sou-
ladu s účelovým určením a byla řádně, včas a v plné výši vyúčtována dle podmínek sta-
novených MŠMT. 

Co se týká investic, tak v roce 2018 nebyla ČUS ze strany MŠMT poskytnuta ŽÁDNÁ 

investiční dotace.

Skupina

Dluh 

minulosti 

v tis. Kč

Dluh k 

31.12. 2018 v 

tis. Kč

Leasingy 331 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení (FAČR, ČAS) 13 163 0

Úvěr Gladiolus, a.s. (vzniklý z postoupení pohledávky) 35 539 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení přístavba 
Sportovní haly

3 000 3 000

Žaloba Sdružení sportovních svazů České republiky (Dohoda 
o poskytnutí záruky za výtěžky SAZKA, a.s.)

151 585 0

Dohoda o Narovnání – nájemné za využívání pozemků České 
televize v areálu PS Podolí

3 624 0

Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2018

Dluhová pozice ČUS
Závazky ČUS lze rozdělit do následujících kategorií:

 Běžné provozní závazky

Jedná se o závazky vzniklé z běžného obchodního styku prováděného v rámci hospo-
dářských operací ČUS. Do této kategorie patří především závazky vůči dodavatelům a 
přijaté zálohy. Tyto závazky jsou hrazeny v rámci obchodních aktivit z provozu organi-
zace a v současné době ČUS tyto závazky hradí do lhůty splatnosti, proto jim dále není 
věnována pozornost.

 Rozvahové dluhy

Jedná se o závazky vzniklé v rámci běžných úvěrů, půjček (bankovních či nebankovních), 
závazky z titulu technických zhodnocení majetku ČUS a leasingů (tj. záležitosti mimo 
běžné provozní závazky). Všechny rozvahové dluhy minulosti byly SPLACENY.

 Podrozvahové – potenciální dluhy

Jedná se o potenciální závazky, tj. závazky neúčtované v rozvaze společnosti. Typicky se 
jedná o závazky, které vznikají ze soudních sporů, směnek, ručitelství apod. a buď není 
známa jejich výše (typicky soudní spory), nebo se jedná o ručitelství (směnky, záruky 
apod.). Výše předpokládaných podrozvahových dluhů ČUS k datu konání VH činí cca 

3 mil. Kč. V minulosti tato částka činila 252,787 mil. Kč. 

Závazky plynoucí z technického zhodnocení přístavby Sportovní haly v částce 

téměř 3 mil. Kč byly zjištěny v r. 2013 při řešení majetkoprávních vztahů na Stra-

hově. Jedná se o podrozvahový dluh (v minulosti neevidovaný). Dokud nedojde po 

trojsměně MHMP x ČUS x FAČR k ukončení nájemní smlouvy mezi HC Sparta Praha 

a novým nabyvatelem – MHMP, není nutno dluh vyrovnávat, neboť se bude nadále 

započítávat proti nájmu. Pro případ, že by došlo k nutnosti dluh vyrovnat, má ČUS 

prostředky v rezervě na svém běžném účtu.

Stav dluhů ČUS v minulosti a nyní porovnává níže uvedená tabulka:



303

ČESKÁ UNIE SPORTU

302

ČESKÁ UNIE SPORTU

Pro přehled níže uvádíme dividendy ze společností od r. 2006:

ČUS je oddlužena a nemá závazky, které by ohrožovaly její bonitní majetky či její 

samotnou existenci, neboť na zbývající dluh ve výši 3 mil. Kč má prostředky na svých 

běžných účtech.

Analýza stavu majetku

I. Majetková situace

Majetek ČUS lze v zásadě rozdělit do dvou kategorií:

- podíly v obchodních firmách (akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným)

- vlastní majetek ČUS účtovaný v rozvaze na majetkových účtech ČUS

Celkový účetní objem aktiv dle rozvahy ČUS činí 1 025 418 tis. Kč (po opravných položkách), 
z toho 222 mil. Kč tvoří hodnota dlouhodobého finančního majetku, tj. hodnota akcií a 
obchodních podílů (po opravných položkách). ČUS je držitelem akcií, popř. obchodních 
podílů v 7 obchodních společnostech. Majetková struktura se oproti roku 2017 nezměni-
la. Níže uvádíme přehled majetkových podílů ve společnostech (a.s. / s.r.o.):

Společnost podíl v %

Nakladatelství O Praha, a.s. 88,000 

SKIAREÁL Špindl. Mlýn, a.s. 51,099 

SA Harrachov, a.s. 56,457 

SKI Pec, a.s. 54,708      

Pro ČUS servis, s.r.o. (dříve Dům služeb ČSTV, s.r.o.) 100,00 

VOŠ ČUS, s.r.o. 100,00 

Lanovka Churáňov, s.r.o. 100,00           

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků v areálu 
LA Zadov s úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových za roky 2008 + 2009

2 250 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků v areálu 
LA Zadov s úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových za roky 2010 + 2011 + 2012 + 2013 + 2014

4 500 0

Odhad příslušenství a soudních poplatků shora uvedených 
kauz

38 795 0

Celkem 252 787 3 000

VYŘEŠENO !!!!! 249 787 tis. Kč

II.  Obchodní podíly v aktivních společnostech

SKIAREÁL ŠPINDLERŮV MLÝN, A.S.

SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 51,099 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj financování. Podnik SKIAREÁL Špindlerův Mlýn byl v r. 2012 

pronajat nájemci – firmě MELIDA, a.s., a tržby společnosti jsou tak dosahovány z 

titulu tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, 

a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále příjmy z dividend akciové společnosti.  Tak jak bylo 

prezentováno v materiálech pro VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k prodloužení 

nájemních smluv na 45 let. Pronájem podniku má nyní následující parametry:

- roční nájemné z r. 2012 činí 43,8 mil. Kč plus roční navýšení o inflaci (počítáno od r. 
2014);

- celkové investice na dobu nájmu činí 1,925 mld (z pův. 800 mil. Kč). Jedná se o kumu-
lativní částku za celé období (prvních 20 let to bude 40 mil. Kč/rok = 800 mil. Kč/20 let, 
dalších 25 let v průměru 45 mil. Kč/rok = 1,125 mld. Kč);

- netto hodnota vráceného podniku bude minimálně o 25% vyšší než současná hodnota;
- jednorázový extra nájem ve výši 60 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 40 mil. 

Kč, v průběhu následujících deseti let bude spláceno po dvou mil. Kč ročně;
- Dividenda za sezónu 2017/2018 činila 16,88 mil. Kč (výnos ČUS roku 2019).

V roce 2018 HV společnosti vzrostl na 38,87 mil. Kč.  V dalších letech se očekává 

čistý zisk na úrovni cca 36-39 mil. Kč (dle časového rozlišení a odložené daně) a čistá 

dividenda po dani pro ČUS ve výši cca 14,5–17 mil. Kč (záleží na tom, kolik bude 

ponecháno v nerozděleném zisku).

SKI PEC, A.S.

SKI Pec, a.s., je představována majoritním obchodním podílem na základním kapitálu 
společnosti ve výši 54,708 %.



305

ČESKÁ UNIE SPORTU

304

ČESKÁ UNIE SPORTU

Pro vlastní činnost ČUS není majetek využíván, slouží jako zdroj financování. Výnosnost 
areálu od r. 2006 významně klesala, vyvrcholením poklesu byla ztráta společnosti v r. 2011 
ve výši 1,133 mil. Kč a nutnost přijetí provozního úvěru „na výplaty“.
Na základě shora uvedeného negativního vývoje a s ohledem na omezené mož-

nosti SKI Pec investovat do vlastního rozvoje, byl podnik Ski Pec pronajat nájemci 

– firmě MEGA PLUS a tržby společnosti tak jsou a nadále budou dosahovány z titulu 

tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKI PEC, a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále 

příjmy z dividend akciové společnosti. Tak jak bylo prezentováno v materiálech pro 

VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k prodloužení nájemních smluv na 45 let. Proná-

jem podniku má nyní následující  parametry:

- roční nájemné činí 15,77 mil. Kč plus inflace;
- strany se dohodly na tom, že nájemce v průběhu 45 (čtyřiceti pěti) let trvání Smlouvy 

zajistí provedení investic do Podniku v celkové výši nejméně 850 mil. Kč. Původní hod-
nota investic činila 350 mil. Kč na 20 let, tj. v průměru 17,5 mil. Kč/rok. Nově tato hodnota 
činí v průměru 18,889 mil. Kč/rok (tj. 850 mil. Kč/45 let);

- extra nájem ve výši 15 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 5 mil. Kč, v průběhu 
následujících dvou let bude spláceno po 5 mil. Kč ročně.

Pronajímatelem je tedy SKI Pec, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti. Z hlediska příjmů 
ČUS se tedy nic nemění – nadále je a bude příjemcem dividendy dle výše svého akciového 
podílu.
Obrat v hospodaření firmy nastal po pronájmu podniku. Za sezónu 2014/2015 činil 

čistý zisk 12 mil. Kč a dividenda činila 5,58 mil. Kč, za sezónu 2015/2016 činil zisk 

11,9 mil. Kč a dividenda činila 3,7 mil., za sezónu 2017/2018 činil zisk 13,66 mil. Kč a 

dividenda činila 7,79 mil. Kč (bude součástí výnosu ČUS za rok 2019). V letech násle-

dujících očekáváme čistý zisk na úrovni 11–14 mil. Kč, čistou dividendu ČUS pak na 

úrovni 4-8 mil. Kč (dle toho, kolik zisku bude ponecháno v položce nerozdělený zisk). 

SPORTOVNÍ AREÁL HARRACHOV, A.S.

Sportovní areál Harrachov, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na základ-
ním kapitálu společnosti ve výši 56,457 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek využíván, 
slouží jako zdroj financování. Dividenda pro ČUS se od r. 2009 držela na úrovni mezi 4–4,8 
mil. Kč a tvořila tak významnou část příjmové strany rozpočtu ČUS. Společnost je provo-
zována stejným způsobem jako v minulosti, nedošlo ke změnám. V sezóně 2017/2018 

byl dosažen zisk po dani ve výši 17,265 mil. Kč, čistá dividenda se předpokládá nula. 

Protože nebylo dosaženo dohody o dlouhodobého pronájmu pozemků s Úřadem pro 

zastupování státu ve věcech majetkových (ÚZSVM), ani o koupi předmětných pozem-

ků a v areálu probíhá soudní spor, byla dividenda pro všechny akcionáře za sezónu 

2017/2018 NULOVÁ. Všechny prostředky budou ponechány ve společnosti jako rezer-

va na případnou nedohodu s ÚZSVM, jež by mohla vyústit i v dočasné přerušení pro-

vozu areálu (naopak – v případě dohody o pozemcích budou prostředky sloužit jako 

rezerva na plánované investice).

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA ČUS, S.R.O.

Rozhodnutím výkonného výboru v působnosti valné hromady Vyšší odborné školy ČUS, 
s.r.o. (dále jen VOŠ) bylo z důvodu používání školního roku zkráceno účetní období z roku 
kalendářního na rok hospodářský s koncem k 31. 8. běžného roku. V průběhu období hos-
podářského roku od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 pokračovaly práce na stabilizaci hospodaření 
VOŠ, byl zaveden nový systém fungování školy, byly kontrolovány a revidovány dokumen-

ty školy vč. zavedených postupů tak, aby byly v souladu s principy „Modelu kvalitní školy“ 
doporučovanému ze strany České školní inspekce. Byly učiněny další personální změny, 
jejichž prostřednictvím byl snížen počet zaměstnanců a došlo ke zefektivnění pracovních 
náplní zaměstnanců zbylých. Dále byly aktualizovány základní dokumenty k chodu školy, 
které ve škole zcela chyběly.
Co se týká výsledků hospodaření VOŠ, pak k 31. 8. 2018 činil hospodářský výsledek ZISK 

ve výši 110 389,47 Kč. Výsledek hospodaření je kladný, a to i přes nízký počet přijatých 
studentů způsobený především negativním mediálním tlakem na ČUS v rámci tzv. „dotač-
ní kauzy“. 

SPORTOVNÍ AREÁL STRAHOV

Majetek ČUS označovaný jako Sportovní areál Strahov byl představován souborem 
budov, staveb, pozemků a movitého vybavení. Převážná část areálu byla umístěna na 
cizích pozemcích.
Hospodaření s majetkem dosahovalo trvale vysoké ztráty a významného negativního 
vlivu na likviditu ČUS.  Valná hromada ČUS dne 1. 12. 2012 rozhodla o prodeji/darování 
části areálu Fotbalové asociaci České republiky (Stadion Přátelství s pozemky, Stadion 
ER, Energocentrum, Hotel Coubertin, Hala B4 a související majetky) a Českému atletic-
kému svazu (darování Nafukovací haly a šatnového centra vč. souvisejících majetků). 
Příjem od FAČR vč. DPH činil 128,5 mil. Kč, které byly deponovány na účtu pro úhradu 
mimořádných nákladů ČUS. Od kroku si ČUS slibovala jednak vyřešení majetkoprávních 
vztahů v areálu, jednak získání prostředků na úhradu dluhů a zachování areálu pro spor-
tovní účely. 
Oboje se beze zbytku podařilo. Ekonomika ČUS nebyla zatěžována velkými výdaji na 
provoz a údržbu areálu a požadavky na investice, na které nebyla schopna generovat 
prostředky (viz. pozitivní vývoj v hospodaření). V dalším kroku v roce 2014 následovala 
jednání s MHMP o trojsměně majetků mezi ČUS, MHMP a FAČR. Příslušný záměr a směn-
nou smlouvu schválila VH ČUS v září 2014. Dne 2. 12 .2014 byla příslušná smlouva podána 
na k.ú. a v 01/2015 byla zapsána. Z celého obchodu má ČUS pohledávku za FAČR ve výši 
109 285 000,00 Kč s tím, že tato bude odbydlena v nájmu (alternativně za ni bude pořízeno 
sídlo nebo částka bude ze strany FAČR uhrazena). 
Byl taktéž dokončen převod Nafukovací haly na ČAS, a to na základě darovací smlouvy. 
Tento převod schválila valná hromada v 12/2012. V současnosti je jednáno o smluvních 
dokumentech a zajištění vzájemného vypořádání ČUS a FAČR dle usnesení 34. VH ze 
dne 13. 5. 2017. Jednání jsou velmi obtížná, smlouvy již byly několikrát schváleny VV ČUS, 
bohužel k podpisu dosud nedošlo. Usnesení 34. VH ze dne 13. 5. 2017 se tedy dosud nepo-
dařilo naplnit (poslední verze ve 12/2018).

SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK

Sportovní centrum Nymburk je představováno souborem budov, staveb, pozemků a 
movitého vybavení, bez významných právních vad. 
Jedná se o všesportovní zařízení se širokým zázemím. Hospodaření s majetkem dosahuje 
zisku, jde o ekonomicky soběstačný provoz. Další držba majetku by přinášela pozitivní 
dopady na hospodaření ČUS. Na jakýkoli rozvoj (jak sportovišť, tak nebytových prostor 
– např. ubytování) by bylo třeba masivních investičních prostředků, kterými ČUS nedis-
ponuje. 

V roce 2018 bylo do areálu investováno celkem 2 043 257,46 Kč, z toho NULA z dota-

cí MŠMT a 2 043 257,46 z vlastních zdrojů.



307

ČESKÁ UNIE SPORTU

306

ČESKÁ UNIE SPORTU

MŠMT v r. 2018 NEPOSKYTLO ČUS ŽÁDNOU INVESTIČNÍ DOTACI, investovalo se POUZE 

z vlastních zdrojů.

SPORTCENTRUM BRANDÝS NAD LABEM

Na základě usnesení VH ČUS z 06/2018 k prodeji SC Brandýs nad Labem vítězi výběrového 
řízení s nejvyšší podanou nabídkou, tj. firmě IPP INVESTREAL, a.s., Nad Úžlabinou 448, 
Praha 10 – Malešice, 108 00, IČ: 27616258 za cenu 16 300 000,- Kč bez DPH (slovy: šestnáct 
milionů tři sta tisíc korun českých) byly osloveny níže uvedené osoby oprávněné ze zákon-
ného nebo obligačního předkupního práva k prodávanému funkčnímu celku – nemovité-
mu majetku uplatnit své předkupní právo. 
Jednalo se o tyto oprávněné osoby:
1.) Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Masarykovo nám. 1/6, 250 01 Brandýs nad 

Labem – Stará Boleslav, IČO: 00240079 (zákonné předkupní právo)
2.) Ing. Petr Čeněk, podnikající fyzická osoba, IČO: 15833143, Brandýs nad Labem-Stará 

Boleslav, Výletní 530/11 nebo obchodní korporace vlastněná ze 100 % Ing.  Petrem 
Čeňkem (tj. SCBB s.r.o, Havlíčkova 333/6, Stará Boleslav, Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav, 250 01), které toto své předkupní právo převede (obligační předkupní prá-
vo)

3.) Česká republika s příslušností hospodařit s majetkem státu pro ÚZSVM (zákonné před-
kupní právo)

4.) Česká republika s právem užívání Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (zákonné před-
kupní právo)

Toto předkupní právo využila firma SCBB, s.r.o, Havlíčkova 333/6, Stará Boleslav, Brandýs 
nad Labem – Stará Boleslav, 250 01 a nabídla shodnou kupní cenu, jako byla nejvyšší 
nabídka IPP INVESTREAL, a.s., ve výši 16 300 000,- Kč bez DPH. S tímto subjektem byly 
podepsány příslušné smlouvy a kupní cena plně uhrazena. 

PLAVECKÝ STADION PODOLÍ

Plavecký stadion Podolí je představován souborem budov, staveb, pozemků a movité-
ho vybavení. Omezení provozu již nehrozí, neboť ve sporu o užívání části pozemků ve 
vlastnictví České televize se podařilo dohodnout narovnání a dluh byl uhrazen. Majetek 
je využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Jde o ekonomicky soběstačný provoz, 
nicméně s nároky na investiční náklady/dotace. 

V roce 2018 bylo do PS Podolí investováno celkem 6 176 535,54 Kč, z toho NULA z 

dotací MŠMT, tj. 6 176 535,54 Kč z vlastních zdrojů.

MŠMT v r. 2018 NEPOSKYTLO ČUS ŽÁDNOU INVESTIČNÍ DOTACI, investovalo se POUZE 

z vlastních zdrojů.

LYŽAŘSKÝ AREÁL ZADOV

Lyžařský areál Zadov je představován souborem budov, staveb, pozemků a movitého 
vybavení. Omezení provozu již nehrozí, neboť:
- ČUS vyhrála soudní spor s obcí Stachy o vlastnictví LD Churáňov a chaty Churáňov a 

stala se znovu jediným vlastníkem obou nemovitostí.
- Soud s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových o bezdůvodné obohacení 

ČUS sice „prohrála“, ale rozsudek zněl na ČUS navrhované nájemné 3,50 Kč/m2 u ostatních 
ploch, resp. 9 Kč/m2 u stavebních pozemků. ÚZSVM požadoval 35 Kč/m2, resp. 70 Kč/m2 
a jeho úspěšnost tedy byla 10 %, čímž se prokázala oprávněnost soudního řešení kauzy.

Majetek je využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Středisko Lyžařský areál 
Zadov:
- generuje finanční prostředky ze své činnosti, které lze využít pro financování hlavní čin-

nosti ČUS 
- plní stabilizační funkci v Cash-Flow ČUS v zimním období.

III. Ostatní majetek – neaktivní

NAKLADATELSTVÍ O PRAHA, A.S.

Společnost v období vytvořila ztrátu ve výši 16 tis. Kč a ta bude zaúčtována na účet 429001 
nerozdělená ztráta minulých let. Protože stav na účtu finančních prostředků a pokladně k 
31.12.2018 činil 75 tis. Kč, tak při nulové činnosti společnosti vytvořená ztráta nemá dopad 
do finanční stability společnosti.

LANOVKA CHURÁŇOV, S.R.O.

Společnost s ručením omezeným, 100 % vlastněná ČUS, účelově provozovaná společnost 
za jediným cílem – provozování lanovek a vleků, v současnosti ve středisku Zadov, protože 
ČUS nesmí tuto činnost provozovat vlastním jménem. Hospodaření Lanovky Churáňov, 
s.r.o. za rok 2018 bylo vyrovnané a skončilo ziskem 5 tis. Kč.  

PRO ČUS SERVIS, S.R.O. (DŘÍVE DŮM SLUŽEB ČSTV, S.R.O.)

Pro ČUS servis, s.r.o., převzal od 1. ledna 2009 do své správy kompletní provoz Sportov-
ního centra Nymburk, Brandýs nad Labem a zásadní část provozu Sportovního centra 
Strahov a Plaveckého stadionu Podolí. Na základě výsledků daňového auditu byl jedna-
teli Domu služeb, s.r.o., dne 31. 8. 2011 uložen v působnosti valné hromady úkol provést 
vyhodnocení současného stavu společnosti na základě auditované účetní závěrky za rok 
2010 a předložit návrh opatření ke změnám činnosti společnosti tak, aby navržené změny 
mohly být po jejich schválení Výkonným výborem, jako jediným vlastníkem ve funkci val-
né hromady, zrealizovány nejpozději k 1. 1. 2012. 

Následně byl požádán daňový poradce Ing. Jiří Topinka, evidenční číslo 1780, o prověření 
dopadu převedení činností tehdejšího Domu služeb ČSTV, s.r.o., na daň z přidané hodno-
ty a daň z příjmů, a to z hlediska tehdejšího Českého svazu tělesné výchovy. Na základě 
shora uvedené analýzy byly zrekapitulovány výhody a nevýhody provozování některých 
aktivit prostřednictvím Pro ČUS servis, s.r.o., a bylo rozhodnuto tak, že od 1. 1. 2012 byly 
převedeny všechny činnosti Pro ČUS servis, s.r.o., zpět do ČUS s tím, že Pro ČUS servis, 
s.r.o., od r. 2012 utlumí svou činnost na nulu. 

V roce 2015 bylo rozhodnuto, že Pro ČUS servis, s.r.o., by se měl stát marketingovou orga-
nizací s vlastními projekty. Poslání společnosti bylo na VH definováno tak, že společnost 
bude vyvíjet marketinkové činnosti směřující k zajištění finančních prostředků na akce 
typu Sportovci českého století. Tento úkol byl jednateli společnosti naplňován do doby, 
než bylo zjištěno, že se nepodaří na akci sehnat potřebné finanční prostředky. Proto byl 
projekt k 31.10. 2015 pozastaven a k 31.12. 2015 přestal být financován. Hospodářský výsle-
dek roku 2015 skončil se ztrátou ve výši 1 217 142,97 Kč. Po shora uvedeném opatření činil 
hospodářský výsledek Pro ČUS servis, s.r.o., k 31. 12. 2018 ztrátu ve výši 9 545,84 Kč.



309

ČESKÁ UNIE SPORTU

308

ČESKÁ UNIE SPORTU

Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2018

Statistické šetření členské základny vychází z platné úpravy členství ve stanovách ČUS, 
když v ČUS existují v souladu s dispozitivní právní úpravou spolku různé druhy členství. 
Jedním z těchto druhů je pak členství speciální, které přísluší fyzickým osobám, a to těm 
fyzickým osobám, které jsou členy sdružených sportovních klubů a tělovýchovných jed-
not (SK a TJ).

Členská základna SK a TJ a fyzických osob sdružených v ČUS je evidována v Informačním 
systému ČUS (IS ČUS). Evidenci sdružených subjektů (SK a TJ) vedou v IS ČUS příslušná 
okresní sdružení ČUS, kde jsou SK a TJ sdružena. Evidenci fyzických osob (členů) provádí v 
IS ČUS zástupci SK a TJ přes udělený přístup okresním sdružením ČUS.  

Členská základná fyzických osob se v rámci klubu / TJ počítá pouze jednou, i když je 
například osoba členem dvou oddílů v daném klubu / TJ. Pokud je však osoba členem 
ve dvou klubech / TJ (ve dvou různých spolcích), tak je započítána dvakrát. To vychází 
ze skutečnosti, že fyzická osoba může být zcela oprávněně členem několika sportovních 
spolků (např. v jednom jako atlet, ve druhém jako lyžař). S odkazem na ústavně zaručené 
spolčovací právo nelze žádnou fyzickou osobu v tomto směru limitovat. Současně neexis-
tuje relevantní důvod, aby konkrétnímu klubu či tělovýchovné jednotě byla snížena jejich 
členská základna s tím, že jejich člen je současně členem jiného klubu či TJ, sdružených v 
ČUS. Jedná se o jedinou, oficiálně vykazovanou členskou základnu ČUS, viz tabulka 

Členská základna ČUS k 31. 12. 2018 – dle okresních sdružení ČUS.

Statistika členské základny evidovaná ve sportovních svazech sdružených v ČUS k 31. 12. 
2018 má pouze informativní charakter a není považována za oficiální vykazovanou člen-
skou základnu ČUS.

Historický přehled vývoje statistiky členů sdružených v okresních sdruženích ČUS:

Rok Celkem Dospělí Mládež

2001 1 305 523 859 908 445 615

2002 1 357 785 904 715 453 070

2003 1 407 996 950 168 457 828

2004 1 439 995 989 178 450 817

2005 1 474 873 1 024 993 449 880

2006 1 504 289 1 056 817 447 472

2007 1 533 279 1 090 281 442 998

2008 1 558 976 1 125 677 433 299

2009 1 563 132 1 099 592 463 540

2010 1 541 064 1 104 524 436 540

2011 1 493 046 1 089 583 403 463

2012 1 428 506 1 052 322 376 184

2013 1 297 898 959 394 338 504

2014 1 205 746 879 861 325 885

2015 1 139 886 814 762 325 120

2016 1 131 260 766 475 364 785

2017 1 127 484 743 642 383 842

2018 1 128 059 722 400 405 659



Členská základna evidovaná ve sportovních svazech sdružených 
v ČUS k 31. 12. 2018

310

ČESKÁ UNIE SPORTU

Kód Okres Celkem 
členů

Muži- 
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet TJ/SK

CZ0100 Hlavní město Praha  127 821  52 733  24 844  77 577  8 170  3 966  23 318  14 790  50 244  368 
CZ0201 Benešov  11 126  5 475  1 688  7 163  762  328  1 956  917  3 963  112 
CZ0202 Beroun  10 236  4 353  1 119  5 472  697  348  2 149  1 570  4 764  73 
CZ0203 Kladno  17 525  9 465  1 971  11 436  1 249  307  3 399  1 134  6 089  150 
CZ0204 Kolín  10 500  5 700  1 898  7 598  576  190  1 431  705  2 902  98 
CZ0205 Kutná Hora  10 213  5 176  1 727  6 903  574  233  1 676  827  3 310  67 
CZ0206 Mělník  15 266  8 052  2 298  10 350  941  328  2 467  1 180  4 916  100 
CZ0207 Mladá Boleslav  11 172  5 547  1 638  7 185  888  210  2 073  816  3 987  106 
CZ0208 Nymburk  12 715  8 014  1 674  9 688  804  267  1 379  577  3 027  99 
CZ0209 Praha-východ  17 958  8 302  2 248  10 550  1 382  364  3 520  2 142  7 408  109 
CZ020A Praha-západ  11 409  5 429  1 403  6 832  701  166  2 775  935  4 577  92 
CZ020B Příbram  11 048  6 787  1 497  8 284  625  156  1 444  539  2 764  89 
CZ020C Rakovník  9 236  4 766  1 464  6 230  470  205  1 533  798  3 006  85 
CZ0311 České Budějovice  31 860  13 950  4 341  18 291  2 262  893  6 362  4 052  13 569  182 
CZ0312 Český Krumlov  8 096  4 525  1 586  6 111  507  157  882  439  1 985  66 
CZ0313 Jindřichův Hradec  11 284  6 124  1 863  7 987  575  267  1 420  1 035  3 297  75 
CZ0314 Písek  6 265  3 246  631  3 877  503  134  1 174  577  2 388  72 
CZ0315 Prachatice  6 016  2 652  887  3 539  490  140  1 261  586  2 477  49 
CZ0316 Strakonice  8 113  4 677  1 117  5 794  506  185  1 179  449  2 319  60 
CZ0317 Tábor  18 962  10 142  3 722  13 864  1 082  616  1 799  1 601  5 098  147 
CZ0321 Domažlice  8 464  4 454  1 500  5 954  483  193  1 102  732  2 510  88 
CZ0322 Klatovy  7 735  4 267  1 213  5 480  635  221  1 042  357  2 255  75 
CZ0323 Plzeň-jih  7 560  4 469  1 310  5 779  390  138  793  460  1 781  65 
CZ0323 Plzeň - město  30 132  13 300  5 792  19 092  2 005  1 129  4 682  3 224  11 040  167 
CZ0325 Plzeň-sever  9 362  4 946  1 332  6 278  497  156  1 657  774  3 084  65 
CZ0326 Rokycany  4 955  3 439  951  4 390  92  57  295  121  565  50 
CZ0327 Tachov  3 955  2 537  412  2 949  286  77  465  178  1 006  46 
CZ0411 Cheb  10 514  5 079  1 856  6 935  661  353  1 444  1 121  3 579  69 
CZ0412 Karlovy Vary  13 938  6 147  2 698  8 845  861  378  2 147  1 707  5 093  107 
CZ0413 Sokolov  7 371  3 525  821  4 346  554  223  1 428  820  3 025  56 
CZ0421 Děčín  7 821  3 086  1 038  4 124  607  272  1 778  1 040  3 697  62 
CZ0422 Chomutov  9 634  4 103  1 099  5 202  727  261  2 094  1 350  4 432  65 
CZ0423 Litoměřice  14 362  6 880  1 437  8 317  1 010  390  2 656  1 989  6 045  112 
CZ0424 Louny  6 103  3 227  666  3 893  498  186  972  554  2 210  62 
CZ0425 Most  9 184  3 082  1 233  4 315  623  377  2 134  1 735  4 869  52 
CZ0426 Teplice  9 361  3 560  1 291  4 851  792  286  2 356  1 076  4 510  77 
CZ0427 Ústí nad Labem  10 514  3 777  1 165  4 942  1 127  512  2 548  1 385  5 572  78 
CZ0511 Česká Lípa  9 740  4 482  1 702  6 184  738  329  1 723  766  3 556  84 
CZ0512 Jablonec nad Nisou  14 983  7 059  4 301  11 360  646  385  1 564  1 028  3 623  96 
CZ0513 Liberec  18 847  7 015  3 271  10 286  1 604  921  3 495  2 541  8 561  107 
CZ0514 Semily  12 175  5 375  2 720  8 095  635  365  1 966  1 114  4 080  68 
CZ0521 Hradec Králové  21 331  9 222  3 534  12 756  1 246  532  4 182  2 615  8 575  139 
CZ0522 Jičín  9 569  4 446  1 747  6 193  573  281  1 520  1 002  3 376  95 
CZ0523 Náchod  9 787  3 799  1 696  5 495  643  313  1 960  1 376  4 292  96 
CZ0524 Rychnov nad Kněžnou  8 382  3 946  1 406  5 352  533  189  1 526  782  3 030  82 
CZ0525 Trutnov  12 487  5 104  2 424  7 528  755  385  2 247  1 572  4 959  77 
CZ0531 Chrudim  10 315  5 873  1 584  7 457  689  239  1 390  540  2 858  82 
CZ0532 Pardubice  17 553  7 365  2 870  10 235  1 347  651  3 359  1 961  7 318  120 
CZ0533 Svitavy  11 203  5 446  1 778  7 224  778  274  1 826  1 101  3 979  80 
CZ0534 Ústí nad Orlicí  14 397  7 157  2 704  9 861  1 046  353  2 179  958  4 536  102 
CZ0631 Havlíčkův Brod  8 602  3 376  738  4 114  663  268  2 429  1 128  4 488  63 
CZ0632 Jihlava  9 471  3 966  968  4 934  932  365  2 148  1 092  4 537  65 
CZ0633 Pelhřimov  9 353  3 999  1 366  5 365  521  328  1 772  1 367  3 988  69 
CZ0634 Třebíč  9 933  5 105  1 059  6 164  816  305  1 820  828  3 769  64 
CZ0635 Žďár nad Sázavou  10 787  5 024  1 340  6 364  947  316  2 065  1 095  4 423  81 
CZ0641 Blansko  14 709  8 643  2 980  11 623  595  188  1 406  897  3 086  113 
CZ0642 Brno-město  43 774  21 711  7 210  28 921  2 600  1 460  6 649  4 144  14 853  156 
CZ0643 Brno - venkov  15 208  8 846  1 859  10 705  944  306  2 070  1 183  4 503  111 
CZ0644 Břeclav  10 671  6 215  1 410  7 625  641  230  1 382  793  3 046  80 
CZ0645 Hodonín  12 503  6 591  1 632  8 223  1 026  398  1 900  956  4 280  115 
CZ0646 Vyškov  10 388  6 408  2 100  8 508  430  243  726  481  1 880  72 
CZ0647 Znojmo  10 876  5 798  1 299  7 097  763  236  1 837  943  3 779  98 
CZ0711 Jeseník  4 548  2 446  664  3 110  349  140  615  334  1 438  46 
CZ0712 Olomouc  17 862  8 589  2 661  11 250  1 153  507  3 046  1 906  6 612  70 
CZ0713 Prostějov  8 737  4 401  1 446  5 847  549  262  1 366  713  2 890  69 
CZ0714 Přerov  12 435  6 124  2 432  8 556  864  305  1 653  1 057  3 879  85 
CZ0715 Šumperk  10 326  5 443  1 650  7 093  674  213  1 531  815  3 233  100 
CZ0721 Kroměříž  12 745  5 834  2 019  7 853  811  249  2 479  1 353  4 892  95 
CZ0722 Uherské Hradiště  28 802  19 188  5 352  24 540  1 010  311  1 960  981  4 262  111 
CZ0723 Vsetín  17 979  8 272  3 131  11 403  1 284  452  3 159  1 681  6 576  93 
CZ0724 Zlín  23 273  11 924  2 831  14 755  1 785  588  4 216  1 929  8 518  108 
CZ0801 Bruntál  9 313  4 867  1 113  5 980  612  198  1 747  776  3 333  78 
CZ0802 Frýdek-Místek  19 071  8 535  2 677  11 212  1 449  565  3 548  2 297  7 859  96 
CZ0803 Karviná  10 026  3 627  1 445  5 072  1 024  266  2 635  1 029  4 954  69 
CZ0804 Nový Jičín  17 368  7 512  2 764  10 276  1 106  406  3 670  1 910  7 092  103 
CZ0805 Opava  30 090  14 857  4 074  18 931  1 985  801  5 131  3 242  11 159  200 
CZ0806 Ostrava-město  30 654  11 261  7 169  18 430  2 154  1 225  5 854  2 991  12 224  127 
CELKEM  1 128 059  539 844  182 556  722 400  74 532  31 017  190 541  109 569  405 659  7 260 

Členská základna ČUS k 31. 12. 2018 – dle okresních sdružení ČUS

Způsob výpočtu věkových kategorií:      
Člen, který v průběhu roku 2018 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých. 
Člen, který v průběhu roku 2018 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.

Svaz Celkem 
členů

Muži- 
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Doros-
tenci

Doros-
tenky

Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet 
oddílů

Asociace rádiového orientačního běhu ČR  699  254  203  457  40  24  102  76  242  15 
Česká asociace adventure outdoor extreme sport  5 349  3 599  1 650  5 249  44  26  22  8  100  135 
Česká asociace amerického fotbalu  3 965  2 791  390  3 181  533  63  156  32  784  31 
Česká asociace cheerleaders  1 844  52  234  286  18  344  23  1 173  1 558  34 
Česká asociace sleddog sportů  2 410  1 254  1 004  2 258  14  28  43  67  152  26 
Česká asociace Sport pro všechny  35 996  4 090  12 953  17 043  834  1 204  5 658  11 257  18 953  541 
Česká asociace squashe  4 090  2 038  820  2 858  317  109  574  232  1 232  69 
Česká asociace stolního tenisu  23 445  16 127  867  16 994  2 112  373  3 107  859  6 451  1 281 
Česká asociace univerzitního sportu  23 250  10 663  7 210  17 873  1 170  693  1 824  1 690  5 377  49 
Česká baseballová asociace  7 744  3 072  296  3 368  826  131  2 776  643  4 376  56 
Česká basketbalová federace  36 938  11 414  4 555  15 969  5 074  4 761  6 937  4 197  20 969  400 
Česká boxerská asociace  6 418  4 531  290  4 821  1 021  56  478  42  1 597  141 
Česká federace koulových sportů  995  566  305  871  51  28  35  10  124  61 
Český florbal  73 009  19 993  4 796  24 789  11 883  3 393  27 112  5 832  48 220  410 
Česká golfová federace  53 252  33 403  14 315  47 718  1 215  672  2 255  1 392  5 534  184 
Česká gymnastická federace  14 677  732  1 564  2 296  120  332  3 155  8 774  12 381  122 
Česká jezdecká federace  18 551  2 599  8 977  11 576  184  3 147  405  3 239  6 975  1 558 
Česká kuželkářská a bowlingová federace  13 066  8 736  2 447  11 183  569  324  617  373  1 883  317 
Česká Lakrosová Unie  3 037  1 776  320  2 096  246  87  416  192  941  71 
Česká MuayThai asociace  4 106  1 996  416  2 412  489  146  829  230  1 694  53 
Česká rugbyová unie  3 556  869  192  1 061  488  53  1 758  196  2 495  38 
Česká softballová asociace  6 348  1 243  870  2 113  617  631  1 826  1 161  4 235  74 
Česká triatlonová asociace  17 203  9 200  2 669  11 869  799  457  2 329  1 749  5 334  234 
Česká unie bojových umění  51 992  11 242  3 999  15 241  5 527  2 521  20 501  8 202  36 751  680 
Česká unie kolečkových sportů  3 625  1 622  476  2 098  448  156  780  143  1 527  95 
Českomoravská sáňkařská asociace  470  266  107  373  16  18  47  16  97  11 
Českomoravský billiardový svaz  3 158  2 740  250  2 990  83  19  56  10  168  94 
Českomoravský svaz hokejbalu  33 271  26 759  969  27 728  2 082  156  3 067  238  5 543  131 
Český atletický svaz  76 331  19 648  11 595  31 243  1 802  2 159  19 048  22 079  45 088  338 
Český badmintonový svaz  8 937  2 400  1 428  3 828  615  507  2 022  1 965  5 109  134 
Český horolezecký svaz  23 337  11 737  4 680  16 417  627  858  1 755  3 680  6 920  391 
Český korfbalový svaz  2 272  363  254  617  161  120  706  668  1 655  24 
Český krasobruslařský svaz  4 659  320  1 234  1 554  25  315  326  2 439  3 105  94 
Český lukostřelecký svaz  2 694  1 116  480  1 596  220  198  371  309  1 098  56 
Český minigolfový svaz  1 122  619  231  850  45  20  140  67  272  32 
Český nohejbalový svaz  6 577  5 477  407  5 884  263  35  363  32  693  352 
Český svaz aerobiku a fitness, FISAF.cz  10 043  28  460  488  9  463  3 514  5 569  9 555  218 
Český svaz akrobatického Rock and Rollu  2 240  577  668  1 245  132  390  87  386  995  25 
Český svaz bobistů a skeletonistů  227  160  49  209  8  4  3  3  18  8 
Český svaz curlingu  615  284  221  505  40  28  27  15  110  29 
Český svaz cyklistiky  4 385  1 586  742  2 328  275  68  1 359  355  2 057  422 
Český svaz házené  15 670  3 870  1 552  5 422  1 808  1 207  4 271  2 962  10 248  179 
Český svaz jachtingu  7 346  4 543  1 602  6 145  334  223  404  240  1 201  234 
Český svaz jógy  4 651  390  4 150  4 540  2  19  41  49  111  29 
Český svaz juda  26 960  4 056  1 023  5 079  1 996  523  14 611  4 751  21 881  235 
Český svaz kanoistů  10 397  4 949  2 115  7 064  918  454  1 290  671  3 333  201 
Český svaz kuší  100  55  30  85  7  4  3  1  15  5 
Český hokej  33 822  11 399  511  11 910  4 405  200  16 340  967  21 912  722 
Český svaz metané  365  263  78  341  5  2  12  5  24  14 
Český svaz moderní gymnastiky  5 814  39  868  907  -  296  -  4 611  4 907  112 
Český svaz moderního pětiboje  1 470  175  122  297  92  82  531  468  1 173  20 
Český svaz orientačních sportů  13 486  4 419  3 409  7 828  647  585  2 314  2 112  5 658  217 
Český svaz plaveckých sportů  24 168  2 814  2 487  5 301  939  1 014  8 312  8 602  18 867  214 
Český svaz pozemního hokeje  4 717  1 849  1 045  2 894  181  122  974  546  1 823  17 
Český svaz rychlobruslení  274  48  46  94  21  36  54  69  180  12 
Český svaz silového trojboje  2 471  1 995  243  2 238  150  38  33  12  233  66 
Český svaz skibobistů  522  274  176  450  15  14  25  18  72  9 
Český svaz Taekwon-Do ITF  6 957  911  383  1 294  525  257  3 504  1 377  5 663  37 
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu  832  447  263  710  29  17  34  42  122  21 
Český svaz vodního motorismu  685  506  135  641  6  -  24  14  44  25 
Český svaz vodního póla  2 116  988  215  1 203  385  22  484  22  913  12 
Český svaz vzpírání  1 796  898  287  1 185  180  55  323  53  611  37 
Český šermířský svaz  2 109  564  250  814  132  84  684  395  1 295  43 
Český tenisový svaz  70 414  26 834  9 674  36 508  3 775  2 852  14 961  12 318  33 906  1 235 
Český veslařský svaz  4 214  2 254  1 960  43 
Český volejbalový svaz  43 282  9 691  10 275  19 966  1 355  4 098  5 917  11 946  23 316  1 497 
Fotbalová asociace České republiky  336 864   166 943   5 932   172 875   38 335   2 496  114 413   8 745  163 989   3 705  
Svaz lyžařů České republiky  18 091   8 730   9 361   616  
Svaz národní házené  7 101   2 508   1 322   3 830   386   376   1 205   1 304   3 271   76  
Svaz zápasu ČR  2 301   919   62   981   332   40   850   98   1 320   48  
Šachový svaz ČR  36 214   23 895   2 678   26 573   2 815   449   5 218   1 159   9 641   516  
Unie zdravotně postižených sportovců ČR  12 177   5 358   4 211   9 569   948   556   679   425   2 608   155  
CELKEM 1 293 28 509 542  150 737 671 263 101 765 41 238 314 120 153 582 622 026 19 386  

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2018 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2018 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.

311

ČESKÁ UNIE SPORTU



313

O
BSAH

312

O
BSAH

Česká kuželkářská a bowlingová federace .........................................................................143
Česká lakrosová unie ..................................................................................................................147
Český svaz ledního hokeje .......................................................................................................149
Český lukostřelecký svaz ...........................................................................................................152
Svaz lyžařů České republiky .....................................................................................................156
Český svaz metané ......................................................................................................................160
Český minigolfový svaz .............................................................................................................164
Český svaz moderní gymnastiky ............................................................................................167
Český svaz moderního pětiboje .............................................................................................169
Česká Muaythai asociace ..........................................................................................................172
Svaz národní házené...................................................................................................................175
Český nohejbalový svaz ............................................................................................................178
Český svaz orientačních běžců ...............................................................................................181
Český svaz plaveckých sportů ................................................................................................186
Český svaz pozemního hokeje ................................................................................................195
Česká asociace sleddog sportů ..............................................................................................198
Asociace rádiového orientačního běhu České republiky .............................................202
Česká rugbyová unie ................................................................................................................. 205
Český svaz rychlobruslení ........................................................................................................207
Českomoravská sáňkařská asociace .....................................................................................210
Český svaz silového trojboje ...................................................................................................212 
Český svaz skibobistů.................................................................................................................217
Česká softballová asociace .......................................................................................................221
Česká asociace Sport pro všechny ....................................................................................... 222
Česká asociace squashe ............................................................................................................224
Česká asociace stolního tenisu .............................................................................................. 226
Šachový svaz České republiky ................................................................................................232
Český šermířský svaz ................................................................................................................. 234
Český svaz Taekwon-Do ITF .....................................................................................................237
Český tenisový svaz ................................................................................................................... 240
Česká triatlonová asociace ...................................................................................................... 244
Česká asociace univerzitního sportu ................................................................................... 248
Český veslařský svaz ...................................................................................................................252
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu ............................................................. 257
Český svaz vodního motorismu .............................................................................................259
Český svaz vodního póla.......................................................................................................... 260
Český volejbalový svaz ..............................................................................................................263
Český svaz vzpírání .....................................................................................................................265
Svaz zápasu České republiky .................................................................................................. 268
Unie zdravotně postižených sportovců ..............................................................................270

III. ČÁST 275

Servisní centra sportu ................................................................................................................276
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2018 ...........................................................................287
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2018 .....................................................................................301
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2018 ................................................................................... 308

Obsah

I. ČÁST  3

Česká unie sportu ............................................................................................................................ 4
Představitelé ČUS ............................................................................................................................. 5
Výkonný výbor ČUS ........................................................................................................................ 5
Revizní komise ČUS ......................................................................................................................... 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolným pracovníkům v rámci ČUS ............................. 6
Zpráva o činnosti VV ČUS .............................................................................................................. 8
Oslavy 100 let českého sportu .................................................................................................. 19
ČUS Sportuj s námi ........................................................................................................................23
Anketa Nejúspěšnější sportovec regionu .............................................................................26
Další projekty podporované ČUS ............................................................................................28

II. ČÁST 29

Český svaz aerobiku a fitness ....................................................................................................30
Český svaz akrobatického rok and rollu ................................................................................34
Česká asociace amerického fotbalu ........................................................................................36
Český atletický svaz ......................................................................................................................39
Český badmintonový svaz .........................................................................................................49
Česká baseballová asociace ....................................................................................................... 51
Čeká basketbalová federace ......................................................................................................54
Českomoravský billiardový svaz ..............................................................................................57
Český svaz bobistů a skeletonistů ...........................................................................................60
Česká unie bojových umění.......................................................................................................62
Česká boxerská asociace .............................................................................................................64
Český svaz curlingu .......................................................................................................................66
Český svaz cyklistiky .....................................................................................................................68
Česká asociace adventure outdoor extreme sport ...........................................................73
Český florbal ....................................................................................................................................75
Fotbalová asociace České republiky .......................................................................................77
Česká golfová federace ...............................................................................................................79
Česká gymnastická federace .....................................................................................................82
Český svaz házené .........................................................................................................................87
Českomoravský svaz hokejbalu................................................................................................91
Český horolezecký svaz ...............................................................................................................93
Česká asociace cheerleaders .....................................................................................................96
Český svaz jachtingu ....................................................................................................................99
Česká jezdecká federace ...........................................................................................................102
Český svaz jógy .............................................................................................................................106
Český svaz juda .............................................................................................................................107
Český svaz kanoistů ....................................................................................................................109
Česká unie kolečkových sportů ..............................................................................................127
Český korfbalový svaz ................................................................................................................132
Česká federace koulových sportů .........................................................................................136
Český krasobruslařský svaz ......................................................................................................137
Svaz kulturistiky a fitness České republiky .........................................................................139
Český svaz kuší ..............................................................................................................................141



2018
Z materiálů Výkonného výboru  

České unie sportu a jednotlivých národních 
sportovních svazů sdružených v ČUS  

sestavil a uspořádal Vladimír Zemánek.

Vydalo Nakladatelství Olympia, s.r.o.
Werichova 973, 252 64 Velké Přílepy

ve spolupráci s VV ČUS

v roce 2019 jako svou 4084. publikaci

Vydání první, 314 stran
Návrh obálky, grafická úprava 

a zlom Šárka Kočí Rosolová

Tisk Tiskárna LD, Prager s.r.o.

Najdete nás na adrese 
Havlíčkovo náměstí 2, 130 00 Praha 3

Naše knihy obdržíte u všech dobrých knihkupců, 
na našich internetových stránkách 

www.iolympia.cz nebo prostřednictvím 
e-mailu olysklad@volny.cz či info@iolympia.cz 

Své dotazy a připomínky můžete psát 
na webové stránky www.olympiaforum.cz 

nebo na e-mail info@iolympia.cz

27-017-2019

© ČUS
ISBN 978-80-7376-562-0

Tímto QR codem 
přejdete k našemu 
internetovému obchodu



Oslavy 100 let českého sportu, které v roce 2018 zorganizovala Česká unie sportu, 
vyvrcholily 28. září obědem sportovních osobností i zástupců sportovních spolků 

s prezidentem republiky na Pražském hradě a poté slavnostním galavečerem ve Foru Karlín. 
Obou akcí se zúčastnily největší legendy českého sportu, olympijští medailisté, světoví 

a evropští šampioni či vítězové Světových pohárů.

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ:
Ester Ledecká vstoupila ziskem dvou zlatých medailí na Zimních olympijských hrách 2018 

v Pchjongčchangu do sportovní historie. Oba triumfy získala v naprosto odlišných disciplínách 
- v superobřím slalomu v alpském lyžování a poté v paralelním obřím slalomu na snowboardu. 

RoČenka
2018

Ro
Č
en

ka
20

18
           

ISBN 978-80-7376-562-0


	Ročenka 2018_F
	rocenkaCUS_18_web 1

	rocenkaCUS_18_web 160

